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Henry Ward 
Beecher

[ ”Să nu uiţi 
niciodată ce-ţi spune 
un om la mânie.”
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Cu focarul 
în ogradă
Vacă turbată 
la Bălăşeşti!

Când a văzut că i s-a îmbol-
năvit vaca, Costel Dabija, un 
cetăţean din satul Pupezeni, 
comuna Bălăşeşti, judeţul 
Galaţi, a dat fuga imediat la 
medicul veterinar  din sat, ca 
să-i însănătoşească animalul. 
Acesta însă a decis că anima-
lul trebuie omorât, deoare-
ce prezenta simptome de 
rabie, pe înţelesul tuturor 
turbare. Zis şi făcut: bovina 
(care avea şapte ani) a fost 
sacrificată, iar probele recol-
tate din encefal şi coloana 
vertebrală au fost trimise la 
Direcţia Sanitar-Veterinară 
şi de Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, pentru ana-
lize amănunţite de labora-
tor. Aici, într-adevăr, a fost 
confirmat diagnosticul de 
rabie. „După diagnosticare, 
carnea a fost denaturată  şi 
îngropată la puţul sec, în 
fântână betonată, cu capac, 
şi cu un strat de dezinfec-
tant deasupra”, ne-a spus 
Viorel Gheorghiţă, directorul 
DSVSA Galaţi. „Legislaţia pre-
vede că în localităţile izolate 
este permisă (chiar şi de UE) 
îngroparea resturilor anima-
le la puţul sec, în cimitirul de 
animale. Am făcut imediat 
vaccinarea tuturor anima-
lelor receptive din sat (sunt 
vreo 70 de gospodării aici), 
la fel şi în gospodăria omu-
lui – care mai are doi viţei, o 
vacă, 11 porci, 10 păsări, doi 
câini şi o pisică.” 

Laura Gurău 

NU SE ÎNCHIDE 
COMBINATUL!

Alarmă falsă

[ S-a propus retragerea autorizaţiei de mediu a platformei siderurgice [ Agenţia de Mediu afirmă 
că sunt întârzieri faţă de termenele stabilite pentru anumite măsuri din Programul pentru conformare  
[ Mittal Steel Galaţi va fi monitorizat săptămânal de Agenţia de Mediu [ Până la întreruperea 
activităţii mai este... 

Fenomenul Cerţeşti

Extratereştrii, 
programele 

şi balotul 
de euro

Reportaj/9

[ Când... galaxia s‑a născut la sat! 
[ La zece ani de la vizita „omuleţilor 
verzi”, comuna a rămas, ca dezvoltare, 
tot la nivelul solului     
[ Antenă satelit în stil 
„Etno” şi „Taraf” 

Iată cum poţi să arunci în aer un oraş. Spui pe radio 
şi pe sticlă că s-a ridicat autorizaţia de funcţionare 
a combinatului şi tot gălăţeanul se ia cu mâinile de 

cap. Pentru că, fără autorizaţie, e clar că platforma 
industrială nu mai poate funcţiona şi că se închide Mittal 
Steel Galaţi. Teoretic, acest lucru este chiar posibil. În 
fond, orice întreprindere funcţionează 
după nişte reguli, pe care, dacă nu le 
respectă, poate fi trasă la răspundere, 
sau chiar oprită. Iar  regulile de mediu, 
drastice, sunt de primă importanţă, mai 
ales în perspectiva apropiatei aderări.  
Practic însă, este vorba despre o imensă gafă care ar 
trebui luată la bani mărunţi şi sancţionată ca atare. Nu 
poţi închide cu una, cu două cel mai mare exportator 
al ţării, o întreprindere care dă 5 la sută din PIB, locul 
de muncă a 17.000 de oameni şi aşa mai departe. 

Aşa că sistemul de dezinformare publică, în 
primul rând, ca şi cel în care instituţiile statului 

(Gardă, Agenţie de Mediu) se raportează la nivelul 
de înţelegere a bietului cetăţean trebuie sancţionate. 
Nimeni nu are grijă de mintea şi sufletul românului, 
care tresare în prag de sărbători că şi-ar putea pierde 
locul de muncă. Sistemul acesta de alertare absurdă şi 
păguboasă a populaţiei este extrem de nociv. 

Să o luăm pe rând. Da, combinatul este cel mai 
mare poluator din România. Şi nu de acum, ci de la 
înfiinţare. Dar este, în acelaşi timp, şi cel mai mare 
investitor în acelaşi domeniu. În cinci ani de la priva-
tizare s-au investit în protecţia mediului la Mittal Steel 
Galaţi peste 40 de milioane de dolari. O fi mult, o fi 
puţin? Comparativ cu Europa nu ştiu, dar în România, 

cel puţin deocamdată, nimeni n-a mai cheltuit atât 
pentru mediu. Noi, gălăţenii, ştim cel mai bine ce şi 
cum respirăm din cauza platformei siderurgice. Însă 
tot noi ştim şi că jumătate din oraş trăieşte datorită 
acestui colos. Nu apărăm încălcarea regulilor, dar nici 
nu ne putem face că nu vedem eforturile. Din cele 

54 de proiecte pe care combinatul le 
avea de derulat pe mediu, 40 sunt deja 
făcute, recepţionate, iar din cele 14 
rămase doar cinci-şase mai au probleme 
serioase, care tehnologic vorbind, am 
înţeles de la cei în domeniu, au nevoie 

de timp ca să se deruleze. Una peste alta, mediul este, 
a fost şi va rămâne o problemă a platformei. Nicăieri 
în lume nu se face oţel cu miros de trandafiri şi cu 
ozonarea ambientului. 

Cu sabia deasupra capului

Continuare în Pagina 2

Portretul- 
robot al lui 

E.T., după 
datele culese 
de la martori

Eveniment/3

Cartel ALFA vs. Galmopan

Sindicatele se tem că au 
pierdut Casa de Cultură
[ Cartel ALFA a atacat contractul de asociere în participaţiune care s-a 
încheiat cu Galmopan [ În replică, administratorul unic Doru Resmeriţă 
afirmă că Galmopan are un proiect de modernizare a Casei de Cultură Re
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Cultură/7

A 217‑a ediţie a Salonului  Artiştilor francezi

Un premiu unic în lume 

[ Muzeul de Artă Vizuală Galaţi,  prima instituţie de cultură care 
a obţinut Medalia de Onoare a Societăţii Artiştilor Francezi

Observator/24

Fileşti
Şcoala
cu o singură
învăţătoare
Şi numai 15 elevi

Ziua Naţională 
Antitabac 
la Liceul 
Pedagogic
„Sus plămânii, 
jos ţigara!”

Eveniment/3

Eveniment/5

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Linişte 
temporară

Actualitate/2

Vizită

Secretarul general 
al NATO, la Cotroceni

Secretarul general NATO, Jaap de Hoop Scheffer, s-a aflat, 
ieri, la Bucureşti, pentru a discuta cu autorităţile române 

despre modul în care România se poate implica în formularea 
deciziilor summit-ului de la Riga, din 28-29 noiembrie

În timp ce mai tot judeţul se 
chinuie să intre în UE, despre 
Cerţeşti umblă mai degrabă vorba 

că a intrat deja în… galaxie! Cel puţin 
aşa se mai glumeşte, atunci când lumea 
îşi aminteşte de păţania de acum vreo 
zece ani, când – minune! – ar fi aterizat 
în comună o farfurie zburătoare. De 
pe urma evenimentului n‑a rămas 
nici măcar damigeana de trăscău 
care a amplificat percepţia 
extrasenzorială a martorilor, dar 
„fenomenul Cerţeşti” mai este 
şi acum menţionat prin cărţile 
celor interesaţi de OZN‑uri…

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[Actualitate
Vineri, 17 Noiembrie 2006

2
viaţa liberă

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Urmare din Pagina 1

LA
Z

I

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro Cu sabia deasupra 

capului
Iar responsabilii « mediului » 

gălăţean, şi nu numai, ar trebui 
să fie interesaţi în primul rând 
de educarea populaţiei în ideea 
conservării şi îmbogăţirii resur‑
selor existente ‑ toată lumea 
taie copaci în mod bezmetic 
– şi apoi de sancţiuni. Prevenţia 
este uneori, mai importantă de‑
cât planul anual la amenzi... Este 
uşor să propui închiderea com‑
binatului, dar cine o face ştie că 
sectoarele calde, odată închise, 
s‑au terminat?  Îşi poate asuma 
cineva această imensă responsa‑
bilitate?  

Una peste alta, nu vreau nici 
să apăr, nici să acuz pe nimeni. 
Când a fost dată amenda de 
un miliard de lei vechi, combi‑
natul n‑a crâcnit. A plătit scurt 
şi a mers mai departe. Asta 
înseamnă recunoaşterea pro‑
blemelor de mediu existente. 
Şi o problemă recunoscută este 

pe jumătate rezolvată. Cealaltă 
jumătate stă în mâinile persoa‑
nelor abilitate să se ţină de capul 
responsabililor cu proiectele de 
mediu restante de pe platforma 
gălăţeană. Însă metodele lozin‑
carde şi vădit publicitare, prin 
care unii ţin să propună direct 
la Bucureşti variante absurde, 
alţii ascund la Galaţi gunoiul sub 
preş ca să nu se vadă, să nu se 
ştie, trebuie părăsite. Gălăţenii 
n‑au nevoie de astfel de şocuri. 
Trebuie respectaţi pentru ceea 
ce fac şi, de ce nu, chiar pentru 
faptul că muncesc şi trăiesc cu 
sabia acestui combinat deasu‑
pra capului. 

Pe de altă parte, Mittal Steel 
Galaţi ar trebui, repet, să dea 
publicităţii contractul de privati‑
zare, în care cu siguranţă există 
inclusiv clauze de mediu şi ter‑
mene care ar putea limpezi unele 
dintre nelămuririle de astăzi. 

Secretarul general NATO, Jaap 
de Hoop Scheffer, s-a aflat, ieri, la 
Bucureşti, pentru a discuta cu au‑
torităţile române despre modul 
în care România se poate impli‑
ca în formularea deciziilor sum‑
mit‑ului de la Riga, de la 28‑29 
noiembrie. Secretarul general al 
NATO a fost primit,  ieri după‑a‑
miază, la Palatul Cotroceni, de 
preşedintele Traian Băsescu. 

La finalul întâlnirii, preşedin‑
tele Traian Băsescu a declarat că 
la Summit‑ul NATO de la Riga ar 
putea fi un subiect de discuţie 
şi asumarea de către organiza‑
ţie a riscurilor energetice. „Am 
considerat că poate fi un subiect 
de discuţie la Riga şi asumarea 
de către NATO a riscurilor ener‑
getice. NATO nu poate rămâne 
o structură politică şi militară şi 
să nu fie implicat în combaterea 
riscurilor, multe dintre ele riscuri 
asimetrice, care pot fi pericole 
pentru statele membre”, a spus 
Băsescu. El a precizat că subiec‑
tul securităţii energetice a fost 
adus în discuţie, ieri, de către 

secretarul general al NATO. „Am 
lansat subiectul securităţii ener‑
getice în Europa şi, ca o coinci‑
denţă, la trei zile după, a apărut 
în «Financial Times» o analiză fă‑
cută de experţii NATO care prezic 
exact ce spuneam eu. Nu există 
nicio legătură între ce a apărut 
în «Financial Times» şi declaraţia 
mea de la întâlnirea de săptămâ‑
na trecută”, a spus Băsescu. 

La rândul său, Jaap de Hoop 
Scheffer a arătat că articolul din 
«Financial Times» are la bază 
o analiză a experţilor NATO.  
„Consider că la discuţiile de la 
Riga trebuie să se aibă în vede‑
re posibila plus valoare pe care 
NATO o poate aduce în subiec‑
tul securităţii energetice. Fluxul 
energetic este o prioritate pen‑
tru NATO şi trebuie să ne con‑
centrăm asupra acestui aspect”, 
a spus secretarul general NATO.  
Jaap de Hoop Scheffer, a spus 
că el şi şeful statului au fost de 
acord că NATO poate aduce o 
plus valoare în domeniul securi‑
tăţii energetice. 

Vizită

„România e un bun exemplu 
de aliat NATO”

Secretarul general NATO, Jaap 
de Hoop Scheffer, a declarat, ieri, 
la finalul unei întrevederi cu mi‑
nistrul de Externe, Mihai Răzvan 
Ungureanu, că România este un 

bun exemplu din perspectiva 
implicării în operaţiunile NATO. 
„La un moment dat, când era o 
situaţie complicată am vorbit la 
telefon cu preşedintele României 
şi România a făcut un pas 
înainte”, a spus Scheffer. El a pre‑
cizat că, drept urmare, România 
are trupe în Afganistan, inclusiv 

în provincia sudică Zabul, foarte 
periculoasă, dar participă şi la 
operaţiuni în Kosovo, Irak sau 
Marea Mediterană. 

“România este un bun exem‑
plu şi nu pot spune acelaşi lu‑
cru în toate capitalele aliate”, a 
adăugat Scheffer.

Valentin Fătuloiu, şeful 
Poliţiei, a anunţat ieri că a dispus 
cercetarea disciplinară a direc‑
torului Direcţiei Cazier Judiciar, 
Statistică şi Evidenţă Operativă 
din Inspectoratul General al 
Poliţiei Române, chestorul Dorin 
Mihăiasan şi, de asemenea, a 
sesizat Consiliul Superior de 
Disciplină pentru eliberarea din 
funcţie a acestuia. În dosar sunt 
cercetate şapte persoane care 
au racolat cetăţenii români ce 
intenţionau să plece la muncă 
în Spania, dar şi doi angajaţi ai 
IGPR. Potrivit Direcţiei Generale 
Anticorupţie, până în prezent s‑a 
început urmărirea penală faţă de 
cei şapte intermediari, acuzaţi 
de trafic de influenţă, precum şi 
împotriva a doi angajaţi ai IGPR. 
Acuzaţiile aduse sunt de luare de 
mită şi trafic de influenţă. 

Ieri, începând cu ora 6.00, 
s‑au realizat de echipe mixte 
formate din ofiţeri ai Direcţiei 
Generale Anticorupţie, procu
rori şi lucrători din cadrul Poliţiei 

Române, o serie de percheziţii la 
domiciliile celor implicaţi, unde 
s‑au găsit înscrisuri necesare ob‑
ţinerii vizelor de muncă, precum 
şi formulare de cazier în alb, iar la 
Direcţia Cazier Judiciar, Statistică 
şi Evidenţă Operativă a IGPR, an‑
chetatorii au început verificarea 
computerelor. „Până în prezent, 
la nivelul Direcţiei Generale 
Anticorupţie au fost înregistrate 
19 denunţuri formulate de cetă‑
ţeni români, care sesizează că au 
fost racolaţi de aceste persoane 
care, în schimbul unor sume de 
bani, le‑au făcut rost de actele 
necesare obţinerii vizei de mun‑
că. În unele cazuri, beneficiarul 
nici nu se întâlnea cu interme‑
diarul, documentele în original, 
precum şi suma de bani conveni‑
tă prin telefon, fiind trimise prin 
firmele de curierat rapid, după 
care documentele obţinute de la 
ambasadă erau trimise la rândul 
lor beneficiarilor aflaţi în străină‑
tate” au declarat reprezentanţii 
DGA.

Anchetă

Corupţie la Direcţia 
Cazier Judiciar

[ Angajaţi ai Inspectoratului General al Poliţiei Române 
sunt cercetaţi pentru trafic de influenţă şi luare de mită 

Secretarul general 
al NATO, la Cotroceni

Şedinţa comună a guvernelor 
României şi Ungariei a început, 
ieri, la Budapesta, cu mesaje din 
partea celor doi premieri care în‑
deamnă la reconciliere istorică, 
dar şi cu o pledoarie în favoarea 
autonomiei, din partea vicepre‑
mierului Marko Bela.

Premierul Tăriceanu conside‑
ră că relaţiile dintre România şi 
Ungaria reprezintă un “exemplu 
extraordinar de reconciliere isto‑
rică”, după modelul  celor două 
state care au pus bazele Uniunii 
Europene, Franţa şi Germania. 
“România şi Ungaria reprezintă 
un exemplu în această regiune, 
pentru modul  în care depăşesc 
problemele istorice şi dovedesc 
că sunt două ţări de factură eu‑
ropeană”, a spus premierul.

În discursul său, premierul 
ungar, Ferenc Gyurcsany, a ac‑
centuat şi el reconcilierea istori‑
că a celor două ţări. “Cooperarea 
trebuie să fie deasupra ranchiu‑
nelor istorice (…). Eu consider că 
divergenţele pot fi reconciliate. 
Nu este foarte uşor să armoni‑
zezi toate năzuinţele, dar este 
bine să colaborezi”, a transmis 
Gyurcsany miniştrilor români, 
apreciind că, în prezent, dialogul 
dintre cele două ţări este “mai in‑
tens ca niciodată”. 

Marko a invocat autonomia, 
în maghiară 

Vicepremierul Marko Bela 
şi‑a început discursul mărturi‑
sind că nu era hotărât dacă să 
ţină discursul în limba română 
sau în limba maghiară, având în 
vedere că toate amănuntele au 
un ”mesaj profund”, atunci când 
este vorba despre relaţiile dintre 
români şi maghiari. “În relaţiile 
dintre România şi Ungaria, pen‑
tru noi, maghiarii din România, 
încă nu există doar chestiuni for‑
male: azi toate au încă un mesaj 
profund. De pildă, în ce limbă 
vorbesc eu aici”, a spus Marko, 
care a ales să ţină discursul în 
limba maghiară, argumentând 
că mesajul transmis anul trecut, 
la Bucureşti, cu ocazia primei 
şedinţe comune, a fost în limba 
română. Marko a menţionat, în 
cadrul discursului, şi chestiunea 
autonomiei, invocând opiniile 
scritorului transilvănean de et‑
nie maghiară, Kos Karoly, opinii 
care reies dintr‑o proclamaţie ce 
datează din 1921. “Încă de atunci, 
Kos Karoly a considerat autono‑
mia ca premisă a convieţurii trai‑
nice a acestor două etnii”, a spus 
liderul UDMR. 

Tăriceanu respinge ideea 
autonomiei pe criterii etnice

Autonomia teritorială excede 
cadrul constituţional, iar carac‑
terul unitar al statului român nu 
poate fi pus în discuţie, autori‑
tăţile de la Bucureşti neavând în 
vedere o autonomie pe criterii 
etnice, a declarat, joi, premierul 
Tăriceanu. În ceea ce priveşte 
posibilitatea organizării unui re‑
ferendum pe tema autonomiei 
teritoriale, primul‑ministru a res‑
pins această idee, afirmând că 
nici măcar minoritatea maghiară 
din România nu a ridicat o astfel 
de problemă.

Liberalizarea pieţei muncii 
pentru români

Premierul Tăriceanu a cerut 
autorităţilor ungare să accepte li‑
beralizarea pieţei muncii pentru 
cetăţenii români, aşa cum statul 
vecin a procedat în cazul ţărilor 
care au aderat la UE în 2004, con‑
siderând că o eventuală interdic‑
ţie i‑ar afecta în primul rând pe 
etnicii maghiari cu cetăţenie ro‑
mână. El s‑a declarat încrezător 
că această problemă va fi rezol‑
vată favorabil în întâlnirile urmă‑
toare dintre cele două părţi.

Guvernele român şi ungar 

Şedinţă comună 

Din decembrie
Pensii mai mari 

Pensionarii vor primi din 
luna decembrie mai mulţi 
bani, valoarea punctului de 
pensie urmând să crească cu 
16,8%, la 396,2 lei, potrivit 
proiectului de ordonanţă de 
urgenţă pentru rectificarea 
bugetului asigurărilor socia‑
le de stat. Proiectul propune 
majorarea fondurilor aferen‑
te sistemului public de pen‑
sii cu 73,5 milioane lei, prin 
diminuarea cu aceeaşi sumă 
a fondurilor aferente siste‑
mului de asigurare pentru 
accidente de muncă şi boli 
profesionale.

Profesorii 
În grevă 
japoneză 

Federaţia Sindicatelor 
Libere din Învăţământ  (FSLI) 
a hotărât ca în ziua în care 
se vor discuta în Parlament 
amendamentele la Legea 
Bugetului pentru 2007, să se 
organizeze în toate şcolile o 
grevă japoneză, a declarat 
preşedintele organizaţiei, 
Aurel Cornea.  De asemenea, 
FSLI a mai decis să înceapă 
strângerea de semnături pen‑
tru demiterea ministrului 
Educaţiei, Mihail Hărdău. 

Chiul 
la Parlament
Dezbaterile 
bugetului, 
suspendate

Lucrările camerelor reuni‑
te ale Parlamentului au fost 
suspendate, ieri, la prânz, cu 
o jumătate de oră înainte de 
închiderea oficială a şedinţei, 
din lipsă de cvorum, astfel 
că legiuitorii nu au discutat 
niciun amendament legat 
de proiectul Legii bugetu‑
lui. Discuţiile pe proiectul 
Legii bugetului vor fi reluate 
săptămâna viitoare, luni, 20 
noiembrie, după‑amiaza, în 
plenul celor două Camere re‑
unite.

Accidentul 
de la Pancevo 

Ministerul 
Mediului cere 
Serbiei informaţii

Autorităţile sârbe nu au 
anunţat, până ieri după‑amia
ză, instituţiile româneşti în 
legătură cu accidentul petre‑
cut la combinatul petrochi‑
mic de la Pancevo, Ministerul 
Mediului român solicitând 
oficial informaţii despre eve‑
niment şi despre cantitatea 
de substanţe poluante ajun‑
se în aer după eveniment. 
Oraşul sârb Pancevo, situat 
în apropierea Belgradului, a 
fost afectat, în cursul nopţii 
de marţi spre miercuri, de o 
gravă poluare cu benzen şi 
sulf, în urma unui accident la 
combinatul petrochimic din 
localitate.

Funcţia 
de secretar 
executiv al PD
Mircea Toader, 
printre candidaţi

Liderii democraţi au 
stabilit o mare parte a lis‑
tei candidaţilor la funcţia 
de secretar executiv al PD, 
care vor fi aleşi în cadrul 
Consiliului Naţional de 
Coordonare din 9 decem‑
brie. Aproape 800 de mem‑
bri ai PD, care fac parte din 
Consiliul de Coordonare, 
au fost convocaţi pentru 
a completa prin vot cele 9 
posturi vacante din sche‑
ma Biroului Permanent 
Naţional al democraţilor.  
Pe lista candidaţilor la func‑
ţia de secretar executiv se 
regăsesc Radu Berceanu 
(ministrul Transporturilor, 
senator de Dolj), Gheorghe 
Pogea (fost vicepremier, 
membru PD Hunedoara), 
Mircea Nicu Toader (se-
cretar de stat în MAI, li-
der PD Galaţi), Cristian 
Rădulescu (liderul deputaţi‑
lor democraţi, reprezentant 
PD Vaslui), Radu Drăguş (de‑
putat, PD Botoşani), Nicolae 
Neagu (senator, PD Sibiu), 
Marius Rogin (deputat, PD 
Neamţ), Costică Canacheu 
(deputat, PD Bucureşti), 
Valentin Iliescu (deputat, 
PD Bucureşti), Dan Cârlan 
(PD Iaşi), Dorel Jurcan (PD 
Vâlcea). 

Surse din PD au declarat 
că există posibilitatea ca 
fostul consilier prezidenţial 
Elena Udrea să nu mai ţin‑
tească funcţia de secretar 
executiv, ci să figureze pe 
lista candidaţilor demo‑
craţi la alegerile pentru 
Parlamentul European. 
Acestea au completat că, 
la alegerile europene, ală‑
turi de Elena Udrea ar mai 
putea candida şi ministrul 
Integrării Europene, Anca 
Boagiu. 

Frigul scoate 
oamenii 
în stradă

Peste o sută de persoane 
din oraşul Petrila, din Valea 
Jiului, au protestat, ieri, 
timp de mai multe ore, din 
cauză că societatea locală 
de termoficare Termoprest 
nu a început furnizarea 
agentului termic, astfel că 
în locuinţele lor este foarte 
frig.

Geoană îşi anunţă candidatura 
la şefia PSD

Preşedintele PSD, Mircea Geoană, îşi va anunţa, 
astăzi, la Craiova, la Conferinţa Extraordinară a filialei 
social‑democrate, candidatura la preşedinţia parti‑
dului.

Munaf, audiat prin videoconferinţă
Mohammad Munaf, pe care Tribunalul Penal din Bagdad 

l-a condamnat la moarte prin spânzurare, va fi audiat în 23 
noiembrie, prin videoconferinţă, atât în dosarul său de tero‑
rism, cât şi în cel al sirianului Omar Hayssam, a declarat avo‑
catul Viorel Spânu. 
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CAMERA DE COMERT, INDUSTRIE SI AGRICULTURA 
GALATI  prin CENTRUL EURO INFO RO826 

invita companiile interesate la: 
Workshopul cu temele: Inovare si transfer tehnologic,
Proiecte europene de cercetare dezvoltare (PC FP7) ,
programe de finantare a IMM-urilor din sectorul
biotehnologiilor, Programul European Energie
Inteligenta, in data 22 noiembrie a.c. la Parcul pentru 
Tehnologia Informatiei Galati 
Pentru informatii suplimentare: EIC RO826, 
Tel./Fax: 0236-460 302; e-mail: eic@galati.astral.ro 

O ştire a pus pe jar presa lo‑
cală şi centrală: Comisariatul 
Judeţean Galaţi ar fi cerut 
Agenţiei de Protecţie a Mediului 
(APM) suspendarea autoriza‑
ţiei de mediu a SC Mittal Steel. 
Pentru a linişti apele, Mihai 
Turcu, directorul APM, a explicat 
că alaltăieri s‑a încheiat verifica‑
rea (începută pe 2 octombrie) 
privind respectarea prevederilor 
Programului pentru conforma‑
re revizuit în noiembrie 2004, 
anexa la Autorizaţia de mediu 
nr. 230/2002 a SC Mittal Steel. 
Din primele constatări, reiese că 
Mittal Steel Galaţi este în urmă 
cu îndeplinirea unor măsuri din 
program şi că va fi monitorizat 
săptămânal.

Verificarea a fost efectuată de 
reprezentanţii celor patru auto‑
rităţi de mediu din Galaţi, iar ieri 
Mihai Turcu a înaintat procesul 
verbal către Agenţia Regională, 
Comisariatul Judeţean şi 
Regional de Mediu, şi SC Mittal 
Steel Galaţi, care au dreptul să 
vină cu observaţii. „Din analiza 
preliminară a constatărilor, s‑a 
observat existenţa unor întâr‑
zieri faţă de termenele stabili‑

te pentru anumite măsuri din 
programul pentru conformare, 
măsuri de complexitate tehnică 
foarte mare pentru care a fost 
necesară reconsiderarea oferte‑
lor tehnice şi a ofertanţilor. După 
semnarea procesului-verbal de 
verificare a conformării, care va 
putea suferi obiecţiuni din par‑
tea părţilor semnatare, se vor lua 
măsuri conform legislaţiei. Din 
acest moment, SC Mittal Steel 
va fi monitorizat săptămânal şi 
în baza unui plan de urgentare a 
lucrărilor cuprinse în programul 
de conformare se va urmări înca‑
drarea în prevederile legislaţiei 
de mediu în vigoare până la data 
emiterii autorizaţiei integrate de 
mediu”, a declarat Mihai Turcu. 

Comisarii au cerut 
ce nu există!

Directorul APM a vorbit şi 
despre adresa primită de la 
Comisariatul Judeţean al Gărzii 
de Mediu în care se scrie: „<<Ca 
urmare a controlului efectuat 
la SC Mittal în 31.06.2006 s‑a 
constatat neîndeplinirea a trei 
măsuri din programul de con‑

Evaziune fiscală
Un bărbat de 39 de ani din Galaţi, administrator la o societate comer‑

cială, a intrat în vizorul ofiţerilor Serviciului de Investigare a Fraudelor 
din cadrul I.P.J. Galaţi, care  au dispus începerea  urmăririi penale. Romeo 
L. este acuzat de săvârşirea infracţiunii de evaziune fiscală. 

Potrivit purtătorului de cuvânt al poliţiei, inspector principal Cristina 
Tatulici, învinuitul nu a virat în termenul legal impozitele şi contribuţiile 
cu reţinere la sursă, prejudiciind bugetul de stat cu suma de 2.549 lei.

Alina Comşa

Vasile Blaga, la Prefectură  
Astăzi este aşteptat la Galaţi ministrul Administraţiei şi Internelor, 

Vasile Blaga, invitat să participe la festivităţile prilejuite de împlini‑
rea a 100 de ani de la inaugurarea Palatului Prefecturii. Programul 
manifestărilor va începe la ora 12.30 cu alegoria „Parfum de epo‑
că ‑ 1906‑2006” şi se va termina la 15.30 cu un cokteil oferit de 
Prefectură. 

M.D.M.   

Acţiune 
de coşmar:
Autoturism 
urmărit cu focuri 
de armă

Focuri de armă, accident 
şi fuga suspecţilor  sunt doar 
câteva dintre elementele 
unei acţiuni întreprinse de 
poliţiştii  de frontieră gălăţe‑
ni  în noaptea de 16 noiem‑
brie.  Poliţiştii de frontieră  
au executat un foc de armă 
în plan vertical  pentru a re‑
ţine câteva persoane ce au  
refuzat să oprească autotu‑
rismul pe care îl conduceau. 
Din acel moment a început 
o urmărire ca-n filme.

Fuga

Totul a pornit de la  o ac‑
ţiune organizată în scopul 
prevenirii şi combaterii imi‑
graţiei ilegale. Un echipaj din 
cadrul Sectorului PF Folteşti 
a încercat să oprească în 
zona localităţii Frumuşita 
un autoturism, care venea 
dinspre zona de frontieră 
la o oră târzie din noapte. 
Conducătorul autoturismu‑
lui a refuzat să oprească la 
semnul poliţistului de fronti‑
eră. A continuat  cursa până 
în dreptul localităţii Şiviţa. 
Acolo, şoferul a pierdut con‑
trolul volanului. A părăsit 
drumul şi a acroşat un gard. 
Imediat după accident,  cele 
două persoane din autotu‑
rism au coborât, încercând să 
fugă. Un poliţist de frontieră 
a executat un foc de armă în 
plan vertical. Pasagerul care 
se afla lângă şofer,  s‑a oprit, 
dar conducătorul auto a re‑
uşit să fugă.  Ionuţ H., de  25 
de ani, cel care s‑a oprit, este 
proprietarul autoturismu‑
lui. Şoferul, cel care a fugit, 
a fost identificat de poliţişti 
ca fiind  Lucian G., de  20 de 
ani. În cele din urmă, după 
o urmărire de coşmar, s‑a 
dovedit că nu era vorba de 
trafic ilegal de persoane sau 
de trafic de bunuri. Şoferul 
maşinii  nu avea  permis de 
conducere, aşa că cei doi au 
considerat că e mai bine să 
încerce să fugă.  Cei doi s‑au 
ales cu dosare penale.

Alina Comşa
			 

Cu focarul 
în ogradă
Vacă turbată 
la Bălăşeşti!

“Din păcate, chiar dacă 
sunt vaccinaţi, câinii şi pisica 
vor fi ucişi (sunt în mijlocul 
focarului), deoarece aşa pre‑
vede legislaţia”, a mai spus 
directorul Viorel Gheorghiţă.  
Din câte se pare, vaca a fost 
muşcată de un animal bol‑
nav şi purtător de rabie, cel 
mai probabil o vulpe, care – 
în ciuda faptului că este tur‑
bată – în această perioadă 
are un comportament blând, 
prietenos, intrând adesea 
în gospodăriile oamenilor.  
Direcţia Sanitar‑Veterinară 
şi de Siguranţa Alimentelor 
a mai înregistrat un caz si‑
milar anul trecut, în comuna 
Nicoreşti, din judeţul Galaţi.

Măsuri
Cu Mediul 
nu‑i de glumit

Combinatul Mittal Steel 
Galaţi riscă suspendarea 
autorizaţiei de mediu fiind‑
că înregistrează mai multe 
întârzieri la modernizarea 
instalaţiilor poluatoare, a 
afirmat, ieri, Ion Drugan, 
comisar şef la Comisariatul 
Regional Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu. Domnia 
sa a  precizat că până în mar‑
tie 2007 Mittal Steel Galaţi 
trebuie sã investeascã 76,1 
milioane de dolari în măsuri 
destinate protecţiei me‑
diului, suma investită până 
acum fiind de aproximativ 
44 milioane de dolari. „La 
momentul actual sunt niş‑
te inadvertenţe în progra‑
mele de conformare, drept 
pentru care atât Agenţia de 
Mediu cât şi cei din combi‑
nat am hotărât să facem un 
plan în care va fi monitorizat 
săptămânal. Măsuri simple 
nerezolvate sunt multe, dar 
cele cu impact grav asupra 
mediului sunt puţine, în spe‑
cial la impactul asupra atmo‑
sferei. Combinatul a făcut 
multe modernizări, dar la 
reducerea emisiilor în atmo‑
sferă sunt mult sub ce cerem 
noi şi programul de mediu. 
În afara celor trei repere im‑
portante pentru care au fost 
sancţionaţi mai sunt şi altele, 
pe care nu putem să le spu‑
nem până nu vedem clar ce 
se întâmplă. De exemplu, 
este una de valoare mare, de 
câteva milioane de dolari, pe 
care nu pot să o abordeze 
din lipsă de ofertanţi”, a de‑
clarat Drugan.

În perioada 26 octom‑
brie ‑ 15 noiembrie, o echipă 
compusă din specialişti de 
la Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi 
şi de la Garda Naţională 
de Mediu ‑ Comisariatul 
Regional Galaţi a verificat 
modul în care conducerea 
combinatului s‑a conformat 
obligaţiilor de mediu asu‑
mate. 

Contactat telefonic, 
Dorian Dumitrescu, purtăto‑
rul de cuvânt al Mittal Steel 
Galaţi, s‑a abţinut de la orice 
comentariu.

Mediafax

Inconştienţă
Alcoolizaţi 
la volan

Ieri-dimineaţă, la ora 4,00 
patrula de siguranţă publică, 
din cadrul Secţiei 3,  a depis‑
tat un bărbat de 26 de ani, 
care conducea autoturismul 
marca Dacia 1310 pe strada 
Stadionului, fără a poseda 
permis de conducere. Mai 
mult, şoferul se afla în stare 
de ebrietate. El a fost condus 
la Spitalul de Urgenţă, unde 
i s‑au recoltat probe biologi‑
ce pentru stabilirea alcoole‑
miei.

Un alt bărbat, de 45 de ani, 
a fost depistat ieri noapte de 
o patrulă de siguranţă pu‑
blică de la Secţia 4. Bărbatul 
conducea o Dacia 1300 pe 
strada Siderurgiştilor, sub 
influenţa alcoolului. Fiind 
testat cu aparatul „Drager”, 
a rezultat că avea 0,71 mg/l 
alcool în aerul respirat. A 
fost condus la Spitalul de 
Urgenţă unde i s‑au recoltat 
probe biologice în vederea 
stabilirii alcolemiei. 

Alina Comşa

Au ieşit pe stradă cu pancar‑
te anti‑fumat, cu fluturaşi de 

În zece luni din acest an 
2.107 agenţi economici au fost 
verificaţi de comisarii Gărzii 
Financiare ‑ Secţia Galaţi. Şi 
dacă tot  i‑au controlat n‑au fă‑
cut‑o degeaba întrucât la 1.732 
dintre aceştia au şi găsit nere‑
guli. Tocmai din acest motiv au 
fost aplicate 1.912 amenzi în va‑
loare totală de 3.032 lei, din care 
2.008 lei au fost deja încasaţi. 
Numărul controalelor, valoarea 

amenzilor aplicate sau a celor 
deja încasate e destul de mare. 
În orice caz, proporţional, reali‑
zările Gărzii Financiare din acest 
an, după cum ne‑au confirmat 
Toader Ţocu, comisarul şef al in‑
stituţiei, şi Constantin Dănăilă, 
comisar şef adjunct, le depăşesc 
mult pe cele din aceeaşi perioa‑
dă a anului trecut. 

S.D.

Mai dă‑mi, tată, nişte lemne, nişte lemne lungi şi drepte,
să‑mi termin casa din vale şi fântâna cea din deal;
vreau să am casă şi apă, nimeni să nu mai aştepte
când o fi să‑mi iau mireasă, când o fi să‑mi cumpăr cal!

Toată viaţa mi‑ai dat lemne: corn, alun, salcâm, jugastru,
carpen, vişin, iasomie… însă eu le‑am pus pe foc
şi‑am cântat la gura sobei „foaie verde de albastru”!…
Acum stau în gura lumii şi tot cred că n‑am noroc.

Toată viaţa mi‑a spus mama: pune două paie‑n cruce,
fii şi tu în rând cu lumea, ia‑ţi femeie, fă copii,
lasă poezia‑n pace, ai să vezi unde te duce;
de când umbli cu sonete, nici pe‑acasă nu mai vii!

Chiar aşa: cam rar pe‑acasă am ajuns; şi ea, sărmana,
aştepta încet la poartă şi era foarte frumoasă!…
Chiar aşa: tata, şi‑acuma, singur, numai cu Nirvana,
stă pe prispă şi aşteaptă ca să‑mi dea lemne de casă!

Urmare din Pagina 1

Chiar aşa!
(se dedică doamnei Eugenia 

Ene, La mulţi ani)

Garda Financiară, la zece luni

Aproape 2.000 
de amenzi aplicate

Alarmă falsă

Nu se închide combinatul!
[ S‑a propus retragerea autorizaţiei 

de mediu a platformei siderurgice 
[ Agenţia de Mediu afirmă că sunt 

întârzieri faţă de termenele stabilite pentru 
anumite măsuri din Programul pentru 

conformare [ Mittal Steel va fi monitorizat 
săptămânal de Agenţia de Mediu 

[ Până la întreruperea activităţii 
mai este... 

formare aferent uzinei de oţelării 
refractare, la termenele stabilite, 
respectiv montarea de separa‑
toare centrifugale şi montarea 
de echipamente de desprăfuire 
la OLD 1 şi OLD 3. În consecinţă 
vă rugăm să demaraţi procedura 
legală pentru suspendarea auto‑
rizaţiei integrate de mediu a lui 
SC Mittal Steel Galaţi>>. Vreau să 
spun un singur lucru, că SC Mittal 
Steel SA nu are autorizaţie inte‑
grată de mediu! Autorizaţia in‑
tegrată trebuie să o obţină până 
la 17 martie 2007. Autorizaţia de 
mediu simplă pe care Mittal o 
are în acest moment expiră tot 
în martie 2007. În plus, Mittal are 
o perioadă de tranziţie la pro‑
gramul de conformare pe 7 ani, 
până în 2014!, deci nu ne hazar‑

dăm în momentul de faţă de a 
lua nişte decizii care s‑ar putea 
să se întoarcă împotriva noastră. 
De aceea am informat toate or‑
ganele superioare ale Agenţiei 
de Mediu şi Mittal Steel şi vom 
hotărî măsura pe care o vom lua. 
Nu discutăm de o întreprindere 
cu 100‑200 salariaţi! Este una 
dintre cele mai mari întreprinde‑
ri din România şi decizia trebuie 
luată ca atare”, a subliniat Mihai 
Turcu. 

Riscuri

Colega sa, Liliana Vâlcu, şefa 
Serviciului de Control Autorizări 
şi Controlul Conformării a expli‑
cat că Agenţia s‑a sesizat deoa‑
rece la Mittal Steel Galaţi sunt 

anumite măsuri în derulare, cu 
termen decembrie 2006, iar 
Agenţia doreşte să impulsione‑
ze activitatea pentru ca ele să fie 
realizate. În cazul neîndeplinirii, 
măsurile legale presupun noti‑
ficarea Combinatului de către 
APM. Urmează apoi un răgaz de 
30 de zile, în care întreprinderea 
trebuie să îşi ducă la îndeplinire 
toate măsurile cu care a rămas 
în urmă, iar dacă nu reuşeşte, se 
suspendă autorizaţia şi se între‑
rupe activitatea. „Eu sper să nu 
ajungem în situaţia asta”, a spus 
Turcu. 

Oficialii combinatului nu au 
comentat subiectul. 

Anca Melinte
Foto: Viorel Dudău

Ziua Naţională Antitabac 
la Liceul Pedagogic

„Sus plămânii, jos ţigara!”
avertizare asupra 
pericolului consu‑
mării de tutun, în 
încercarea de a‑i 
convinge pe fu‑
mători să stingă 
ţigările pentru tot‑
deauna. Este vor‑
ba despre elevi ai 
Liceului Pedagogic 
„C.Negri”, care au 
manifestat, ieri, preţ 
de o jumătate de 
oră, în faţa institu‑
ţiei de învăţământ, 
de Ziua Naţională 
Antitabac. „Sus 
plămânii, jos ţiga‑
ra!”, „Viaţa are prio‑
ritate, spune stop 
morţii şi start vii‑
torului!” sunt doar 
câteva din sloganu‑
rile pe care elevi de 
la clasele a V-a A, a 
VI-a C, a X-a A şi a 
X-a C le‑au susţinut 
cu vehemenţă, în 
ciuda indiferenţei 

unor trecători… fumători. Cei 
mai mici dintre combatanţi s‑au 

îmbrăcat în costume confecţio‑
nate din frunze de hârtie ce le 
imită pe cele de tutun, fiind si‑
guri că, cel puţin, şi‑au convins 
bunicul sau câte un părinte să 
spună că nu vor mai fuma. 

Manifestaţia de ieri, coor‑
donată de eleva Corina Sterian 
(clasa a X‑a C), a venit în conti‑
nuarea unei serii de activităţi 
organizate de liceu în cadrul 
Festivalului Şanselor Tale şi a 
Săptămânii educaţiei globale: 
dezbateri pe tema drepturilor 
copiilor, a violenţei, a consu‑
mului de droguri, expoziţie de 
caricaturi cu specific anti‑drog 
(semnată Viorel Baciu), acti‑
vităţi de ecologie, competiţii 
sportive. A fost o săptămână 
plină de evenimente la Liceul 
Pedagogic, dintre care mai 
amintim o deosebită paradă a 
minorităţilor, desfăşurată ieri, 
pe baza unor scenete create de 
elevii de liceu. 

Cristina S. Carp
Foto: 

Bogdan Codrescu
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 16 NOIEMBRIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

CAMERA DE COMERT, INDUSTRIE
SI AGRICULTURA GALATI
organizeaza seminarul: 

„CODUL FISCAL SI CODUL DE PROCEDURA FISCALA - 
principalele modificari in vigoare de la 1 ianuarie 2007”

sustinut de specialisti din cadrul Ministerului Finantelor. 

Seminarul va avea loc la Sala de Conferinte, Parcul de 
Tehonologia Informatiei (str. Portului nr.23, et.1), in zilele
de 29 si 30 noiembrie 2006, intre orele 14.00 si 19.00. 
Relatii suplimentare si inscriere: Camera de Comert, 
Industrie si Agricultura Galati, Gina Marzescu : tel. 461188, 
460545, 460312; fax: 460650 sau
e-mail: camcomin@galati.astral.ro; ccia@galati.astral.ro.

Investiţii
Vestiarele 
şi grupurile 
sociale costă 
combinatul 
peste 
trei milioane 
de euro

Cel mai mare sindicat 
de pe platforma Mittal 
Steel, cel de la ULP, nu‑
mără 3148 de membri 
din 3700 de salariaţi. 
Liderul Ionică Pricop spu‑
ne că numărul celor care 
se înscriu creşte, pentru 
data de 20 noiembrie 
urmând să se aprobe 
încă 26 de cereri. „Avem 
două mari probleme pe 
uzină: salariile pentru 
anul 2007 şi rezolvarea 
grupurilor sociale”, spu‑
ne Ionică Pricop. Pentru 
a aduce vestiarele şi gru‑
purile sociale la o formă 
acceptabilă e nevoie de 
peste un milion de euro, 
la nivel de uzină. La nivel 
de platformă, e nevoie 
de peste trei milioane de 
euro. „Nu s‑a investit în 
grupuri sociale la noi în 
uzină, în ultimii cinci ani, 
niciun leu. Ni s‑a promis 
că se va rezolva câte o 
uzină pe trimestru, dar 
asta înseamnă că ne apu‑
că cel puţin jumătatea lui 
2007.  Deocamdată sunt 
doar promisiuni, există 
un plan de acţiune, dar 
nu s‑a mişcat nimic”, a 
mai spus liderul.

Pe de altă parte, pe 
platformă există şi locuri 
de muncă unde chiar 
s‑au făcut lucruri bune. 
Gheorghe Bezman, 
prim‑vicepreşedinte la 
sindicatul UOR, spune: 
„În cadrul TC1 şi la pro‑
ducţia auxiliară la Grupul 
3 aproape s‑au terminat 
lucrările şi s‑au cheltuit 
circa un miliard de lei 
vechi. Din acest punct 
de vedere stăm bine în 
uzină, iar restul locurilor 
de muncă vor fi atacate 
după 1 ianuarie 2007, 
astfel ca toate vestiare‑
le şi grupurile sociale să 
arate civilizat”.

Aşadar, în combinat 
vestiarele şi grupurile so‑
ciale au şi bile albe şi bile 
negre. Unele arată exce‑
lent, altele – deplorabil. 

Aurel Stancu

Război 
sindical
Patru 
contra unu

Cele mai mari patru 
confederaţii sindicale 
din România – Cartel 
ALFA, CNSLR‑Frăţia, 
Blocul Naţional 
Sindical şi CSDR – au 
făcut front comun 
împotriva unei a cin‑
cea confederaţii, CSN 
Meridian, pentru a 
împiedica accesul 
acesteia în Consiliul 
Economic şi Social. 
„În opinia noastră, 
CSN Meridian nu re‑
prezintă o organizaţie 
democratică şi avem 
serioase îndoieli pri‑
vind reprezentativi‑
tatea acestei organi‑
zaţii sindicale. CSN 
Meridian şi‑a construit 
o structură fantomă şi 
considerăm că apro‑
barea cererii de afi‑
liere a CSM Meridian 
la CES ar prejudicia 
mişcarea sindicală din 
România, pentru că ar 
legitima  practici ob
scure şi ar promova 
un model de organi‑
zaţie sindicală căreia 
îi lipsesc transparenţa 
şi democraţia”, afirmă, 
într‑un comunicat co‑
mun, preşedinţii celor 
patru confederaţii: 
Bogdan Hossu, Marius 
Petcu, Dumitru Costin 
şi Iacob Baciu.  

Într‑o conferinţă 
de presă care a avut 
loc ieri, la sediul filialei 
gălăţene Cartel ALFA, 
liderul Constantin 
Lungu a detaliat: „Me
ridian nu are repre‑
zentativitate la nivel 
naţional, nu are con‑
gres care să arate că 
s‑au făcut nişte alegeri 
democratice, nu are 
minim opt federaţii pe 
domenii de activitate 
diferite şi care să poată 
fi reprezentative prin 
ele însele”. Conform 
lui Constantin Lungu, 
CSN Meridian a avut 
sindicate la Galaţi, 
dar în momentul de 
faţă nu mai are nici la 
Galaţi, nici la Tecuci.

În altă ordine de 
idei, la Viena a avut 
loc congresul de con‑
stituire a International 
Trade Union Confe
deration, o confede‑
raţie internaţională 
rezultată prin unirea 
dintre Confederaţia 
Mondială a Sin
dicatelor şi Confe
deraţia Internaţională 
a Sindicatelor Libere. 
În fruntea noii struc‑
turi a fost aleasă au‑
stralianca Sharan 
Burrow, iar ca secre‑
tar general – un bel‑
gian. Dintre cei 24 
de vicepreşedinţi fac 
parte şi doi români – 
Bogdan Hossu (Cartel 
ALFA) şi Marius Petcu 
(CNSLR‑Frăţia). Mai 
trebuie spus că cele 
patru confederaţii ro‑
mâneşti au avut câte 
un număr de voturi 
conform cu numărul 
membrilor declaraţi 
şi confirmaţi: Cartel 
ALFA – 1,050 milioane 
membri, CNSLR‑Frăţia 
– 500.000, BNS 
– 150.000 şi CSDR – 
100.000 de membri. 

Cristinel Luca

Preşedintele filialei gălăţe‑
ne a confederaţiei sindicale 
Cartel ALFA, Constantin Lungu, 
a atacat ieri, într‑o conferinţă 
de presă, asocierea dintre Casa 
de Cultură a Sindicatelor şi so‑
cietatea Galmopan. Concret, 
principala nemulţumire a sin‑
dicalistului gălăţean este dată 
de faptul că, deşi „are o valoare 
estimată la peste trei milioane 
de euro”, Casa de Cultură este 
„doar asociat secund” în acest 
contract încheiat pe zece ani, în 
timp ce Galmopan este asociat 
prim, deşi investiţia pe care o 
face este de „numai” 700.000 de 
euro. Într‑adevăr, conform unei 
copii a contractului care ne‑a 
fost pusă la dispoziţie de către 
Constantin Lungu, la capitolul 
IV („Aporturile părţilor”), se spu‑
ne că „asociatul prim contribuie 
cu un aport social constând în 
know‑how pentru fiecare ac‑
tivitate de selectare şi pregă‑
tire a personalului, precum şi 
în 700.000 de euro pentru du‑
rata asocierii, din care 100.000 
euro la semnarea contractului”. 
Surprinzător, în contract nu apa‑
re nicio evaluare a spaţiilor, bu‑
nurilor şi valorilor cu care Casa 
de Cultură participă la această 
asociere cu Galmopan. Lungu 
spune însă că, într‑o estimare 
făcută la Bucureşti a tuturor ca‑

selor de cultură din ţară, con‑
strucţia din Galaţi a fost estima‑
tă, prin poziţia ei, prin valoarea 
terenului de sub ea, la peste trei 
milioane de euro. În acest con‑
text, apare cu atât mai surprin‑
zător capitolul VI al contractului 
(„Repartizarea beneficiilor şi 
a pierderilor”), unde se spune 
că beneficiile se vor repartiza 
anual proporţional cu cota de 
participare a fiecăruia astfel: 
asociatul prim – 70 la sută, 
asociatul secund – 30 la sută 
(sublinierea ne aparţine – N.R.).  

„În contract sunt multe lucruri 
care nu concordă cu ceea ce am 
dorit noi de fapt să însemne 
Casa de Cultură pentru sindica‑
tele din Galaţi. În primul rând nu 
se precizează nimic despre va‑
loarea cu care participă Casa de 
Cultură în acest contract de aso‑
ciere în participaţiune, în care a 
intrat ca asociat secund. Acest 
contract este trimis la Bucureşti, 
la juriştii Cartel ALFA, care ur‑
mează să‑şi dea verdictul cu pri‑
vire la legalitatea sa. Fără a avea 
o pregătire deosebită, noi am 
descoperit nişte lucruri: contrac‑
tul a apărut şi este înregistrat în 
data de 20 martie 2006, iar şe‑
dinţa prin care se aprobă acest 
contract are data de 14 martie 
2006. Deci s‑a aprobat ceva care 
a apărut după. Noi vrem să tra‑

gem un semnal în ceea ce pri‑
veşte acest contract şi finalita‑
tea lui. Dorim să fim sprijiniţi în 
găsirea de modalităţi ca această 
Casă de Cultură să arate altfel şi 
nu vrem să păţim şi cu ea ceea 
ce am păţit cu Casa de Cultură 
a Tineretului, care a ajuns un 
impozant mall. Nu suntem îm‑
potriva finanţării de proiecte 
pentru ca faţa oraşului să ara‑
te altfel, dar trebuie să vedem 
partea legală. Vrem să creăm 
un curent de opinie la nivel lo‑
cal, astfel încât această Casă de 
Cultură să rămână în slujba cul‑
turii, păstrându‑i‑se astfel desti‑
naţia oficială. Noi încercăm, prin 
orice metodă legală posibilă, să 
abrogăm acest contract, pe care 
noi nu‑l considerăm legal, atâta 
timp cât Casa de Cultură devine 
secundară în toate acţiunile pe 
care le întreprinde. Dar şansele 
pe care le avem ca să întoarcem 
acest contract sunt minime”, a 
spus Constantin Lungu 

În replică, administrato‑
rul unic al Galmopan, Doru 

Resmeriţă, a declarat pentru 
„Viaţa liberă”: „Consider Casa de 
Cultură a Sindicatelor un obiec‑
tiv de o importanţă majoră în 
viaţa comunităţii locale, motiv 
pentru care cred că necesită 
în următorii ani o modernizare 
rapidă, atât privind structura 
de rezistenţă, cât şi arhitectura. 
Contractul de asociere în parti‑
cipaţiune pe care l‑am încheiat 
cu CA‑ul Casei este perfect 
legal, având avizul Asociaţiei 
Caselor de Cultură a Sindicatelor 
din România. Casa de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi nu are resur‑
sele financiare necesare nici mă‑
car pentru realizarea lucrărilor 
de consolidare, care sunt foar‑
te urgente, iar ultima tentativă 
de asociere a fost cu o societa‑
te care a dorit să investească 
o sumă modică, de 50.000 de 
euro. Spre deosebire, Galmopan 
are un buget iniţial de 700.000 
de euro, care acoperă doar lu‑
crările urgente de consolidare, 
reparaţii şi asigurarea utilităţi‑
lor. Din datele iniţiale pe care le 

avem de la proiectant, valoarea 
proiectului va fi de peste zece 
milioane de euro, ce cuprinde 
investiţii în modernizarea sălii 
de spectacole la un standard eu‑
ropean, amenajarea de spaţii şi 
birouri, săli de conferinţă şi spa‑
ţii comerciale. Subliniez pentru 
răuvoitori că sala de spectacole 
nu se va desfiinţa, mai mult, va 
deveni una dintre cele mai mo‑
derne din ţară. De la data sem‑
nării contractului, am efectuat o 
serie de cheltuieli cu întreţine‑
rea şi reparaţia instalaţiilor. Ca 
exemplu, spre deosebire de alţi 
ani, din această iarnă funcţio‑
nează instalaţia de încălzire a să‑
lii de spectacole”, a încheiat ad‑
ministratorul unic al Galmopan, 
Doru Resmeriţă. 

În ceea ce ne priveşte, remar‑
căm deocamdată doar că su
biectul este scos la lumină abia 
la opt luni de la semnarea aces‑
tui contract. Nu e cam târziu?

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

S.C. Apă-Canal S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa consuma‑
torilor (instituţii publice, agenţi 
economici, asociaţii de locatari/
proprietari şi abonaţi casnici) 
din cartierele Ţiglina I, Ţiglina II, 
Mazepa I, Mazepa II, Centru, Piaţa 
Centrală, Traian Nord, precum 
şi arealul cuprins între străzile 
Brăilei, George Coşbuc, Traian şi 
Domnească, că nu vor beneficia 
de furnizarea apei potabile în 
data de  20.11.2006, între orele 
8,00‑18,00.

Întreruperea alimentării cu 
apă rece potabilă din Staţia de 

Pompare Turnul de Apă a fost 
solicitată de către S.C. Vâlceana 
S.A, care execută lucrări de in‑
vestiţii prevăzute de Primăria mu
nicipiului Galaţi la reţeaua stra‑
dală din Anul Revoluţiei 1848.

Facem precizarea că, după re‑
punerea în funcţiune a  sistemu‑
lui de alimentare cu apă rece po‑
tabilă, există posibilitatea ca as‑
pectul apei să fie opalescent; din 
punct de vedere bacteriologic şi 
calitativ aceasta se încadrează în 
standardele de potabilitate im‑
puse de normativele în vigoare. 

Menţionăm că  S.C. Apă-Canal 

S.A. va monitoriza în permanenţă 
calitatea apei în reţeaua de distri‑
buţie şi va efectua spălări acolo 
unde va fi cazul.

Rugăm pe această cale pe toţi 
consumatorii afectaţi să‑şi asigu‑
re din timp rezerva minimă de 
apă necesară acoperirii consu‑
mului curent.

Pentru situaţii deosebite, S.C. 
Apă-Canal S.A. Galaţi va pune 
la dispoziţie o autocisternă cu 
apă, cererile putând fi făcute la 
Dispeceratul societăţii noastre, la 
numărul de telefon 0236463294.    

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)

ATLAS 3 90.000 13.950,00 0,155 0,155 0
CNFR NAVROM 3 160 672 4,2 4,2 0
FAM 1 40 208 5,2 5,2 -20
INTFOR 4 3.255 14.764,00 4,5358 4,7 12,93
REGAL 1 15.116 1.662,76 0,11 0,11 37,5
ROMPORTMET 1 42 222,6 5,3 5,3 23,86
ROMPORTMET 5 2.400 12.555,00 5,2313 5,45 23,86

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 16.11.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7/8 PORT MINERALIER GUZIDE S TURCIA 4100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/11/2030 -

25 PORT DOCURI TOR COMORE 1450 T DESC LAMINATE TURCIA 15/11/1630 -

49 PORT BAZINUL NOU AHMET AGAOGLU TURCIA 3900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/11/14 -

53 AZL SUAD T GEORGIA 2800 T ÎNC FIER VECHI GRECIA 15/11/1730 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -
PORT TULCEA

LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

LIPS  NAVE LA OPERARE

Cartel ALFA vs. Galmopan

Sindicatele se tem că au 
pierdut Casa de Cultură

Luni, 20 noiembrie 

[ Cartel ALFA a atacat contractul de 
asociere în participaţiune care s‑a încheiat 
cu Galmopan [ În replică, administratorul 
unic Doru Resmeriţă afirmă că Galmopan 
are un proiect de modernizare a Casei de 
Cultură de peste zece milioane de euro     

16 noiembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1859 21.859

1 EURO 3,4933 34.933

1 liră sterlină 5,1501 51.501

1 leu moldovenesc 0,2047 2.047

1 dolar SUA 2,7273 27.273

1 g AUR  54,7575 547.575

Bucureşti, 16 Noiembrie 2006 - Banca 
Comercială Română (BCR) anunţă că în ziua de 
sâmbătă 18 noiembrie 2006 nu va desfăşura ope‑
raţiuni cu publicul, cu excepţia birourilor BCR afla‑
te în magazinele Praktiker.

Precizăm că pentru ziua de sâmbătă 18 noiem‑
brie a.c., BCR a luat măsuri pentru colectarea nu‑
merarului de la clienţii băncii, potrivit convenţiilor 
încheiate.

De asemenea, banca a stabilit măsuri operative 
pentru alimentarea cu numerar a bancomatelor şi 
a automatelor de schimb valutar (ASV), astfel în‑
cât clienţii băncii să poată avea acces nelimitat la 
propriile resurse financiare. Deţinătorii de carduri 
BCR vor putea face plăţi la oricare dintre comer‑
cianţii care acceptă carduri.

Ne cerem scuze clienţilor pentru eventualele 
inconvenienţe.

Se opreşte apa 
[ Comunicat de presă de la Apă‑Canal

BCR - program de lucru cu publicul
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Nouă perechi de studenţi 
de anul întâi se vor lupta anul 
acesta pentru titlurile de Miss 
şi Mister Boboc ale Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. 
Conducerea Ligii Studenţilor, 
organizatorul principal al eve‑
nimentului, susţine că, de data 
aceasta, principalul criteriu de 
selecţie nu a mai fost frumuse‑
ţea fizică. „Evenimentul se chea‑
mă «Balul Personalitate», aşa că 

selecţia şi probele de concurs 
au în vedere tocmai acest as‑
pect. Cei 18 concurenţi sunt 
oameni care arată normal, nici 
prea graşi, nici prea slabi, însă 
important este să dea dovadă 
de personalitate atât în probe‑
le dinaintea concursului pro‑
priu‑zis, cât şi în seara balului”, 
ne‑a declarat preşedinta Ligii 
Studenţilor, Alina Mihalache. 
Aceasta ne‑a mai declarat că, în 

maxim două săptămâni, concu‑
renţii vor merge la Bucureşti, la 
Palatul Parlamentului, unde fie‑
care va trebui să facă un amen‑
dament la Legea Învăţământului 
Superior, aflată în aceste zile în 
dezbatere publică. În ce priveşte 
trupa care va concerta la Galaţi 
cu ocazia acestui eveniment, or‑
ganizatorii susţin că se va alege 
între „Direcţia 5” şi „Simplu”.

La următoarele 
alegeri de la 
Universitate
Comisie 
de validare

Pentru a nu mai re‑
peta greşelile de la pre‑
cedentele alegeri de la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”, adică, pentru a 
evita eventuale invalidări 
din partea Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, 
profesorii vor cere for‑
marea unei comisii de 
validare a candidaturilor. 
„Va trebui să fie cineva 
care să valideze candi‑
daturile, pentru că aşa 
poate veni un asistent 
de exemplu să se înscrie 
la concurs. Dacă nu va fi 
o comisie, atunci valida‑
rea se va face de plenul 
Senatului Universităţii”, 
a declarat decanul de 
la Facultatea de Ştiinţa 
Alimentelor, Petru Alexe. 
Părerea sa este împăr‑
tăşită de majoritatea 
membrilor Senatului. 
Măsura este necesară, 
susţin senatorii, pentru a 
evita situaţia cu care s‑a 
confruntat Universitatea 
„Dunărea de Jos” la ale‑
gerile din 19 octombrie, 
care au şi fost invalidate, 
de altfel, de minister, în‑
trucât câştigătorul scru‑
tinului, Emil Constantin, 
nu ar fi îndeplinit condi‑
ţiile legale preluării unui 
nou mandat.

Marius Ţuca

S‑au dat salariile la Universitate
După două zile de nemulţumiri mocnite, ieri, la Universitatea 

„Dunărea de Jos”, lucrurile au intrat în normal: s‑au dat salariile. Aşa 
cum a promis încă de la sfârşitul şedinţei de alegeri, noul rector inte‑
rimar a semnat miercuri seară statele de plată, iar ieri-dimineaţă au 
fost scoşi banii din Trezorerie şi au început să se dea lefurile.

M.Ţ.

Apele încep să se linişteas‑
că la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, însă mai e mult până 
să se limpezească în totalita‑
te. Deocamdată, a fost ales un 
nou rector interimar, Mircea 
Bulancea, iar Senatul instituţiei a 
stabilit o nouă dată pentru ale‑
geri, 7 decembrie. Cu toate aces‑
tea, lucrurile vor deveni clare nu‑
mai în momentul în care fostul 
rector interimar, Emil Constantin, 
se va hotărî dacă va contesta sau 
nu decizia Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării (MEdC) de a nu‑l 
confirma în funcţia de rector, pe 
care a câştigat‑o la alegerile de 
pe data de 19 octombrie.

„Ordin”, nu „adresă”

Decizia depinde însă, în opi‑
nia lui Emil Constantin, tot de 
Ministerul Educaţiei. Într‑o adre‑
să trimisă, la începutul săptămâ‑
nii, către MEdC, fostul rector ce‑
rea un ordin de invalidare şi nu o 
adresă de informare a Senatului 
Universităţii cu privire la punc‑
tul de vedere al ministerului.  
„Vă rugăm să ne comunicaţi 
Ordinul / Decizia de invalidare 
a rectorului ales de Senatul uni‑
versitar din data de 19.X.2006”, 
se arată în cererea adresată 
de Emil Constantin ministrului 
Mihail Hărdău. Astfel, fostul rec‑

tor susţine că abia după aceea 
va lua decizia dacă va ataca sau 
nu invalidarea sa. În schimb, în 
tot acest timp, adică până la un 
eventual răspuns al ministrului 
Mihail Hărdău, se desfăşoară în 
paralel şi toate procedurile lega‑
te de noile alegeri, programate 
pentru data de 7 decembrie. 
„Deocamdată nu ştiu dacă voi 
ataca sau nu decizia ministeru‑
lui de a mă invalida. Eu aştept 
ca ministrul să îmi trimită ordi-
nul de invalidare, pentru că nu 
pot să iau decizii doar pe baza 
unor adrese. Voi vedea abia apoi 
ce voi face, respectiv dacă voi 
cere Senatului sprijinul de două 
treimi necesar înfruntării deci‑

ziei ministerului”, a declarat Emil 
Constantin.

Mingea e în terenul 
ministerului

Întrebat ce va face dacă minis
trul Mihail Hărdău va considera 
suficientă adresa de săptămâna 
trecută trimisă Senatului şi nu 
va emite un „ordin de invalida‑
re”, Emil Constantin a refuzat să 
comenteze. „Mergem prea de‑
parte cu presupunerile. Să ve‑
dem mai întâi ce face ministerul 
şi abia apoi o să iau o decizie”, 
a declarat Emil Constantin, care 
a mai adăugat totuşi că nu este 
exclus să ceară Senatului un vot 

de sprijin chiar în preambulul 
alegerilor de pe 7 decembrie.

Aşadar, deocamdată e pace în 
universitate, însă este vorba doar 
de o linişte temporară, ce poate 
fi oricând răsturnată de o nouă 
şedinţă cu scântei a Senatului, 
în care Emil Constantin să cea‑
ră sprijinul colegilor pentru a 
înfrunta Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

După cum am aflat de la in
spectorul şcolar general adjunct 
Mitică Dudău, în urma inciden‑
tului nefericit de la Grupul Şcolar 
„Costache Conachi” din Pechea, 
au fost luate, la nivel de şcoală, o 
serie de măsuri. Astfel, diriginta 
clasei în care învăţa elevul care a 
murit în urma loviturii unui fost 
coleg a fost schimbată. De ase‑
menea, s‑a creat un post de paz‑
nic ce supraveghează unitatea 

de învăţământ pe timpul zilei, 
astfel încât să fie prevenită in‑
trarea străinilor în şcoală. Tot în 
acelaşi scop, elevii au obligativi‑
tatea de a purta ecusoane de re‑
cunoaştere, pe care nu le aveau 
până acum, aşa cum am aflat de 
la şcoală. Pe de altă parte, primă‑
ria din localitate nu a făcut încă 
nimic pentru îngrădirea totală a 
curţii şcolii.

C.S.Carp

Ziua Naţională Fără Tutun
Pentru a marca Ziua Naţională Fără Tutun, Centrul de Prevenire, 

Evaluare şi Consiliere Antidrog Galaţi va organiza astăzi un spectacol 
destinat elevilor şi studenţilor gălăţeni, cei mai predispuşi la consu‑
mul de tutun. Manifestarea va avea loc la ora 16,00, la Universitatea 
„Danubius” (sala Amfiteatru I) din Galaţi şi va cuprinde mesaje privind 
renunţarea la fumat, la consumul de băuturi alcoolice şi de droguri.

Laura G.

Miss Boboc nu trebuie să fie top-model

„Balul Personalitate”
Cazul de la Pechea

Câteva măsuri 

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Linişte temporară
[ Emil Constantin încă nu s‑a hotărât dacă va ataca sau nu decizia ministerului de a nu‑l confirma în funcţia de rector

Un proiect 
pentru tineri
Ajutaţi 
să ducă o viaţă 
independentă

Printre proiectele de‑
rulate de DGASPC Galaţi 
se numără şi proiectul 
„Abilităţi de viaţă indepen‑
dentă – Soluţii pentru dez‑
instituţionalizare”, destinat 
unui număr de 25 de tineri 
cu vârste între 16 şi 18 ani, 
din centrele de plasament  
“Ion Creangă”, CP 9 şi CP 2 
Galaţi. Scopul acestui pro‑
gram este de a‑i ajuta pe 
copii şi tineri să ducă o viaţă 
independentă şi să fie inte‑
graţi socio‑profesional.

Laura G.
Marius Ţuca
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Cotidianul The Sun a relatat, 
în ediţia electronică de ieri, că 
Marea Britanie s‑ar putea con‑
frunta cu o epidemie de SIDA, 
în condiţiile în care două treimi 
dintre noile cazuri de maladie 
de acest fel sunt identificate la 
imigranţi. Publicaţia britanică 
apreciază că situaţia va ajunge 
într‑un punct critic după adera‑
rea României şi Bulgariei la UE, 
la 1 ianuarie 2007, comentând 
că, după această dată, muncito‑
rii din cele două ţări vor veni în 
număr mare în Marea Britanie. 
Cotidianul The Sun precizea‑
ză, citând Agenţia pentru Pro
tejarea Sănătăţii, că circa 59.000 
de britanici sunt infectaţi cu 
HIV, virusul care poate provoca 
SIDA. Anul trecut s‑au înregi‑
strat aproape 8.000 de noi ca‑
zuri de îmbolnăvire dintre care 
70 la sută au fost identificate la 
imigranţii din Africa şi Europa 
de Est.  

“Este ironic că Guvernul în‑
curajează populaţia să ia măsuri 
de precauţie pentru a împiedica 
răspândirea maladiei pe cale se‑
xuală, în condiţiile în care multe 
dintre noile cazuri provin de 
la străini", a spus, miercuri, Sir 
Andrew Green, din cadrul orga‑
nizaţiei MigrationWatch. 

Reacţia autorităţilor 
române

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a apreciat, ieri, că 

dacă autorităţile britanice vor 
respecta procedurile legale de 
angajare, nu va exista riscul 
ca în Marea Britanie să ajungă 
muncitori din România infecta‑
ţi cu HIV, în replică la evaluările 
lansate de cotidianul The Sun. 
"Dacă autorităţile britanice vor 
respecta procedurile legale de 
angajare, atunci nu exisă riscul 
ca în Marea Britanie să ajungă 
la muncă angajaţi infectaţi cu 
HIV/SIDA. Dacă însă angajato‑
rii vor dori să folosească for‑
ţă de muncă la negru, atunci 
o fac pe riscul lor şi îşi asumă 
acest lucru", a declarat ministrul 
Sănătăţii. Ministrul Nicolăescu 
a precizat că România este un 
model pentru ţările din Europa 
Centrală şi de Est în privinţa 
programului naţional HIV/SIDA, 
fapt atestat atât de reprezen‑
tanţii Uniunii Europene, cât şi 
de cei ai Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii. Totodată, ministrul 
Sănătăţii a arătat că orice anga‑
jator are dreptul să solicite an‑
gajatului analizele pe care le 
doreşte şi, mai mult decât atât, 
să indice chiar unitatea medica‑
lă în care acesta să îşi efectueze 
analizele. 

"Nu cred că există un pericol 
pentru niciuna din ţările dez‑
voltate ca populaţia acestora să 
se îmbolnăvească de la cetăţe‑
nii români, dacă sunt luate toa‑
te măsurile legale de angajare", 
a conchis ministrul Sănătăţii.
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ză

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

Aprobarea de către Parlamentul European, 
la votul final, a directivei ce prevede liberaliza‑
rea serviciilor în UE poate fi privită ca o victorie 
a celor care văd Uniunea nu ca un conglomerat 
de state care comunică între ele prin „supapele” 
birocratice sau legislative, ci ca pe un tot unitar, 
în care libera circulaţie este veritabilă, inclusiv 
pentru „vehiculele” de ordin economic, indife‑
rent dacă ne referim aici la companii sau simpli 
liber‑întreprinzători. Nu a fost însă o victorie 
uşoară, iar negocierile ce au durat trei ani sunt 
o dovadă că inerţia, temerile sunt încă prezente. 
Teama vine mai ales din cauza posibilelor efec‑
te de ordin social – scăderea salariilor din cau‑
za presiunii forţei de muncă ieftine din ţările din 
Europa de Est. Poate din acest motiv, liderii euro‑
peni au considerat că se impune o măsură în plus: 
directiva va intra în vigoare abia în 2010. Timp 
suficient pentru ca firmele şi angajaţii europeni 

să se pregătească pentru a face faţă potenţialelor 
ameninţări. Dincolo de toate însă, trebuie subli‑
niat un lucru. Liberalizarea pieţei serviciilor, care 
constituie practic două treimi din economia euro‑
peană, va contribui la o echilibrare mai rapidă a 
decalajelor între ţările UE. Ţările mai puţin dez‑
voltate vor prinde „viteză”, ţările mai dezvoltate 
îşi vor îmbunătăţi indicii de competitivitate. Cu 
alte cuvinte, pe termen lung, toată lumea va avea 
de câştigat, chiar dacă, desigur, unele cutremure 
pe piaţa muncii sunt posibile. Mai trebuie ţinut 
cont şi de faptul că UE are nevoie de un ase‑
menea impuls. Economia europeană nu trăieşte 
într‑un mediu separat de restul lumii. Din urmă 
vin ţări cu un ritm de dezvoltare impresionant, 
precum China sau India, iar Uniunea trebuie să 
se pregătească pentru a face faţă concurenţei. 
Inclusiv prin „călirea” economiei prin măsuri pre‑
cum liberalizarea serviciilor.

Undă verde

Negocieri suspendate
Negocierile care aveau ca scop eliberarea militarului israelian, în 

schimbul predării mai multor prizonieri palestinieni deţinuţi în Israel, 
au fost suspendate pentru o perioadă de două săptămâni, au decla‑
rat ieri liderii grupării Hamas. 

Bush, blestemat 
de un vraci

Un vrăjitor celebru din 
Indonezia a aruncat un bles‑
tem asupra preşedintelui 
american George W. Bush, 
care se va afla luni timp de 
câteva ore în această ţară. Ki 
Gendeng Pamungkas, care 
stăpâneşte magia neagră, a 
sacrificat un corb, un şarpe şi 
o capră, al căror sânge con‑
gelat l‑a amestecat cu broc‑
coli şi zahăr din trestie de 
zahăr. Vrăjitorul şi‑a acoperit 
faţa cu lichidul obţinut şi a 
adresat rugăciuni "Satanei 
pentru a provoca o serie de 
catastrofe în timpul vizitei lui 
Bush". "Blestemul meu îl va 
face să se umfle ca un broc‑
coli. Bush se va simţi rău în 
timpul vizitei sale", a asigurat 
Pamungkas. "Oamenii lui vor 
deveni paranoici şi vor crede 
că preşedintele este atacat. 
Ploi puternice vor cădea, în‑
soţite de fulgere", a avertizat 
vrăjitorul. Acesta a explicat că 
a recurs la un ritual voodoo 
originar din Haiti, "deoarece 
magia neagră indoneziană 
nu funcţionează asupra străi‑
nilor". Întrebat dacă crede că 
vrăjile sale vor da rezultate, 
acesta a răspuns: "Am mai 
făcut vrăji voodoo împotriva 
unor albi veniţi în Indonezia 
şi au murit toţi".

Veşti bune 
pentru români

Norvegia şi‑ar putea des‑
chide piaţa muncii pentru 
forţa de muncă din România 
şi Bulgaria, după ce a benefi‑
ciat în ultimii ani de un aflux 
de cetăţeni est‑europeni din 
statele foste comuniste, a 
declarat, ieri, un înalt oficial 
guvernamental. Economia 
Norvegiei, aflată într‑o dez‑
voltare alimentată de pre‑
ţurile ridicate ale petrolului, 
are nevoie de forţă de muncă 
suplimentară, pentru a opri 
creşterea nedorită a salariilor, 
deja aflate printre cele mai 
mari din lume.  Conform unor 
estimări, mai mult de 100.000 
de est‑europeni, majoritatea 
din Polonia, au intrat pe pia‑
ţa muncii din Norvegia după 
aderarea la UE a celor opt sta‑
te foste comuniste.

Test cu rachetă 
balistică

Pakistanul a testat, ieri, 
cu succes o rachetă balis‑
tică de tip Hatf 5, capabilă 
să transporte încărcătură 
nucleară, a anunţat arma‑
ta pakistaneză. Racheta 
are o rază de acţiune de 
1.300 de kilometri, potrivit 
aceleiaşi surse. "Pakistanul 
poate fi cu siguranţă mân‑
dru de capacitatea sa de‑
fensivă şi de cea de reacţie 
la ameninţările nucleare", 
a declarat premierul pa‑
kistanez Shaukat Aziz, pre‑
zent la desfăşurarea testu‑
lui. "Pakistanul a crezut în 
pacea care rezultă dintr‑o 
poziţie de putere şi capaci‑
tate de reacţie" a adăugat 
acesta. Pakistanul a efec‑
tuat teste nucleare în 1998, 
la scurt timp după o mane‑
vră similiară a statului ve‑
cin şi rival, India. Cele două 
ţări au demarat un proces 
de pace la începutul anului 
2004 după ce în 2002 s‑au 
aflat la un pas de declanşa‑
rea unui conflict.

Captivi în mină
Patru persoane sunt 

date dispărute după ce o 
mină de cărbune s‑a sur‑
pat ieri, în apropiere de 
oraşul slovac Novaky, re‑
latează agenţia locală de 
ştiri, SITA. Apa şi mâlul au 
umplut culoarele din mina 
aflată la 200 de metri sub 
pământ şi în care lucrau 
nouă persoane, potrivit 
agenţiei. Cinci dintre ele 
au scăpat nevătămate, iar 
patru au rămas blocate.  
Echipele de salvare au în‑
ceput căutările pentru a‑i 
recupera pe cei dispăruţi, 
au declarat o serie de ofi‑
ciali din cadrul companiei, 
citaţi de SITA.  Mina face 
parte din Hornonitrianske 
Bane Prievidza, cel mai 
important producător de 
cărbune al Slovaciei, care 
are 4.800 de angajaţi. 

Prevedere 
anulată

Duma de Stat din 
Rusia (Camera inferioară 
a Parlamentului) a adop‑
tat în a doua lectură un 
amendament care anu‑
lează prevederea privind 
rata minimă de partici‑
pare la vot şi absenteis‑
mul, relatează agenţia RIA 
Novosti. Amendamentul 
a fost adoptat cu 336 de 
voturi pentru şi 92 îm‑
potrivă, fără nicio abţi‑
nere. Amendamentul cu 
privire la rata minimă de 
participare (20 la sută), a 
fost iniţiat de Aleksander 
Moskaleţ, membru al fac‑
ţiunii proprezidenţiale 
Rusia Unită, iar cel referi‑
tor la absenteism de lide‑
rul Consiliului Federaţiei, 
Serghei Mironov. 

O tornadă produsă joi, în 
North Carolina, în Statele Unite, 
a provocat moartea a cel puţin 
şase persoane, distrugând în 
întregime mai multe case din 
regiune, relatează presa locală. 
Patru copii şi doi adulţi au fost 
răniţi, unii dintre ei aflându‑se 
în stare gravă, după ce casele 
lor au fost distruse de tornadă, 
în vestul oraşului Riegelwood, 
din North Carolina, informează 
site‑ul postului de televiziune 
WECT6 din Wilmington.

Şeriful  din districtul Colum‑
bus, Chris Batten, a declarat 
că şase persoane au murit, după 
ce cinci sau şase case au fost 
complet distruse. În regiune se 
desfăşoară căutări cu ajutorul 
câinilor, pentru a fi găsite per‑
soanele dispărute. Printre victi‑
me ar fi şi doi copii. Locotenentul 

Everett Clendenin, din cadrul 
Direcţiei de Poliţie din North 
Carolina, a declarat pentru CNN 
că este posibil ca persoanele să 
fi fost luate de tornadă din ca‑
sele lor şi purtate către pădurile 
din vecinătate. 

Jennifer Long, directorul de‑
partamentului de turism din di‑
strictul Columbus, a declarat 
că tornada s‑a produs în jurul 
orei 7.00, ora locală (14.00 ora 
României). "A produs numeroa‑
se pagube. Imaginile sunt îns‑
păimântătoare", a explicat Long 
prin telefon. 

Tornada s‑a format după o 
serie de furtuni care au făcut ra‑
vagii, miercuri şi joi dimineaţă,în 
zonele sudice. O persoană a mu‑
rit miercuri în Louisiana, potrivit 
informaţiilor apărute în presă. 

George W. Bush a declarat 
consilierilor săi că ar putea cere 
suplimentarea trupelor ameri‑
cane din Irak cu 20.000 de mi‑
litari, începând de anul viitor, 
apreciind că este necesar "un 
ultim mare efort" pentru a câş‑
tiga războiul din această ţară, au 

declarat surse interne, citate de 
The Guardian în ediţia electroni‑
că de ieri. Refuzul lui Bush de a 
ceda pe fondul cererilor tot mai 
intense de retragere a militarilor 
din Irak are impact asupra acti‑
vităţii Grupului de Studiu pri‑
vind Irakul, coordonat de fostul 

secretar de Stat James Baker, au 
declarat sursele citate. Deşi acti‑
vitatea comisiei nu s‑a încheiat 
încă, recomandările sale vor viza 
probabil o "strategie de victo‑
rie" concepută de oficiali de la 
Pentagon care au colaborat cu 
Grupul de Studiu privind Irakul.

Iniţiativa de pace hispa‑
no‑franco‑italiană pentru Orien
tul Mijlociu prevede încetarea 
violenţelor între israelieni şi pa‑
lestinieni, schimb de prizonieri 
şi organizarea unei conferinţe in‑
ternaţionale de pace, a anunţat, 
ieri, premierul spaniol, Jose Luis 
Rodriguez Zapatero.Promotorii 
acestei iniţiative mai cer formarea 
unui guvern de uniune naţională 

şi trimiterea unei misiuni de infor‑
mare în teritoriile palestiniene, a 
adăugat el. "Trebuie să se înceteze 
cu această violenţă", a spus 
Zapatero. "Dorim să aplicăm o 
iniţiativă comună pentru situaţia 
din Orientul Mijlociu şi să fie 
aprobată la nivelul UE, preferabil 
cu Germania, Marea Britanie", a 
explicat el. Preşedintele francez 
Jacques Chirac a apreciat că UE 

nu poate rămâne indiferentă "în 
condiţiile situaţiei tot mai dra‑
matice din Orientul Mijlociu şi 
din teritoriile palestiniene în spe‑
cial". "Vom întreprinde o acţiune 
comună cu guvernul spaniol şi 
cel italian, cu concursul UE, pen‑
tru a încerca să iniţiem reformele 
indispensabile atât morale cât 
şi politice în Orientul Mijlociu", a 
subliniat el.

Preşedintele iranian Mah
moud Ahmadinejad a afirmat 
ieri că Iranul este "pregătit să 
facă ultimul pas" în programul 
său nuclear, fără a face precizări 
asupra naturii acestui demers. 
"În programul nuclear, suntem 
gata să facem ultimul pas şi sper 
că vom organiza până sfârşi‑
tul anului marea sărbătoare de 
confirmare a dreptului nuclear 

al Iranului", a spus el în cadrul 
unui discurs susţinut la Baneh, 
referindu‑se la anul iranian care 
se încheie în martie 2007. Iranul 
are în prezent în funcţiune două 
serii de câte 164 de centrifuge 
de îmbogăţire a uraniului, po‑
trivit unui raport al Agenţiei 
Internaţionale pentru Energiei 
Atomice (AIEA). Oficialii iranieni 
au afirmat în ultimele săptămâni 

Înaltul reprezentant UE pen
tru Politică Externă, Javier So
lana, a sugerat că eventuala in‑
dependenţă a provinciei Kosovo 
nu poate deveni un precedent 
pentru regiunile separatiste din 
fosta Uniune Sovietică, infor‑
mează Radio Free Europe/Radio 
Liberty. "Părerea mea este că ni‑
cio situaţie nu este la fel ca alta, 
iar conflictele au de obicei o ori‑
gine, o desfăşurare şi o soluţie. 

Este puţin probabil ca originea, 
desfăşurarea şi soluţia să fie iden‑
tice pentru cele trei diferende", a 
declarat Solana într‑un interviu 
acordat postului de radio citat. 
Oficialul a adăugat că statele din 
regiune trebuie să coopereze în‑
tre ele, acesta fiind unul dintre 
punctele centrale ale Politicii 
Europene de Vecinătate, plan 
pe care Uniunea Europeană l‑a 
semnat cu Armenia, Azerbaidjan 

şi Georgia. "Conflictele existente 
în regiune trebuie rezolvate, în 
caz contrar va fi foarte dificil să 
construim cooperarea regiona‑
lă”, a afirmat Solana. În ceea ce 
priveşte deteriorarea relaţiilor 
dintre Rusia şi Georgia, oficialul 
european şi‑a exprimat speran‑
ţa că preşedinţii celor două ţări 
se vor întâlni şi vor discuta sin‑
cer, pentru ca situaţia să poată fi 
detensionată.

Statele Unite

Tornadă ucigaşă
[ şase persoane şi‑au pierdut viaţa  

Bush nu cedează presiunilor
[ Preşedintele american vrea să ceară suplimentarea trupelor americane din Irak 

The Sun: 

Românii aduc SIDA 
în Marea Britanie

Iran

"Ultimul pas" în programul 
nuclear

Pentru Orientul Mijlociu 

Iniţiativă europeană de pace

că intenţionează să instaleze 
până la 3.000 de centrifuge la 
uzina de la Natanz, până în mar‑
tie 2007. Uraniul de la Natanz 
este îmbogăţit într‑o proporţie 
ce nu depăşeşte cinci la sută, 
neputând fi folosit decât în scop 
civil. Pentru a obţine materia pri‑
mă necesară unei bombe, este 
nevoie de uraniu îmbogăţit în 
proporţie de 90 la sută.

"Duşmanii poporului iranian 
trebuie să ştie că poporul iranian 
a luat o decizie şi va rezista până 
la capăt", a spus Ahmadinejad. El 
a adăugat că sloganul "energia 
nucleară este dreptul absolut al 
Iranului" este "secretul victoriei 
şi poporul trebuie să‑l repete 
zilnic". 

Iranul riscă sancţiuni interna‑
ţionale din cauza refuzului său 
de a‑şi suspenda activitatea de 
îmbogăţire a uraniului.

Pentru conflictele din fosta URSS 

Kosovo nu poate fi un model

Relaţii suspendate 
Armata turcă a suspendat 

relaţiile militare cu Franţa, 
ca replică faţă de proiectul 
de lege francez care sancţio‑
nează negarea genocidului 
armean din 1915‑1917, a de‑
clarat, aseară, comandantul 
Armatei terestre a Turciei. 
Nicio vizită la nivel înalt nu 
se desfăşoară între cele două 
ţări din acest motiv, a preci‑
zat generalul Ilker Basbug, 
citat de agenţia de presă 
Anatolia. Generalul nu a indi‑
cat dacă această "suspendare" 
va presupune excluderea în‑
treprinderilor franceze care 
au lansat oferte militare.

Ahmadinejad , "versiune persană 
a lui Hitler"

Vicepremierul israelian Shimon Peres a declarat joi, pentru un post 
de radio militar, că preşedintele iranian Mahmoud Ahmadinejad este 
"o versiune persană a lui Hitler".
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Ieri, Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia”, organizator al 
Festivalului Şanselor Tale la 
Galaţi, a găzduit seminarul pe 
tema „Competenţe sociale”. 
Seminarul a fost susţinut de 
preşedintele filialei din România 
a ONG‑ului World University 
Service (WUS), dl Hans Joachim 
Hug, care a avut amabilitatea 
să ne răspundă la câteva între‑
bări. Dl Hug are studii de Drept 
şi ştiinţe în Germania şi de psi‑
hologie în SUA. Lucrează de 25 
de ani în mijlocire de locuri de 
muncă, iar mai bine de 10 ani 
a fost consultant la Ministerul 
Muncii şi Solidarităţii Sociale din 
România.

Reporter: Cu ce se ocupă 
organizaţia pe care o repre-
zentaţi?

Hans Joachim Hug: World 
University Service apără drep‑
turile oamenilor la educaţie, în 
modul în care e nevoie în fieca‑
re ţară în care există asociaţia. 
Este un ONG cu o conducere ce 
decide care sunt nevoile pentru 

România, spre exemplu, lucrând, 
pe trei direcţii, prin intermediul 
seminariilor şi al altor evenimen‑
te publice. Aceste trei direcţii 
sunt dezvoltarea personalită‑
ţii individuale, managementul 
know‑how‑ului (a şti cum să ac‑
ţionezi), responsabilitatea per‑
sonală. 

Rep.: Ce înseamnă concep-
tul de „competenţă socială”? 
Cui se adresează activităţile 
de tipul acestui seminar?

H.J. Hug: Ca să rezum, aş uti‑
liza o regulă de aur prezentată şi 
de Biblie: să nu faci altcuiva ceea 
ce nici ţie nu‑ţi place. Invitaţia la 
acest seminar a fost făcută bi‑
bliotecarilor, pentru că ei lucrea‑
ză cu oameni, cadrelor didactice 
din universităţi şi oamenilor de 
afaceri.

Rep.: Ca viitor membru al 
UE, România este pregătită 
să facă faţă unei pieţe euro-
pene?

H.J. Hug: Am lucrat ca şi con‑
sultant guvernamental pentru 
Ministerul Muncii din România. 

Pot spune că munca angajaţilor 
a fost organizată mai eficient, 
dar în ceea ce priveşte menta‑
litatea, aceasta nu s‑a schimbat 
pe atât de mult pe cât se aş‑
teaptă firmele internaţionale. 
De aceea realizăm evenimente 
ca cel de azi (de ieri, n.r.), în co‑
laborare cu anumite asociaţii 
ca Asociaţia Germană pentru 
Educaţia Adulţilor. Odată cu in‑
trarea în UE, vor trebui schimba‑
te şi mai mult mentalităţile, deşi 
asta nu înseamnă că românii vor 
renunţa la ceea ce le este spe‑
cific. Competenţa socială este 
utilă nu doar pentru a‑ţi asigura 
un serviciu mai bun în România, 
dar şi pentru cooperare interna‑
ţională.

Rep.: Cum ar trebui să fie 
angajatul român pe o piaţă 
europeană a muncii? Are lip-
suri în comparaţie cu colegii 
lui europeni?

H.J. Hug: Pe planul muncii, 
în viitor, va exista o mai mare 
colaborare. Românii ar trebui 
să aibă mai multă experienţă în 

La periferia oraşului, cum intri 
în cartierul Fileşti, se află singu‑
ra şcoală din Galaţi unde învaţă, 
simultan, elevi din trei clase de 
niveluri diferite. Nepăzită, cu 
elevi puţini, fără materiale di‑
dactice, fără teren sau sală de 
sport, Şcoala Primară Nr.36 pare 
ruptă dintr‑un colţ de sătuc, deşi 
statutul său este cel de instituţie 
de învăţământ din mediul ur‑
ban, inclusă în structura Şcolii 
38 Galaţi. Până în acest an, aici se 
făceau cursuri în regim simultan 
obişnuit, adică, spre exemplu, 
cei de clasa I veneau la ore cu cei 
de a III‑a şi a II‑a cu a IV‑a. 

„Este primul an când nu am 
avut copii înscrişi la clasa I şi 
când toate cele trei clase învaţă 
simultan”, aflăm de la învăţătoa‑
rea Manuela Scîntei, care predă 
la Fileşti din 1996. În fiecare zi, 
înainte sau după ore, semnează 
condica din cancelarie pentru 
patru‑cinci ore diferite ale celor 
trei clase. Pentru activitatea din 
fiecare zi primeşte un spor de 10 
la sută la salariu. Dacă în alţi ani 
au mai fost şi câte 30 sau chiar 40 
de elevi cuprinşi în ciclul primar, 

acum efectivul claselor a II‑a, a 
III‑a şi a IV‑a numără 15 elevi. 

Matematică, ştiinţele naturii 
şi desen ‑ simultan

În fiecare marţi, între 11,00 şi 
12,00, învăţătoarea de la Şcoala 
din Fileşti are oră de matema‑
tică, ştiinţele naturii şi desen. 
Mihaela Pintilie (11 ani) şi fratele 
ei Costel (10 ani) sunt amândoi 
în clasa a IV‑a. Stau unul lângă 
altul, în băncuţele individua‑
le (mobilier nou), din al treilea 
rând, adică în spatele clasei, 
atenţi la adunările de la tablă. 
Cu două bănci mai spre stânga 
sunt „colegii” lor de‑a treia, gru‑
paţi în jurul cărţilor de ştiinţele 
naturii în faţă. Cei din clasa a II‑a 
şi‑au muiat pensulele în culori 
şi desenează în linişte. Lunea 
şi miercurea, profesoara de en‑
gleză vine special pentru a ţine 
cele patru ore pe săptămână, la 
singura disciplină care nu poate 
fi predată simultan la mai mult 
de două clase. Pentru singura 
oră de religie pe săptămână, 
profesoara de specialitate face 

mai mult timp pe drum decât 
la clasă. 

Comunitate 
aproape invizibilă

„Materiale didactice nu sunt, 
cărţi sunt foarte puţine, nu lu‑
crăm pe caiete speciale pentru 
că elevii nu au bani. Avem un 
calculator al şcolii mai puţin per‑
formant la care mai intră şi co‑
piii, mai ales ca o răsplată pentru 
că sunt cuminţi sau când iau o 
notă mai mare. Bineînţeles, nu 
avem internet. Când mai lipseş‑
te vreun coleg, tot ca răsplată, 
cei merituoşi primesc laptele şi 
cornul absentului”, ne‑a spus în‑
văţătoarea. De altfel, pretenţiile 
elevilor şi ale părinţilor acestora 
sunt mici, ei bucurându‑se pen‑
tru fiecare beneficiu pe care îl 
poate aduce şcoala, fie el sub 
formă de corn cu zahăr sau de 
carnet de alocaţie. „Vin şi elevi 
din Galaţi, nu numai din Fileşti. 
Cred că doar cinci dintre părin‑
ţii elevilor sunt angajaţi, ceilalţi 
primesc ajutor social prin Legea 
416. Chiar am încercat să îi soli‑
cit, să mă ajute cu lemnele pri‑
mite pentru sobă, dar tot firma 

care le‑a adus m‑a ajutat să le 
tai”, spune învăţătoarea. 

Primăria Galaţi nu a alocat, 
anul acesta, niciun leu pentru 
curăţenie, faţada clădirii şcolii 
fiind îngălbenită şi pătată de 
ploi. În plus, deşi învăţătoarea 
mai spune că a întocmit referate 
prin care a solicitat măcar nişte 
lac de vopsit uşile, nu a primit 
nimic.

Ruptă de lume?

Şcoala din Fileşti e legată de 
lume printr‑un număr de telefon. 
Cel de fix, şi, la nevoie şi prin ce‑
lularul învăţătoarei. Secretariatul 
se află la Şcoala 38. În afară de 
elevi, de cele trei profesoare şi 
de cel care aduce laptele şi cor‑
nul, doar femeia de serviciu, an‑
gajată cu o jumătate de normă, 
şi poştaşul mai intră în şcoală. 
Clădirea nu este, de altfel, păzi‑
tă. „Vara, când e cald, las uşa des‑
chisă la clasă, ca să pot controla 
şi intrarea în clădire. Dar acum 
nu pot, tresar la orice zgomot de 
la intrare”, aflăm de la Manuela 
Scîntei, căreia i‑ar plăcea, de ce 
să nu recunoască, să predea la o 
clasă obişnuită. „Şi pentru elevi 

ar fi altceva să înveţe la o şcoală 
în regim normal. De altfel, ma‑
joritatea continuă clasa a V‑a la 
Şcoala 38. Eu, spre exemplu, fac 
un Master în Management edu‑
caţional. Îmi dau seama că e un 
alt contact cu lumea, dar, aici nu 
pot să fac nimic. Ce integrare în 
UE? Să fim serioşi! De unde să 
iau videoproiector pentru ore, 
aşa cum ni s‑a indicat la întâlni‑
rea cu învăţătorii de la începutul 
anului şcolar?”

Dacă elevii de la această insti‑
tuţie ar fi mutaţi la Şcoala Nr. 38, 
cum intenţionează Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, părinţii nu ar 
agrea atât de mult ideea, după 
cum ne‑a spus învăţătoarea. 
Asta deoarece distanţa până la 
noua şcoală ar fi mai mare, iar 
interesul lor pentru educaţia co‑
piilor e foarte scăzut. 

Ca o ironie, am găsit numele 
Şcolii Primare Nr. 36 Fileşti pe un 
site cu lista firmelor şi instituţii‑
lor din România, interesate să‑şi 
găsească parteneri de afaceri în 
toate colţurile lumii, alături de 
alte sute de instituţii grupate pe 
domeniul „Educaţie şi instrui‑
re”... 

Şezătoare literar‑folclorică 
La Căminul Cultural din Tudor Vladimirescu, locuitorii din localita‑

te sunt aşteptaţi, începând cu ora 10,00  la şezătoarea literar‑folclori‑
că „Desagul amintirilor ‑ din tradiţiile culturale locale”. Organizatorii 
acestui eveniment, aflat pe agenda Festivalului Şanselor Tale, sunt 
Şcoala Primară din T. Vladimirescu, Biblioteca comunală, parteneri 
Căminul Cultural şi Primăria din T. Vladimirescu.

C.S. Carp

„Magazin 
istoric”,
Sub semnul 
Orientului
O frumoasă figură 
chineză, sculptură 
modernă, dar în 
stil tradiţional, ne 
întâmpină de pe 
coperta ultimului 
număr al publicaţiei 
„Magazin istoric”. 
Revista conţine, 
de altfel, şi un 
articol ce stă sub 
semnul Orientului: o 
româncă, absolventă 
a Facultăţii de Istorie 
a Universităţii din 
Beijing, povesteşte 
despre împăraţii 
chinezi văzuţi prin 
ochii diverşilor 
biografi.

Cum ne‑am obişnuit, 
din „Magazinul 
istoric”, nu lipsesc 
articolele‑mărturii 
despre istoria 
zbuciumată în sânul 
U.R.S.S („Basarabia 
necunoscută” şi 
„Convertit de Stalin 
la latinitate”). 
Cum apare reflectată 
personalitatea 
legendară a regelui 
Solomon, cel înţelept, 
în cultura română? 
Care sunt secretele 
spionilor, fie ei în 
sutană sau dotaţi 
cu pană de scris 
(ca Voltaire)? 
Ştiaţi că la Balcic 
a funcţionat 
Universitatea Liberă 
Coasta de Argint? 
Ce însemna zestrea 
sau moştenirea acum 
patru secole? 
Acestea sunt alte 
câteva teme cu care 
vă puteţi delecta 
în numărul pe luna 
octombrie. Publicaţia 
vă oferă şi un ghid 
turistic deosebit al 
Podului Mogoşoaiei: 
albumul istoric 
conţine imagini ale 
clădirilor pe care nu 
le mai puteţi vedea 
decât într‑o plimbare 
imaginară pe celebrul 
pod.

C.S.Carp

Statistica ACTIV
Cine merge 
la teatru?
[ Cei mai mulţi 
spectatori 
ai Festivalului de 
Comedie au fost femei 
cu studii superioare

Acţiunea Tinerilor 
Voluntari (ACTIV) din 
Galaţi a realizat, după cum 
se ştie, în cadrul ediţiei 
din acest an a Festivalului 
Naţional de Comedie, un 
sondaj de opinie prin‑
tre spectatori. A fost un 
exerciţiu interesant, atât 
pentru persoanele care 
şi‑au putut exprima ast‑
fel opiniile sincere des‑
pre producţiile vizionate 
– notând  spectacolele şi 
nominalizându‑i pe cei 
mai buni interpreţi – cât 
şi pentru iniţiatorii sonda‑
jului de opinie şi, implicit, 
pentru noi, care putem să 
avem astfel o imagine mai 
exactă asupra publicului 
de teatru din Galaţi.

Au acceptat să răspun‑
dă provocării de a com‑
pleta formularele, realiza‑
te de ACTIV, 709 persoa‑
ne. Dintre acestea, 73,5 la 
sută sunt femei – de unde 
deducem că ponderea 
publicului spectator fe‑
minin este covârşitoare în 
raport cu cea a publicului 
masculin. Pesemne, dom‑
nii au alte preocupări de‑
cât să vină la teatru sau... 
dacă vin, pleacă grăbiţi, 
uitând să voteze. 

Luând un alt criteriu – 
vârsta, avem şi alte indicii: 
16,6 la sută dintre spec‑
tatori au vârste sub 20 de 
ani; 29,5 la sută au între 
21 şi 35 de ani; 34,2 la sută 
au între 36 şi 50 de ani şi 
numai 19,7 la sută au pes‑
te 50 de ani. Îmbucurător 
cât de mulţi tineri vin la 
teatru. Ar fi fost interesant 
de aflat şi extremele, adi‑
că cel mai tânăr şi cel mai 
vârstnic spectator. 

Din punct de vede‑
re al studiilor, ponderea 
cea mai mare o au cei cu 
studii superioare – 58,5 
la sută. Aproape un sfert 
dintre spectatori (24,2 
la sută) au studii medii, 
15,26 la sută au studii pos‑
tuniversitare şi – iarăşi un 
lucru demn de remarcat 
– există şi spectatori cu 
studii elementare: 1,8 la 
sută, puţini, e‑adevărat, 
dar sunt.

Aşadar, la ediţia din 
acest an a festivalului au 
acceptat să voteze mai 
puţin de 1000 de specta‑
tori, deşi la fiecare dintre 
cele 13 reprezentaţii, în 
sală s‑au aflat între 200 
şi 300 de persoane. Cum 
bine spuneau tinerii de la 
ACTIV, „importanţa son‑
dajului nu constă doar în 
a aduna date statistice, ci 
şi în a stimula spiritul civic 
al spectatorilor gălăţeni. 
Sperăm ca la anul să fie 
mult mai mulţi cei care îşi 
vor exprima părerile. Anul 
acesta au fost doar 709!”.

Poate că ar merita să 
fie extins acest sondaj 
de opinie şi la celelalte 
producţii (ne referim aici 
la premiere şi chiar la 
spectacolele din reperto‑
riul curent al teatrelor din 
Galaţi). De ce să nu ţinem 
seama de părerea  celor 
cărora – în definitiv – le 
sunt adresate? 

Angela Ribinciuc

organizarea lucrului. De aseme‑
nea, ar trebui să stea mai bine la 
capitolele încrederea în ceilalţi 
şi punctualitatea. Dar angajatul 
român va aduce şi o contribuţie 
proprie în ceea ce priveşte coo‑
perarea cu ceilalţi. Felul în care 
românii interacţionează cu oa‑
menii, prietenii, cu familia repre‑

zintă o componentă pozitivă, 
care le va permite să găsească 
rapid soluţii, chiar să ajungă la 
compromisuri în situaţii dificile. 
De exemplu, românii ar avea de 
învăţat de la nemţi spiritul orga‑
nizatoric, iar noi, de la români, 
componenta umană. 

A consemnat C.S. Carp

Hans Joachim Hug, preşedintele filialei din România a ONG‑ului 
World University Service (WUS)

Competenţele sociale ale românilor

Punctualitatea, în suferinţă
[ În comparaţie cu colegii lor europeni, angajaţilor români le lipseşte spiritul organizatoric

Elevii de clasa a IV‑a

Fileşti       

Şcoala cu o singură 
învăţătoare
[ Şi numai 15 elevi

Învăţătoarea 
de la Şcoala 
Nr.36, 
Manuela 
Scîntei

Cristina S. Carp
Foto: Sorin Pană
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Pagină realizată de

Reîntâlnirea noastră cu copiii 
şi dascălii din Slobozia Mare, ra‑
ionul Cahul, Republica Moldova, 
a fost una aparte. Oameni os‑
pitalieri ‑ în frunte cu doamna 
prof. Valentina Carastan, direc‑
torul Şcolii Gimnaziale „Alecu 
Mare” de peste Prut ‑ au primit 
darul nostru cu interesul cuve‑
nit. Cărţi de literatură, de istorie, 
de poveşti sau de colorat au fost 
darurile gălăţenilor care au ţinut 
să trimită un semn fraţilor din 
Basarabia. Gestul dumneavo‑
stră, al cititorilor „Vieţii libere”, 
a bucurat cadrele didactice, dar 
şi pe copiii de aici, care duc lipsa 
unei biblioteci adevărate. Asta, 
pentru că literatura scrisă în chi‑
rilică nu‑i mai ajută pe cei tineri, 
născuţi după 1990, care cunosc 
doar alfabetul latin. 

Şcoala Gimnazială din 
Slobozia Mare are 424 de elevi, 
clasele I‑IX,  ne‑a spus directorul 
şcolii, şi 33 de cadre didactice. 
Ce ne‑a atras atenţia a fost faptul 
că, între cei 33, sunt doar 3 băr‑
baţi‑profesori, iar 30 sunt dom‑
nişoare şi doamne profesoare. 

De la rusă la spaniolă   

I‑am reîntâlnit pe cei din 
Slobozia Mare, la bibliotecă, dar 
şi la orele de curs. Am fost plăcut 

surprinşi să aflăm că sunt dornici 
de carte, că au apreciat gestul 
gălăţenilor. Ducând mesajul co‑
piilor de la Şcoala „Petre Ţuţea” 
din Galaţi, la una din clase, gest 
îndulcit cu ceva ciocolată, i‑am 
surprins pe elevi la cursul de 
limbă spaniolă; curs pe care‑l 
fac cu  profesorul Ion Hioară, la 
rându‑i, autorul unui manual. Cu 
mulţumirile cuvenite, domnul 
profesor ne‑a rugat să‑i sprijinim 
cu ceva cărţi de limba spaniolă. 
Nu‑i puteam refuza şi am reţinut 
rugămintea lor, în ideea că la un 
aşa oraş mare, poate vom găsi 
o posibilitate şi pentru această 
catedră. E nevoie de manuale de 
spaniolă, clasele V‑VIII, respectiv 
anii IV şi V de studiu. Că tot vor‑
bim de limbi moderne,  i‑am sur‑
prins pe elevii de peste Prut, pe 
unii, la ora de limbă rusă, pe alţii 
la cea de italiană sau engleză. 
Ştiu şi franceza, basarabenii!

„Prietenii Pământului”... 
basarabean 

Nu am ocolit programele in‑
structiv‑educative. Am observat 
o efervescenţă caracteristică 
şcolilor primare şi gimnaziale. Şi 
cea din Slobozia Mare nu face cu 
nimic rabat faţă de şcolile noas
tre. Privind afişele, programele 

şi lucrările la unele concursuri 
îţi dai seama că Europa este şi 
dincolo de Prut. Pe un raft viu 
colorat, am observat ofertele 
pentru alegerile în Consiliul ele‑
vilor, organism dedicat  elevilor. 
Ca şi la noi, de altfel. Am obser‑
vat o predilecţie pentru educa‑
ţia ecologică, dar şi pentru cea 
patriotică. Nu am văzut decât la 
Slobozia Mare „galeria” comple‑
tă a Domnilor români, inclusiv 
perioada regalităţii româneşti,  
tablouri realizate în condiţii deo‑
sebite şi expuse pe hol. Era la 
loc de cinste şi cea a scriitorilor 
şi poeţilor români. Doamna di‑
rectoare Valentina Carastan ne‑a 
spus că toate portretele sunt rea‑
lizate la ministerul de resort de la 
Chişinău şi că se găsesc la toate 
şcolile din Moldova. 

Educaţia ecologică ocu‑
pă un loc aparte la Slobozia 
Mare. Am fost plăcut surprinşi 
că Organizaţia „Prietenii 
Pământului” din Galaţi, de‑
rulase ‑ cu câţiva ani în urmă 
‑ un program ce a avut generi‑
cul „Împreună pentru Europa”. 
„Atunci i‑am avut ca parteneri de 
program şi pe copiii de la Şcoala 
din Piscu, judeţul Galaţi, a adău‑
gat doamna directoare. Şi tot 

atunci, am reuşit să ne vizităm 
reciproc. În cadrul unui alt pro‑
gram cu acelaşi ONG, „Produsele 
chimice şi mediul”,  elevii din 
Slobozia Mare au câştigat un 
premiu, constând într‑un calcu‑
lator şi 150 de dolari. 

„Mereu prieteni”  

Impresionant a fost mesajul 
de prietenie între fraţi, trimis 
de elevii Şcolii „Petre Ţuţea” din 
Galaţi. Pe fila unei cărţi, făcută 
de mâna lor, gălăţenii au scris 
câteva versuri de înalţă simţire 
românească, frăţească. Poartă 
titlul „Mereu fraţi” şi ne‑a fost 
încredinţat de doamna Mariana 
Beldiman, profesoară la insti‑
tuţia din municipiul nostru. La 
rându‑ne, între micile daruri şi o 
rugăciune, am rostit cu glas tare 
şi gândurile elevilor Şcolii „Petre 
Ţuţea” din Galaţi. Versurile ne‑au 
emoţionat atât pe noi, cât şi pe 
basarabeni. Nici nu ar putea fi 
altfel, când citeşti: 

”Peste ape şi câmpii, peste 
dealuri mii şi mii,  

De departe vezi în zare, fraţii 
de peste hotare, 

Peste Prutul nemilos, veşnic 
Soarele răsare,

Cu o rază va uni, mereu since‑
rii copii…  

Să fim mereu aproape, să ne 
ajutăm în toate

Să nu uităm că suntem fraţi, 
de ţară apropiaţi

Deşi departe voi sunteţi, vă 
aşteptăm să ne vedeţi, 

Cu sufletele curate, să ne pu‑
tem zice «Frate»!”

Nici copiii de peste Prut nu 
s‑au lăsat mai prejos. Au trimis 
şi ei un semn fraţilor din Galaţi: 
câteva aplici lucrate de mâna lor 
în cadrul atelierului de tâmplărie 
şi un pliant, cel mai frumos, de la 
ultimul concurs pe teme ecolo‑
gice, unde au scris: „În semn de 
recunoştinţă, stimă, apreciere… 
Şi cum în natură există o frumoa‑
să armonie, la fel şi între NOI, să 
se lege o frumoasă PRIETENIE”. 
Semnat: Gimnaziul „Alecu Mare”, 
Slobozia Mare, 14 noiembrie 
2006.

Şi de această dată, reîntâlnirea 
fraţilor de peste Prut a fost o oca‑
zie de a ne cunoaşte mai bine. De 
a confirma, dacă mai este nevoie, 
că – niciodată – sângele apă nu 
se face. Că de o parte şi de alta 
a Prutului, bate aceeaşi inimă de 
frate.

Colecta “Fraţi pentru fraţi”
1581 lei în cont

În contul colectei iniţiate de ziarul nostru pentru fraţii din Slobozia Mare  
sunt 1581 lei. Ultima depunere este de 50 de lei şi vine de la o creştină, doam‑
na Angelica Burlacu. Dorim să cumpărăm un Sfânt Epitaf care este deja în lu‑
cru, fapt confirmat, ieri,  de domnul Vasile Doroftei, de la Firma „Panselinos” 
din Iaşi. Poate vom reuşi să donăm cu sprijinul dumneavoastră şi alte obiecte 
de cult. Mulţumim doamnei Angela!  Orice depunere o puteţi face în contul 
nr. RO91CRDZ017A000230476005 (lei) şi RO75CRDZ017A000230476002, des‑
chise la Banca Romexterra, bloc V3, strada Tecuci (lângă Piaţa Centrală). 

Pledoarie pentru 
milostenie
Mulţumiri  
donatorilor 
de cultură

Cea de‑a doua etapă a 
donaţiei de carte, din ca‑
drul campaniei „Fraţi pen‑
tru fraţi”, s‑a întâmplat zile‑
le acestea. Am trecut Prutul 
cu aproximativ 800 de 
volume, la care a pus umă‑
rul doamna Lidia Staicu, 
reprezentanta Colegiului 
Farmaciştilor şi director 
la Farmacia „Esculap” din 
Galaţi, dar şi domnul Vasile 
Plăcintă, directorul artis‑
tic al Ansamblului „Doina 
Covurluiului”, din Galaţi. A 
dăruit câteva dintre cărţile 
sale şi generalul în rezervă 
Neculai I. Staicu. Este încă 
nevoie de milostenie, de do‑
natori de carte pentru fraţii 
noştri din Slobozia Mare, 
raionul Cahul din Republica 
Moldova. Au nevoie de căr‑
ţi de literatură, de istorie, 
de manuale de psihologie. 
Una dintre profesoare ne‑a 
rugat să o sprijinim cu ceva 
literatură pentru arta cusu‑
tului şi a brodatului, veche 
îndeletnicire care a înflorit 
în veacurile din urmă în mă‑
năstirile noastre din nord‑
ul Moldovei. Fraţii noştri 
ne‑au rugat să‑i sprijinim şi 
cu câte ceva despre tehno‑
logia prelucrării lemnului, 
Şcoala Gimnazială „Alecu 
Mare” din Slobozia Mare 
dispunând de un atelier de 
cioplit în lemn, unde am ad‑
mirat diverse obiecte făcu‑
te de mâna copiilor.  Tot în 
cadrul colectei noastre, am 
donat zilele din urmă 150 
de cărţi şi pentru asistatele 
de la Aşezământul „Sfântul 
Vasile cel Mare” din Galaţi. 

Mulţumim tuturor do‑
natorilor de cultură şi spe‑
răm că acum, în plin post, 
fraţii noştri, vom primi, în 
continuare, sprijinul dum‑
neavoastră. Orice donaţie 
o puteţi anunţa la telefon 
414630.

În luna Sfântului Apostol 
Andrei, Cuvântul întrupat a 
atins inimile frumoşilor noştri 
studenţi, care învaţă în institu‑
ţiile de învăţământ superior din 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”. A devenit tradiţie ca, 
în această perioadă, la Troiţa 
Apostolului nostru, amplasată 
în mijlocul Campusului univer‑
sitar, să răsune cântecul de slavă 
adus lui Hristos. Nu mai puţin,  
Troparul Sfântului Andrei, cel 
dintâi chemat la Domnul. Aşa 
s‑a întâmplat în prima zi din 
Postul Crăciunului, când, la ceas 
de vecernie, părintele George 
Cimpoca, paroh la Biserica 
Greacă, consilier eparhial, a che‑
mat tinerii studenţi la rugăciune. 
Era însoţit de un sobor de preo‑
ţi‑capelani. Este încurajator că la 
organizarea acestei manifestări 
de suflet şi pentru suflet s‑au 
implicat, atât membrii Asociaţiei 
Studenţilor Creştini Ortodocşi 
„Sfântul Apostol Andrei”, cât şi 
cei de la Liga Studenţilor din 
Galaţi. 

Prima zi din post, deosebită

Sub policandrul cerului, după 
slujba de sfinţire a apei, preoţii 
capelani s‑au îndreptat înspre 
cele 570 de case studenţeşti din 
Campusul universitar gălăţean. 
Cu mici excepţii, uşile caselor 
lor au fost larg deschise. Sfântul 
Apostol Andrei a păşit pragul 
şi a mângâiat inimile  şi frun‑
ţile studenţilor, prin prezenţa  
preoţilor, a firului de busuioc şi 
a agheasmei… „Sfântul Apostol 

Andrei este mijlocitorul nostru la 
Maica Domnului şi la Mântuitor, 
ne‑a mărturisit, plină de emo‑
ţii, Cătălina Dobre, studentă la 
Facultatea de Litere şi Teologie 
Ortodoxă din Galaţi. Pentru 
mine, prima zi a postului a fost 
una  deosebită, am primit şi o 
icoană cu  Apostolul Andrei. Voi 
avea un motiv să mă rog mai des 
la Apostolul Andrei. Mai ales noi, 
tinerii, avem nevoie de un ajutor 
acolo, Sus…”

Un pic de pace

Într‑o altă cameră am întâl‑
nit‑o pe Gabriela Hotnogu, stu‑
dentă la Facultatea de Industrie 
a Produselor Alimentare, de 
loc din Vaslui. Stătea cu icoana 
Apostolului în mână, uşor ne‑
dumerită… „Nu ştiu prea multe 
despre Apostolul Andrei, ne‑a 
spus tânăra. Dar voi încerca să 
aflu de acum înainte. Am înţeles 
că Apostolul Andrei a devenit, 
în ultimii ani, protectorul tutu‑
ror românilor…” Colega sa de 
cameră, Lenuţa Leurdă vine din 
oraşul Roman, este studentă la 
Cadastru, şi ne‑a spus că este 
obişnuită cu astfel de manifes
tări spirituale. „Ziua de astăzi 
mi‑a adus un pic de pace şi de li‑
nişte în suflet şi în modestul meu 
cămin. Este bine că Biserica se 
gândeşte în primul rând la noi, 
tinerii. Avem nevoie de Cineva 
de Sus… Sfinţii trebuie să ne 
ocrotească, noi doar trebuie să‑i 
căutăm, să le cerem ajutorul”.

Ne‑a făcut plăcere să ascul‑
tăm gândurile tânărului Ciprian 

Ghinescu, vicepreşedintele Ligii 
Studenţilor din Galaţi. Ne‑a pro‑
mis că va citi mai multe despre 
viaţa Sfântului Ciprian, lămurit 
fiind că locul Bisericii lui Hristos 
trebuie să fie în cămara sufletu‑
lui. „Dincolo de nonconformis‑
mul unor colegi, pentru mine, 
credinţa în Dumnezeu este ceva 
normal. Este firesc să cred în El, 
pentru că, la fel ca şi părinţii mei, 
nu m‑a dezamăgit niciodată… 
Cei care nu cred în puterea cre‑
dinţei nici nu‑şi dau seama cât 
pierd…”

Alături de cei singuri...

Nu a lipsit mesajul 
Mântuitorului dus în casele stu‑
denţilor de preoţii din Eparhia 
Dunării de Jos. În acest an, l‑am 
însoţit pe părintele consilier 
George Cimpoca, îndrumător 
spiritual care a explicat tinerilor 

că, în Postul Crăciunului, nu tre‑
buie să mergem la Mântuitor cu 
aur, smirnă şi tămâie… „Trebuie 
să avem dragoste pentru 
Dumnezeu şi pentru cei apro‑
piaţi, ne‑a îndemnat părintele 
George. În post, şi nu numai, nu 
trebuie să  privim numai către 
noi înşine. Trebuie să fim alături 
de cei necăjiţi, de cei singuri şi ui‑
taţi de oameni. Să ne debarasăm 
de egoism şi să ne prindem în 
acest fir al speranţei şi al dragos‑
tei, care este Naşterea Domnului 
nostru Iisus Hristos”.

În prima zi a postului, studen‑
ţii au primit sfinţenia Duhului 
şi câte o icoană cu Apostolul 
Andrei. Spre deosebire de ce‑
lelalte sărbători, ASCOR‑ul, cu 
sprijinul Centrului Eparhial al 
Dunării de Jos, s‑a îngrijit ca în 
fiecare cameră studenţească să 
ajungă o icoană. Care sperăm că 
va sta la loc de cinste…  

Hramul „Sfinţilor Arhangheli 
Mihail şi Gavriil” a fost pentru 
măstăcăneni un prilej de a‑şi 
arăta generozitatea şi omenia. 
Un motiv în plus de a fi alături 
de cei necăjiţi, aşa cum le cere 
Mântuitorul, prin slujitorul lor, 
părintele Cătălin Buia, paroh la 
Biserica „Sfinţii Arhangheli” din 
Măstăcani. Nici în acest an, creş‑
tinii de aici nu s‑au dezis. La hra‑
mul din 8 noiembrie, au dăruit 
din puţinul lor atât cât să poată 
sătura vreo 700‑800 de persoa‑

ne, dintre care 180 de porţii au 
fost pentru  elevii de şcoală. Tot 
atunci, cu sprijinul unor sponsori 
din Galaţi, au fost ajutate mai 
multe familii cu nevoi speciale. 
Cei mici au primit în dar 34 de 
perechi de încălţăminte, 10 pe‑
rechi de mănuşi şi alte obiecte 
de îmbrăcăminte. 

Pentru mărinimia sponsorilor, 
părintele Cătălin Buia mulţumeş‑
te şi se roagă ca, întotdeauna,  
darul din dar să se facă Rai…

Sărbătoarea Bisericii „Sfântul 
Mina”  a adunat în sfântul locaş 
creştini din toate părţile ora‑
şului. La rugăciune au fost mai 
întâi enoriaşii, între aceştia şi 
elevii Şcolii Nr. 12 din Galaţi; in‑
stituţie de învăţământ care la 
aniversarea celor 70 de ani de 
existenţă ‑ ce frumos!, marcată 
în ziua Sfântului Mina ‑  a fost 
alături de Mântuitor, în Biserica 
Sa. E un semn evident că mesajul 
Evangheliei nu trebuie să rămâ‑
nă, nu a rămas  doar în biserică… 
El a fost dus mai ales în şcoală, în  
societatea sau instituţia în care 
lucrăm. „Eu am învăţat că în tot ce 
fac  trebuie să cer ajutor de Sus”, 

ne‑a mărturisit Claudiu Felea, de 
13 ani, elev la  amintita institu‑
ţie. Răsfoind cu atenţia literatura 
bisericească pe care o primiseră 
pentru meritele deosebite la în‑
văţătură, Claudiu nu a ezitat să 
ne spună că este un elev fericit 
că învaţă într‑o şcoală unde dra‑
gostea pentru Mântuitor şi se‑
meni este pusă la loc de cinste. 
Şi am observat că, aici, respectul 
pentru cele sfinte vine, în primul 
rând, de la dascăli; semn că, în‑
tre timp, cu toţii am mai crescut 
spiritual, am înţeles că bătrâna 
şcoală românească „s‑a format 
în tinda Bisericii”, din buchea 
şi slovele dulcilor Cazanii. Nu a 

lipsit de la sărbătoarea Şcolii Nr. 
12 din Galaţi, Prea Sfinţitul Dr. 
Casian  ‑ Episcop al Dunării de 
Jos. Arhiereul nostru  s‑a rugat 
pentru cei adormiţi  care au slu‑
jit Învăţământul românesc, dar 
şi pentru mai multa lumină şi 
nădejde a celor care slujesc sau 
învaţă astăzi în amintita institu‑
ţie de învăţământ. Şcoală care, 
prin dascălii ei deosebiţi,  a înţe‑
les pe deplin că acolo unde este 
Dumnezeu, este şi împlinire edu‑
caţională, profesională. Uite aşa, 
şcoala de cartier de odinioară 
este astăzi una de elită, aprecia 
un inspector şcolar  aflat la săr‑
bătoarea Şcolii Nr. 12 din Galaţi. 

Agendă 
sinodală

Patriarhul Teoctist 
‑ 20 de ani 
de patriarhat

Patriarhul Teoctist a împli‑
nit, zilele din urmă, 20 de ani 
de când a fost ales  în scaunul 
de Întâistătător al Patriarhiei 
Ortodoxe Române.  În con‑
text, ieri, la Patriarhia Română, 
a fost felicitat de Sfântul 
Sinod, de Preşedintele ţării 
şi de alte personalităţi. A fost 
vernisată  o expoziţie cu foto‑
grafii reprezentând momen‑
te din viaţa Patriarhului no‑
stru şi a fost lansat al XVIII‑lea 
volum al cărţii „Pe treptele 
slujirii creştine”, o culegere 
de predici şi cuvântări ţinute, 
în ultimul an, de Prea Fericitul 
Patriarh. 

Păstorul de la Dunărea de 
Jos şi întreaga Biserică vie de 
aici, cu smerenie, vă sărută 
dreapta, Prea Fericite Părinte 
Patriarh! Ne rugăm la Cel de 
Sus să luminaţi acolo unde 
încă e întuneric. Să risipiţi, ca 
şi până acum,  doar pacea în 
sufletele tuturor românilor! 
Întru mulţi ani, Prea Fericite 
Părinte Teoctist! Şi fie ca 
Dumnezeu să  împlinească  
visul tuturor românilor şi al 
Patriarhului Său, să reuşim să 
înălţăm Catedrala Neamului 
Românesc.

Comisie de dialog
Recenta şedinţă a Sfântu

lui Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române a discutat, între alte‑
le, înfiinţarea unei comisii si‑
nodale care să continue dia‑
logul cu Patriarhia Moscovei, 
în privinţa Mitropoliei 
Basarabiei şi schimbarea de‑
numirii Episcopiei Românilor 
din Banatul Sârbesc. Între 
ierarhii Bisericii noastre sunt 
propuşi: Înalt Prea Sfinţitul Dr. 
Daniel,  Mitropolitul Moldovei 
şi Bucovinei,  Prea Sfinţitul Dr. 
Casian, Episcopul Dunării de 
Jos, şi Prea Sfinţitul Ciprian 
Câmpineanul, Episcop‑vicar  
Patriarhal. 

Dicţionar teologic
Taumaturg

De ce unii dintre sfinţi poartă numele de „Taumaturgul” şi care este sem‑
nificaţia acestui cuvânt?... Termenul vine din greacă şi este compus din două 
cuvinte: „thauma”, care înseamnă „minune”, „miracol” şi „ergon”, cu sensul 
de „lucrare”. Supranumele de „Taumaturg” este dat unor sfinţi ca urmare a 
mulţimii minunilor săvârşite, mai ales, ca tămăduitori ai durerilor trupeşti şi 
sufleteşti. 

Sub protecţia Sfântului Mina, la Şcoala Nr. 12 din Galaţi,

70 de ani de învăţământ

Sfinţirea căminelor studenţeşti

570 de case au primit darul ApostoluluiGenerozitatea 
măstăcănenilor

Dar din dar

Campania „Fraţi pentru fraţi”

Donatorii de cultură, 
la mare căutare

Foto: V. Caburgan
M. Stanciu

Părintele 
Ion Herţa 

şi doamna 
Livia, 

îndulcind 
copiii din 
Slobozia 

Mare

Părintele consilier George, 
binecuvântând studenţii...

Directoarea şcolii din Slobozia 
Mare, primind darurile gălăţenilor
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La poartă, anunţ mare, să se 
vadă bine din stradă: „Vând pur‑
cei de lapte!” Cum ne zăreşte 
în bătătură, Dorel Stan iese să 
ne dea bineţe. Iniţial a crezut 
că a dat de vreun muşteriu, dar 
până la urmă, în pustietatea din 
Cotoroaia, e bine, la o adică, să ai 
şi cu cine sta la un pahar cu vor‑
bă. Şi soţii Dorel şi Carmen Stan 
chiar au ce povesti! Sunt, cum 
s‑ar zice, „tineri întreprinzători”. 
„Mă rog, la 41 ani nu mai sunt 
aşa tânăr. Întreprinzător? Ei, aşa 
şi aşa…”, zice nea Stan. Doamna 
Carmen, femeie iute la  faptă şi 
la vorbă, îl secondează: „Iaca, 
întreprinzători: am lăsat noi ser‑
viciu, la Fabrica de Rulmenţi din 
Bârlad, şi am venit aici, să mân‑

căm mămăligă!” Dar vorba as‑
cunde mai degrabă şagă, decât 
supărare. „Aici” e de fapt fostul 
MAT. Pe ziduri se mai cunoaşte 
vag, scris cu litere mari, „Trăiască 
Republica Socialistă….”, dar 
acum e locul în care, după ce l‑au 
cumpărat, soţii Stan se iau trân‑
tă cu economia de piaţă. Şi nu‑i 
uşor. „Am avut întâi un atelier 
de tors lână, dar acum cu lâna 
nu mai rentează… Am dat‑o pe 
zootehnie. Am porci mai mulţi 
– vreo 25 mari şi vreo 17 godaci, 
dar tare aş da‑o pe crescut vite, 
pentru carne”. Nea Stan e om 
informat – nu scapă niciodată 
„Antena satelor”, chiar dacă pe 
undeva se mai miră el: „Păi, cum 
să crească un purcel în zece săp‑

tămâni la 35 kg?!” De la vecin, dl 
Eugen Frunză, medic veterinar, 
a aflat omul care‑i misterul: „În 
primul rând rasa, apoi e hrana, 
că nu trebuie să‑i dai ce‑ţi tună 
ţie prin cap! E, dom’le, şi asta o 
ştiinţă!” Chestia cu „ştiinţa” are 
însă şi o hibă: „O scroafă face 
purcei pe bandă. Bun, îi creşti, 
dar unde‑i dai? Greu cu desfa‑
cerea… Nu vedeţi, am ajuns să 
stau şi cu anunţul la poartă! Că 
de, mai trebuie să cumperi o hai‑
nă, o pereche de cizme, băietul e 
la liceu, îi trebuie şi lui…” Da` mai 
bine cu vitele! E şi subvenţia aia, 
pentru animale cu greutate mai 
mare de 450 kg. Partea proastă e 
că un abator autorizat e tocmai 
la Focşani… „Mai vedem noi, să 
vedem ce hram o să poarte şi in‑
tegrarea asta, cu UE, că multe se 
zic…” Îl bate gândul pe nea Stan 
să facă un proiect pe „Fermierul” 
pentru o moară de tocat furaje. 
„Mă rog, am eu una, mai mică, 
şi‑i spun moară cu ciocănele. 
Dar mi‑au zis să nu scriu <<cu 
ciocănele>>, să scriu moară de 
tocat furaje, că aşa‑i spune‑n 
Europa. Mă rog, să‑i spună cum 
vrea, măcar de‑aş prinde eu 
una…” Până una-alta, la ferma 
lui nea Stan, godacii sunt la pu‑
tere. Dar nea Stan are gânduri 
multe, chit că soţia, Carmen, mai 
încearcă, aşa, să‑l tempereze 
când se duce cu imaginaţia prea 
departe. Socoteala aia cu nişte 
teren luat în arendă nu‑i rea, dar 
ideile alea cu fabrica de „moto‑
rină ecologică”, pe bază de ma‑
terie vegetală, parcă e prea fan‑
tezistă, e de părere femeia (deşi 
noi, în ziar, abia am scris de alţi 
întreprinzători din judeţ care au 
fabricile aproape gata). Nea Stan 
nu se lasă: „Ei, lasă că poate o fac 
eu şi pe asta! Da' mi‑ar trebui un 
asociat! Dumneata, ce zici, te văd 
om serios, nu te interesează?” 

În Cerţeşti circulă un banc: 
„De ce au venit extratereştrii cu 
OZN‑ul? Păi altfel nu puteau, că 
dădeau în gropi…” Într‑adevăr, 
cu aşa drumuri proaste, orice 
omuleţ verde cu scaun la cap 
ar prefera să viziteze Cerţeştiul 
cu un obiect zburător, fie el şi 
neidentificat, decât cu mai te‑
restrele maşini. „D.J.‑urile”, mai 
ales, sunt ciuruite. Iată cum arată 
evidenţa primarului Gheorghe 
Cărăuş: „DJ 243 A (Cotoroaia 
– Pochidia), făcut praf; DJ 240 A 
(Cârlomăneşti – centru Cerţeşti), 

jale; DJ 251 B, să spunem, ac‑
ceptabil”. Fondurile pentru re‑
pararea lor ar trebui să vină de 
la judeţ, că de aia sunt drumuri 
judeţene, dar Cerţeştiul e cam 
departe de Galaţi ca să se vadă 
toate găurile… Bine că s‑au gă‑
sit ceva bani măcar pentru dru‑
murile comunale. Şi în 2005, şi 
în 2006, cu câte 500 milioane lei 
primiţi prin CJ Galaţi, s‑au balas‑
tat câteva drumuri săteşti. O in‑
fuzie de capital binevenită a fur‑
nizat în acest an Guvernul – 3,5 
miliarde lei, pentru amenajare 
a câte aproape un kilometru de 
drum în satele Cârlomăneşti şi 
Cerţeşti. „Vor fi câte 900 metri de 
drum – 600 metri balastat, 300 
metri ca <<în revistă>>, drum 

prevăzut cu şanţ din beton, ros‑
turi şi strat de lidonit”, ne explică 
mai optimist de această dată pri‑
marul Cărăuş. La locurile cu pri‑
cina, lucrările sunt în toi. „Când 
ploua, era jale! Nu puteai merge 
nici înainte, nici înapoi! Am mai 
şi lărgit drumul, că nu puteau 
trece două căruţe una pe lân‑
gă alta”, ne explică primarul. 
Muncitorii, îmboldiţi şi de apari‑
ţia primarului dau zor la finisarea 
şanţurilor de scurgere din beton. 
„Dom’le, eu sunt de 60 de ani 
aici! Da' aşa treabă n‑am văzut 

până acu’”, simte un cetăţean de 
prin partea locului nevoia să‑şi 
arate încântarea. „Asta‑i lucrare 
să ţină o viaţă!” mai adaugă el. 
Ei, aşa, parcă nu mai este atât de 
greu să urci la deal. Bună treabă, 
nimic de zis, însă doar cu 900 
de metri de drum într‑un sat şi 
alţi 900 metri în celălalt sat nu 
s‑au rezolvat toate problemele. 
Gheorghe Cărăuş este însă în‑
crezător. „Poate o să mai prin‑
dem ceva pe proiectele astea 
europene…”, zice el. Bine ar fi, 
că uite aşa, Doamne fereşte, 
vine vreun omuleţ verde prin 
comună, îşi rupe picioarele sau 
rămâne împotmolit cu OZN‑ul 
prin noroaie şi ne facem de râs 
în galaxie. Zău, aşa!   

În timp ce mai tot judeţul se 
chinuie să intre în UE, despre 
Cerţeşti umblă mai degrabă vor‑
ba că a intrat deja în… galaxie! 
Cel puţin aşa se mai glumeşte, 
atunci când lumea îşi aminteşte 
de păţania de acum vreo zece 
ani, când – minune! – ar fi ateri‑
zat în comună o farfurie zbură‑
toare. De pe urma evenimentului 
n‑a rămas nici măcar damigeana 
de trăscău care a amplificat per‑
cepţia extrasenzorială a marto‑
rilor, dar „fenomenul Cerţeşti” 
mai este încă şi acum menţionat 
prin cărţile celor interesaţi de 
OZN‑uri… Revenind cu picioa‑
rele la nivelul solului, dacă am 
lua la numărat pământenii din 
cele trei sate componente ale 
comunei (Cerţeşti, Cotoroaia, 
Cârlomăneşti) ne‑ar ieşi de toţi 
– plus, minus cei care pleacă la 
muncă în Italia sau Spania ‑ în 
jur de 2.700 de persoane. Mai la 
fiecare gospodărie întâlneşti… 
antenă satelit. Nu, nu, satul nu 
face parte de programul NASA 
de căutare a vieţii inteligente 
extraterestre, ci pur şi simplu 
satelitul este legătura sătenilor 
cu posturile TV preferate: „Etno” 
şi „Taraf”. În mod cu totul inex‑
plicabil, uneori telefonul mobil 
are/nu are semnal chiar în mo‑
mentele în care te aştepţi mai 
puţin! 

Înapoi în viitor 
via preţurile din prezent

Dacă e să întrebi pe cineva 
cam care este viaţa într‑un colţ 
de planetă albastră, aflat la 38 
km de Tecuci şi 28 km de Bârlad, 
precum Cerţeştiul, ţi se răspun‑
de pe un ton deprimant: „Cum 
să fie, dom’le, sărăcie! Aia nu, 
aia nu, iar de preţurile la cerea‑
le, ce să mai spunem?” Preţurile 
cerealelor sunt, într‑adevăr, sin‑
gurul element bursier de care 
sunt interesaţi oamenii, ne spu‑
ne şi primarul Gheorghe Cărăuş. 
„Asta pentru că singura sursă 
de venit este cultura mare – po‑
rumb, grâu, floare – şi zootehnia, 
sunt câţiva care au şi peste 300 
de oi. Legumicultura e inexis‑
tentă, că sursa de apă e canali‑
zată în proporţie de 90 la sută 
şi nu le convine oamenilor să 
plătească la udat…”, ne explică 
primarul. Dacă în trecut oamenii 
din comună ar fi putut să călăto‑
rească în viitor, ar fi aflat că pre‑

ţurile din prezent nu sunt prea 
încurajatoare. Cu grâul vândut 
la 2.500 – 3000 lei/kg sau floarea 
cu 4.500 – 5000 lei/kg nu prea îţi 
iese socoteala dacă pui în calcul 
lucrările agricole, insecticidele, 
fungicidele şi, mai ales, motori‑
na. „Uneori îţi vine să pleci unde 
vezi cu ochii! Aici e munca în 
zadar!” Să te înverzeşti de ciudă 
şi nu alta! Cum traiul pe pămân‑
turile Cerţeştiului nu‑i prea de 
soi, cine a putut să zboare a zbu‑
rat. Acum sunt vreo 50 risipiţi 
prin Europa, cu munca, tot prin 
agricultură, alţii au deprins ceva 
rost în construcţii. „Da’ aport de 
bani în comună nu prea am vă‑
zut! Pleacă unul, vine altul, dar 
mai mult nu se mai întorc”, zice 
dl Cărăuş. Vizavi de primărie se 
vede o casă, încă în construc‑
ţie, destul de făţoasă. „Da, e a 
unui băiat, Ionel. O venit, şi‑o 
luat familia şi‑o plecat iar afară, 
să facă bani ca s‑o termine…” 
Întreb dacă mai sunt în comună 
şi alte case asemenea. „Ei, s‑au 
dat vreo 15 locuri de casă, dar 

se feresc totuşi oamenii să con‑
struiască. De ce să construiască? 
Bagi bani, iar dacă vrei s‑o vinzi, 
cin’ ţi‑o cumpără?”, mi se expli‑
că. Pe o casă bătrânească, dar 
solidă încă, scrie <<De vânzare. 
Informaţii la telefon…>> Textul 
e scris mare, cu vopsea metaliza‑
tă, bună de văzut şi din… satelit. 
Dar cumpărătorii de aici sau de 
aiurea tot nu s‑au ivit, deşi preţul 
e undeva, nu cu mult peste suta 
de milioane.

Şi extratereştrii 
duşi au fost...

Dacă întrebi prin comună de 
UE, programe europene, se cam 
uită lumea la tine câş, de parcă 
pici din altă galaxie. „Europa? 
Poate o să fie mai bine, da` ştiu 
eu?”, zice nea T. Pavel. Pensia, 
speră el, poate o face UE ceva 
mai mare, „că dai pe aia, dai 
pe ailaltă, şi cu nimica nu ră‑
mâi”… Apuc să‑l mai întreb pe 
domnul primar de programul 
„Fermierul”. „Da, sunt vreo trei 

şi… cam atât”. Din finanţările 
europene sau cu subvenţii de la 
stat, abia s‑au luat în toată co‑
muna vreo trei tractoare, ceva 
utilaje agricole şi câteva mulgă‑
tori. La „capitolul perspective”, 
în schimb, comuna stă bine: 
drumuri, canalizare, extindere 
iluminat public, chiar şi reţea 
de gaze. Cam tot ce i‑ar prinde 
omului bine în gospodărie se 
află pe lista cu planuri de viitor 
a primarului. Cu banii e proble‑
ma… „Dom’le, uite ce mi‑aş dori 
eu: să mai vină o dată extrate‑
reştrii ăia şi să‑mi dea vreo doi, 
trei baloţi de euro! De toate ar fi 
bani atunci!”, face haz de necaz 
primarul Gheorghe Cărăuş. Dar 
tare îmi e că omuleţii verzi, chiar 
de‑ar avea baloţii ăia de euro, 
seamănă cu oficialii europeni. 
Or fi venit, săracii extratereştri, 
acum zece ani, să vadă dacă au 
pământenii din Cerţeşti ceva 
proiecte pe care să le finanţeze. 
N‑au găsit nimic şi au plecat mai 
departe. 

Investiţie
Şcoală de 
modă nouă
[ „Reţetă” de 1,5 
miliarde pe bază de 
materiale uşoare 

Cine are carte are 
parte. Chiar şi într‑un 
colţ uitat al judeţului 
precum satul Cerţeşti. 
Chiar în acest an, în 
mai, a fost dată la cheie 
o şcoală cu cinci săli de 
curs, construită cu spri‑
jinul Băncii Mondiale. 
Era nevoie de un sediu 
nou pentru că vechea 
şcoală nu prea mai fă‑
cea faţă încercărilor 
timpului… Investiţiile 
în noul spaţiu au fost 
de 1,5 miliarde lei, con‑
strucţia având la bază o 
„reţetă” pe bază de ma‑
teriale uşoare, dar rezis‑
tente. „E o şcoală cum 
nu visam. Şi a fost con‑
struită şi foarte repede, 
doar în vreo şase luni”, 
ne spune directoarea 
şcolii, Vasilica Menthart. 
Iar ca atmosfera de casă 
nouă să se simtă şi mai 
bine, au fost investite şi 
17 milioane lei în ma‑
teriale didactice: hărţi, 
planşe etc. La şcoa‑
la din Cerţeşti învaţă 
133 de elevi, clasele I 
– VIII, iar noul ambient 
se pare că este extrem 
de stimulativ. Nu sunt 
probleme cu absenţele, 
iar la testarea naţiona‑
lă procentul de reuşită 
a fost de 100 la sută! 
Trebuie însă spus că 
problema spaţiilor nu 
a fost rezolvată în to‑
talitate. Cancelaria, de 
exemplu, este folosită şi 
ca… laborator de infor‑
matică. „Îmi pare rău că 
nu avem şi un laborator 
pentru chimie, fizică, 
biologie. Deocamdată, 
materialele pentru 
aceste discipline au 
rămas la vechea şcoa‑
lă şi le aducem aici de 
fiecare dată când avem 
nevoie de ele la ore”, 
ne spune doamna di‑
rectoare. La şcoala ve‑
che au mai rămas, de 
asemenea, biblioteca, 
arhiva şi evidenţele de 
gestiune. O rezolvare 
ar putea fi găsită prin 
recompartimentarea 
noii şcoli, însă conform 
contractului, proiectul 
nu poate fi deocamda‑
tă modificat.   

OZN
Întâlnire 
de gradul III

Cerţeştiul şi‑a dobândit 
faima internaţională printre 
amatorii de „Dosare X” în 
urma evenimentului petre‑
cut în noaptea de 7 – 8 iu‑
lie 1996. Este vorba nici mai 
mult nici mai puţin decât 
de o întâlnire de gradul III, 
plutonierul M. Marin şi paz‑
nicul R. Maricel declarând că 
un OZN a aterizat în cursul 
nopţii chiar în faţa Postului 
de Poliţie. Nava extraterestră 
avea formă perfect rotundă, 
cu o rază de doi metri şi cu 
o formă alungită în partea 
de sus. Nava mai era încon‑
jurată de un brâu luminos, 
care‑şi schimba culoarea la 
interval de câteva secunde, 
din roşu în verde şi invers. 
Martorii spun că au văzut 
chiar şi nişte extratereştri! 
Ca înălţime erau cam cât un 
copil, aveau nas mic şi ochi 
mari şi rotunzi. Cazul a făcut 
la acea vreme deliciul presei, 
comuna fiind cutreierată de 
căutătorii de extratereştri. 
Lumea din sat a ajuns la pro‑
priile concluzii: atât poliţis‑
tul, cât şi paznicul au început 
să vadă farfurii zburătoare în 
urma unei experienţe bahi‑
ce extreme. Cazul mai figu‑
rează încă în enciclopediile 
consacrate OZN‑urilor, eve‑
nimentul de la Cerţeşti fiind 
calificat drept „un caz clasic 
de contact cu o civilizaţie ex‑
traterestră."

Alimentare 
cu apă

În materie de alimenta‑
re cu apă, Cerţeştiul este de 
invidiat. Prin RICOP, în 2003, 
s‑a rezolvat problema în sa‑
tul Cârlomăneşti. A urmat 
o investiţie, prin SAPARD, 
de 30 miliarde lei, prin care 
s‑a asigurat alimentarea cu 
apă şi în satele Cerţeşti şi 
Cotoroaia. 

Asistenţă 
socială

Până acum, în jur de 90 
de persoane figurau în evi‑
denţele primăriei pentru a 
beneficia de venitul minim 
garantat în condiţiile Legii 
416. Numărul acestora însă 
va scădea la aproximativ 50, 
dat fiind faptul că, potrivit 
noilor normative, deţinerea 
unui teren intravilan de pes‑
te 2000 mp va fi considerată 
o sursă de venit.

Fonduri pentru 
modernizări

În urma unei ordonanţe 
de Guvern, şcoala din satul 
component Cotoroaia va 
beneficia de fonduri de 970 
milioane lei pentru lucrări 
de reabilitare. În proiect sunt 
prevăzute printre altele re‑
facerea instalaţiei electrice, 
termice, modernizarea siste‑
mului de canalizare şi a gru‑
purilor sanitare. 

Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Bogdan Codrescu

Fenomenul Cerţeşti

Extratereştrii, programele 
şi balotul de euro

Greu la deal

Drumurile noastre 
toate

[ De ce umblă extratereştrii prin Cerţeşti cu OZN‑ul 

Viaţa la ţară

„De la rulmenţi la... mămăligă”
[ Fostul MAT, transformat în „creşă” pentru godaci

[ Când... galaxia s‑a născut 
la sat! [ La zece ani 
de la vizita „omuleţilor 
verzi”, comuna a rămas, 
ca dezvoltare, 
tot la nivelul solului 
[ Antenă satelit 
în stil „Etno” şi „Taraf” 

Directoarea 
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Din Sportul

gãlãþean

Competiţii [ 
Ştiri [ Rezultate
Rusia, noua 
campioană 
mondială!

VOLEI. Echipa Rusiei a 
câştigat, ieri, Campionatul 
Mondial de volei feminin 
de la Osaka, după ce a în‑
vins în finală, cu scorul de 
3‑2 (15‑25, 25‑23, 25‑18, 
20‑25, 15‑13), reprezen‑
tativa similară a Braziliei, 
informează AFP. Rusia a 
obţinut astfel al şaselea 
titlu mondial, într‑un meci 
în care Brazilia s‑a impus în 
primul set. În finala mică, 
Serbia s‑a impus în faţa 
Italiei, cu scorul de 3 ‑0 
(25‑22, 25‑22, 25‑21).

HANDBAL. Echipa na‑
ţională a României s‑a ca‑
lificat în semifinale la Cupa 
Mondială de handbal 
feminin din Danemarca, 
după ce reprezentativa ţă‑
rii gazdă a învins, miercuri, 
cu scorul de 28‑26 (15‑15), 
selecţionata Poloniei, 
într‑un meci din grupa A, 
informează site‑ul oficial 
al competiţiei. Tot mier‑
curi, în grupa A, România 
a trecut, cu scorul de 
28‑20 (16‑8), de formaţia 
Suediei.

BASCHET. Echipa mas‑
culină CSU Ploieşti a fost 
învinsă, miercuri, în de‑
plasare, cu scorul de 98‑71 
(36‑46), de formaţia israe‑
liană Ironi Iscar Nahariya, 
în etapa a doua a grupei 
A a FIBA EuroCup. La fi‑
nalul meciului, Alexandru 
Iacobescu, preşedintele 
grupării CSU Ploieşti, a ata‑
cat dur arbitrajul partidei, 
menţionând că rezultatul 
a fost viciat de arbitri. 

ŞAH. Campioana euro‑
peană la şah la categoria 
10 ani, Daria Vişănescu, 
componentă a clubului 
Comexim R Lupeni, este 
cea mai tânără jucătoare 
română posesoare a unui 
titlu internaţional, după 
ce a devenit maestră FIDE. 
Daria Vişănescu, născu‑
tă pe 3 august 1996, a 
câştigat titlul european 
la categoria 10 ani la 
Campionatele Europene 
de copii şi juniori de la 
Herceg Novi şi este şi vi‑
cecampioană mondială la 
şah şcolar.

TENIS. Responsabilii 
WTA au anunţat că înce‑
pând din 2007 jucătoare‑
le nu vor mai fi obligate 
să participe la 13 turnee 
într‑un sezon, ci la 12, în 
vederea reducerii număru‑
lui de abandonuri înregis
trat în ultimii ani. Această 
măsură a fost luată în ca‑
drul Comitetului Executiv 
al WTA, reunit la Madrid, 
care a mai decis să duble‑
ze amenzile dacă jucătoa‑
rele anunţă prea târziu că 
nu doresc să participe la 
un turneu. 

OLIMPIADĂ. Şoarecii 
albi vor fi folosiţi pentru 
testarea hranei sportivi‑
lor participanţi la Jocurile 
Olimpice de la Beijing, din 
2008, şi evitarea otrăviri‑
lor, au anunţat, ieri, înalţi 
responsabili din domeniul 
sanitar chinez, citaţi de 
agenţia China Nouă. 

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu 

(din surse Mediafax)

În mijlocul acestei săptămâni 
s‑au disputat jocurile etapei a 
XIII‑a, intermediară, a celui de‑al 
patrulea eşalon fotbalistic.

Liderul campionatului ‑ 
Bujorii Tg. Bujor ‑ a obţinut o vic‑
torie clară, cu 3‑0 (la juniori: 5‑5) 
şi s‑a distanţat în fruntea clasa‑
mentuui. Echipa din Tg. Bujor 
are 29 de puncte (64‑20 gola‑
veraj) şi plus 11 la "adevăr". Pe 

locurile următoare: Unirea Hanu 
Conachi ‑ 25 p, Sporting Tecuci 
‑ 24 p, Imperfect Braniştea şi 
Metalul Toflea ‑ câte 23 puncte.

Iată rezultatele complete 
ale acestei runde: Muncitorul 
Ghidigeni ‑ Avântul Valea 
Mărului 3‑0 (la juniori, 3‑0), 
Sporting Lieşti ‑ FCM Dunărea II 
Galaţi 0‑3 (0‑7), Mălina Smârdan 
‑ Agronomia Tuluceşti 1‑4 (3‑3), 

Avântul Vânători ‑ Metalul 
Toflea 1‑5 (0‑1), Unirea Bolonia 
Tuluceşti ‑ Imperfect Braniştea 
3‑0 (0‑11) ‑ o importantă victorie 
a tuluceştenilor ‑ şi Unirea Hanu 
Conachi ‑ Olimpia Drăguşeni 8‑1 
(3‑0). Echipa Sporting Tecuci a 
avut etapă liberă.

Mâine şi duminică se dispută 
meciurile penultimei etape.

Gh. A.

Penultima 
etapă 
în Liga a IV‑a

[ Astăzi, de la ora 
14,00, se desfăşoară jo‑
curile celei de a 16‑a 
etape a Campionatului 
Naţional de fotbal ‑ Liga 
a III‑a.

În Seria I, Oţelul II 
Galaţi joacă, pe Stadionul 
"Siderurgistul", cu CFR 
Paşcani. Meciul va fi ar‑
bitrat de către Lucian 
Dima (Bucureşti), asistat  
de către concitadinul său 
Daniel Dumitru şi Florin 
Vişan, din Botoşani. 
Rezerva va fi gălăţeanul 
Ciprian Şimu, iar obser‑
vator ‑ Viorel Neacşu 
(Rm. Vâlcea).

Politehnica Galaţi va 
juca mâine, de la ora 
11,00, la Fălticeni (te‑
ren "Nada Florilor") cu 
Juventus din localitate. 
Iată brigada de arbi‑
tri: Ciprian Amarandei, 
Adrian Tudorache (ambii 
din Iaşi) şi Claudiu Loghin  
(Paşcani).

[ Tot în prima serie a 
Ligii a III‑a, jocul Pambac 
Bacău ‑ Poli II Iaşi va fi con‑
dus de o brigadă gălăţea‑
nă, formată din Marian 
Carp, Cătălin Nazare şi 
Nicoleta Chirilă.

În Seria a II‑a, doi gălă‑
ţeni vor fi observatori fe‑
derali: Ion Samoilă, la C.S. 
Ovidiu ‑ Unirea Slobozia 
şi Silviu Veronel Ioan la 
Farul II Constanţa ‑ Inter 
Gaz Bucureşti.

[ Mâine au loc jocuri‑
le penultimei etape şi în 
eşalonul al doilea. FCM 
Dunărea Galaţi se va de‑
plasa la Buzău, pentru  
partida cu echipa lui Ion 
Viorel ‑ Gloria. Întâlnirea 
va fi condusă de o briga‑
dă de arbitri  bucureşteni, 
cu Adrian Stănescu la 
centru.

[ Astăzi, la Arena 
Clubului ICMRSG se des‑
făşoară ultimele între‑
ceri ale Campionatului 
Naţional de popice pen‑
tru  juniori. Primele lan‑
sări de bile ‑ la ora 9,00.    

[ Antrenoarea Ramo
na  Dinu, de la secţia de 
patinaj artistic a CSM 
Dunărea, face selecţie, 
de luni până vineri (în‑
tre orele 14,30 şi 16,30), 
la Patinoar. Fetiţele şi 
băieţii care vor să devină 
patinatori primesc, din 
partea clubului, ghete cu 
patine.

[ Fotbal Club Călin 
‑ echipă care participă 
în Campionatul jude‑
ţean Liga a V‑a ‑ seniori 
solicită jucători născuţi 
în anii 1992‑1993 pen‑
tru completarea lotu‑
lui. Relaţii la Gh.Călin, 
telefon 0722665449 şi 
0746147022.

Gh. Arsenie

S‑a accidentat Lucian Bute! 
Pugilistul Lucian Bute şi‑a amânat pentru data de 26 ianuarie 2007 lupta cu rusul 

Serghei Tatevosian, programată iniţial la 1 decembrie, din cauza unei accidentări la 
mâna dreaptă, a anunţat gruparea canadiană Interbox. Bute, neînvins în cele 18 par‑
tide disputate la profesionism, dintre care 16 câştigate prin KO, nu este complet recu‑
perat după o accidentare suferită în ultimul meci, cu James Obede Toney, ce a avut loc 
la 15 septembrie şi pe care a câştigat‑o prin KO în runda a opta. Potrivit sursei citate, la 
două luni după ce s‑a accidentat, mâna lui Bute continuă să fie umflată, iar sportivul 
gălăţean nu poate lovi cu toată forţa şi trebuie să fie încă precaut în pregătire.

D.L.

Miercuri, în Europa (şi în lume) 
a fost programată etapă în preli‑
minariile competiţiilor oficiale 
zonale. Pe bătrânul continent 
au fost câteva meciuri pentru 
calificările din Euro 2008, în timp 
ce echipele cu etapă liberă şi‑au 
programat partide de verificare.

România s‑a deplasat la 
Cadiz, încă de luni, încercând să 
pregătească în amănunt "ami‑
calul" cu Spania. Selecţionerul 
Piţurcă a luat cu el un lot nume‑
ros, cu foarte mulţi jucători noi, 
în timp ce o parte dintre "sena‑
torii de drept" (vezi cazul Mutu) 
au rămas acasă.

Întâlnirea de pe stadionul 
"Ramon de Caranzza" şi‑a dove‑
dit din plin utilitatea. Cristi Chivu 
şi coechipierii săi au luat jocul în 
serios, tratând fiecare fază cu 
maximă atenţie. Finalmente am 

obţinut un rezultat excelent.
În primul mitan gazdele au 

manifestat o uşoară superiorita‑
te, însă şi replica "tricolorilor" a 
fost însemnată. Plecând la cabi‑
ne cu tabela imaculată, elevii lui 
Piţurcă au acţionat cu mult mai 
mult curaj la reluare.

Cea mai densă perioadă a 
"tricolorilor" a fost între minu‑
tele 55‑59. Mai întâi a fost cen‑
trarea ideală a lui Marica, prin 
faţa porţii spaniole, minge la 
care n‑a ajuns niciun coechipier. 
Apoi a venit atacul de pe flancul 
stâng, cu şutul de la distanţă a 
lui Daniel Nicolae, care a trecut 
de puţin alături. În min. 58 s‑a 
produs faza unicului gol: combi‑
naţie la mijlocul terenului, pasă 
la Marica (foto) şi "ucraineanul" 
nostru a înaintat central; după 
două fente, atacantul a şutat 

puternic şi precis, printre picioa‑
rele lui Lopez şi balonul a intrat 
în plasă cu tot efortul lui Casillas! 
Este 1‑0 pentru România, un 
scor menţinut cu destulă auto‑
ritate până în min. 90. După gol 
au fost destule faze la ambele 
porţi, însă compartimentele 
defensive şi‑au făcut datoria, cu 
un plus pentru Coman, cel care 
a avut cel puţin două interven‑
ţii de‑a dreptul salutare! Bine a 
intervenit şi Casillas la şutul lui 
Chivu, de sub bară (min. 73), o 
lovitură liberă pe care scria 2‑0. 
O victorie mare – obţinută după 
15 ani pe tărâm spaniol – în spe‑
cial în perspectiva viitoarelor 
partide din prelimnarii pe care 
"tricolorii" le pot aştepta cu mai 
multă încredere.

România a jucat în formula: 
Coman – P.Marin, Tamaş (Goian 

Lui Piţi 
i‑a revenit în memorie 
meciul cu cehii

Românul de pe banca teh‑
nică radia de fericire la finalul 
partidei, un succes pe terenul 
spaniolilor fiind argumentul be‑
ton. "Era momentul să mai câş‑
tigăm şi noi contra unei echipe 
mari, aşa cum a fost cu Cehia. A 
fost un test bun pentru mine şi 
pentru echipă, important este 
că am reuşit un joc bun, mai ales 
în a doua repriză, şi să ne adju‑
decăm cele trei puncte (n.r. ‑ în 
partidele amicale nu se acordă 
puncte). Le‑am spus băieţilor 
că este o victorie foarte impor‑
tantă pentru ei, toată atenţia va 
fi îndreptată spre ei", a declarat 
Piţurcă postului naţional de te‑

leviziune. Piţi a menţionat că 
partea a doua a meciului a fost 
foarte bună pentru "tricolori", ca 
organizare şi circulaţie a balonu‑
lui. 

L‑a ”scos” pe Mutu

Întrebat dacă s‑a simţit în 
meciul de la Cadiz absenţa ata‑
cantului Adrian Mutu, Victor 
Piţurcă a răspuns prudent: "Cu 
el poate am fi bătut cu 2‑0 sau, 
cine ştie, poate am fi pierdut". 
Piţurcă a subliniat că până la 
meciul cu Olanda mai este timp, 
iar acum există liniştea necesară 
pentru a pregăti această partidă. 
"Trebuie sa fim în formă atunci 
şi să avem şansă", a spus tehni‑
cianul. Autorul golului victoriei, 
atacantul Ciprian Marica, a de‑

clarat că este fericit pentru acest 
succes şi pentru faptul că echipa 
României a făcut faţă acestui 
test. "În prima repriză mi‑a fost 
mai greu, nu eram obişnuit cu 
postul, acolo, pe dreapta. Mi‑aş 
dori să joc în Spania, dar deo‑
camdată sunt la Şahtior", a spus 
Marica.

Aragones: 
”România, mare adversar”

Selecţionerul Spaniei, Luis 
Aragones, a recunoscut că echi‑
pa sa nu a ştiut să reacţioneze 
după golul primit în meciul cu 
România, despre care a afirmat 
că a fost un "mare adversar", in‑
formează Marca. "Am fost stăpâ‑
nii balonului în prima repriză şi în 
primele zece minute din a doua 

parte, dar golul primit ne‑a făcut 
nervoşi în toate sensurile", a spus 
Aragones. El şi‑a exprimat regre‑
tul pentru că ocaziile de gol nu 
au fost transformate, apreciind 
că este normal ca "un mare ad‑
versar" ca România să profite de 
acest lucru. Selecţionerul consi‑
deră că este normal ca echipa să 
fie fluierată atunci când nu câş‑
tigă. "Este păcat că atunci când 
joci bine şi ai ocazii, nu le fructi‑
fici", a mai spus spaniolul.

Laude 
peste laude

Mijlocaşul Xabi Alonso a 
declarat că reprezentativa 
României a fost o echipă com‑
pletă în meciul cu Spania şi a 
menţionat că fotbalul devine 

tot mai dificil, iar toate înfrân‑
gerile sunt dureroase. Portarul 
Iker Casillas a afirmat că Spania a 
devenit o echipă disperată după 
golul lui Marica. "Niciodată nu 
eşti mulţumit când pierzi. În pri‑
ma repriză am jucat foarte bine, 
dar în a doua parte a venit golul 
şi ne‑am deznădăjduit. Doare 
să pierzi aici pentru că la CM nu 
am reuşit să ne impunem şi nici 
nu am câştigat ultimele parti‑
de, astfel că oamenii nu mai au 
răbdare", a comentat Casillas. 
Pentru atacantul David Villa, 
Spania a avut multe ocazii în pri‑
ma repriză, însă, după golul lui 
Marica, meciul a fost la discreţia 
românilor. 

Dănuţ Lungu

Atenţie la trupa lui Sabău!

Anii trecuţi, Gloria Bistriţa îşi 
pierdea suflul când juca în de‑
plasare, în timp ce acasă nu‑i su‑
fla nimeni în ciorbă, decât în ca‑
zul în care marile puteri ale cam‑
pionatului aveau vreun interes. 
Cu Oţelul Galaţi, relaţia grupării 
conduse de Jean Pădureanu a 
suferit dintotdeauna, formaţia 
de la Dunăre culegând destule 
puncte atât acasă, cât şi în fie‑
ful adversarului situat în inima 
Transilvaniei. De când îl are ca 
antrenor pe fostul internaţional 
Ioan Ovidiu Sabău, Bistriţa şi‑a 
montat colţi adevăraţi, iar în 
sezonul curent este Dracula‑n 

persoană! Gloria “Moţului” nu 
mai are timp de parti‑pris‑uri, a 
bătut la Iaşi acum două etape, 
a dat cu CFR Cluj de pământ 
săptămâna trecută (după ce era 
condusă cu 2‑0 în minutul 70!) şi 
vede viaţa în roz de pe locul VI al 
clasamentului Ligii I.     

 
Grigoraş 
nu vrea  
nici măcar remiză     

Antrenorul Oţelului, Petre 
Grigoraş, nu se lamentează 
deloc când afirmă că partida 
de astăzi este a naibii de grea. 
“Meciul cu Bistriţa este cel mai 
important din acest final de tur, 

deşi, la prima vedere, ai zice că 
adversarul este accesibil. Venim 
după trei înfrângeri ruşinoase 
(1‑3 cu FC Argeş, 0‑7 cu Rapid, 
0‑3 cu Dinamo), iar Gloria se află 
pe o pantă ascendentă fantasti‑
că. Mai mult decât atât, avem o 
grămadă de indisponibilităţi – şi 
nu o spun ca pe o scuză! Avem 
mare nevoie de victorie, una de 
moral, iar în condiţiile actuale, 
un succes ne‑ar asigura o iarnă 
liniştită”, este de părere tehni‑
cianul roş‑alb‑albaştrilor. Dacă 
altă dată – când avea în faţă o 
echipă mai bine situată în ierar‑
hia primei divizii – accepta şi un 
egal, Grig nu se gândeşte acum 
decât la trei puncte. “Ori batem, 

ori vom avea probleme mari”, a 
sintetizat el. 

A fi sau a nu fi 
Salif în primul 11

Baciu, Semeghin, Bălţoi, 
Rancan şi Stan nu pot juca as‑
tăzi, iar emoţii sunt şi în cazul 
lui Nogo, care s‑a antrenat ieri 
abia pentru a doua oară de la 
accidentarea suferită în partida 
cu Rapid. “Dacă‑l vom pierde şi 
pe Salif, ne va fi şi mai greu. Cred 
că atunci voi aduce un fundaş 
de la echipa a doua, ca să avem 
variantă de rezervă”, a anunţat 
Petre Grigoraş, care n‑a avut 
niciodată atâtea probleme de 

lot de când se află la Galaţi! Cu 
apărătorul african valid, formaţia 
“oţelară” va intra azi pe teren în 
aşezarea: Vâtcă – Brujan, Nogo, 
Costin, Crăciun – Mărginean, 
Paraschiv – Gado, Tănase, Elek 
– Jula. În cazul în care jucătorul 
de culoare nu va depăşi mo‑
mentul delicat, Oţelul va apărea 
într‑o formulă defensivă inedită, 
deci cârpită: Brujan, Mărginean, 
Costin, Crăciun – tuspatru fiind 
de formaţie mijlocaşi! Jocul cu 
Gloria Bistriţa va începe la ora 
14.00, va fi arbitrat de Teodor 
Crăciunescu, iar biletul de intra‑
re la meci costă 10 lei.  

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Pe 20 noiembrie 2006 se vor 
împlini exact şapte ani de când 
Gloria Bistriţa n‑a mai agăţat 
niciun punct din deplasările fă‑
cute la Galaţi! În 1999, într‑o par‑
tidă disputată pe arena echipei 
dunărene, ardelenii au scos o re‑
miză fără goluri, “performanţă” 
reuşită şi în primăvara acelui an. 
De altfel, echipa lui “Tata Jean” a 
obţinut numai cinci rezultate de 
egalitate în bătătura gălăţenilor 

şi, dacă n‑ar fi reuşit să marcheze 
anul trecut (a fost un 2‑1 pentru 
Oţelul), ar fi rămas cu amintirea 
golului înscris pe 3 octombrie 
1993! În schimb, roş‑alb‑albaştrii 
au adunat în ultimii doi ani patru 
puncte pe terenul grupării bistri‑
ţene.   Tehnicianul Petre Grigoraş 
nu se dă‑n vânt după statistici, 
dar admite că se va ruga ca is‑
toria să se repete. “Nu ne mai 
aducem aminte de meciurile din 

trecut, contează prezentul şi vii‑
torul. Totuşi, mi‑aş dori să mer‑
gem pe aceeaşi linie, Bistriţa să 
nu câştige la noi, ba chiar să nu 
ia niciun punct”, a precizat an‑
trenorul “oţelarilor”. Lotul echi‑
pei oaspete se află în Galaţi încă 
de joi şi, prin vocea managerului 
general Ioan Horoba, a anunţat 
că s‑a prezentat la malul Dunării 
pentru toate cele trei puncte. 

Dănuţ Lungu

FOTBAL                   Chiar dacă a fost o partidă amicală, “tricolorii” au obţinut o victorie mare

Spania ‑ România 0‑1

Declaraţii după meci

”Era momentul să mai batem şi noi!”
[ Selecţionerul Victor Piţurcă a declarat că victoria din meciul amical contra Spaniei, obţinută de România la Cadiz, este una foarte importantă 

pentru jucătorii "tricolori", care au reuşit, astfel, să atragă atenţia asupra lor 

Liga I                      
 Roş‑alb‑albaştrii joacă azi cu Gloria Bistriţa, în etapa a XVI‑a (ora 14.00)

Oţelul, cu spatele gol!
[ Pericol de „răceală” la formaţia gălăţeană, care ar putea juca astăzi într‑o formulă defensivă, 

plină de cârpeli [ Absenţele numeroase din lot îl obligă pe antrenorul Petre Grigoraş să arunce un ochi 
şi la echipa‑satelit a clubului [ Gloria Bistriţa e un soi de Dracula, care începe să sugă sângele multor echipe 

de prim eşalon!

’87), Chivu (Ghionea ’87), Raţ 
(R.Ştefan ’89) – Măldărăşanu 
(Roşu ’46), Ov.Petre, Cociş 

– Marica, D.Niculae (Dică ’74) 
– Cl.Niculescu (Buga ’46). 

Gheorghe Arsenie

Liga a IV‑a

Liderul (echipa din Tg. Bujor) 
se distanţează

Niciodată nu ne‑au bătut ardelenii pe Stadionul “Oţelul”

Bistriţa, fără Glorie la Galaţi
[ Echipa lui Jean Pădureanu are doar cinci remize pe terenul Oţelului, 

ultima înregistrându‑se acum şapte aniAr
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Pe interzis, fără carnet
Pe 15 noiembrie, o patrulă de poliţie din cadrul Secţiei 1 a oprit pen‑

tru control autoturismul marca Dacia 1310, condus de S. Marian, de 23 
ani, din Galaţi. Acesta intrase pe o porţiune de stradă cu acces interzis. 
Poliţiştii au constatat că şoferul nu avea carnet de conducere. I s‑a în‑
tocmit dosar penal. 

Alina Comşa

Controale
Ateliere 
de service 
auto, luate 
la „puricat”
Atelierele de service 
auto din Galaţi au 
intrat în vizorul OJPC 
Galaţi, care – în urma 
verificării a 20 de 
unităţi – a constatat 
diverse abateri, 
de la neacordarea 
unui termen de 
garanţie pentru 
lucrările efectuate, 
până la piese de 
schimb vândute 
din magazinul 
atelierului, fără 
garanţie. „Conform 
legii, pentru o lucrare 
se acordă un termen 
de garanţie de 90 
de zile, iar dacă sunt 
înlocuite şi piese 
la maşină, se mai 
acordă şi pentru 
acestea alte 18 luni. 
De asemenea, aceste 
ateliere auto trebuie 
să deţină autorizaţie 
pentru fiecare tip 
de maşină pe care o 
repară, lucru care nu 
este deloc respectat”, 
a spus inspectorul 
şef al OJPC, Mărioara 
Gătej. 
Au fost descoperite 
abateri la atelierele 
de service auto 
Tracia, Gaiu, 
Autonicu, Iricad 
Galaţi şi au fost date 
17 sancţiuni, din care 
13 amenzi (în valoare 
de 7995 lei) şi patru 
avertismente. 

Laura Gurău 

Inspectorii din cadrul OJPC 
Galaţi au găsit zilele trecute, în 
timp ce verificau calitatea pro‑
duselor scoase la vânzare, jeleuri 
chinezeşti pe „băţ”, pentru care 
nu se făceau precizări privind 
importatorul, compoziţia pro‑
dusului, data fabricaţiei sau ele‑
mente fără de care nu ar trebui 
să ajungă la vânzare. Mai mult, 
jeleurile – care, în mod normal ar 
trebui să aibă o consistenţă moa‑
le – erau foarte tari şi semănau 
cu nişte forme colorate din… 

ceramică. „Atragem atenţia con‑
sumatorilor să fie foarte atenţi şi 
să evite cumpărarea unor astfel 
de produse pentru copii, expi‑
rate. Culmea este că pe etichetă 
scria totuşi, în limba română „A 
nu se lăsa la îndemâna copiilor 
sub trei ani!”, ne‑a spus Mărioara 
Gătej, inspectorul şef al OJPC 
Galaţi. Noi vă sfătuim să nu lăsaţi 
pe nimeni să mănânce astfel de 
jeleuri!

Text şi foto: 
Laura Gurău

Program 
Locuinţe sociale 
şi de necesitate
[ Foştii chiriaşi de stat, 
evacuaţi de actualii 
proprietari, ar putea 
rămâne pe stradă  
[ Primăria se gândeşte 
la soluţii   

În momentul de faţă pri‑
măria are în administrare 
2.937 de apartamente, din 
care 333 sunt locuinţe ANL, 
construite în ultimii ani. În 
afară de locuinţele de la bloc, 
primăria mai are 1.725 de 
contracte de închiriere pen‑
tru case individuale. În 226 
de cazuri, primăria se află în 
litigiu cu chiriaşii săi, aceştia 
fiind în situaţia de a evacua 
locuinţele din cauză, deoare‑
ce locatarii lor nu şi‑au achitat 
chiria şi/sau întreţinerea. 

Din păcate, în momentul 
de faţă primăria nu dispune 
de nicio casă socială sau de 
intervenţie, unităţi locative 
tot mai căutate de miile de 
gălăţeni, chiriaşi de stat până 
mai ieri, care astăzi se văd în 
situaţia de a fi evacuaţi de 
proprietarii cărora li s‑au re‑
trocedat  casele revendicate. 
Din cele 5.087 de cereri de‑
puse la primărie pentru acor‑
darea unei locuinţe, 3.500 
reprezintă „cereri în regim de 
urgenţă”. Este vorba tocmai 
despre foştii chiriaşi de stat 
cărora actualii proprietari le 
spun să elibereze casele. „Au 
apărut câteva precizări de la 
Guvern. Este absolut nece‑
sar să facem rost de locuinţe 
pentru cei evacuaţi din casele 
naţionalizate”, a declarat pri‑
marul, precizând că lucrează 
în acest moment la un pro‑
gram de construcţie a locuin‑
ţelor sociale şi de necesitate. 
Totuşi, prioritate în acordarea 
unor astfel de locuinţe o vor 
avea „chiriaşii bătrâni, care au 
ţinut casele în condiţii nor‑
male, nu cei care au ars du‑
şumelele şi acum vor case”, a 
avertizat primarul. Conform 
calculelor făcute de Dumitru 
Nicolae, la sfârşitul acestui an, 
când se va face bilanţul, se va 
constata finalizarea a 632 de 
locuinţe ANL, „construite din 
2003 până acum”. Este vorba 
despre 127 de apartamente 
construite în Micro 13 B, alte 
206 apartamente ANL – la 
Gară şi cele 152 de case din 
Micro 17. La acestea se adau‑
gă cele 247 de apartamente 
ANL construite în cartierul 
Dimitrie Cantemir. La nivelul 
Guvernului există ideea po‑
trivit căreia foştii chiriaşi din 
casele naţionalizate ar putea 
primi locuinţe ANL. 

Maria Măndiţă        

Printre pacienţii Spitalului 
Clinic de Urgenţă se numără şi 
Marin S. Marţi seara, el a fost in‑
ternat la Neurochirurgie, cu diag‑
nosticul „traumatism craniofacial 
post‑agresiune”. Mai clar, Marin 
este victima unei bătăi, care, 
din păcate, în vremurile pe care 
le trăim, poate fi socotită ca fă‑
când parte din banalul cotidian. 
Povestea nefericitei întâmplări, 
care l‑a adus pe patul de spital, 
este aproape clasică. Doi bărbaţi 

beau la o bodegă, apoi ambilor 
li se întunecă minţile şi, în drum 
spre casă, cel „mai temperamen‑
tal” sare la bătaie. În povestea lui 
Marin, bărbat în toată firea, de 48 
de ani, cel care „l‑a băgat în spi‑
tal cărându‑i pumni şi picioare” 
este tocmai… fostul său coleg de 
bancă din clasa întâi şi bun prie‑
ten. Şi de ce l‑a bătut? Deoarece a 
crezut că i‑a furat bicicleta. Marin 
spune însă că bicicleta pe care el 
o ducea „de coarne” în drum spre 

casă, are altă culoare decât cea a 
prietenului său, însă acesta a con‑
fundat‑o având privirile înceţoşa‑
te de aburii alcoolului. Marin n‑a 
putut să‑l convingă că se înşală 
deoarece şi lui, odată cu picioa‑
rele i se împleticeau şi vorbele. 
Una peste alta însă, chiar dacă e 
supărat pe agresorul cu care se 
ştie de‑o viaţă, crede că vor face 
pace. Evident, tot la bodegă, „la 
una mică”, după externare…                            

 Marius M.

Era seara zilei de 14 septem‑
brie 2006, pe la ora 21,00, când 
trei prieteni din Tuluceşti, jude‑
ţul Galaţi, s‑au întâlnit în centrul 
localităţii la sfat de taină şi au 
hotărât să meargă la Gârboavele. 
Ce să facă la ora aceea în pădu‑
re? Eventual să‑i jefuiască pe 
cei care se mai aflau la acea oră 
pe acolo. Au purces la drum, au 
ajuns în pădure şi au şi ales ca 
primă ţintă o Dacia break în care 
erau două persoane. S‑au apro‑
piat de maşină, dar nu oricum. 
După cum a reieşit din cercetări 
şi după cum scrie în rechizitoriul 
Parchetului, un membru al acelei 
bande, Cristi Ş., purta un fes tip 
cagulă şi avea şi o bâtă asupră‑i. 
S‑au apropiat şi primul care a ac‑
ţionat a fost Cristi Ş., care a des‑
chis portiera din stânga faţă şi 
i‑a cerut o ţigară bărbatului din 
maşină. Văzând însă un telefon 
mobil Nokia l‑a luat fără să mai 
întrebe pe nimeni şi a mai cerut 
şi 10 lei plus cerceii femeii care 
era în habitaclu.

În tot acest timp, Nicu J. s‑a 
postat la portiera din stânga 
spate, iar Nicolaie B., la cea din 
dreapta faţă pentru a‑l ajuta pe 
Cristi Ş. să‑şi ducă treaba până 
la capăt în cazul în care femeia 
şi bărbatul din maşină ar fi opus 
rezistenţă. Dar nici aceştia doi 
n‑au stat cu mâinile în sân. Ei au 
deschis portierele şi au luat ce au 
găsit  la îndemână: o şurubelniţă 
şi un spray pe care apoi l‑au lăsat 
în maşină. 

După ce şi‑au terminat trea‑
ba, cei trei agresori au plecat. 
Au avut, totuşi, o surpriză: când 
au vrut să plece au fost strigaţi 
de bărbatul pe care tocmai îl tâl‑
hăriseră şi care‑i  recunoscuse ca 
fiind consăteni, dar aceştia şi‑au 
pus picioarele la spinare. Şi‑au 
împărţit apoi şi prada. Cristi Ş. 
a luat cerceii, Nicu J. a luat tele‑
fonul mobil, iar Nicolaie B. a luat 
restul de bani şi o şurubelniţă pe 
care ulterior a aruncat‑o.

N‑a durat însă mult şi băieţii 
din bandă au fost obligaţi, rând 

pe rând, să dea „extemporale” 
la Poliţie. Au recunoscut ceea ce 
au făcut, dar şi  ceva în plus: că la 
începutul lunii septembrie 2006 
au mai furat, în aceleaşi condiţii, 
două telefoane mobile dintr‑un 
autoturism aflat în parcarea din 
Pădurea Gârboavele.

Au fost martori, au fost probe 
indubitabile, aşa că cei trei vor fi 
trimişi în judecată pentru tâlhă‑
rie.

Nicu J. are 20 de ani şi este 
recidivist, ceilalţi doi, născuţi în 
1988, sunt acum la prima inci‑
denţă cu legea penală. Ei au fost 
cercetaţi în stare de arest preven‑
tiv. Nu ştim care va fi verdictul în 
instanţa de judecată, dar ceea ce 
ştim e că, cel puţin o vreme, vor 
dispărea din peisajul  altfel atră‑
gător al Pădurii Gârboavele. Asta 
nu înseamnă că atunci când îţi 
propui o plimbare prin zonă nu 
trebuie să‑ţi iei şi toate măsurile 
de prevedere.

S.D.    

E oare posibil ca în zilele 
noastre, în Galaţi‑România, un 
cetăţean să se adreseze în scris, 
de mai multe ori, unei societăţi 
de utilitate publică şi să nu pri‑
mească niciun răspuns? E posi‑
bil, cel puţin aşa ne‑a spus gălă‑
ţeanul Ionel Ciurea, unul dintre 
cititorii ziarului nostru. Iată ce a 
sesizat dumnealui. „De mai bine 
de un an şi jumătate am făcut în 
jur de şase‑şapte sesizări scrise 
către Romgaz, Distrigaz, care 
nu au catadicsit niciodată să‑mi 
dea vreun răspuns scris şi nici 
să răspundă concret solicitării 
mele.” Dar care e problema, de 
fapt? Iată ce ne spune domnul 
Ciurea. „O cutie de distribuţie a 
gazelor este amplasată pe unul 
din pereţii societăţii mele (Evrika 
Eurodips SRL). Această cutie 
este poziţionată pe clădirea si‑
tuată pe strada Prundului colţ 
cu Unirii şi culmea este că nici 
măcar nu deserveşte societatea 
mea, ci pe cea a vecinului meu 
– George Company Impex SRL 
Galaţi, societate care, din câte 
ştiu, este şi rău‑platnică la gaze, 
dar nu mă interesează acest 

De la Urgenţe

Halal coleg de bancă!

„A nu se lăsa la îndemâna copiilor!”

Jeleuri cu... bucluc
La Gârboavele, cu bâta şi cagula

Tâlharii ‑ la judecată

Sesizări de la cititori

[ Cei de la Gaze 
nu sunt interesaţi!

Cine mută bomba 
cu gaz?

amănunt. Vreau ca bomba (cutia 
de distribuţie) să fie amplasată 
pe peretele celui care benefi‑
ciază de gazele ce trec prin ea. În 
plus, 300 de metri de conductă 
(ţevi) de gaze străpung şapte pe‑
reţi ai clădirii care este proprieta‑
tea mea. Chiar e greu de înţeles 
un lucru atât de simplu? E vorba 
şi de estetică, dar şi de siguranţă. 
Am făcut demersuri şi la societa‑
tea vecină, dar tot degeaba.

La un moment dat, cineva de 

la intervenţii gaze mi‑a aruncat o 
astfel de soluţie: taie dumneata 
racordurile şi gata. Păi, cine răs‑
punde, totuşi, de distribuţia şi 
de siguranţa distribuirii gazelor 
în Galaţi? Ce‑ar fi dacă oricine, 
oricând şi oricum s‑ar apuca să 
scoată cutii de distribuţie şi să 
taie ţevi de gaze?”

Câte bombe din acestea or 
mai fi împrăştiate prin oraş? 
Trebuie să recunoaştem că si‑
tuaţia relatată de domnul Ciurea 

este, într‑adevăr, de neimagi‑
nat. Dar am fost la faţa locului şi 
ne‑am convins de realitate (vezi 
foto).

Cu această ocazie, personal, 
mi‑am mai adus aminte de  o 
altă situaţie. Am sesizat ‑ prin 
ziar şi nu numai ‑ realitatea că în 
Mazepa II, la blocul LC9, o con‑
ductă de gaze, care este  poza‑
tă în exteriorul blocului, la mai 
puţin de un metru înălţime faţă 
de pământ, s‑a curbat odată cu 

prăbuşirea fundaţiei. Ei bine, ni‑
meni nu a luat nicio măsură. Ce‑i 
drept, nici în legătură cu funda‑
ţia blocului care se duce încet, 
dar sigur, la vale nu s‑a interesat 
nimeni. În schimb, există mare 
disponibilitate  pentru trântit 
mansarde peste blocurile care 
şi aşa abia stau pe picioarele 
lor de lut, adică loess. Probabil 
că  e mai uşor de respirat aerul 
înălţimilor, inclusiv gazul, decât 
cel înecăcios de la niveluri atât 
de scăzute precum subsolul sau 
parterul. Apropo, la acelaşi bloc 
LC9, cutiile de distribuţie sunt 
vraişte: uşile metalice sunt larg 
deschise, robinetele la discreţia 
oricui!… 

Ştefan Dimitriu 
Foto: Vasile Caburgan

Cei de la Gaze 
nu sunt interesaţi!
Foto: Vasile Caburgan
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Vânzãri
Auto

Mica Publicitate

«Vă avertizez că imaginile 
prezentate sunt deosebit de 
şocante.
Prietena mea Otilia are doi co-
pii, un băiat sănătos, îl cheamă 
Victor, celălalt e un copil cu 
dizabilităţi. Un ochi îi surâde 
şi e verde colorat, celălalt îi 
lăcrimează tot timpul. Nu te spe-
ria, aşa sunt ochii mei, mi-a spus 
când am cunoscut-o. 
În fiecare dimineaţă respiră 
adânc, exersează căderea de la o 
foarte înaltă altitudine.
Visa să cânte la pian. De aceea, 
în fiecare seară, îşi pune mâinile 
într-o batistă specială pe care o 
păstrează cu grijă într-un anume 
dulap. Se retrage apoi, discretă, 
în adăpostul visului.
Nu-i plac despărţirile, 
îmbrăţişările, surâde, şterge 
uşor de salivă grumazul copi-
lului, s-a obişnuit să trăiască 
aşa, în arătătorul lumii, iar când 
oboseşte, face dragoste la în-
tâmplare, în parc.
Mi-a mărturisit odată: dacă mă 
vor atinge rădăcinile neliniştii, aş 
vrea să iau forma unei păpădii!» 
(Anca Şerban – “Otilia, prietena 
mea”) 
“În sfârşit, îmi place! A recăpătat 
o siguranţă a ei. O scriere lucidă, 
care atrage.” (Victor Cilincă)
“Textele nu dau starea de poe-
zie. Sunt bune, sunt frumoase, 
dar mai are de lucru.” (Radu 
Vartolomei)
“Un naturalism cuminte; descrip-
tivism. Poemele, care se vor în 
spirit de haiku, sunt previzibile.” 
(Carmen Racoviţă)
“Anca Şerban devine un poet din 
ce în ce mai social. S-a maturizat. 
Textele sale exprimă un anume 

nivel de împlinire. Are atmosferă 
şi un aer de pierdere, de dulce 
neîmplinire. A prins starea de 
destrămare a fiinţei umane. Să-şi 
structureze versurile în aşa fel în-
cât greutatea să cadă pe fiecare 
enunţ – astfel, întregul va deveni 
rotund.” (Dimitrie Lupu)
“Nu poţi s-o încadrezi. Scrie 
întâmplător şi spontan. Are şi 
tentative de haiku. Să caute for-
mele mai captivante. Mai trebuie 
şlefuite. Mai multă structurare.” 
(Radu Şerban)
“Par nişte gânduri telegrafiate, şi 
nu poeme. Are imagini, sintagme 
poetice, fără a fi poezie. Un fel de 
confesiuni.” (Monica Harhas)
“Nu le pot încadra. Cred că a ev-
oluat ca imagine. Textele curg 
frumos.” (Laurenţiu Pascal)
“Am avut senzaţia de gol. 
Imagini frumoase, dar inco
erente. Flashuri nelegate. Are şi 
unele texte reuşite.” (Cristina 
Dobreanu)
“Suferă de descriptivism. Nu are 
nimic şocant, în ciuda avertis-
mentului din preambul. Lucruri 
deja spuse. Texte care cad pe 
lângă intenţia de poezie. Scrie 
de dragul sintagmei inedite.” 
(Stela Iorga)
“Am ascultat o sumă foarte 
importantă, foarte frumoasă, 
foarte urâtă de texte care, sigur, 
vor intra în memoria nimănui. 
Aşa, să ne întrecem în zicale şi 
ţipuituri, nu înseamnă mare lu-
cru.” (Ion Zimbru)         

Ion Avram

Astăzi, la ora 17,30, la sediul zia-
rului “Viaţa liberă”, va citi Marian 
Palade Crihană.  

Centrul comunitar pentru copiii abuzaţi
Un număr de 200 de copii aflaţi în situaţie de risc, abuzaţi, neglija-

ţi sau traficaţi din judeţul Galaţi vor fi reabilitaţi şi reintegraţi social în 
cadrul proiectului „Centrul comunitar de consiliere a copilului abuzat”, 
derulat de DGASPC Galaţi. Direcţia se va ocupa atât de copiii aflaţi în 
dificultate din centrele de plasament,  cât şi de cei aflaţi în îngrijirea asis-
tenţilor maternali. În cazurile de abuz, neglijenţă sau trafic vor interveni 
32 de profesionişti formaţi în cadrul proiectului. 

Laura G. 

Implicare „rurală”
Copiii de la sate, 
în atenţia 
ministrului 
Panait
Sosit la Galaţi cu ocazia 
Conferinţei Regionale a 
DGASPC, ministrul secre-
tar de stat Bogdan Adrian 
Panait, preşedintele ANPC, 
s-a arătat îngrijorat de fap-
tul că tot mai mulţi copii din 
mediul rural au nevoie de 
ajutor, fapt care ar trebui 
să intre în atenţia consiliilor 
comunitare consultative, 
înfiinţate de către direcţiile 
generale de asistenţă socia-
lă şi protecţie. „M-am întâl-
nit cu toţi primarii din ţară şi 
am aflat, cu stupoare, că nu-
mai anul trecut au murit 75 
de copii de la sate, în acci-
dente rutiere, pentru că nu 
erau trotuare şi  mergeau 
la şcoală pe carosabil. Este 
doar un exemplu că situaţia 
copiilor de la sate trebuie 
luată în serios…”, a spus mi-
nistrul Bogdan Panait.  

Laura Gurău

PD Galaţi, 
despre dosarul 
Motorock: 
Mircea Toader 
nu are 
nicio legătură 
cu acest caz
„Mircea Toader nu are ni-
cio legătură cu acest caz”, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al PD Galaţi, Mihai 
Boldea, referindu-se la 
afirmaţiile primarului po-
trivit cărora cercetarea sa 
în dosarul Motorock ar fi 
o răzbunare politică a PD-
ului care, la sfârşitul săp-
tămânii trecute, a avut 
Consiliul de Coordonare, 
în care s-a declarat <<-
război primarului>>. 
„Urmărirea penală este 
secretă şi a fost începută 
înaintea şedinţei [PD] de 
sâmbătă. Domnul Mircea 
Toader a aflat din pre-
să despre acest subiect. 
Implicarea domnului 
Toader este doar o sim-
plă speculaţie. Situaţia 
este clară. A murit un 
copil şi Parchetul îşi face 
treaba. Noi nu ne ames-
tecăm în bunul mers al 
justiţiei”, a mai spus Mihai 
Boldea. Purtătorul de cu-
vânt al PD consideră că 
„primarul a încălcat mai 
multe dispoziţii legale: 
art. 66 alin. 2 din Legea 
268/2006 şi HCL 111 din 
17.03.2005 a CL Galaţi 
care vizează întocmirea 
comisiei de verificare a 
securităţii desfăşurării 
adunărilor publice, pre-
cum şi art.1, alin. 3 şi art. 
2 din Legea 61/1990 pri-
vind adunările publice”. 
Mihai Boldea este de pă-
rere că primarul trebuia 
să convoace comisia ce 
se ocupă cu manifestări-
le de acest gen şi că ex-
plicaţia primarului - care 
susţine că nu era vorba 
de concurs, ci de o ma-
nifestare sportivă – nu 
stă în picioare, având 
în vedere că „la Parchet 
există acea cerere făcută 
de organizatori în care 
se arată că e vorba de un 
concurs de viteză”. 

Maria Măndiţă

Tunsă scurt, încât la prima vede-
re spuneai că e un băiat, o fetiţă 
stătea chircită lângă un chioşc, 
cu mâna întinsă. Vorbind ane-
voie şi vădind clare afecţiuni 
psihice, ne-a spus că se numeşte 
Alina Romanescu şi are 13 ani. 
Cu mare greutate am reuşit să 
aflăm de la ea că ar fi la cămin, 
la “Ion Creangă”, dar n-a vrut să 

ne spună de ce plecase de acolo. 
Pretindea că ajunsese în com-
plexul “Siret” împreună cu o altă 
fată care apoi a părăsit-o şi s-a 
dus la şcoală. Alina (dacă acesta 
o fi fost numele ei adevărat) mai 
spunea că noaptea dormise pe 
jos, iar acum încerca să-şi adune 
bani pentru o pâine. Trecătorii 
susţineau însă că ea e cunoscută 

de mai multă vreme prin zonă. 
Stă cu mâna întinsă şi cerşeşte, 
iar când strânge destui bani, se 
duce şi îşi cumpără ţigări. Nu-i 
exclus să-şi ia şi de băut. Dacă în-
cerci să-i faci morală pentru că a 
plecat de la cămin, unde avea de 
toate, se strâmbă la tine, îţi scoa-
te limba sau chiar te şi scuipă. Un 
copil nenorocit, ca atâţia alţii...  

Alegerile unui copil

Pâine sau ţigări?
Text 

şi foto: 
Viorel 
Mârza

CENACLU 

Un poet social

lVând Dacia Break, gri metali-
zat 1998, stare foarte bună. Preţ 
50 milioane negociabil. Telefon 
0724550003. (009921)
lVând Dacia 1310, an ‘82,  stare 
perfectă, toate taxele la zi, preţ  ne-
gociabil . Telefon 0742126677.
lVând Volkswagen Bora 1,9 TDI, 
an 2000, preţ 8.500 E negociabil. 
0741749439, 0726205284. (4997062)
lVând Dacia 1310, din 2001, unic 
proprietar, preţ neg. 0740072010. 
(009543)
lVând Leut 445 de grădină tel. 
0743513793. (008788)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full option, 22500 km, 11000 euro, 
0744471727. (008959)
lVW Golf 3 1,8 i, 144.500 km, stare 
impecabilă 5500 E. Tel. 0724199726. 
(009252)
lVând auto Dacia 1992, stare bună. 
Telefon 0749287333. (009168)
lVând urgent Dacia 1310 cu 5 trepte 
negociabil. Execut actele personal. 
Telefon 499908, 0720551603. (009213)
lVând maşini import Germania 
şi efectuez curse Germania în ve-
derea cumpărării de autoturisme. 
Telefon 0747951121, 0765543092. 
(4997020)
lVând VW Caddy, 2000, preţ 5000 
E neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(009441)
lVând Renault Clio, 2003, Diesel, full 
options, neg. Telefon 0740244365. 
(009532)
lVând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 
2000, proprietar, 2600 E neg. Telefon 
0724273602. (009406)
lVând Dacia 1310, 1987. Tel. 
0729554336. (009517)
lVând tractor rutier U445 V (înma-
triculat) stare impecabilă, negociabil. 
Tel. 0765257061. (009627)
lVolvo V40, an 1998, 4 airbag, ABS, 
alarmă, 5.000 E. Telefon 0722431549. 
(009133)
lVând detectoare radar noi cu ga-
ranţie, 100 USD buc. 0765276323. 
(009733)

lVW Passat 2004, 1,9 TDI, 6+1 viteze, 
navigaţie: CD, bord computer, telefon, 
oglinzi + scaune încălzite, alarmă, taxe 
achitate. 0749092796. (009649)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone 36 
mc, cabină dublă an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată 5,2 t, an 2002. Tel. 
0744545113.  (4996474)
lProprietar de nouă, vând Dacia 
Break 1996, metalizată bord CN. Tel. 
0728004324, 0749285301. (009540)
lVând Opel Astra 1.7, an 2004, con-
sum 4,5 motorină, sistem centrali-
zat, bine întreţinută, 9.000 neg. Tel. 
0741924806. (009539)
lAudi A4 1,9 TDI 131 CP 2003, mo-
del 2004, 2 bucăţi, dublu climatro-
nic, tempomat, senzori, jante, 6 
trepte, full electric, recent aduse, 
variante. 0742070902. (009707)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2005, model 
nou şi 1.7 DTI 2003, climatronic, 
tempomat, computer, jante, sen-
zori, full electric, recent aduse, va-
riante. 0746189965. (009707)
lRover 75 2,0 CDT 2001, climă, 
mahon, full electric, limuzină, 
deosebită, variante. 0742070902. 
(009707)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI  2003, 
131 CP, climatronic, pluş, full 
electric, variante. 0742909794. 
(009707)
lVolkswagen Golf 1.9 TDI 2002, cli-
matronic, pluş, full electric, varian-
te. 0742909794. (009707)
lVând Opel Astra Caravan model 
Edition, an 2000, toate opţiunile, 4 air-
bag-uri. 0743155177. (009718)
lVând Dacia Break 1997, multiple op-
ţiuni. 0746452855. (009718)
lAutoturism Ford Escort, TD full, 
1996. 317383, 0742018268. (009557)
lVând Ford Focus TDDI, 2002, full op-
tion, 100.000 km, ghid service, recent 
adus. Tel. 0748798246, 0788242862. 
(009726)
lVând VW Caddy 1,9 Diesel, an 1999, 
5.300 euro neg. Tel. 0746006251. 
(009728)
lVând urgent Dacia Berlină, an 
1998, preţ 57 neg. Tel. 0720309100. 
(000066)
lOpel Astra 2 bucăţi, recent aduse, fa-
bricaţie 2001/2002, Diesel, full option, 
negociabil. 0765276323. (009733)

lMercedes E 220 CDI, 2002. 10, 
tiptronic, piele, trapă, parktro-
nic faţă-spate, preţ 21.800 E. Tel. 
0728001048. (009575)
lOpel Meriva 1,7 TDI, 2004, ac, gea-
muri electrice, consum 5 %, impe-
cabilă. Tel. 0728001049. (009576)
lOpel Astra 2004, argintie, taxe achi-
tate. 0741683121. (009591)
lDacia 86, CN3, 27 mil. gri metalizat, 
negociabil. 0742089997. (009595)
lProprietar vând Supernova Clima, 
metalizată, rovinietă, euro 2, carte ser-
vice, superîntreţinută. 0722966800. 
(009754)
lSupernova Confort, 2003, 3.100 E 
neg. 0744108878. (009758)
lUrgent! VW Passat 1,9 TDI, 2002, 
full option, 9.150 E neg., variante. 
0766585150. (009742)
lLogan 2005 Preferance negociabil. 
0740265194. (009739)
lVW Passat 1,9 Diesel, recent adus, 
full electric, negociabil. 0740300515. 
(009739)
lFord Focus 2002 Diesel, recent adus. 
0740300515. (009739)
lAvantajos microbuz persoane 
2001, licenţă, variante. 0743024450. 
(009773)
lVând urgent Dacia 1310 an 1995, 
GPL, alarmă, 43 mil. neg. Tel. 
0741017067. (009810)
lVând VW Passat 2003 TDI, 130 
CP, intrată în ţară 10.11.2006. Tel. 
0744661314, 0765150482. (009620)
lVând autocamion Raba 8 t, bas-
culabil, an fabricaţie 1993, autoca-
mion Saviem cu RK efectuat în 2005, 
an fabricaţie 1993. Tel. 0728993156. 
(4996876)
lVând Cielo an fabr. dec. 1996, full. 
Tel. 0723354181. (009786)
lVând Audi A4 Cabrio, 2003, full opti-
on, impecabilă, nr. Germania, nerulată 
în România, preţ 25.000 neg., variante. 
Tel. 0748087888. (009652)
lVând urgent Ford Galaxy 2003, stare 
perfectă. Tel. 0722640249. (009651)
lVolkswagen Sharan 2003, recent 
înmatriculat, 15.000 E negociabil. 
0741752873. (009650)
lDacia 1989, 5 trepte, 24.000.000, im-
pecabilă. 496576. (009656)
lDacia Break 2001 injecţie, impecabi-
lă, negociabil. 496576. (009656)

lRenault Kangoo, fabrica-
ţie 08.2003, stare excelen-
tă. 0722244746, 0741244746. 
(4996931)
lDacia Berlină înmatriculată 2003, 
metalizată, 25.000 km, originală. 
0740055475. (009811)
lOpel Astra 1,7 CDTI 2004, model nou 
Berlină, radioCD, MP3, senzor ploaie, 
volan piele, 4 geamuri electrice, 3xair-
bag, full, VW Golf IV 2003, Variant, 
impecabil, climatronic, radioCD, 4 
geamuri electrice, 4xairgbag, oglinzi 
electrice. Tel. 0742847861. (009847)
lLogan 14 Laureate, 08.2005, 
13.500 km, garanţie 2008, 6.800 
euro. 0722645002. (009845)
lVând Dacia Berlină an 2001, 86 
mil. neg., urgent. Tel. 0740836996. 
(009842)
lVând Aro 10, an 1989, toate taxele 
plătite, ITP 2008. Telefon 0747029763. 
(009840)
lVând Nova 1996, alarmă, bine 
întreţinută, merită văzută. 0745455059. 
(009836)
lPrim proprietar vând Logan 
Ambiance 2006 în garanţie, CD, MP3, 
rovinietă, impecabil. 0746168189. 
(009832)
###

lVând Opel Astra stare 
excepţională. Rel. 0745612550, 
0236470012. (009833)

###
lOpel Astra Elegance 2003, 2,0 TDI, 
full, 9.200 E. 0723593053. (009675)
lDacia 1310, 1998, proprietar, întreţi-
nută, garaj, 64.000.000. 0749069559. 
(009676)
lVW Passat 06.2004, 1,9 TDI, full, 
13.750 E. 0744482560. (009677)
lVând Opel Zafira 2003, recent adus, 
motor 2000 DTI, full electric. Tel. 
0740062054. (009816)
lVând Aro 320 camionetă pentru 
piese. Tel. 0744371770. (009552)
lVW Golf 2002, 1,6 I, metalizat, full. 
Tel. 0722228375. (009710)
lVând Solenza Rapsodie 2003 
echipată şi cu licenţă taxi, preţ 165 
mil. neg. Tel. 469163,0744580295. 
(009700)
lAutoutilitară Kia 1,5 t 2003, 135.000 
km, 8.700 E. Tel. 0742076250. (009858)
lVW Sharan 1,9 TDI 2003, 7 locuri, 
climatronic, recent adus, variante 
auto. 0746114867. (009856)
lVând Ford Fiesta 2001, ABS, AC, CD, 
închidere centralizată, 4 airbaguri, TDI, 
jante aluminiu, 1,7. Tel. 0722973826, 
0723755053. (009867)

lSocietate comercială vinde 
autocare. Pentru informaţii su-
naţi 0269212227, 0269323732. 
(4996943) 
lVW Sharan TDI an 2003, full ex-
trase, adus recent, taxe plătite. 
0722511494. (009695)
lVând VW IV 1,9 TDI, 101 CP, full 
electric, recent adus în ţară. Tel. 
0745346046. (009887)
lSupernova 2002 Clima, impecabilă. 
0749149096, 0740775267. (009886)
lVând Renault 19 Chamade 1991, 
1.400 CN, GPL, stare bună, preţ 2.800 
E. Tel. 0729075861. (009899)
lMazda 626/85, urgent, 1950 E neg. 
Tel. 0740503095. (009946)
lOpel Meriva 1.7 CDTI recent adusă 
Germania, full electric, accept varo-
ante. 0743300491. (009950)
lVând Dacia 1310, albă, an 1999, alar-
mă, închidere, preţ negociabil Tel. 
498689. (009754)
lVând Cielo Standard AIC 2003, 
43.000 km, alb. 0788236606 (10,00-
18,00). (009953)
lVând Tico an 1999, AC, albastru, 
2.500 E neg. Tel. 0741669096, 469760. 
(009741)
lAudi A4 an 2004 adus recent. 
0742038335. (009752)
lVând Dacia Break an 1998, proprie-
tar. Tel. 329019. (009712)
lVând Dacia Logan Laureate 1,6 an 
2005, garanţie 2008, aer condiţionat, 
computer/ bord, preţ 6.500 E. Telefon 
0740077976. (009730)
lDacia Papuc 2000 injecţie caro-
sată 2 locuri, urgent, negociabil. 
0722834260. (009740)
lOpel Astra Caravan, 1,7 TDI 2000, 
7200 E, 0722387376. (009703)
lS.C. vinde două semiremorci româ-
neşti. Tel. 0745516403. (009723)
lVând Berlină 2004 metalizată, 
impecabilă, variante auto. Tel. 
0728077485. (009719)
lVând VW Golf IV argintiu, full option, 
an 2004, recent adus. Tel. 0745131910. 
(009715)
lVând Opel Astra Caravan argin-
tiu, full option, motor 2,0 DTI. Tel. 
0749223683. (009716)
lVând urgent Papuc an fab. 2004, 
preţ 200 mil. negociabil. 0720788631, 
0721922298. (009718)
lDacia Supernova 2003, alarmă, în-
chidere centralizată, casetofon, 2.500 
E. Telefon 0740033404. (009917)
lOpel Omega 2,2 DTI 2001, dublu 
climă, xenon, jante, limuzină, schimb 
Cielo. 0722387376. (009703)

lDacia Logan 2005, 5.000 km în ga-
ranţie, variante Dacia. 0742030440. 
(009703)
lVând Daewoo Espero 1998, 3.500 E. 
0745208845. (009703)
lCedez contract leasing Ssang Yong 
Rexton avantajos. Tel. 0741007658. 
(009709)
lVând Daewoo Cielo, 2004, pro-
prietar, impecabil. Tel. 0741007658. 
(009709)
lPassat 1,9 TDI, 116 CP 2000 navigaţie, 
dotări de excepţie, 9.100 E variante. Tel. 
0745607440, 0724875547. (009883)
lVând Dacia Logan Ambition, full 
option, motor 1,6, an fabricaţie 
2005, garanţie extinsă până în 2008, 
preţ negociabil 7.300 euro. Telefon 
0746038788, 495507. (009547)
lVând Renault Kangoo 1,9 d, 2004, 
RAR 2008, CD player, 18.000 km, stare 
perfectă. Tel. 0724742149. (5000125)
lVând Volskwagen LT 35, an fabricaţie 
2000, omologat. Telefon 0746269697, 
415155. (009712)
lFord Mondeo 2001, full option, 8.000 
euro neg. 0740892059. (009996)
lDacia Papuc cu obloane 2005, cu 2 
locuri 1.9 D, euro 3, tracţiune 4x4, alb, 
foarte bine îngrijită, suprastructură 
omologată, 195.000.000 negociabil. 
0747406830. (009787)
lDacia Papuc 5 locuri 1995, 40 mil., 
ITP 2008. Tel. 0724411276. (009791)
lVând Ford Transit 8+1 locuri, 
fabricaţie 2000, preţ 8.000 E. Tel. 
0745301196. (009792)
lVW Passat stare bună, an f. 1990 dec. 
1.6 C. Tel. 0740618538. (009797)
lVând Dacia Break 1310 fabricaţie 
1995. Tel. 0751900247. (009798)
lSolenza, garaj, primul proprietar, 
dotări, 5.200 E. 0742563740. (009799)
lVând VW Vento 1.9 TD, an 1993, 
4.600. Tel. 0745029915, 442928. 
(009809)
lVând Dacia Papuc 2002. Tel. 335170. 
(009812)
lVând Cielo Gl. AC, stare perfectă, 
fabricaţie 1996, 140.000 km, unic pro-
prietar. 0722236153. (009813)
lVând Dacia Solenza 2003, galbenă, 
Opel Vectra 92 benzină, Break 94, 
Break 98. 0741696316. (009770)
lDe vânzare Dacia Papuc 1310 2 locu-
ri. Tel. 0744915415. (009960)
lVând Solenza Prima, preţ avanta-
jos. 0721929383, 0743155434, 433255. 
(009969)
lCielo 1996, km reali 48.000, propri-
etar, folie, cu autorizaţie RAR, alarmă, 
500 E, închidere centralizată, 4.600 E. 
Tel. 0742012396. (009967)

lVW Passat Break 1.9 TDI, 116 CP an 
2000, preţ 7.950 euro. Tel. 0740319127. 
(000025)
lOpel Astra Caravan 2.0 DTI an 2003, 
multiple extrase, preţ 8.950 euro. Tel. 
0740319127. (000025)
lVând Cielo Executive GPL, an 
fabricaţie 2000. Tel. 0721085864. 
(000027)
lVând Dacia Papuc Diesel an 
2003, 4.300 euro. Tel. 0744923673. 
(000014)
lVând Dacia Papuc carosată an 
fabricaţie 1994. Tel. 0748785781, 
0729772468. (000016)
lVând pompă servodirecţie Mercedes 
312 D, bancă dublă faţă Mercedes Vito. 
Tel. 0746927483. (009816)
lVând Dacia Nova an fabricaţie 
1997, ITP 2008, preţ 5.500 RON nego-
ciabil. Relaţii la telefon 0740963062. 
(009817)
lVând urgent Mercedes Benz 
E220 CDI Avangarde model 204 re-
cent adus, full option. Tel. 497979. 
(009857)
lUrgent VW Passat TDI, impecabil, 
131 CP. Tel. 0742038538. (000035)
lVând Opel Vectra 2001, 125 CP, 2.2 
TDI, full 9.500 E. Tel. 0722851684. 
(009856)
lVând Peugeot 206, 1.4 HDI an 
2003, 7.000 E, Opel Vectra B, 1.8 I 
an 2001, full option, 7.000 E. Tel. 
0740512549. (009854)
lProprietar vând Dacia 1310 
Break an 1997, casetofon Sharp, 
stare excepţională, 60 mil neg. Tel. 
0744622947. (000036)
lVând VW LT 35 an 2002, 16 locuri 
cu licenţă de oraş. Tel. 0745079674. 
(009837)
lProprietar vând Logan Ambition 
2005 metalizat, aer condiţionat, ABS, 
2 airbag, radioCD, jante aliaj, full 
electric, servo total, carte service, 
impecabilă, comp. bord. 0746168183. 
(009835)
lSolenza Rapsodie 1.4 i 2003, 
metalizată, îmbunătăţiri, 4.750 E. 
0724396496. (009863)
lVând Opel Zafira 2002, Dacia 
1997 CN negociabil, variante. Tel. 
0740063516. (000057)
lVând Cielo 1998, CD, alarmă, AC, ne-
gociabil. Tel. 0747080141. (000058)
lDacia Papuc stare bună de 
funcţionare, fabricaţie 1994. 864912, 
0740852856. (009870)
lVând Dacia 1310, an 1997, cinci vite-
ze, CN. 0749662947. (009549)
lProprietar vând Matiz 2003, carte 
service. Telefon 0744302016. (000051)
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S rb tori împreun  cu triple ii UPC 
 
 
Bucure ti, 15 noiembrie 2006 –  Trei personaje identice, triple ii UPC, sunt elementul surpriz  preg tit de UPC 

România pentru a promova oferta Triple Play a companiei, începând cu 15 noiembrie. UPC lanseaz  campania 

„S rb tori împreun ” al c rei element cheie este umorul de tip sitcom generat de personalit ile diferite ale celor 

trei personaje.  

 

Triple ii sunt uni i de spiritul vesel i pus pe glume, iar competi ia i tachinarea sunt ingredientele situa iilor în care 

ace tia se reg sesc. Cele trei personaje se diferen iaz  prin tricourile pe care le poart , fiecare dintre acestea fiind 

inscrip ionat cu simbolul produsului cu care este asociat: televiziune, telefonie i internet.  

 

„Cele trei personaje prin care promov m oferta Triple Play asigur  memorabilitatea comunic rii i, în acela i timp, 
reu e te s  incite i s  men in  treaz interesul publicului pentru campaniile viitoare”, a declarat Andreea Ionescu, 

Marketing Communications Manager în cadrul UPC România. 

 

Triple ii se vor identifica de acum încolo cu brandul UPC i fiecare dintre ace tia va fi asociat cu un produs UPC, 

respectiv televiziune, internet i telefonie. În func ie de produsul sau ofertele de pachete promovate, unul sau altul 

dintre ace ti triple i va ocupa rolul central al unui scenariu sau al unui concept de campanie. 

 

Tripletul TV. Este un personaj pasionat de televiziune.  El controleaz  lumea din jurul lui cu telecomanda, care 

aproape c  i s-a lipit de mân . Este cel mai calm i relaxat dintre triple i i uneori î i asum  rolul personajului 

sf tos, care le explic  celorlal i cum stau lucrurile. 

 

Tripletul INTERNET. Este într-o permanent  mi care i tr ie te la o vitez  supranatural , încercând s  in  pasul 

cu vitezele la internet. Este extrem de ager i de dinamic, iar pentru acest motiv îi place s  fac  glume pe seama 

fra ilor lui, care nu-l egaleaz  în vitez . Este, în mod evident, un fan al internetului i întotdeauna îl reg sim cu 

laptopul în fa .   

 

Tripletul TELEFONIE. Vorbe te tot timpul la telefon i nu se gr be te niciodat , pentru c  telefonul este un 

element foarte important din via a lui. Este cel mai sociabil dintre triple i i are mul i prieteni, dar mai ales prietene, 

cu care vorbe te la nesfâr it la telefon. De foarte multe ori este victima glumelor i farselor f cute de fra ii lui. 

Campania de comunicare are urm toarele componente: TV (spoturi), radio (spoturi), print (machete de pres ), 

outdoor, online (bannere, website). De asemenea, mesajul va fi comunicat prin intermediul canalului TV propriu, 

Info channel, i prin afi e i pliante distribuite în casierii. 
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13
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Ţig. I A-uri, mobi‑
lată lux 27000 E, neg. 0748954268, 
0741509283. (008966)
lVând garsonieră, îmbunătăţiri, 
Micro 39A, bl. C5, ap. 74, vizavi Şcoala 
33, în spatele Pieţei din 39. Tel. 495806, 
0746643594. (009620)
lP.f. vând garsonieră lux, exclusiv se‑
diu firmă, cartier I.C.Frimu, preţ 530 
mil. 0722334864. (009424)
lVând garsonieră Micro 39B. Relaţii la 
tel. 0727145894. (009564)
lP.f. vând garsonieră preţ 220 mil. 
neg. Tel. 0745137556. (009614)
lP.f. vând garsonieră lux, I.C. Frimu, 
530 mil. 0766591958. (009869)
lP. f. vând garsonieră Micro 40 sim‑
plă, exclus intermediari, 28.000 RON 
neg. Tel. 0726699440. (009904)
lVând garsonieră Gheorghe Doja. 
0723523672, 0724331595. (009789)
lVând garsonieră Ţiglina I, A1, et. 2, 
preţ 21.700 E neg. Tel. 0751777695. 
(009864)
lGars. Micro 39B, et. 1/4, gr. sanit, 
UM, 470 mil. 435572, 0746752548. 
(009749)
lVând garsonieră 21 mp et. 1, preţ 
360 mil. Tel. 311330. (11.06.CI.25)

lVând garsonieră Micro 40 bl. C4, 
380 mil. Tel. 0749786224, 0749113102. 
(009625)
lVând ieftin garsonieră Micro 40. Tel. 
0765273436. (008969)
lGarsonieră Dunărea etaj 1, bloc mixt, 
56.500 RON. 431945, 0749276600. 
(4997132)
lVând garsonieră Micro 19 bloc G5, 
modernizată. 0742079203. (4997140)

lOfertă pt. tinerii căsătoriţi, 1 came‑
ră, baie, cadă, gresie, faianţă, parchet 
stejar, izolaţie, et. 1 posib. balcon, 
totul nou, bucătărie, fost  miniho‑
tel Viaduct. Oare cât va fi după 1 ia‑
nuarie preţul? Acte 50/50, bonus 1 
suspendată bucătărie+ 1 butelie. Preţ 
525 mil. Tel. 0747976218. (009672)
lVând apartament 1 cam. absolut 
nou, Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
Telefon 0788883562, 0788858775. 
(4996946)
lVând apartament cu o cameră, 
zona Port, parter, liber. Relaţii la tel. 
0728121008. (009411)
lVând 1 cameră I.C. Frimu etaj 4 
fără îmbunătăţiri, 700 milioane. 
0748848320. (009708)
lVând ap. 1 cameră etaj inferior. 
322555. (009961)
l1 cameră Centru, 42 mp, 2/8 curată, 
120.000 RON. 467772. (009804)

lVând cameră Viaduct cu grup sani‑
tar, hol, bucătărie, gr+faianţă, preţ 
negociabil. Telefon 0746068496. 
(009960)
lVând apartament 1 cameră Mazepa, 
etaj 4, simplu, 90.000 RON. Tel. 413511, 
0746268922. (11.06.IV.03)
l1 cameră I.C. Frimu, 4/4, fără prob‑
leme, liber, 80.000 RON negociabil. 
Tel. 473414, 0765263936. (11.06.BC.37)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

##
lVând apartament 2 camere nedeco‑
mandate, Ţiglina II (în spate la Arcada), 
modificat, termopan, faianţă, centra‑
lă, preţ 145.000 RON. Tel. 0748304898. 
(009462)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR10)
lP.f. vând ap. 2 dec. et. 1/4 cf. 1, 60 
mp, stradal (bulevard) în Micro 20, 
2 vederi, 1,250 mld neg. Tel. 441127. 
(009608)
lVând apartament 2 camere, cu‑
rat, liber, Ţiglina 3, bl. A21, et.1. Tel. 
0740832681. (009740)
lVând apartament 2 camere et. 
3/4 Micro 21 mobilat. Telefon 
0740094906. (009743)
l2 cam. IREG, et. 4, curat, 55 mp. 
0728599602. 

lApartament 2 camere ultramo‑
dern, zonă centrală. Tel. 0749993655. 
(009617)
lApartament 2 camere parter ultra‑
central, termopan, centrală, cabinete. 
0749112965, 0788498858. (009634)
lVând apartament 2 cam. cu bal‑
con extins, parter, suprafaţă totală 
63 mp, liber, Centru. Tel. 0741037418. 
(009635)
lVând apartament 2 camere 
superîmbunătăţit, str. Brăilei, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0746114739. (009796)
lVând apartament 2 camere Micro 
38. Tel. 0747677403, 0765529830. 
(009820)
lP.f. vând 2 cam. dec., Mazepa II, par‑
ter LC9, 42.000 euro. Tel. 0744505737, 
330407,  410943. (009686)
lVând avantajos apartament 2 came‑
re, accept credit. 435572, 0746474992. 
(009749)
lVând apartament două camere 
Mazepa II, etaj 3/4, făcut ultramo‑
dern, preţ 50.000 E. Tel. 0748250859. 
(009929)
lConstrucţie nouă, locaţie bună, imo‑
bil nou de apartamente s+p+4 cu 2, 3 
camere, garaj subteran. Finisajele sunt 
la cheie. Contractele semnate până la 
31.12.2006 nu-şi vor modifica preţul 
în 2007. Tel. 0727187217, 0747816697. 
(009934)
lVând apartament 2 camere Micro 
19 parter, posibilitate privatizare, 
preţ 140.000 RON negociabil. Tel. 
0727187483, 0236441624. (009717)
l2 semidecomandate Micro 38, etaj 1, 
liber, 87.000 RON. 467772. (009804)

l2 decomandate Micro 17 et. 4/4 li‑
ber, 1.150 neg. 432258, 0748848320. 
(009708)
l2 decomandate Mazepa etaj 3, 2 bal‑
coane, 1,5 mld. 432258, 0746551187. 
(009708))
l2 cam. Port, et. 1 lângă Liceul Marină, 
g+f, termopan, liber. 0746591067.
lVând ap. 2 cam. etaj intermediar. 
0742141628. (009961)
lVând/schimb urgent ap. semide‑
comandat cu 2 camere îm Micro 16 
cu ap. 3 camere în aceeaşi zonă (fără 
îmbunătăţiri) plus diferenţă. Telefon 
0749302029. (009814)
l2 semidecomandate Micro 19, 
etaj 4/4, 870 negociabil. 432258, 
0746551187. (009989)
l2 camere I.C. Frimu, bloc U4, etaj 4, 
1,200 mld. 0748848320. (009989)
lVând apartament 2 camere, simplu, 
curat, etaj 3, Micro 38, 100.000 RON. 
Tel. 413511, 0746268922. (11.06.IV.03)
lVând ap. Mazepa, et. 1, 2 cam. Tel. 
0722306123. (000041)
lVând ap. 2 camere ultracentral, ter‑
mopan, centrală, AC, multiple îmbu‑
nătăţiri, vedere la Dunăre, 46.000 euro 
neg. Tel. 0744827788. (000037)
lVând  apartament 2 camere zona 
IREG, et. 4, exclus agenţii. Telefon 
0741371770. (009551)
lVând 2 camere dec. Micro 19, liber, 
stradal, 1,050 mld. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)
lVând 2 camere Micro 38 et. 3, stra‑
dal, L-uri. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lVând apartament în Mazepa, bl. C8, 
etaj 1. Tel. 0722306123. (009997)

l2 camere bloc nou, str. Frunzei 6/8, 
amenajat lux, 50.000 euro negociabil. 
312921, 0722530535. (009700)
l2 decomandate Centru, 6/7, ul‑
traîmbunătăţit, liber, 135.000. 316046, 
0746549162. (11.06.BC.52)
l2 sdec. Mazepa 1, 2/4, 125.000 RON. 
438212. (007717)
l2 camere Mazepa I, R-uri, etaj 7, 
2 balcoane, 1,6 mld. 438874. (11.06.
BC.3)
l2 camere Parfumul Teilor 120.000 
neg. 0742181103. (11.06.MR.06)
l2 decomandate Mazepa 2, 140.000 
neg. 0749062806. (11.06.MR.06)
l2 decomandate Dunărea 120.000. 
0741060831. (11.06.MR.06)
lVând apartament 2 camere confort 
I, decomandate, Micro 20, bl. B10/44, 
etaj 1 curat. 130.000 RON negociabil. 
Tel. 0720014742. (000126)
lVând apt. 2 camere sdec. Micro 19 
etaj 1, F-uri, 950 mil. Tel. 0743113724. 
(000136)
lVând 2 camere parter Siderurgiştilor, 
proprietar. Tel. 0723336752, 
0741343714. (009926)
l2 decomandate Dunărea 60 mp, 
simplu 1,200 mld. 490084. (009928)
l2 camere Micro 16, termopan, UM, 
îmbunătăţit, 1,200 neg. 490084. 
(009928)
lVând 2 camere Ţiglina I, etaj 3, ame‑
najat modern. 492555. (009937)
lVând 2 camere Micro 38 L-uri, etaj 3, 
liber. 492505. (009937)
l2 dec. Piaţa Centrală, simplu, 
150.000 RON. Tel. 0722648461, 470470. 
(009949)

lMicro 38 2 camere, etaj 2, amenajat, 
liber, 900 mil. 492505. (009937)
lPersoană fizică vând apart. 2 cam. 
dec. Micro 21, bl. G13, et. 9, 120.000 
RON. Tel. 0723184478, 0744588422. 
(009946)
lVând 2 dec Micro 20, spaţios, curat, 
preţ 125.000 neg. Tel. 0751899278. 
(11/06/CS/39)
lVând 2 dec. Micro 14, et. 4/5, 2 
balc. spaţios, curat, preţ 125.000. Tel. 
0722206220. (11/06/CS/39)
l2 dec. Mazepa II, D-uri, îmbunătăţit, 
4/4, 135.000 RON. 473042, 0749106424. 
/11/06/CS/18)
l2 dec. liber, parter, în spatele Fac. 
Mecanică, modificat cu autorizaţie, 
termopan, gresie şi faianţă, jaluzele 
verticale, calorifere noi, pretabil bi‑
rouri sau locuinţă, 50 mp, 45.500 euro, 
0740492621.  (11/06/CS/16)
l2 dec. liber, et. 2, Gr. Publică, 60 
mp, 125 mii lei,  0740492621.  (11/06/
CS/16)
l2 dec. liber, et.8, BR-uri, str. Brăilei, 
60 mp, 125 mii lei. 0740492621.  (11/
06/CS/16)
l2 sdec., liber, et. 4 Ţig.II, termopan 
dormitor, gresie şi faianţă nouă, bal‑
con bucătărie,  sufragerie, aer condi‑
ţionat, uşă metalică, preţ 110 mii lei, 
0740492621.  (11/06/CS/16)
l2 dec. Micro 18, liber, S-56 mp, 
0722156577. (007717)  

Piaþa
Imobiliarã

lTecuci,  bloc p+4, tâmplărie 
Rehau nouă, poziţie excelentă. 
0745637013. (11/06/CS/19)  
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 39A, 3/4 		  ‑ 45.000 neg.
gars. Ţig. I, 7/10 		  ‑ 62.000 neg. 
gars. Micro 40, 4/4 		  ‑ 48.000 neg.
gars. Ţig. II, p/7, balc., îmb. 	 ‑ 76.000 neg. 
gars. Micro 19, 1/4 		  ‑ 56.000 neg.
gars. Micro 40,  1/3 		  ‑ 38.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4 		 ‑ 63.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/4 		 ‑ 90.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/11, 2 balc.   	 ‑ 160.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4 		  ‑ 42.000 E
2 dec. Centru, 6/7 		  ‑ 36.000 E
2 sdec. Centru, p/4, balc., 63 mp 	 ‑ 150.000 neg.
2 dec. Centru, 2/4, TMP 		  ‑ 48.000 E
2 dec. Sid. Vest, p/4, balc. 	 ‑ 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmb. 	  ‑ 130.000 
2 dec. Micro 19, 4/4, curat 	 ‑ 65.000 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, term. 	 ‑ 115.000 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, CT, TMP 	 ‑ 140.000
2 dec. Micro 39C, p/4 		  ‑ 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 17, 2/4 		  ‑ 85.000 neg.  

3 camere
3 dec. Sid. V, 2/4 		  ‑ 155.000 neg.
3 dec. Doja, 2/4, îmb. 		  ‑ 185.000 neg.
3 dec. Sid, 1/4 		  ‑ 150.000 
3 dec. P.C., 2/4 		  ‑ 165.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		  ‑ 105.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 		  ‑ 105.000 neg.
3 dec. Micro 38,1/4, 2 balc. 	 ‑ 150.000 
3 sdec. Micro 19, 4/4 		  ‑ 88.000 neg. 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		  ‑ 110.000 neg. 
4 dec. N.L., 4/4, 2 balc. 		  ‑ 150.000 neg.

Ofertă specială

[ 2 camere Ţig. II, et. 4, est, liber, termopan dormitor, gresie şi faianţă nouă ‑ baie, bucătărie, hol, aer condiţionat,  
uşă metalică, preţ 110 mii lei

[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1‑2 camere

gars. Gară, 2/4, simplă 	 ‑ 30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM 	 ‑ 32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f 	 ‑ 48.000 lei
1 cam. Port, 4/5, bloc mixt 	 ‑ 75.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu 	 ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, 
bloc nou, 60 mp, (ne)mobilat 	 ‑ (45) 50.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber 	 ‑ 130.000 lei

2 dec. str. Vultur, p/4, modif., amenajat birouri 	‑ 46.000 E
2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, liber 	 ‑ 130.000 lei 

3‑4 camere

3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon 	 ‑ 93.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber 	 ‑ 148.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu 	 ‑ 145.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 ‑ 130.000 lei
3 dec. Micro 20, 3/4, CT, termop., modif, 91 mp 	 ‑ 55.000 E

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
2 camere

lApartament  2 camere + balcon 
Micro 20 (la mansardă), centrală, 
termopan, uşă metalică, apo‑
metre, gresie + faianţă, parchet. 
Preţ 120.000 RON (posibilităţi 
credit ipotecar). 0726648089. 
(Apartamentele sunt 90% constru‑
ite). (11/06/CS/29) 

lVând apartament 2 camere, 
Parfumul Teilor, parter, persoană 
fizică, urgent. Tel. 0744591103. 
(000078)

lAp. 3 cam. central, finisaje lux, mo‑
bilat, utilat, CT, AC termopane, 2 băi, 
70000 euro, 0744281044. (008819)
lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
lVând sau închiriez apartament 3 
camere, parter, Mazepa I. Telefon 
0722875871. (009515)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078. (11.06.MR.10)
lVând 3 decomandate Mazepa II. 
0741203175. (009545)

lVând apartament 3 camere deco‑
mandate et. 2/4, zona Baia Comunală, 
stare foarte bună, preţ 155.000 RON 
negociabil. Tel. 0749184831. (009764)
lP.f. vând 3 dec. Nae Leonard, 50.000 
E. Tel. 0749157715, 0740148704. 
(009877)
lP.f. vând apartament 3 camere deco‑
mandate Ţiglina 2, 4/4, 1.500.000.000. 
Tel. 0741454136. (009903)
###

l3 camere Centru, Pescăruş, ter‑
mopane Rehau, centrală termi‑
că, aer condiţionat, 90.000 E. Tel. 
0336105441, 0744517294. (11.06.
TD.10)

###
l3 sdec. Micro 16, et. 2/4, liber, 
130.000 RON. 0746474992, 435572. 
(009749)
lOcazie deosebită! P.f. vând ur‑
gent ap. lux 3 cam. (117 mp) în bloc 
nou (U6) pe faleză, etaj 7/8 cu vede‑
re splendidă, rog seriozitate. Tel. 
0722497800. (4996897)
l3 cam. Micro 20, centrală, termopan, 
g+f, parchet, 72 mp. 0746591067.
l3 cam. TV Express, parter, 2 vederi, 
bloc nou, g+f, parchet, termopan, 2 gr. 
sanit, liber, 80 mp. 0743524991.
l3 cam. Micro 17, et. 2, centrală, g+f, 
parchet, termopan, AC. 0749327920
lVând ap. 3 cam. et. 1 sdec. Doja, 
1.500.000.000. 0722642700. (009961)
l3 decomandate Piaţa Centrală, 
96 mp, semimobilat, 60.000 euro. 
467772, 0721943776. (009804)
lVând 3 dec. NL, 80 mp, simplu, 1,400 
mld. Tel. 311330. (11.06.CI.25)

l3 semidecomandate Micro 17, par‑
ter, grădină, 130.000 RON. 467772. 
(009804)
lVând apartament 3 camere, curat, 2 
gr. sanitare, stradal, 95.000 RON. Tel. 
413511, 0746268922. (11.06.IV.03)
l3 cam. decomandate, 2 băi, 2 bal‑
coane, zona IREG, modificat CT, preţ 
60.000 E. Tel. 0741982088. (009829)
lVând 3 semi. cf. 1, parter, stradal, 
Micro 17, 1.300 neg. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)
lVând apartament 3 cam. simplu 
şi curat, et. 3/10 visavis de Cimitirul 
Cătuşa, preţ 150.000 RON. Tel. 
0788667801. (009468)
lVând ap. 3 camere decomandate 
lângă Spitalul de copii, fără agenţii. 
0744606803. (009780)
l3 camere decomandate duplex, 
Centru. 0745703231. (000018)
###

l3 sdec. Micro 17, etaj 4, liber, 
izolaţie nouă 2005, 115.000 RON. 
436899, 0741104641. (11.06.CS.19)

###

l3 dec. I.C. Frimu, urgent, etaj 
3, 147.000 negociabil. 431002, 
0745526231. (11.06.CS.19)

###
l3 decomandate I.C. Frimu p/4, CT, 
AC, termopan, gr+f+p totul nou, ac‑
cept credit, 57.000 E neg. 316046, 
0746549162. (11.06.BC.52)
l3 dec. I.C. Frimu parter, la cheie, 
55.000 E  neg. 438212. (007717)
l3 camere, bloc 2005, faleză, supers‑
paţios, 105.000 E. 438874. (11.06.BC.3)

l3 decomandate  etaj 3/4, Nae 
Leonard,  46.000 euro neg. 
0749062808. (11.06.MR.06)
l3 semidecomandate Micro 19, etaj 3, 
860 negociabil. 438874. (11.06.BC.3)
l3 decomandate Dunărea etaj 3 sim‑
plu, 1,450 mld. 490084. (009928)
l3 camere Centru, etaj 2, curat, liber, 
1,400 neg. 490084. (009928)
l3 decomandate General, parter, îm‑
bunătăţit de lux, 1,800 neg. 490084. 
(009928)
lUltracentral 3 camere etaj 2/6, 2 bal‑
coane, curat, liber. Tel. 0746043529. 
(009911)
lVând 3 dec. Nae Leonard, S-90 mp, 
2 gr. sanitare, 140.000 RON neg. Tel. 
0743464724. (009949)
lVând apartament 3 camere, semi‑
dec. 3/4, str. Brăilei lângă spital, preţ 
negociabil. Tel. 0743135826. (009948)
lVând 3 camere Micro 38, etaj 3, bal‑
con amenajat. 492505. (009937)
lMicro 20, 3 decomandate, izolaţie 
bună, 1,3 mld. 492555. (009937)
l3 decomandate Micro 39, cf. I, accept 
credit, 1,2 mld. 492505. (009937)
lI.C. Frimu 3 decomandate, etaj 2, cu‑
rat, 1,5 mld. 492555. (009937)
l3 dec. Micro 21, 2 WC, simplu, 
438212.  (007717)
lVând 3 dec. Micro 17,  F-uri (Frunzei), 
etaj intermediar, preţ negociabil. 
473042, 0749106424. (11/06/CS/18)
lVând 3 dec. I.C.Frimu, îmbunătăţit, 
preţ neg. Tel. 0740191677. (11/06/CS/
39)
lVând 3 dec. Micro 20, spaţios, curat, 
preţ 135.000. Tel. 0742886779. (11/06/
CS/39)

lVând apartament 3 camere dec. 
et. 2/8, 2 grupuri sanitare, modern, 
bloc nou, 54.000 euro neg. Tel. 
0726313123, 0747219966. (009592)

l3 dec, Ţig. 2 F, 2/4, mobilat, 
termopan, AC, stradal, 55.000 E 
neg. 0745951933. (11.06.BC.33)

lApartament 3 camere, balcon, 
Micro 20 (la mansardă), centrală, 
termopan, uşă metalică, apome‑
tre, gresie, faianţă, parchet, preţ 
130.000 RON (posibilităţi credit 
ipotecar, apartamentele sunt 90% 
construite). 0726648089. (11.06.
CS.29)

lVând apartament 4 cam. dec. etaj 
1, Piaţa Centrală 68.000 E neg. Tel. 
0746957862. (009693) 
lP.f. vând apartament 5 camere Micro 
17 parter. Tel. 0721284991. (009660)
lVând ap. 4 camere Micro 18, bl. E 
stradal la cheie. Tel. 478424. (009838)
lVând apartament 4 cam. dec., S, Nae 
Leonard. 0723552677. (009795)
lVând 4 dec. Micro 17, p/4, stradal, 
posibilitate privatizare, fără credit, 
140.000 lei. Tel. 413511, 0746268922. 
(11.06.IV.03)
lVând 4 dec. Mazepa 2, parter, CT, 
2 balc., 3 g.s., urgent. Tel. 477705, 
0788285978. (000042)

lCumpăr urgent garsonieră în zona 
Dunărea, fără îmbunătăţiri. Relaţii la 
nr. de tel. 0765994139, 0742535687.
Plata pe loc. (009655)
lGarsonieră sau ap. 1 cameră, nu 
contează etajul, preţ maxim. 436101, 
0746474992. (009749)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(11/06/CS/09)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr  apartament 1 cameră, te‑
ren, garaj. 0746075180. (009702)
lCumpăr ap. 1 cameră (preţ rezona‑
bil). 322555. (009961)

lCumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11.06.GC.07)

lVând/schimb 4 cam. Micro 20 parter, 
balcon, cu 2 cam. 481481, 0740781615. 
(000029)
lVând/schimb 4 camere Micro 
39B, etaj 3 cu 2 camere în zonă. Tel. 
0740888721. (000157)
l4 cam. liber, et. 3, Micro 20, S.T. 91 
mp, living 40 mp, CT, termopan,  par‑
chet laminat camere, gresie şi faianţă 
băi, totul nou, modificat cu autorizaţie, 
preţ 55 mii euro, 0740492621.  (11/06/
CS/16)

lCumpăr garsonieră conf. I, zona Port 
sau apartament cu o cameră. 448419, 
0745957226. (009932)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
###

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479. (11/06/
CS/09)

###
lUrgent! Cumpăr apartament Aviaţie, 
preiau datorii. 431002, 0745526231. 
(11/06/CS/19)
lCumpăr 2-3 camere Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, inclusiv et. 4. 436899. (11/
06/CS/19)
lP.f. cumpăr apartament  2 camere, 
ofer 30.000 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(009442)
lCumpăr apartament 2 sau 3 ca‑
mere, în zona Dunărea, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor. Telefon 0747069700. 
(4997043)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159073. (11/06/
MR/10)
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gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.		  ‑ 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar 		  ‑ 38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber 		  ‑ 85.000 neg.  
2 sdec. Aviaţie, et. 4, simplu 		  ‑ 76.000 RON
2 sdec. Micro 39B, p, simplu 		  ‑ 85.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 4, balc.mare, fără probleme la iz. 		  ‑ 87.000 RON
2 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balc., gr.+f+CT, TP 		  ‑ 149.000 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, gr+f 		  ‑ 129.000 RON
2 dec. Micro 21, et.intermediar, gr+f, uşă met., curat 		  ‑ 125.000 RON 
3 sdec. Micro 19, et.intermediar, simplu, liber 		  ‑ 100.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 80 mp, simplu 		  ‑ 140.000 neg.
3 dec. Aviaţie, et. 3, 2 balc., spaţios 		  ‑ 155.000 RON

CAM. VIADUCT, P‑4\4 – 25.000‑ 38.000 NEG.
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA‑ 52.000
GARSON. M19, G,F, CURATA‑ 20.000
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA‑ 45.000 NEG,
GARS. TIGL. I, 7\10, CURATA‑ 61.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM. GENERAL,P\4, SPATIOASA‑ 104.000
1CAM. TIGL.I , P\4 , 26MP,GAZE‑ 90.000
1CAM. M20, 9\10, CURATA‑ 75.000 NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F‑ 120.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER‑ 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT‑ 42.000 E
2DEC. SID‑VEST, 3\4, CT, 2BALC., IMBUN.‑ 150.000 
NEG.
2DEC. I. C. FR.1\4 ,IMBUNATATIT‑ 140.000
2DEC. GENERAL, 4\5 , 2BALC. , IMBUNAT.‑ 125.000 
NEG.
2DEC. M19, 5\10, LIBER,TERMOPAN‑ 114.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.‑ 68.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS‑ 180.000
3DEC. I.C.FR., P\4 , BALC.,IMBUNAT.‑165.000 NEG.
3SDEC. M39, 2\4, BALC.,IMBUNAT.‑ 105.000
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT‑ 150.000 NEG.
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS‑ 150.000

3DEC. I.C.FR.,4\4, SPATIOS,CURAT‑ 140.000 NEG.
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX‑70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON‑ 87.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT‑ 135.000 
NEG
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 170.000
4DEC.M 39,3\4, SIMPLU,SPATIOS‑ 120.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 230.000 
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000

NOU! 
CREDITE DIRECT IN AGENTIE CU BANCI DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 

DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 160MP 
, SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  MOBILAT 
LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) , LANGA 
U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENTE 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 

COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 
[ PRIMIM OFERTE DE VANZARE 

APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.

         
 EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, 
cabinete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 lei, 
tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805

[ 1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 
471611. 
[ 2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, 
tel. 471611
[ 2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, 
termopane, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală cu 
balcon, preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[ 2 cam.  Micro 19, et.8/10, preţ 120000 lei  neg. tel. 
0749062805.
[ 2 cam. Parf. Teilor, parter, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[ 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, 
preţ 150.000 lei, tel. 0749062805
[ 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, îmb., preţ 93.000 lei, tel. 
0749062806
[ 2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 1/10, supraf. 52 mp, preţ 
140.000 lei, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[ 2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[ 3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg., tel. 
0749062806
[ 3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[ 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 135.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 E, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806

[ 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 160.000 lei, tel. 
0742181103
[ 3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611. 
[ 3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp cu balcon, 
preţ 190.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[ 3 dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 160.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 
471611 
[ 3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 
0749062805 
[ 3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[ 3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[ 3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 160.000 lei, 
0749062808
[ 4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate 
autorizaţiile, tel. 0749062805
[ 4 cam. Micro 20, A‑uri, etaj 6/8 , preţ 155.000 lei, tel. 
0749062806
[ 4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[ 4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

[apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
[2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
[2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[2 camere în Aviaţie, cu gaze
[2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
[3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
[teren extravilan minim 1 ha
[teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[spaţiu comercial la artere principale
[ închiriere spaţiu comercial
[închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

[teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290.000 lei, tel. 0749062808
[teren 600 mp N. Leonard, deschidere 25 m, preţ 300 E/mp, tel. 0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp, tel. 0749062805
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren zona Tirighina, 3.000 mp, preţ 15 euro/mp, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103

Profesor (de la) ELITE

- Stilul ELITE are coordonatele 
sale – poate orice agenţie să abor-
deze modul dumneavoastră de lu-
cru?

ELITE: Noi nu dăm lecţii nimă‑
nui, deşi, ca un amănunt, există 
solicitări să ne “împrumutăm” 
agenţii altor firme, noi pe piaţă, 
pentru a le “şcoli” acestora per‑
sonalul. Normal că nu putem face 

Imobiliare cu ţinută

ELITE - 
un nume cât o definiţie

“Cei pe care vrem să îi im‑
presionăm sunt clienţii noştri şi 
nu o persoană sau alta, care nu 
înţelege stilul nostru de lucru”, 
spun Elena Asăndoae şi Cătălin 
Atanasiu, manageri ai agenţiei 
ELITE. 

La fel de eleganţi în aborda‑
rea imobiliarelor – în teorie –, 
cât şi a oamenilor care învaţă să 
le  prefere serviciile – în practi‑
că -,  cei doi asociaţi argumen‑
tează: “Fiecare client este un 
examen pe care agentul ELITE 
îl dă; dacă media finală nu ar fi 
una înaltă – nu de trecere! – ar 
trebui să ne ocupăm de altce‑
va. Din fericire ştim să ne facem 
meseria, să fim transparenţi şi 
corecţi faţă de stat şi să ne pre‑
zentăm profesionist. Atitudinea 
aceasta vine ca o consecinţă a 
experienţei de piaţă; noi chiar 
suntem preocupaţi să asimilăm 
orice situaţie nou întâlnită şi să 
fim mereu mai pregătiţi, mai in‑
formaţi. Acestea sunt amănun‑
tele unei afaceri de succes”.

aşa ceva. Ne respectăm şi ne pre‑
ţuim angajaţii, care au acelaşi stil 
de lucru ca şi noi. Nu avem nici o 
secundă aroganţa să ne imaginăm 
că cineva are nevoie de lecţiile 
noastre. În interiorul ELITE nu exis‑
tă şefi şi subalterni, există colegi; 
toţi cu experienţă, toţi informaţi, 
toţi capabili să consilieze gratuit 
clientul, toţi diplomaţi. Şi noi, la 
rândul nostru, am fost angajaţi şi 
am învăţat că politica managerială 
cea mai eficientă este să încurajezi 
încrederea în oamenii firmei. 

- Este agentul ELITE suficient de 
bine pregătit pentru a oferi sfaturi?

ELITE: Agentul ELITE cunoaş‑
te legislaţie şi cod civil, cunoaşte 
detalii legate de zone din Galaţi şi 
preţurile acestor zone, cunoaşte 
amănunte în legătură cu blocurile 
din care fac parte apartamentele 
care ni se oferă spre intermedie‑
re. Agentul ELITE ştie condiţiile 
de creditare ale băncilor cu care 
avem colaborări constante. În afa‑

ră de toate acestea, agentul ELITE 
este pasionat de munca sa. Acesta 
este un detaliu esenţial, pentru că 
munca în imobiliare presupune 
mult efort şi multă dedicaţie şi 
este imposibil s-o faci dacă nu îţi 
place. 

Clientul recomandă: „Firmă 
serioasă” 

- Deci nu este foarte simplu să fii 
agent imobiliar.

ELITE: Noi ne referim exact la 
standardele agenţiei imobiliare 
ELITE, pentru că propriile noastre 
criterii nu sunt obligatorii pentru 
celelalte firme din branşă. Ceea 
ce ştim noi este că dacă un client 
pleacă nemulţumit, pierzi nu unul, 
ci mai mulţi oameni care ar putea 
colabora cu firma. Ne respectăm 
colegii de meserie, dar preferăm 
să avem propriile noastre principii, 
lucru pe care suntem convinşi că îl 
face orice firmă care se respectă. 

Vorbim atât de sigur despre faptul 
că putem fi oricând verificaţi de 
organele statului tocmai pentru că 
ştim că aşa este. 

- Agenţii ştiu cât de importantă 
este imaginea şi reputaţia firmei? 

ELITE: Imaginea noastră este 
egală cu ceea ce găseşte clientul 
în firmă. Datorită acestui lucru pu‑
tem numi examen întâlnirea agen‑
tului cu cel interesat de o vânzare 
sau o cumpărare. Un agent bun, 
un agent care să se potrivească pe 
profilul ELITE este greu de depis‑
tat. Aproape că putem să afirmăm 
că preferăm oameni fără experien‑
ţă, dar dispuşi să înveţe, decât inşi 
care au impresia că ştiu tot şi care 
în două zile să clacheze pentru că 
nu fac faţă cerinţelor. Nu te faci 
agent în lipsă de ceva mai bun, 
ajungi agent dacă ai vocaţie. În 
ceea ce priveşte reputaţia, exem‑
plul cel mai bun este al vechilor 
clienţi care ne recomandă con‑
stant cunoştinţelor, cu titulatura 

(reală şi care ne onorează) de firmă 
serioasă. 

După muncă, multă răsplată!

- Are ELITE concediu de odih‑
nă?

ELITE: …zilele libere sunt în 
funcţie de clienţi. Poate că unii ar 
putea interpreta ca fiind incomod, 
dar am făcut tranzacţii şi de săr‑
bători. Suntem însă profesionişti, 
răspundem atunci când clienţii au 
nevoie de noi. Poate că unii consi‑
deră că este exagerat, dar atunci 
când creezi un brand nu poţi să-ţi 
iei liber. Recunoaştem că ELITE nu 
a avut niciodată concediu. Dar nici 
nu s-a întâlnit cu blocaje de piaţă 
sau cu absenţa clienţilor şi a tranz‑
acţiilor. Există, evident, o lege a 
compensaţiei.

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru
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Credite imobiliare direct în agenţie

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

1 CAMERA
Gars. IC FRIMU, 3/4, la cheie 	 – 55.000 Ron
Gars. M19, curata, grup sanit. 	 – 31.000 Ron
Gars. Tig.I, et. interm., curata 	 – 62.000 Ron
Gars. Tig.I, 2/4, simpla 	 – 75.000 Ron
1 cam., M20, parter, conf.I, balcon 		
	 – 87.000 Ron
1 cam., Centru, 40 mp, liber 	 – 110.000 Ron
1 cam., M39, 2/4, stradal, conf.I, 
f. curat 	 – 87.000 Ron

2 CAMERE
2 cam. M19, simplu, curat 	 – 87.000 Ron
2 cam. Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat 		
	 – 105.000 Ron

2 dec., M13, parter, balcon, curat 		
	 – 105.000 Ron
2 dec., M17, parter, balcon, intret. 		
	 – 120.000 Ron
2 dec. M21, et. intermediar,
55 mp, curat                            – 125.000 Ron
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp  		
	 – 130.000 Ron
2 dec Piata Centrala 3/4, curat, 
simplu                                            – 130.000 Ron

3 CAMERE ‑ 4 CAMERE
3 cam. M38, 3/4, curat, simplu 	 – 95.000 Ron
3 dec. M21, 2 gr. san, balc. mare 		
	 – 112.000 Ron

3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp 		
                                                       – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat 		
                                                          – 160.000 Ron
3 cam. M17, 2/4, CT, T int. si ext.		
                                              – 155.000 Ron neg

CASE
Casa MOVILENI, an constructie 2002, ST 500 
mp , SC 60 mp, boltari, apa curenta         
                                                    – 80.000 Ron neg.
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, 
toate utilit.                                     – 150.000 Ron
Casa, Smardan, ST 500 mp, 2 cam, 
buc., hol 	 – 60.000 Ron

INCHIRIERI
  2 dec. Mazepa, 4/8, nemob. 	 – 130 E/luna
1 cam. Piata Centrala, 1/8, mob, 
utilat 	 – 150 E/luna
2 cam. Tig. II, mob., util., 
totul nou 	 – 200 E/luna
SPATII COMERCIALE
Mazepa, stradal, 80 mp 	 – 10 E/mp

CASA  PRETABIL SPATIU/ DEPOZIT COMERCIAL
ZONA SPITALUL MILITAR , TOATE UTILITATILE 	
	 – 150.000 RON

TERENURI
Teren, strada UNIRII, 150 mp, 
deschidere 9,5 m, toate utilitatile    –150 E/mp

1 cam Maz 1 R2 4/10 40mp, imbunatatit     
	 ‑ 35.000 Euro 
2 sdec Micro 19 D‑uri 1/4 ,imbunatatit         
	 ‑ 110.000 Ron
2 dec Mazepa 2 M‑uri , 2 balcoane, parter            	
	 ‑ 150.000 Ron  neg
3 sdec Micro 17 B‑uri, parter,                           
	 ‑ 135.000 Ron neg
3 dec M17, F‑uri (Frunzei), 80 mp, parter   	
	 ‑ 185.000 Ron
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux            
	  ‑ 180.000 Euro 
4 dec M20, Y‑uri  1/8, 100 mp , 2 balcoane  
	 ‑ 60.000 Euro neg

4 dec M21, G‑uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit     
	 ‑ 210.000RON neg

Apartamente 2,3,4 camere in complex rezidential 
nou, standard occidental,  se poate opta pentru 
finisaje, plata in rate .
 Apartamente 4 camere,  Faleza Dunarii, 240 mp 
standard occidental, cu garaj 	 ‑900 Euro/mp
Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
Termopan CT,  St‑375, SC‑290  	 ‑ 150.000 Euro 
Casa Domneasca, 440 mp teren, constructie 1995, 
p+1      	 ‑ 100.000 Euro

Casa str. Bucovinei, St‑220 mp, 3 camere pretabil 
spatiu comercial, depozit                   ‑140.000 Ron neg
 
INCHIRIERI
2 camera Maz2 L‑uri, et2, mobilat si utilat         ‑ 200 Euro
2 sdec Centru K‑uri, 2/4, mobilat si utilat           ‑ 200 Euro
2 sdec Centru , W‑uri, 4/4  mobilat si utilat CT  ‑ 200 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        ‑ 5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        ‑ 14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

Garsonieră Ţiglina I, p, curat 	 - 22.000 E
Garsonieră Micro 40, et. 3/4, îmb. 	 - 53.000 RON
Garsonieră Bariera Traian, îmb. 	 - 22.000 RON
Garsonieră Micro 19, et. 2/4, îmb. 	 - 33.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, et. 3, îmb. 	 - 72.000 RON
1 cam. Mazepa, et. 5/6 	 - 120.000 RON
1 cam. Micro 21, et. 4/4, îmb. 	 - 75.000 RON
1 cam. Aurel Vlaicu, et. 4/4, îmb. 	 - 50.000 RON
1 cam. Micro 18, p/10, îmb. 	 - 28.000 E
2 cam. Mazepa I, et. 8/10, îmb. 	 - 48.000 E
2 cam. Mazepa, parter, simplu 	 - 150.000 RON
2 cam. Micro 16, et. 1/4, îmb. 	 - 120.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 2/4, îmb. 	 - 122.000 RON
2 cam. Micro 20, et. 1/4, îmb. 	 - 130.000 RON 
2 cam. Micro 20, et. 5/10, C.T., A.C., impecabil 	 - 150.000 RON
2 cam. Piaţa Centrală, et. 2/4, simplu 	 - 135.000 RON
2 cam. Ţiglina IV, et. 4/4, simplu 	 - 115.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., C.T. 	 - 145.000 RON
2 cam. Ţiglina I, et. 8/9, îmb. 	 - 60.000 E
2 cam. Parfumul Teilor, p/4, simplu 	 - 130.000 RON
2 cam. General, parter, superîmb. 	 - 50.000 E
3 cam. Ţiglina II, et. 4/4, curat, AC 	 - 130.000 RON neg.
3 cam. Micro 18, et. 3/11, îmb. 	 - 170.000 RON
3 cam. Micro 17, et. 3/4, simplu 	 - 150.000 RON

3 cam. Sid.Vest, et. 4/5, îmb. 	 - 140.000 RON
3 cam. Micro 21, parter, îmb. 	 - 150.000 RON
3 cam. Micro 20, et. 8/10, îmb. 	 - 145.000 RON
3 cam. Micro 39 B, p/4, îmb. 	 - 125.000 RON
3 cam. Ţiglina I, parter, simplu 	 - 125.000 RON
4 cam. Micro 39, et. 4/4, parchet 	 - 95.000 RON
4 cam. Piaţa Centrală, et. 1, simplu 	 - 68.000 E 

Case şi terenuri:
Casă Micro 17, 50 mp+teren 150 mp, toate utilităţile 	 - 140.000 RON
Casă+teren, 3428 mp, DN 26, com. Măstăcani - Oancea 	 - 85.000 RON 
sau schimb ap. 2 cam. Galaţi
Casă+teren, 220 mp, 2 cam.+bucătărie, apă, posibilitate gaze 	 - 120.000 RON
50 ha, compact, în vecinătatea Vămii Galaţi - Giurgiuleşti 	 - 8000 E/ha
Teren+vilă, 875 mp+100 butuci de vie pe rod, garaj, fântână,	 - 110.000 RON 
Gara Barboşi Galaţi 
Casă+teren, 3126 mp, com. Suceveni, jud. Galaţi 	 - 35.000 RON
Teren+casă, 1100 mp, locuibilă, com. Vânători 	 - 250.000 RON
Teren 2000 mp pe Drumul de Centură 	 - 25 E/mp
Casă+teren 1284 mp, Sc=750 mp, Piaţa Centrală 	 - 13 mld.neg.
Casă+teren 800 mp Tg. Ocna 	 - 50.000 E
Teren 1100 mp, Tg. Ocna-Slănic Moldova 	 - 75.000 RON

Ap. 1 cam.
ap. 1 cam. P. Centrală, V-uri, 3/7, 
46 mp, îmbun.  		-   35.000 Euro 
ap. 1 cam. Ţiglina I, p/4 	-  90.000 RON
ap. 1 cam. Mazepa I, p/7 	-  95.000 RON
ap. 1 cam. Mazepa I, R-uri, 4/10 	-  36.000 E neg.
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4 	-  87.000 RON neg.
gars. Viaduct, 4/4 		-   34.000 RON
ap. 1 cam. Micro 20, 11/11 	-  70.000 RON
gars. Micro 19, 1/4 		-   55.000 RON.
ap. 1 cam. Mazepa, 4/7 	-  86.000 RON

Ap. 2 cam.
2 dec. Micro 21, 5/10, îmb. 	-  120.000 RON
2 cam. Micro 17, p/4 		-   115.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/11 		-   125.000 RON
2 dec. Micro 21, 7/8, 56 mp 	- 125.000 RON neg. 
2 dec. Micro 20, p/4, 

balcon 10 mp 		-   120.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4 		-   125.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4 		-   100.000 RON
2 cam. Micro 17, 4/4 		-   115.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 		-   120.000 RON
2 dec. Mazepa II, p/4 		-  42.000 Euro
2 cam. Centru, 6/7 		-   35.000 Euro
2 sdec. Micro 40, 1/4 		-   87.000 RON
2 sdec. Micro 16, 1/4 		-   125.000 RON
2 sdec. Micro 16, 3/4 		-   120.000 RON
2 sdec. Micro 16, 4/4 		-    112.000 RON
2 cam. Micro 19, 4/4 		-   65.000 RON
 

3 camere  
3 dec. Micro 20, 3/10 		-  150.000 RON
3 dec. Ţiglina I, B-uri, 3/4, g, 
f, CT, t 			-    180.000 RON

3 dec. Micro 17, F-uri, 
1/8, îmbunăt. multiple 	-  185.000 RON
3 dec.  N. Leonard, 3/4, C-uri, 
îmbunătăţit 		-   50.000 Euro
3 dec. Micro 17, p/4, balcon 	-  150.000 RON
3 sdec. Micro 39 B, 3/4 	-  110.000 RON
3 cam. Micro 40, 4/4 - balcon, 
2 WC 			-    95.000 RON
3 sdec. Ţig. I, 2/4, 
bloc cu subsol, 2 balc.	  - 1,3 mld.
3 dec. Baia Comunală, 2/4 	-  155.000 RON
   

 4 camere
4 cam. sdec, Micro 39 B, 3/4 	-  100.000 RON
4 dec. Mazepa I, 3/10 		-  2,5 mld.
4 dec. Mazepa II, 3/4 		-   2,3 mld.

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

lCumpăr apartament. Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18)
lP.f. cumpăr apartament 2- 3 camere. 
Tel. 417916, 0744299693. (009802)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re. 0751995302. (009753)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, exclus agenţii. 430253, 
0722387376. (009706)
lP.f. cumpăr ap. cu 2 camere, orice 
zonă . Telefon 451062.(009866)
lTineri solicităm apartament in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 
lCumpăr apartament 2 camere, pre‑
ferabil parter, ofer 1,1 mld. Telefon  
0744583420. (009448)
lCumpăr apartament 2-3 came‑
re.438212, 0726787528. (007717)
lCumpăr urgent apartament. Tel. 
432872, 0720330740. (009761)
lCumpăr 2 camere, fără credit, zonă 
liniştită. 0742141628. (009961)
lCumpăr urgent ap. 2 camere curat, 
ofer 800 mil. Telefon 0741488000. 
(009959)
lCumpăr apartament 2 camere 
Dunărea, ofer preţ bun. 490084. 
(009928)
lApartament 2 camere, etaj in‑
ferior, Piaţa Centrală. Tel. 417919, 
0720758080. (009644)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
cu 1-2 camere, etaj intermediar, exclus 
Aviaţie. Tel. 445309, după ora 19,00 şi 
0749915720. (009405)
lDoresc să cumpăr 2 camere. 313442, 
0724116672. (11/06/MR/06)
lOfer preţ maxim pt. 2 camere, orice 
zonă. 492555, 492505.(009937)

Cumpărări
2 camere

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (11/06/CS/07)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
l3-4 camere, Port, Mazepa I-II, PC . 
435572, 0746752548. (009749)
lCumpăr ap. 3 camere, aştept oferte 
serioase. 322555. (009961)
lCumpăr apartament 3 camere IREG, 
General, Aurel Vlaicu, etaj inferior, pla‑
ta pe loc. Tel. 0748137421, 0748137422, 
fix 492853.(09858)

lPers. fizică cumpăr ap. 3 camere 
decomandate, conf. I, p-3/4 sau 4 
cam. dec., sdec., conf. I p-3/4 în zona 
Dunărea, fără agenţii, plata ime‑
diat. Tel. 0742090291, 0336103533. 
(009879)
lCumpăr apartament 3-4 camere, 
parter, zona Spitalul Judeţean. Tel. 
0749623923, 0723665526. (000123)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (11/06/MR/06)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând casă nouă, Barieră DN 26 zona 
vile. 0751982149. (009268)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)
lUrgent! Casă mezanin toate utili‑
tăţile 360 mp, st 1600 mp. Sat Costi, 
solicit agenţii, 150.000 E. 0740253141. 
(009555)
lVÂND/ÎNCHIRIEZ IMOBIL CENTRAL 
PT. SEDIU FIRMĂ, REPREZENTANŢĂ, 
CABINETE MEDICALE, VAD BUN PT. 
RECLAMĂ ŞI IMAGINE. PERSOANĂ 
FIZICĂ. TEL. 0722525474. (008939)
lVând casă str. Unirii, ST 464, SC 110, 
DS 11 m. Tel. 0744150509. (009606)
lVând casă nouă BCA, com. Cişmele, 
130.000 RON. Tel. 0751990770. 
(009746)
lVând casă nouă la cheie, Barieră, 
300 mp, 75.000 E. Tel. 0745610910. 
(009737)
lVând casă com. Vânători în cen‑
tru, 18 ari, vie productivă, corp casă, 
preţ discutabil, merită văzută. Tel. 
0751920649. (009535)
lVând casă Bariera Traian, Borzeşti, 
toate utilităţile. 0766550311, 474683. 
(009541)
lVând casă Odaia Manolache. 448017, 
0743600648. (009637)
lCasă Schela, poziţie centrală, 1.000 
mp, gaze, apă curentă, canalizare, 
grup sanitar. 0236828262, 0236312087, 
0721334434. (009799)
lVând casă cu toate utilităţile, în 
spatele fostului Magazin General, 
ST 960 mp, SC 118 mp. Telefon 
0745205304, 0749856326, 326428. 
(009653)
lVând bar+1 corp casă. Tel. 
0740324746. (009662)
lVând casă comuna Schela. Telefon 
828122, 0726899004, 0722883495. 
(009860)

lVând casă trei camere, curte, beci, 
gaze, dependinţe. Relaţii suplimenta‑
re telefon (7,00-11,00), 479258, (12,00-
21,00), 426887. (009752)
lVând casă Independenţa an 2002, 
toate utilităţile. Tel. 0747111409. 
(009697)
lVând/schimb casă Fileşti 1.000 mp 
cu ap. Tel. 0740520482. (009889)
lVând casă com. Smârdan Tel. 830242. 
(009910)
lVând casă 1.500 mp locuibilă, 65 km, 
700 mil. 0743311409. (009925)
lVând casă (sat Rogojeni) sau schimb 
cu ap. 2-3 cam. Galaţi. Tel. 0721432283. 
(009975)
lVând imobil ultracentral, suprafaţă 
totală 430 mp, toate utilităţile. Telefon 
432973. (009720)
lVând casă zona centrală, str. Eroilor. 
334250, 0744548574. (009982)
lVând urgent casă zonă centrală 
(pot locui două familii). 0723458206, 
460473. (000001)
lVând casă str. Arcaşilor, construcţie 
2002, 350 mp SU, 1.000 mp teren, fini‑
saje lux, grădină amenajată, 380.000 
euro discutabil. Tel. 0722612857. 
(009774)
lVând casă zonă centrală com. 
Suceveni Galaţi. Telefon 348460. 
(009775)
lVând casă confortabilă zonă f. liniş‑
tită, preţ 80.000 E. Tel. 0741638669. 
(009962)
lVând urgent vilă p+1 în Movileni, 
preţ 850 mil. neg. Tel. 826821, 
0746636157. (009849)
lPersoană fizică vând casă str. Tecuci 
nr. 268, gard verde, preţ negociabil. 
0743368906. (009821)
lVând casă com. 23 August (Zaclău). 
Tel. 0747525069. (009820)
lVând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866, 463394. (009836)
lCasă locuibilă 990 mil. Telefon 
0745361207. (009347)
lVând vilă staţiunea Slănic, demisol, 
parter, etaj, mansardă. Tel. 0740493717, 
0744186227. (009697)
lVând casă sat Traian comuna 
Braniştea. Telefon 0740141351. 
(006285)
lVând casă+teren 530 mp, deschide‑
re la stradă 15 m, str. Basarabiei nr. 3, 
preţ 225.000 euro+TVA negociabil. 
Tel. 0740215138. (008368)
lVând casă com Cuca Galaţi la şosea 
cu apă în curte, lumină, cu 2 corpuri 
de casă, în suprafaţă totală de 758 mp 
curte şi construcţii, 922 mp viţă-de-
vie, 1.683 mp teren arabil (3.363 mp). 
0216663541, 0740181271. (009493)
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Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, fax 0236/307720, 

cumpără de la populaţie cinci apartamente cu 
două camere (fără îmbunătăţiri) situate în zonele Micro 

13, Micro 16, Micro 17, Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 21, 
Micro 38, Micro 39, Micro 40.

Se achiziţionează doar apartamente situate la etajele intermediare.
Plata integrală a contravalorii apartamentului se face imediat, în 
contul personal al vânzătorului.
Ofertele de vânzare se depun zilnic la sediul Primăriei Galaţi, 
str. Domnească nr. 38, parter, biroul Registratură.
Relaţii suplimentare la Biroul Licitaţii, tel. 0236/307720.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, telefon/fax 0236/307720, 

organizează cerere de oferte pentru 
atribuirea contractului de servicii de proiectare pentru:

- RK Grup Şcolar Traian;
- RK Cămin Seminarul Teologic;
- RK Liceul Sportiv;
- RK Grup Şcolar Anghel Saligny;
- RK Grup Şcolar Auto;
- RK Grădiniţa Nr. 9;
- RK Şcoala Nr. 40;
- RK Şcoala Nr. 29;
- RK Şcoala Nr. 42;
- RK Şcoala Nr. 41;
- RK Şcoala Nr. 10;
- RK Şcoala Nr. 12;
- RK Şcoala Nr. 9;
- RK Şcoala Nr. 34;
- RK Şcoala Nr. 26;
- RK Liceul Emil Racoviţă
fazele: SF, PT, DDE, CS, DCU, DAC;
- Centrală termică Şcoala Nr. 2 - faza SF.

Data-limită pentru depunerea ofertelor este de 
27.11.2006, ora 9,00.

Deschiderea ofertelor va avea loc în  data  de  
27.11.2006, ora 14,00.

Documentaţiile de atribuire se pun la dispoziţia 
solicitanţilor  la  biroul  Licitaţii,  camera 5,   
tel. 0236/307720. Costul unei documentaţii este de 5 lei. 
Oferta va fi valabilă 60 de zile.

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

lVând/schimb casă cu aparta‑
ment. Tel. 0724419841, 0745141728. 
(000097)
lVând casă 2005 lângă Parcul Rizer 2,1 
mld lei. Telefon 0748121819. (009902)
lVând casă cu mansardă, zonă cen‑
trală, posibilităţi privatizare, în com. 
Cuca. Tel. 0748416386, 0744649038. 
(0744649038)
lCasă 2005, zonă centrală, p+m, 
210.000 RON. 431945, 0749276600. 
(4997132)
lVând casă Morilor, d+p+e+m,  se‑
mimobilată, S-320 mp, teren 500 mp. 
Telefon 0744637900. (007717)
lCasă parter, mansardă, sat 
Alecsandri. Tel. 0748684426. (000146)
lVând casă şi teren zona George 
Coşbuc, preţ 135.000 RON. Tel. 
0722648461, 470470. (009949)

Vânzãri
Case

lVând casă curte, ultracentral, 
schimb cu imobil Bucureşti sau 
Valea Prahovei. Tel. 0744317790. 
(009790)

lVând vilă Sinaia şi casă Galaţi. 
0244310998, 0748171774. (009636)

lVilă ultracentrală, toate utilită‑
ţile, 6 dormitoare, 3 băi, living + 
dining, 75 mp, salon, bucătărie 35 
mp, garaj, dublu, 3 terase, 2 curţi, 
2 intrări  600 mp, desfăşuraţi pe 8 
niveluri, 380.000 E. 0727340223.  
(009790)

lCumpăr casă sau teren Galaţi, sat 
Costi. 430253, 0742030441. (009704)
lCumpăr casă locuibilă, plata ime‑
diat. Telefon 0745361207. (009344)
lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0723256511. (4997002)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 

lSchimb ap. 3 camere, 2 băi, Micro 20 
cu ap. 1 cameră. Telefon 0747505110. 
(009770)
 lSchimb 2 dec. + dif. pentru căsu‑
ţă modestă Micro 21, L16, 22, Billa. 
(009781)
lPreiau apartament stat cu datorii, 
ofer locuinţă 3 camere şi utilităţi la 
ţară, îngrijesc bătrâni fără moştenitori. 
0748085634. (009811)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
lÎnchiriez urgent apartament mobi‑
lat, nemobilat. 475479. (11/06/CS/09)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/
11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lCaut/ închiriez garsonieră, 2 mil. lu‑
nar. 0743311409. (009924)
lDoresc să închiriez apartament 
ne/mobilat. Tel. 432872, 0720330741. 
(009761)
lDoresc să închiriez garaj (de pre-
ferabil Micro 13B) sau alte zone. Tel. 
0743553687. (009795)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11/06/MR/06)
(07/06/BC/15)

lÎnchiriez spaţiu comercial ma‑
xim 200 E/lună. Tel. 0748054444, 
0749986265. (4997126)

lConvenabil închiriez apartament 
2 camere. Tel. 0745970712.   

####
lAtivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (11/06/
CS/09)
lÎnchiriez ap. 2 camere, Bucureşti. 
Relaţii tel. 0788257229. (11.06CS38)
lÎnchiriez garsonieră în regim hoteli‑
er lângă Tribunal, lux. Tel. 0724378518. 
(009007)

lPentru sărbătorile de iarnă închiriez 
vilă Sinaia. 0244310998, 0726973058. 
(009238)
lÎnchiriez apartament pe ter‑
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11.06.CS.11)
lÎnchiriez apartament 3 dec. Sid. Vest, 
2/4, semimobilat. Tel. 0744136302. 
(009481)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009686)
lÎnchiriez apartament 3 camere ne‑
mobilat. Tel. 0740015513. (009702)
lPrimesc în gazdă doi băieţi sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0741400149. (009619)
lÎnchiriez casă, curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. 
Telefon 0740275686. (009643)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilat. Tel. 412341, 0729076004. 
(009873)
lÎnchiriez ap. 1 cameră, plata antici‑
pat. Tel. 0740112751. (009689)
lÎnchiriez ap. 2 cam. Centru, mobilate 
şi utilate. 473042, 0749106424. (11.06.
CS.18)
lGars. Ţigl. I, parter, pretabil birouri. 
0746752548, 435572. (009749)
l2 dec. Micro 38, mobilat, utilat, 460 
lei. Tel. 475112. 0723583176. (11/06/
GC/02)
lAp. 2 camere et. 1 ultracentral, ne‑
mobilat, 150 E. 0746035815. (009729)
lGarsonieră mobilată Ţiglina I, 100 E 
(garanţie). 0746035815. (009729)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo‑
bilate et. 2, Ţig. I. Tel. 0729277648. 
(009987)
lP.f. închiriez ap. 2 cam. Micro 21, mo‑
bilat. 0745362963. (009785)
lPrimesc familie în gazdă str. 
Războieni nr. 58. Tel. 0729406052. 
(009806)
lGazdă Centru pentru două eleve, 
studente. Tel. 414290. (009777)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
Bucureşti-Berceni, City Moll, avans 3-6 
luni. Tel. 0745395316. (009973)
 lÎnchiriez apartament cu 2 camere 
(I.C. Frimu) unei familii. Tel. 458044 
după ora 15,00. (000049)
lÎnchiriez 1 cam. la 2 eleve sau 
studente, condiţii deosebite. Tel. 
0728580574. (000044)
lGarsonieră Micro 40, 3.000.000/
lună anticipat 3 luni. 0748534673, 
0237270769. (009874)
lÎnchiriez apartament două ca‑
mere zona Nae Leonard. Telefon 
0746211058, 0743001958. (008804)
l2 camere nemobilate la casă, 2 mi‑
lioane. 438876. (11.06.BC.3)

lApartament 2 cam. ultracentral 
nemobilat, et. 1, 150 E. 0746035815. 
(009324)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Doja, str. Nae Leonard, 100 E. Tel. 
0724045336, 0746206509, 463258. 
(000091)
lPrimesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28, alee. (000101)
lPrimesc în gazdă Centru 1-2 fete. Tel. 
0747770115. (000068)
lÎnchiriez apt. 1 cameră Mazepa, mo‑
bilat 150 E. 0745309704. (009763)
lÎnchiriez apartament convenabil, 
termen scurt. Telefon 0745361207. 
(009346)
lPrimesc în gazdă la bloc. Tel. 312825. 
(009850)
lÎnchiriez apartament cu o cameră 
mobilat, 400 RON. Tel. 0749276761. 
(000127)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 310647, 
0749367479. (009907)
l2 camere Micro 13, etaj 3, 100 E nego‑
ciabil. 431945, 0749276600. (4997132)
lÎnchiriez apartament mobilat. Tel. 
434563, 0751038502. (000110)
lÎnchiriez apt. 2 camere. Tel. 
0745434887. (009923)
lÎnchiriez ap. 2 camere, Micro 19, 
bl. R10, nemobilat, 250 RON/lună, 
negociabil. Relaţii tel. 0724890788, 
0336104243. (000135)
l2 mobilate Ţiglina I, 150 E lunar. 
438874. (11.06.BC.3)
lÎnchiriez apartament 4 dec. I.C. 
Frimu, semimobilat. Tel. 0743464724. 
(009949)
l2 camere nemobilate la casă,  2 mil‑
ioane. 438874.  (11/06/BC/3)
l2 dec. Micro 13, nemobilat, 3,3 mil./
lună. 316046. (11.06.BC.52)

lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0747700426, 
0748914786. (009614)
lSpaţiu comercial, vad format, 38 
mp, Ţiglina. 0729060780. (4997047)
lÎnchiriez în Ţig. I, 88 mp (etaj) pen‑
tru birouri. 0742827431. (009314)
lÎnchiriez spaţii producţie depo-
zitare cu suprafeţe între 170  - 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lÎnchiriez spaţiu com. str. Brăilei 25 
mp. 0745955850. (009735)
lÎnchiriez spaţiu pretabil cramă sau 
magazin mixt. 0745992986. (009944)

lÎnchiriez sp. com. Siderurgiştilor, 120 
mp şi spaţiu comercial, Siderurgiştilor 
32 mp, 20 milioane/lună, vizavi 
Banca Transilvania. 0723967608, 
0746805566. (009792)
lÎnchiriez spaţiu comercial, par‑
ter bloc, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (009461)
lS.C. Comat SA Galaţi pune la dispo‑
ziţie în vederea închirierii spaţii în‑
chise şi deschise şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi‑
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societăţii 
str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii supli‑
mentare la telefonul 464721 int. 16. 
(4997101)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0745390176. 
(009872)
lÎnchiriez spaţiu comercial (frizerie). 
Tel. 0742677980. (009837)
lSpaţiu comercial renovat 50 mp, 
Piaţa Centrală. Tel. 0742076250. 
(009859)
lÎnchiriez teren 1.200 mp, str. Tecuci 
aproape de piaţă. Telefon 0740062173. 
(009744)
lÎnchiriem spaţiu ultracentral 
60 mp. Relaţii la tel. 0744621667. 
(11.06.CS.44)
lÎnchiriez chioşc 12 mp. 0744162986. 
(009698)
lÎnchiriez spaţiu comercial 60 mp str. 
Alex Cernat nr. 229, colţ cu str. Tecuci. 
Tel. 0749663234. (009763)
lÎnchiriez urgent spaţii cu utilităţi 
moderne (50-170 mp) pretabil sedii 
firmă, cabinete, saloane înfrumu‑
seţare etc. Spaţiile pot fi vizionate 
în Ţiglina I staţie Bus (clădirea cu 
Sucursala Raiffeisen Bank) la parter. 
Tel. 0722362585. (000012)
lÎnchiriez depozit 80 mp. Telefon 
319091. (009993)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Complex Ţiglina 1. 0740512549. 
(009854)
l200 mp Piaţa Micro 19, 1200 E/lună. 
Tel. 0765543100. (11.06GC06)
lOfer spre închiriere hală 250 mp I.C. 
Frimu. 0742703240. (000088)
lÎnchiriez spaţiu comercial (38 mp) 
în Complex Ţiglina I, plata anticipat 
3 luni, 550 euro/lună negociabil. 
0746225450, 0744528415. (000105)
lPersoană fizică închiriez spaţiu com‑
ercial pt. birouri, depozit. 0745525950, 
0745525940. (000115)
l20 mp gresie, faianţă, calorifer, 
grup sanitar, I.C. Frimu. Tel. 425520. 
(000117)
lÎnchiriem depozit 230 mp. Tel. 
0742090288. (009750)

lSpaţiu 100 mp zona Elvila. 

Telefon 0740846315. (009187)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 110 
mp, deschidere la stradă 20 ml, to‑
ate utilităţile, str. Domnească 155, 
staţie studenţi, situat la aprox. 25 m 
de Practiker şi cartierul rezidenţial. 
Tel. 0723266100, 0743564638. 
(009548)

###
lÎnchiriez spaţiu comercial 16 mp 
zona Două Babe. Tel. 0723862630. 
(009888)
lÎnchiriez casă central pentru lo-
cuit birouri sau firme, termen lung, 
preţ negociabil. Tel. 07222240. 
(009134)
lÎnchiriez sau vând chioşc 20 mp 
situat în I.C. Frimu. Tel. 0724371623. 
(009851)
lSpaţiu comercial cca 18 mp Centru 
str. Brăilei. 0722616552. (009917)
lSpaţiu comercial, vad excepţional, 
str. Brăilei Micro 19, 2.000 E/lună. 
0740611848. (009925)
lÎnchiriez/vând hală  1800 mp 
neamenajată la ieşirea din comuna 
Vânători. Tel. 0745526242. (4997098)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp, 
corp comun cu mag. Câinele Negru, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745526242. 
(4997098)
lÎnchiriez hală 220 mp din care 45 mp 
birouri. Tel. 0745526242. (4997098)
lOfer spaţiu, vad bun I 1 (Ultimul 
Leu). 0742502502. (000133)
lÎnchiriez garaj. Tel. 0747170624, 
0236312310. (000079)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0751053901. (11/
06CS10)

lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren intravilan pentru 
construcţie maxim 70 mp. Telefon 
0748054444.(4997126)
lCumpăr 1 ha teren agricol Fileşti. 
Telefon 434640. (009918)
lCumpăr teren agricol Şendreni, 
Braniştea. Tel. 417052, 0744472900. 
(009924)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415.(4996831)

lCumpăr teren la stradă pen‑
tru construcţii în oraş sau zone‑
le limitrofe, exclus intermediari. 
0726648089. (11.06CS29)
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ANGAJEAZA
ANALIST

PROGRAMATOR
RESPONSABILITATI :

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele VB.NET, C++, Java,  C# . 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL . 
CERINTE :

Cuno tin e avansate de 
programare : .NET, C#, VB.NET, OOP, SQL, 
UML 

Experien a de minim 2 ani in 
programare. 
Cei interesati sunt rugati sa trimita un e-mail 
cu subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
continand atasat curriculum vitae pana la data 
de 24 nov 2006. 

ANGAJEAZA:

INGINER
TEHNICIAN

cu specializarea 

CONSTRUCTII
CERINTE : cunostinte de: 
1. evaluare a lucrarilor in constructii asistata 

de calculator; 
2. devize, deviz general, licitatii; 
3. operare-configurare PC, Windows, Word,

Excel;
4. constituie avantaj experienta in utilizarea

Doclib, WinDev sau WinDoc Deviz.
RESPONSABILITATI :

Testarea programelor din gama 
IntelSOFT Construct Manager si asistenta in 
utilizarea acestora. 
Cei interesati sunt rugati sa trimita un e-mail
cu subiectul „CV-TT” la cv@softmagazin.ro
,continand atasat curriculum vitae pana la 
data de 24  nov  2006.
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Societate comercială 
angajează 

Personal service IT. 

Se cere experienţă pe un post similar. 
CV-urile se primesc pe fax la nr. 411679. 

Relaţii suplimentare la tel. 319417.  

lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lVând teren zona Metro, 2300 mp, 
utilităţi, gard beton, apă, alei betona‑
te, curat, 380 V, clădire cărămidă. Tel. 
0746254830. (008480)
lVând teren Vânători DN 26. Telefon 
0746265668. (009589)
lParcele 500 mp şi 1000 mp, spa‑
te Iricad, la 150 m de DN 26, utilităţi, 
gaze, 30 E mp. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren sat Vânători, 5200 mp cu 5 
E/mp preţ fix. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren Vânători sat, 4700 mp, d 47 m, 
7 E/mp, preţ fix. Telefon 0745648843. 
11/06/GC/06)
l500 mp Vânători, utilităţi, 25 E/mp. 
Telefon 0765543100. (11/06/GC/06)
lTeren Vânători st 5600 mp, lumi‑
nă, apă, îngrădit, 20 E/mp. Telefon 
0745648843. (11/06/GC/06)
lVând/dau în arendă 50 ha arabil, 
pădure – 13 ha. Telefon 0743392421. 
(009402)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând 50 ha compact, irigabil, pe 
fostul lac Brateş, chiar în spate‑
le Vămii Galaţi-Giurgiuleşti. Relaţii 
0722859978. (009668)
l500 mp teren str. Traian lângă 
benzinăria Moll, acces utilităţi. Tel. 
0721198817. (009698)
lTeren 500 mp cu utilităţi, Octav 
Băncilă. 416693, 0745806044. 
(009559)
lVând teren Drumul Viilor 900 mp. 
Tel. 0745610910. (009736)
lVând teren 2.200 mp. Telefon 
0722811110. (009793)
lTeren 1.000 mp zona Metro, preţ 800 
mil. Tel. 0740770062. (009639)
lVând teren 10.000 mp vizavi de 
Atlas, 7E/mp. Telefon 0765533168. 
(4996933)
lVând teren 1.000 mp zona 
Smârdanul Nou, zonă f. bună, avanta‑
jos. Tel. 0741007658. (009709)
lVând 40 mp teren cu construcţie, 
2 garaje betonate, Micro 17. Tel. 
0740612141. (009932)
lVând vatră casă 1.000 mp între Odaia 
Manolache-Vânători. Tel. 0744246294. 
(009933)
lVând teren zona Peco Moll (Barieră). 
0744632618. (009939)
lVând teren 1.000 mp în Vânători 13 
E. Tel. 0746039325. (009327)
lTeren 1.700, Şendreni, cartier nou 20 
E/mp. 0748691849. (009745)
lVând 5.000 mp intravilan, Bariera 
Traian, deschidere DN 26 50 m, 100 
E/mp. Tel. 434148. (000017)
lVând 3.000 mp, livada Vânători la 
şosea, împrejmuită, sursă apă, gaze 
naturale. 344410. (009990)
lTeren lângă Metro, 2.250 mp (37 
E/mp) loturi 500, 800, 1000 mp, zona 
Olimpic House. 0721943776, 467772. 
(009804)
lVând 2 ha pădure. Tel. 335170. 
(009812)
lVând urgent 90 ha vie nobilă pe 
spalieri, teren irigabil, comuna 
Iveşti jud. Galaţi. Tel. 0745256384. 
(009772)
lNumai 4,5 euro/mp, vizavi Atlas. 
0748601414. (000038)
lVând vie nobilă 5.000 mp. Tuluceşti. 
0741227751. (009830)
lVând garaj 20 mp cărămidă, Ţig. 
II, sup. 34 mp teren, proprietar. 
0724409364. (009832)
lTeren str. Războieni nr. 26, 950 
mp din care 350 mp cu 90 E/mp şi 
600 mp cu 70 E/mp negociabil. Tel. 
0742121257. (000023)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
0765141746. (000062)
lVând teren Smârdan, sat Costi, in‑
travilan, posibilităţi parcelare. Tel. 
0766677790. (009857)
lVând 3,5 ha teren agricol irigat, inta‑
bulat. Telefon 0741690563. (000019)
lVând 7.000 mp Vânători. 0743042681. 
(009776)
lVând vie nobilă soiuri deosebite, 
1,5 km de Odaia Manolache. 418871. 
(000100)
lVând teren Coşbuc colţ cu 
Eternităţii, 277 mp. Tel. 0723372828 şi 
0236498414. (11.06TD14)
lVând teren sat Costi, 750 mp. Tel. 
0743076081. (009931)

lVând 1,64 ha teren arabil, irigabil în 
Bădălan, vând sau arendez 0,5 ha te‑
ren arabil visavis Piaţa Ruşilor, Calea 
Prutului. Tel. 415525. (009888)
lVând 1.000 mp vatră casă, sat Costi, 
preţ negociabil. Tel. 440670. (009894)
lVând teren 2.600 mp sat Costi, în 
spate la B3. Tel. 0740041350. (009895)
lVând teren sat Costi, supr. 5.000 
mp. Preţ 15 E neg. Tel. 0744693700. 
(000121)
lVând teren zona Gârboavele, 2.000 
mp. Tel. 0740094899. (009908)
lVând teren 7.500 mp Vânători DN 26, 
d 25 m, 55 E/mp. Telefon 0745810793. 
(00013)
l1.000 mp facilităţi: hală producţie, 
380 V, garaj, apă, beci, pomi fructiferi, 
magazie metalică, 120 E/mp str. Tecuci 
231 E. 475228. (000125)
lVând 50 ha compact, irigabil, pe 
fostul lac Brateş, chiar în spatele 
Vămii Galaţi-Giurgiuleşti. Relaţii 
0722859978. (000128)
lVând teren lac Vânători, 1.000 
mp, 180 milioane. Tel. 0766515699. 
(009919)
lS.C. Agromec SA Şendreni vinde 
teren intravilan situat în comuna 
Braniştea, în incinta secţiei de 
Mecanizare Braniştea, posibilitate 
construcţii locuinţe (acces la reţeaua 
electrică, apă). Relaţii la tel. 826377, 
826384. (4997136)
lVând teren parcelabil zona Aviasan. 
Tel. 0748384422. (000132)
lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp. Tel. 0721243071. 
(000112)
lTeren 5.000 mp d 50 ml, DN 26 (posi‑
bilităţi parcelare), hale depozite, preţ 
neg. 0726648089. (11.06.CS.29)
lTeren 5.000 mp, d 30 Atlas (posibi‑
lităţi parcelare), hală depozite, preţ 
neg. 0726648089. (11.06.CS.29)
lTeren 6.000 mp Arcaşilor (posibili‑
tăţi parcelare), ideal casă, preţ neg. 
0726648089. (11.06.CS.29)
lZonă centrală, 870 mp, d 17 m, 250 
E/mp. 0745637013, 436899. (11.06.
CS.19)
lSmârdan, 6.000 mp d 160 m la şosea, 
intravilan, 7E/mp. 431002, 0745526231. 
(11.06.CS.19)
lVând 470 mp Bariera Traian, aleea 
Zimbrului, apă curentă, posibilită‑
ţi canalizare şi gaze. 0236413425, 
0745307611. (009935)
lVând 2 ha livadă Tg. Bujor. 
0723297785. (009926)
lVând teren Arcaşilor 100 mp, preţ 
negociabil. Telefon 331408 după ora 
20,00. (000141)
lVând vatră casă sat Vasile Alecsandri 
1.800 mp. Telefon 833940, 0748783579. 
(009940)
lVând teren Tirighina, zonă bună. 
Tel. 0723382784. (11.06.MR.11)

lVând 66 ha pădure lot compact în 
jud. Galaţi pe raza com. Fârţăneşti, 
posed acte de proprietate şi toate 
actele necesare înstrăinării, posed 
avize de exploatare silvică. Rel. tel. 
0744641968. (008672)

lVând teren 2.000 mp în Şendreni 
cu utilităţi: apă, curent, îngrădit, 
preţ 15 euro neg., accept variante. 
Tel. 0740233281. (009574)

lVând teren cu garaj Ţig. I, 400 mp. 
Tel. 451279, 0723730108. (009701)

lVând teren pentru construcţii 
industriale la DN 26 şi zona Atlas, 
posibilităţi rate. 0726648089. 
(11.06CS29)

lCedez contract spaţiu comercial. 
Tel. 0740245673. (4996990)
lVând spaţiu comercial (alimentară) 
60 mp, 30 mp construit şi 30 mp te‑
rasă, Micro 17 visavis de Restaurant 
Havana. Tel. 0744678688, 0788242862. 
(009727)
lUrgent hală+teren, 400 mp Micro 17. 
0749112965, 0788498858. (009634)
lVând chioşc  zidit Micro 17, 12 mp, 
preţ 140 mil. Telefon 0749139998. 
(009931)
l3 dec. Frunzei superîmbunătăţit, ex‑
tindere (ST 100 mp), 70.000 E neg. Tel. 
0741089366. (11.06.GC.06)
lVând spaţiu comercial 47 mp, par‑
ter bloc, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (009872)

lSpaţiu comercial, 55 mp, Micro 19, 
parter bloc. Tel. 0746750094. (009874)
lSpaţiu comercial la numai 290 mil. 
Telefon 0745361207. (0093445)
lVând spaţiu comercial, vad foarte 
bun Micro 39A 8 mp. Tel. 0765236782. 
(009854)
lVindem (sau închiriem) patrimoniu 
cu societate format din: hală termoi‑
zolatoare, 510 mp; construcţii anexe 3 
buc, 250 mp; curţi interioare, 640 mp. 
Telefon 0723148231. (4996497)
lVând spaţiu comercial format din 
hală metalică, bar, pivniţă, pe  ST-
210 mp. Tel. 467916, 0726128930. 
(000094)
lVând magazin în funcţiune, supr. 30 
mp, cartier I.C. Frimu. Tel. 0744515610. 
(000120)
lVând night club. Telefon 
0236840636, 0741316098. (009914)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, Centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)
lUrgent! Cumpăr spaţiu comercial 
80-120 mp. 0726648089. (11/06/CS/
29)

lVând Daewoo Cielo 2004, gri metal‑
izat, linie audio Sony, unic proprietar, 
impecabil. 0748264369, 0747322523. 
(009851)
lVând  Opel Vectra C, carte service, 
unic proprietar, 11.500 neg. Telefon  
0744827788. (4997079)
lS.C. scoate la vânzare următoarele 
loturi de autoutilitare: lot 4 buc. VW 
LT 35,90 CP, Van, frigorifice (instalaţie 
Thermo King), refrigerare, ABS+EBD, 
varianta lungă şi înaltă (maxi), 14 mc, 
3,5 t ST, an 2002, 150.000-170.000 km, 
12.850-13.550 euro; lot 9 buc. Ford 
Transit, Van 2400 cc, 90 CP, fără frig 
şi  cu frig (instalaţie Thermo King), 
refrigerare, varianta înaltă şi mediu 
lungă, RC original, airbag şofer, 12 
mc, 2003, 60.000-185.000 km, 10.000-
12.500 euro; 1 buc. Ford Transit Cab, 
benă carosată cu prelată, 3 locuri, 
2400 cc, 90 CP, RC original, airbag 
şofer, roţi duble spate 18 mc, 3,5 t ST, 
2003, 60.000 km, 13.175 euro. Maşinile 
sunt distribuite în mai multe judeţe 
ale ţării. Toate maşinile au ghid servi‑
ce la zi doar în reţeaua producătoru‑
lui. Starea lor tehnică şi estetică este 
foarte bună. Preţurile sunt fixe şi sunt 
exprimate în euro cu tot cu TVA (TVA 
deductibil). Plăţile se vor face în lei 
la curs BNR. Relaţii la tel. 0740118530 
sau 0236419200 (l-v orele 8,00-16,30). 
(11.06.MR.24)
lVând jante aliaj deosebite (ideal 
Dacia Solenza) şi anvelope iarnă 
(Michelin). Tel. 458217, 0744323081. 
(009853)
lVând Dacia Break 2002, 25.000 km. 
Tel. 422802 după ora 18,00. (009846)
lVând Espero 1,5 GPL omologat, full 
3.800 euro negociabil. 0723274896. 
(009860)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, izotermă 
1997, preţ 7.000 RON negociabil. Tel. 
0745084137, 0788988538. (009952)
lVând Dacia an 1992 pentru piese. 
Telefon 0742090288. (009751)
lVând Dacia 1310 an 1995, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0747997762. (009710)
lOpel Zafira 2.0 DTI, gri met. 7 lo‑
curi, full electric, radio-CD, impecabil. 
0740033474. (009803)
lVând Dacia 1310 an 1997 şi Citroen 
BX14 1985, pt. piese. Tel. 0726097444. 
(009891)
lVând Mercedes 207 8+1 ieftin, ur‑
gent, după ora 17,00. 0740694004. 
(009831)
lSupernova grena metalizată 2001, 
întreţinută. 0748382363. (009900)

Vânzãri
Auto

lFord Transit 2000 cu licenţă 
(ACJ), 10.200 E negociabil. 319133, 
0741799952. (009828)
lRenault Clio Symbol 2004, 24.000 
km, Casco, full, jante aliaj, gri negru 
metalic, 7.500 E neg. 0724742149. 
(4996652)
lVând Ford Transit dubă, Fiat 
Panorama. Tel. 0747675537. (009161)
lMercedes C220 CDI an 2001, full. Tel. 
0740846315. (009186)
lVând Solenza Europa, preţ negocia‑
bil. 455737. (009968)
lVând Dacia Papuc carosată  an 2001 
proprietar, 100 milioane fix. Telefon 
0751954872. (000095)
lDacia 1310 din 1992, motor 2005, 
negociabil. 474868, 0722387427. 
(000104)
lVând Dacia Papuc 5 locuri an 
fabricaţie 1997. Tel. 0740752670. 
(000108)
lFord Scorpio benzină injecţie, 1987, 
stare bună. 0746399481. (000070)
lVând Dacia 1310 an fabricaţie 1993. 
Telefon 0766530394. (000075)
lVând Dacia 1310 Berlină 1998, 62 
mil., proprietar. Tel. 0749941690, 
313807. (000080)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, ac‑
cesorii. 0745496716. (009881)
lDacia 1310, unic proprietar, inst. GPL, 
omologată, CD Sony, an fab. 2004, 
105 mil.  negociabil. 0721410690. 
(009883)
lVând Dacia 1310 an de fabricaţie 
1998, stare foarte bună. Telefon 
0721223381. (009890)
lVând Supernova 2003 echipată taxi. 
Tel. 0746931571. (009934)
lVând Dacia 1310 an 1995 MP3, 
alarmă, închidere centralizată, toate 
taxele la zi, preţ 55 mil. neg. Telefon 
490082, 0740976395. (009899)
lVând tractor U650 şi motor D110, 
D115. Relaţii tel. 0740590653. (009912)
lDezmembrez Ford Fiesta 2005, 
1990, Audi 80, 1993, VW Passat 2003. 
0723969717. (4997152)
lDezmembrez WLT 35, 2000, Opel 
Astra Caravan 2000, Renault 19.5, 
Cielo. 0723969717. (4997151)
lVând urgent Papuc carosat din 1997. 
Telefon 0721706811. (009915)
lVând (dezmembrez) Opel Rekord 
1800, benzină, 1983. Preţ 2.500 RON. 
Tel. 0747689557, 0726110383. (000131)
lVând Renault Clio an 2001, 32.000 
km. Tel. 325195, 0724501332. 
(4997138)
lOpel Astra 2003, 2.000 cmc, moto‑
rină, AC, geamuri el. etc. 0741414364. 
(009922)
lVând Dacia camionetă, izotermată 
fabricaţie 1999, 70.000 km, stare 
bună, revizie 2008. Tel. 0745525642. 
(009921)
lVând BMW 320D/2001, preţ 10.800 
E. Tel. 0723297785. (009926)
lVând Dacia Break 1400 an fabricaţie 
2004. Tel. 467895, 0744653809. 
(000139)
lVând Dacia 1310 an 2004 Berlină 118 
mil. neg. 0744121474. (009903)
lVând Ford Mondeo 1.600 cmc, 
benzină, producţie decembrie 
1995, 191.000 km, stare bună. Tel. 
0741102115. (009904)
lDacia Berlină 2003, 90 milioane. 
344441, 0747363839. (00011) 
lOpel Agila 10, 2003, geamuri, oglinzi 
electrice, închidere centralizată. 
0742079203. (4997440)
lVând Laguna II Diesel dec. 2002, preţ 
9.000 euro. Tel. 0748382377. (000144)
lVând Daewoo, Nubira 2000, stare 
impecabilă. 0724749167.
lVând Ford Transit 14 locuri. 
Transformabil în 9+marfă, 1998, sta‑
re perfectă, 6.000 E sau variante, 
vând Solenza roşie, 2004, 47.000 km, 
1.9 D, stare perfectă, 5.000 E neg. 
0748672274. (009945)
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lVând Daewoo Leganza an fabri‑
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVând Mercedes Sprinter 412 D, 
fabr. 1999 pentru marfă, maxim  
autorizat 4600 Kg, provenienţă 
Auto Rom Bucureşti, carte Service, 
90.000 km. Tel. 0744213003. (11/
06/RD/13)

lVând Renault Laguna 1,9 Diesel, 
an 2002, import Belgia, taxe achita‑
te, stare f. bună, 10.500 E neg., vari‑
ante teren Metro. Tel. 0236450571, 
0747885607. (009906)

lVând Renault 21 GTS 1993, 
160.000 km, 1.700 cmc, serv. to‑
tal, închidere centralizată, alarmă, 
geamuri electrice, cauciucuri noi, 
stare excepţională, preţ 100 mil. 
neg. Tel. 0745486111. (000032)

lSuper ocazie! Urgent! VW Passat 
Variant, 2004, TDI, km 84.000, pro‑
prietar, full options total, garanţie 
Ivas 90.000 km. Tel. 0788200909, 
fix 413304. (009245)

lDacia Papuc 5 locuri 1997, re‑
paraţie capitală, stare bună. 
0744690016. (4997011)

lDacia Papuc 1997, Dacia Papuc 
1999. 0766248138, 0744911879, 
0236419403. (000084)

lSolenza 2003 echipată taximetrie 
sau schimb variante. 0742976335. 
(000087)

lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta‑
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia 1989-1995,15-25 mil. 
310602, 0740239520. (009608)
lDacia 1995-2005, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (009760)
lCielo, Matiz, Solenza, VW, Audi, 
Opel, BMW. Seriozitate. 0722425914. 
(009715)
lCumpăr Dacia Papuc 2 sau 5 locuri, 
1999-2006. 0722387376. (009705)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0724684902.(006582)

lRestaurant Valurile Dunării angajea‑
ză bucătari şi ajutor bucătar. Relaţii la 
tel. 0748199102. (4996857)
lSolicit firmă pentru amenajări 
interioare. 0721239512, între orele 
8,00-12,00. (000149)
lAngajez tâmplar cu experienţă 
în mobilier PAL, salariu motivant. 
0743877789.  
lSC Rompesgal angajează măcelari, 
tranşatori şi vânzător magazin ali‑
mentar. Relaţii la tel. 471036. 
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lSocietate comercială angajează  per‑
soană întreţinere curte. Relaţii la sedi‑
ul firmei din str. Traian nr. 437. Interviul 
va avea loc luni, 20.11.2006, ora 13,00, 
la sediul firmei. (11/06/BC/40)
lInvităm la serviciu. Carieră şi salarii 
mari garantăm. Înscrieri pentru in‑
terviu la tel. 0748811563, Mariana. 
(008807)

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru 

ocuparea funcţiilor publice vacante de:

1. Şef serviciu
Condiţii specifice de participare la concurs:
- studii superioare juridice; 
- vechime în specialitatea studiilor minim 2 ani;
- studii postuniversitare sau de masterat în domeniul administraţiei 

publice, management sau în specialitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice.

*Concursul va avea loc: în data de 18.12.2006, ora 12,00 - proba scrisă, 
interviul - 19.12.2006, ora 13,00, la sediul din str. Domnească nr. 38.

*Dosarele de concurs se depun la sediul din str. Domnească nr. 38, până 
pe data de 7.12.2006.

2. Şef serviciu
Condiţii specifice de participare la concurs:
- studii superioare  
- vechime în specialitatea studiilor minim 2 ani;
- cunoştinţe operare calculator;
- studii postuniversitare sau de masterat în domeniul administraţiei 

publice, management sau în specialitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice.

*Concursul va avea loc: în data de 18.12.2006, ora 14,00 - proba scrisă, 
interviul - 19.12.2006, ora 15,00, la sediul din str. Domnească nr. 38.

*Dosarele de concurs se depun la sediul din str. Domnească nr. 38, până 
pe data de 7.12.2006.

3. Şef serviciu
Condiţii specifice de participare la concurs:
- studii superioare de lungă durată - construcţii; 
- vechime în specialitatea studiilor minim 2 ani;
- cunoştinţe operare calculator;
- studii postuniversitare sau de masterat în domeniul administraţiei 

publice, management sau în specialitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice.

*Concursul va avea loc: în data de 18.12.2006, ora 10,00 - proba scrisă, 
interviul - 19.12.2006, ora 11,00, la sediul din str. Domnească nr. 38.

*Dosarele de concurs se depun la sediul din str. Domnească nr. 38, până 
pe data de 7.12.2006.

4. Inspector, clasa I, grad superior, tr.1
Condiţii specifice de participare la concurs:
- studii superioare de lungă durată (profil tehnic);
- vechime în specialitatea studiilor minim 9 ani;
- cunoştinţe operare calculator.

Concursul va avea loc: în data de 18.12.2006, ora 16,00 - proba scrisă, 
interviul - 19.12.2006, ora 17,00 la sediul din str. Domnească nr. 38.

Dosarele de concurs se depun la sediul din 
str. Domnească nr. 38, până pe data de 7.12.2006.    
Relaţii suplimentare la tel. 0236307713 serviciul Management Resurse 
Umane Salarizare - Primăria municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38. 

Oferte de
Serviciu
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Prestãri
Servicii Cumpãrãri

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Cumpărări
Electronice

Vânzãri
Electronice

lVând videocameră Sony, 
Handycam,HC 40 E, mini DV casete, 
memorystick made in Japan, acce-
sorii, 10 casete. Telefon 0742900970. 
(009970)
lVând Motorola V 980, PS 2, laptop 
Siemens sigilat. 0746270790. (009847)
lVând CD Sony auto, Nokia 6610 I, 
combină frigorifică Whirlpool, TV 
Samsung. 0746973805. (009848) 
lVând instant nou, garanţie, 1,2 mil. 
Tel. 0746176157. (009767)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(4996903)
lVând cameră video Panasonic M-
9000, foto Nikon F-65 cu accesorii. 
0745496716. (009881)
lVând congelator Arctic, 4 sertare, 
stare excepţională. Tel. 0724014403. 
(009898)
lVând vitrină frigorifică orizontală. 
Tel. 0724501332, 325195. (4997138)
lVând urgent DVD Home Cinema, LG, 
sistem boxe 5+1 în garanţie negocia-
bil. Tel. 0749618770. (009943)
lVând maşină de tocat şi mala-
xor, electrice. 470686, 0721389067. 
(000099)

lCumpăr vitrină frigorifică orizonta-
lă, stare bună, 1,6 m. Telefon 476100. 
(4997064)

lREPARAŢII FRIGIDERE, CONGE­
LATOARE, MAŞINI SPĂLAT AU­
TOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (006148)
###

lSocietate execută tâmplărie PVC 
Salamander, Wimar, Ramplast, 
calitate deosebită, preţuri atrac-
tive. Tel. 479910, 0740875523. 
(4996529)

###
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te “Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lMontaj centrale, instalaţii sanitare, 
scurgeri separate, decupări pereţi, 
găuri beton. 476076, 0722294373. 
(4997051)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lZugrăveli, gresie, faianţă, instala­
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
#####

lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lam-
briu, jaluzele, rulouri. Oferte spe-
ciale! 498615, 435746. (7/06BC16) 
#########

 lIntermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

#########
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489) 
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome­
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+-
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
###

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

###
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (008701)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008854)
####

lRATE cu buletinul !!! avans 0 
% !!!, tâmplărie pvc, aluminiu, 
geam termopan, 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (07.00.
BC.4)

lReparaţii frigidere, congela­
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (008879)
lPlecări Italia prin Slovenia, spaţiul 
Schengen. 0743439539. (008988)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere). 
Preţuri minime pentru extrasezon, 
plasă ţânţari gratuit. Telefon 417280, 
0744421650. (4996716)
lTransport marfă 7000 km. Tel. 
0745900592. (009192)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (009815)

###

lExecutăm amenajări interioare, 
montăm gresie, faianţă, parchet, 
rigips, oferim calitate la cele mai 
mici preţuri. Tel. 0744599352. 
(009072)

###
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă, gratuit : măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (009256)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, faianţă, rigips. 422122, 
0742337255. (009515)
lSpargem, decupăm beton, gău-
ri hote. Rapid. 0742036387, 322659. 
(009353)
#######

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (4996662)

########
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4996851)
lRepar frigidere, congelatoa­
re, maşini automate (garanţie). 
334137, 0741523857. (009681)
lFirmă specializată execută găuri în 
beton armat cu echipament speciali-
zat, eficienţă maximă, preţuri minime. 
Tel. 0720006180. (4996657)
lReparăm, şlefuim, lăcuim parchet 
clasic, maşini aspiraţie. 0744694623. 
(009714)
lElectrician, reparaţii, montaje. Tel. 
0729380533. (4996913)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441. (009708)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, 
uşi metalice, găuri beton, zidării, ten-
cuieli, gleturi, zugrăveli, rigips. 476581, 
0745952003. (009588)
lEfectuez curse în ţară cu autotu-
rism. Preţuri negociabile. 0721819605, 
0740576707. (009593)
lInstalator autorizat execut lucrări 
instalaţii sanitare, încălzire, service, 
centrale termice. Telefon 0726844503. 
(4996916)
lExecutăm zugrăveli, rigips, izolaţii, 
zidărie, faianţă, raşchetat parchet. 
416045, 0723899475. (009777)
lS.C. execută amenajări interioare, 
placări rigips, izolaţii polistiren, zidă-
rii, montat gresie, faianţă, zugrăveli, 
instalaţii sanitare etc. Tel. 0721766137, 
0765273493. (4996927)
lS.C. Moty Company execută lu-
crări de amenajări interioare, garan-
ţii, calitate, profesionalism, detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814, 
0742704302. (4996934)
lFilmări video şi fotografii, pre­
lucrări video generice şi DVD. 
Calitate garantată. Preţ minim. Tel. 
0748918991. (009061)
lEchipă executăm gresie, faianţă, 
glet, var, rigips, placări polistiren, 
tencuieli, case, vile. Executăm rapid 
şi ieftin. Tel. 0748705022, 0749575094. 
(009674)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
rigips, gresie, faianţă, izolaţii. Tel. 
0747144351, 0748452639. (009830)
lExpert contabil ţin evidenţă conta-
bilă foarte avantajos. Tel. 0728018180. 
(009846)

lExecutăm amenajări interioare, ri-
gips, gresie, faianţă, zugrăveli. Tel. 
0727835530, 498559. (009848)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0766241906. (009394)
lTaxi Galaţi-Otopeni, 2 mil. 
0745673328. (008949)
lP. fizică execut lucrări, amenajări 
interioare, zidărie, faianţă, gresie, in-
stalaţii sanitare, cupru etc., rigips. 
Telefon 0741545781. (009890)
lSudor execut lucrări deosebite fier 
forjat, confecţii metalice (grilaje, uşi 
metalice etc), lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. 0740439664. (009879)
lRepar televizoare, calculatoare, 
ieftin, rapid. 0723928941,488720. 
(009897)
lRapid zugrăveli, glet, parchet, izola-
ţii pereţi. 0729817074. (009714)
lRepar, tapiţez canapele, fotolii, dor-
meze, scaune. 0751077152. (009936)
lCurse pers. ţară 4.000/km auto fami-
lial nou. Tel. 0746345650. (009732)
lFaianţări, zugrăveli, lavabile, izolaţii. 
451301, 0746883286. (009930)
lZugrăveli, rigips, polistiren, parchet, 
gresie. Tel. 0741497147. (009768)
lExecut lucrări amenajări, rigips, ten-
cuieli, zugrăveli, gresie etc., rapid şi 
ireproşabil. Tel. 0748108271. (009964)
lFirma Shyko asigură transport per-
soane în Germania, Olanda, Belgia în 
vederea cumpărării de autovehicu-
le noi sau S.H. Telefon 0746927483. 
(4997115)
lElectrician autorizat Electrica exe-
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(009852)
lExecut tâmplărie din alumi­
niu şi PVC, preţuri accesibile. Tel. 
0749510258. (009855)
lSparg, decupez pereţi, găuri hotă, 
rapid. 0749572416. (009844)
lAvantajos,amenajări interioare, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0740152872. 
(009868)
lSuperavantajos curse în ţară. Tel. 
0745689681. (009865)
lExecut lucrări hidroizolaţii, mate-
riale performante, garanţie. 497637, 
0748605184. (009721)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10.06BC6)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lExecutăm lucrări de reparaţii la 
clădiri, extinderi, amenajări interioare 
(zidării, tencuieli, zugrăveli, rigips etc), 
izolaţii cu polistiren interior-exte-
rior. În perioada nov-februarie acor-
dăm discount. Telefon 0743100944. 
(4996242)
lDecupăm pereţi, găuri hote, ame-
najări interioare, instalaţii electrice. 
0746889022, 0740606591. (009449)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (4996270)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
bine. 324741. (000077)
lFamilişti, meseriaşi, executăm gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli, găuri hote, 
zidării, tencuieli. Tel. 0748577334. 
(009885)
lExecut instalaţii sanitare polipropi-
lenă. 0745529653. (009889)
lExecutăm zugrăveli, rigips, izo-
laţii, faianţări, zidării, calitate. Tel. 
0724886036, 0746509233. (009913)
###

lConstituiri societăţi, cesiuni, asis-
tenţă juridică, consultanţă. 490371, 
430408, 0744144396. (4997154)

###

lElectrician autorizat tablouri şi in-
stalaţii electrice noi. 0729567044, 
0724337145. (000140)
lExecut masaj şi reflexoterapie, 
Sandra. Tel. 0751708982. (009938)
lExecutăm lucrări zidărie, zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, parchet etc. 
0745798771. (009947)
lTransfer casete video pe DVD. 
Telefon 0721889666. (000119)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Telefon 0721889666. (000119)

lElectrician autorizat execut 
reparaţii instalaţii, proiecte, do-
sare. 0726534069. (009421)

lZugrăveli, rigips, tencuieli, 
lambriuri, negociabil. Telefon 
0746294427. (009767)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (009813)

lDacă aveţi probleme cu cal­
culatorul, noi suntem rezolva­
rea Block Network SRL, singura 
firmă din Galaţi ce oferă service 
PC la domiciliul dumneavoastră 
cu deplasarea gratis, oferim şi 
consultanţă IT prin intermediul 
tel. la nr. 0748478564 sau la ID 
srl_block@yahoo.com şi nu în 
ultimul rând la sediul firmei si­
tuat la Două Babe bl. A parter. 
(4997107)

lInstructor auto cat. B, instruiesc 
elevi cu maşină Logan, full option. 
Tel. 463949, 0746266682. (009998)

lS.C. Grafi Prest personalizează 
obiecte de mici dimensiuni 
(pixuri, brichete etc.) prin tampo-
grafie, preţuri promoţionale. Tel. 
0744221147. (4996863)

lAstăzi la împlinirea vârstei de 60 
ani dorim scumpului nostru soţ, tată 
şi bunic Codreanu Neculai tot binele 
din

 lume, sănătate, fericire şi tradiţionalul 
“La mulţi ani!”. Soţia şi copiii. (009974)

l67 ani doresc doamnă vârstă apro-
piată. 445990. (009629)
lDoamnă agreabilă, 47 ani doresc cu-
noştinţă cu domn în vârstă, fără obli-
gaţii. Telefon 0751826532.(000102)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4996553)
lCumpăr baloţi lucernă. Tel. 
0728038719. (4996906)
lCumpăr canapea şi şifonier, bună 
stare. 494569. (009933)
lColecţionar cumpăr maşini de cusut 
Singer, Naumann, Kaiser etc, serii ca-
talogate. Cer şi ofer seriozitate, preţul 
35.000-65.000 E. Telefon 0751941527. 
(11/06/ext. 11)

lVând motorete preţ convenabil. 
0788645570. (009347)

lVând pomi  fructiferi Pepiniera 
Tecuci, tel. 0723287855. (11.06.
ext.50m)

lVând foarte convenabil biblio-
tecă şi 2 birouri. Tel. 0744526135. 
(4996912)

lVând paleţi preţ avantajos. Tel. 
0744755847, 410554. (4997113)

lVând butaşi trandafir şi pomi 
fructiferi altoiţi. 0744600722, 
0721558591. (4996380)

lVând compactor (mai) Hatz 
Diesel, ireproşabil. 0788645570. 
(009929)

lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lSocietate comercială comerciali­
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, simeringuri, lanţ gall, ele­
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (4996785)
lVând miere de albine, salcâm 10 
lei, polifloră 7 lei, coreandru 9 lei/kg, 
tei 10 lei. 0236322875, 0740937332. 
(008857)
lVând turmă capre 70 buc., preţ avan-
tajos. Tel. 0746587541, 0741174197. 
(008873)
lVând lemn de foc amestec, esen-
ţă moale şi tare, 180 tona. Tel. 
0740884557, 0722872766. (4997005)

lVând garaj în spatele Tribunalului 
150 milioane. Tel. 0722875871. 
(009516)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Telefon 
0743249366. (009580)
lVând poliţă de asigurare viaţă cu 
multiple beneficii garantate. Rel. 
0724371693. (009570)
lVând 60 capre şi 60 oi. Tel. 
0236451698. (009738)
lVând societate comercială SRL. 
0741683121. (009594)
lVând mobilă veche din lemn masiv. 
0745373810, 0765482447. (009762)
lVând plug deszăpezire, lamă 3 m cu 
comandă electrohidraulică. Telefon 
0765533168. (4996933)
lVând frigider, aragaz, butelie, masă 
sufragerie. 418048. (009621)
lVând 20 t orzoaică bere, 0,35 RON 
fără TVA. Tel. 0744676945. (009892)
lVând acordeoane Hohner şi româ-
nesc. Tel. 0740520482. (009888)
lVând garaj Ţiglina I (maracana) şi 
scule aşchietoare. Telefon 0748928012. 
(009691)
lVând icoană veche argintată. Detalii 
tel. 494202. (009690)
lCentrală termică puţin folosită, mo-
torină. Tel. 0742076250. (009858)
lVând tensiometre aduse 
Germania, măsurat tensiunea etc. 
0747158718. (009949)
lVând rafturi de sticlă D-10. Tel. 
0788385883. (009720)
lVând geam lemn 120x150 aproape 
nou. 0729817074. (009713)
lVând porc 100 kg, 70 mii/kg. 
0729817074. (009713)
lVând şipcă  metalică gard 1 m. 
0729817074. (009713)
lVând feliator preparate. 0722319634. 
(009928)
lVând canapele înlocuitor piele 
stare impecabilă, scaune bar de fier 
forjat sau lemn, mobilier bar. Tel. 
0724379793. (009738)
lAur 14 k, tablouri deosebite, peruci 
damă, pat pliant, bibliotecă, pat pli-
ant, diferite obiecte. Tel. 0745795213. 
(009976)
lVând portbagaj Nova, dormitor ti-
neret, două covoare, plapumă, cărţi 
bibliotecă. 463561. (009985)
lVând circular formatizat PAL, marca 
Panhans (Austria) cu masă metalică, 
trei trepte de turaţie, preţ 2.000.000 
euro neg. Telefon 315637, 495164, 
478333. (009805)
lVând iapă 3,6 ani, porci 100 kg, 4 
buc.; purcei 8 buc., vacă gestantă. Tel. 
335170. (009812)
lVând mobilă bucătărie, sufragerie, 
dormitor, maşină de spălat automată. 
Telefon 0741143833. (009815)
lVând purcei înţărcaţi. 0744227527. 
(009773)
lVând garaj zona Micro 18, bl. G5. 
Telefon 415043. (009957)
lVând generator curent 4,7 KW nou, 
36 mil. Telefon 0746211745. (009963)
lBibliotecă stejar veche geamuri cris-
tal. Tel. 0744770790. (000022)
lVând bibliotecă avantajos, urgent. 
Telefon 310329, 0745526240. (009862)
lVând 4 sobe din teracotă în stare 
impecabilă şi cazan baie cu canforcă, 
preţuri avantajoase, strada Dogăriei 
nr. 128. Tel. 0723208329, 0749358680. 
(000047)
lVând adidaşi damă Nike nr. 40,5 şi 
adidaşi bărbăteşti Adidas nr. 42, noi. 
0746973805. (009848)
lVând remorcă cisternă cu două 
compartimente, total 7,2 mc (Polstif). 
0723698709. (009873)

Mica
Publicitate

lPreţ deosebit. Cumpăr ga­
raj auto  Mazepa II, în spate­
le Cofetăriei Laura. Telefon 
0748799272. (009981)
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Cereri de
Serviciu

Diverse

Oferte de
Serviciu

lVând pui Amstaff cu pedigree, 
părinţi campioni. Tel. 0741082155.
lVând staţie Peco, bdul G. Coşbuc. 
Tel. 0723372828 şi 0236498414. 
(11.06TD14)
lVând sufragerie Tofana, cornize, 
vitrină, masă 12 pers. cu 6 scaune. 
410117, 0765231088. (009838)
lVând scaune maxi-taxi. Tel. 
0724074031. (009810)
lVând moară porumb Umaro 500, 
tractoare, utilaje agricole, vagon 
dormitor, vin roşu, vacă cu viţel. Tel. 
0747675537. (009100)
lVând miniexcavator pe şenile de 
cauciuc, stare impecabilă, fabricaţie 
1998. 

Asigurăm service şi piese contra cost. 
Tel. 0726596699. (009569)
lVând cilindru compactor cu vibraţii 
faţă şi spate, 3,5 t, fabricaţie 1998.

 Asigurăm service şi piese contra cost. 
Tel. 0726596699. (009568)
l Vând orice tip de tractoare şi adu‑
cem pe bază de comandă orice agre‑
gat agricol. Asigurăm service şi piese

contra cost. Tel. 0726596699. (009567)
lVând garaj Ţig. II. Tel. 0788243183, 
0728742352. (000096)
lVând reţea internet de cartier. Tel. 
0720266583, 0742429546. (000081)
lVând masă stejar extensibilă 12 per‑
soane, stare perfectă. Tel. 0749427265. 
(009884)
lVând SRL şi casă marcat. Tel. 
0727824991. (009936)
lVând cuptoare vatră f. avantajos. 
Posibilitate rate. Tel. 0748382377. 
(000145)
lS.C. Ferm Prod SRL, cu sediul în sat 
Scărlăteşti, com. Cireşu, jud. Brăila 
vinde 5 instalaţii de irigat tip Waley, 
6 aripi de ploaie prin aspersiune. 
Informaţii 0239663355, 0239663383. 
(11.06.EXT.92m)
lVând 2 module tablă, 12,5 şi 8 mp. 
Tel. 316424, 0727804579. (009910)
lTurmă capre 70 buc., preţ neg. com. 
Băleni. 0746587541, 0746953102. 
(009909)
lVând şifonier 2 uşi, 2 noptiere, 2 
scaune tip fotoliu. Tel. 0743460848. 
(000130)

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

lMaşină de spălat automati‑
că Bosch, hotă aragaz Turbo - 2 
motoare, stare foarte bună. Tel. 
0741274907.

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni‑
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap‑
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D07)
lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând maşină de spălat Bosch, sigila‑
tă. Telefon 0747976461. (009355)
lVând laptop Acer. Tel. 0740292862. 
(009806)
lVând casă marcat şi staţie Motorola 
fixă, preţ 10 mil. Tel. 0744693700. 
(000026)
lDVD+audio, combină audio Sony, 
aspirator, telefon+fax. Tel. 0745795213. 
(009977)

lSC Oviitop Trading SRL angajează 
paznic. Relaţii la tel. 0788498874 sau 
0788454974. (4996832)
lSC Menarom SA angajează 1 inginer 
specialitatea sudură. Cerinţe: minim 5 
ani experienţă în domeniul confecţii 
construcţii metalice navale, cunoaşte‑
rea limbii engleze tehnice şi Autocad. 
CV-urile se primesc la adresa office@
menarom.ro sau prin fax nr. 448257. 
Persoanele selectate vor fi contactate 
ulterior. (4996792)
lStudio videochat angajează majore, 
condiţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (009282)
lFirmă străină caută persoane 
serioase la Departamentul de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(4996676)

lSocietate comercială angajează 
cofetari, de preferabil cu expe‑
rienţă. Relaţii la tel. 0747282743. 
(4997014)

lRestaurantul Bârlădeanu din straţia 
de autobuz, Ţiglina I, angajează bucă‑
tar, ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740303773, 315890. (4996960)
lSC angajează frizeri, manichiuris‑
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)
lSocietate comercială angajează 
urgent muncitori calificaţi/necalifi‑
caţi în diverse meserii. Relaţii la tel. 
0744666763. (11/06/GC/11)
lSC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257 angajează: 
laborant produse lactate, 
asistent manager vânzări, 
brutari. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (11/06/CS/36)
lAngajez dispeceră taxi cu experien‑
ţă. Tel 0744372532. (4996979)
lAngajăm tâmplari în PAL, alumi‑
niu şi PVC. Tel. 312290, 0745231374. 
(009514)
lAngajăm zidar, rigipsar, faianţar. 
Telefon 0788858775. (4997046)
lAngajez barman. Tel. 0740245673. 
(4996991)
lS.C. angajează montatori cu expe‑
rienţă în tâmplărie de aluminiu şi PVC. 
0745209979. (009462)
lAngajez zugravi, faianţari, salariu 
motivant. 0742201805. (4996998)
lAngajez placatori, rigips, zugravi, 
zidari. Tel. 0743939361, 0728038719. 
(4996906)
lContracte în străinătate construc‑
tori, strungari, sudori, macaragii, fie‑
rari-betonişti, vopsitori, tâmplari, in‑
stalatori, electromecanici, tinichigii, 
dulgheri, paznici, curieri, recepţioneri, 
cioplitori în piatră, cupluri ferme, gră‑
dinari, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (10/06/ext. 207m)
lAngajez vânzătoare stand nr. 79, 
Depozitul en gros Galexpo. Telefon 
0722431549. (009132)
lPoly Construct angajează zidari, zu‑
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe‑
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car‑
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lAngajăm macaragii, sudori autogen, 
laminatori, finisatori, muncitori neca‑
lificaţi pt. lucrări ISPAT. Relaţii vizavi 
Autogară. (4996989)
lSC angajează muncitor necalificat 
în vederea calificării tâmplărie PVC. 
0788459081. (009506)
lSalonul de înfrumuseţare Prinţesa 
Margareta angajează manichiuristă şi 
coafeze. Relaţii 0723066800. (009669)
lCaut şofer taxi cu experienţă auto‑
turism Logan. Telefon 0751777695. 
(009533)
lDecovil Galaţi angajează urgent: 
rigipsari, lucrători amenajări inte-
rioare, zidari-zugrav-faianţari. Se 
oferă salariu motivant pentru abili-
tăţi practice deosebite şi calificare 
la locul de muncă. Interviul are loc 
zilnic de luni până vineri de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 
490000. (11/06/BC/28)
l Decovil Galaţi angajează urgent 
paznic cu atestat de agent pază 
sau provenit din cadrul armatei. 
Interviul are loc zilnic, de luni până 
vineri, de la ora 15,00, la sediul 
firmei în  str. Ştefan cel Mare nr. 2. 
Relaţii la tel. şi fax 490000. (11/06/
BC/28)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi operatoare jocuri electronice. 
Salariu atractiv.  Selecţia azi ora 12,00 
la sediul firmei. (11/06BC/26)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, îngrijitori copii şi bătrâni, 
patiseri, brutari, cofetari, vânzătoare, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, asis‑
tente medicale, menajere, măcelari, 
operatori PC. Comision după plecare. 
Telefon 0241548090, 548094, e-mail: 
amg_personnel@yahoo.com.au (10/
06/ext. 207m)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat, str. Tecuci 146 
la intersecţia cu bdul G. Coşbuc. Tel. 
468550. (4997031)
lClub Peştera angajează barmani, os‑
pătăriţe. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(4996660)
lAngajez vânzătoare în domeniul 
alimentar, Micro 19. 0748922539. 
(4996861)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Tel. 0743121744. (009701)
lAngajăm permanent persoană fără 
obligaţii pentru ajutor menaj bucă‑
tărie pensiune Deltă. Asigur cazare 
şi masă plus salariu. Tel. 0745361200. 
(009550)
lSC distribuţie angajăm manipu‑
lanţi depozit. Telefon 0740169651. 
(4996874)
lBig Taxi caută colaboratori, 100 
RON/lună, garantăm 30 comenzi/
zi/maşină, exclus Tico, SuperNova. 
Relaţii tel.0741031464. (4996873)
lAngajăm şofer (2), pază şi protecţie 
+ agenţi. Tel. 466499, 0788876425. 
(009566)
lCafenea angajează barmani şi os‑
pătari, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0744788423, zilnic după ora 16,00. 
(009779)
lCPI Security angajează, conform 
Legii 333/2003, agenţi pază pentru 
obiective în Galaţi, program fle‑
xibil, salariu atractiv. Tel. 324461, 
0747225902. (11/06/ext, 35 m)
lSC angajează muncitori calificaţi 
în domeniul confecţiilor şi montă‑
rii tâmplăriei de Al şi PVC. Telefon 
0745975496. (009805)
lSC Prudence Security SRL angajează 
în condiţii avantajoase agenţi pază. 
Telefon 472214. (4996879)
lAngajez familie pentru îngrijire casă 
şi curte la ţară. 0722206752. (009642)
lAngajez, cu carte de muncă, vân-
zătoare magazin mixt, condiţii deo-
sebite de muncă şi salariu atractiv. 
Telefon 0744348493. (009645)

lSocietate comercială angajea-
ză economist, absolvent 2006. 
Trimiteţi CV la fax 0336401298 
sau la e-mail metaloterra@nets-
cape.net. (11/06/BC/45)

#####
lAngajez coafeză-frizeriţă, sala‑
riul motivant. Telefon 0747699477. 
(009821)

lAngajez vânzător produse chimice. 
Telefon 0721233708. (4996887)
lAngajez barmaniţe zona I.C.Frimu. 
0722348481, 0746903491.(009826)
lAngajez vânzătoare Ţiglina. Tel. 
0747051108,după ora 15,30. (009670)
lAngajăm şofer TIR, cu atestat marfă 
şi ADR. Relaţii în Calea Prutului nr. 9-11, 
vineri, 17.11.2006, ora 16,00. Telefon 
833250.(4996933)
lSC amenajări interioare angajează 
placatori rigips, zugrăveli, faianţa‑
ri. 0744177571, 499814, 0742704302. 
(4996934)
lSocietate comercială angajează 
vopsitori industriali şi/sau personal 
necalificat pentru lucrări de vopsitorie 
navală. Salariu 490 RON net. Contact: 
0788666164, Gabriela Dumitraşcu. 
(11.06MR23)
lAngajez tâmplar lemn în part time, 
pentru amenajarea unei hulubării. Tel. 
0745666477. (11.06CS43)
lOptica medicală Star Optik anga-
jează asistent medical sau vânzător, 
fată sau băiat şi lucrător ochelari, 
condiţii: disponibilitate pt. pro-
gram prelungit, studii minim liceul, 
salariul 8.500.000 lei. Trimiteţi CV 
fax 496619. (4996925)
lSC internaţională angajează ma-
nageri calificaţi vânzărilor cauciu-
curi şi uleiuri tehnice. Fax 826800, 
tel. 0747597989. (11/06/TD/07)
lPapadopouls SRL distribuitor Bic, 
Astor, Toshiba, Sonny, Eti angajea-
ză urgent şofer distribuitor pentru 
zonele Vrancea, Vaslui, jud. Galaţi. 
Aşteptăm CV la fax 0236311775, 
până în data de 17.11.2006. 
(4996896)
lAngajez vânzător pentru tarabă 
stradală, chioşc presă carte. 480058. 
(4996944)
lSocietate comercială angajea‑
ză cofetar, salariu atractiv. Telefon 
0745627377. (009922)
lAngajăm calificaţi/necalificaţi 
construcţii, amenajări interioare. 
0726835985. (4996950)
lSC angajează stivuitorist autorizat. 
Telefon 0745516403. (009722)
lClub One, bar-biliard angajează 
barmani. Relaţii la tel. 0722383406, 
419904. (009724)
lAgenţie de turism angajează per‑
sonal cu experienţă în domeniu. Tel. 
498364. CV-urile se depun la sediul din 
str. Siderurgiştilor nr. 2 (Ultimul Leu) 
zilnic, între orele 12,00-14,00 până la 
data de 17.11.2006. (11/06/BC/46)
###

lSC angajează personal departa‑
ment Resurse Umane. Se primesc 
CV-uri la tel./fax 461751. (11/06/
TD/02)

###
lSC angajează zidari, dulgheri, fie‑
rari, lăcătuşi, necalificaţi. Tel. 322211. 
(11/06/BC/47)
lAngajez vânzătoare cu expe‑
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634. (009927)
lSC Menarom SA angajează econo‑
mist cu experienţă pentru serviciul 
Financiar Contabilitate. CV-urile se 
primesc la serviciul Resurse Umane, 
str. Calea Prutului nr. 12, Galaţi. Relaţii 
suplimentare la tel. 448651 int.  145, 
141. (4997104)
####

lRestaurant Regia, str. Carnabel 
39A, angajează bucătari şi ospă‑
tari necalificaţi şi calificaţi. Tel. 
490979,0720779799. (4997105)

####
lAngajăm cosmeticiană şi frizeriţă. 
Telefon 312787. (4997108)
lAgenţia de turism Agatur angajează 
agent de turism, experienţă min. un 
an, cunoştinţe lb. engleză avansat, 
operare PC. CV-urile se pot depune la 
sediul agenţiei, bdul G. Coşbuc nr. 1 
sau la fax 406012. (4997109)
lAngajez şofer taxi cu atestat.  Telefon 
0746409513. (009940)
lAngajez muncitori necalificaţi în do‑
meniul construcţiilor, zidari şi zugravi 
cu experienţă. Telefon 0745240919. 
(009756)
lAngajăm sudori şi lăcătuşi califi-
caţi. Telefon 473776. (009759)
lPizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediu. (009764)
lSocietate comercială angajează vân‑
zătoare. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (11/06/BC/34)
lAngajez vânzătoare chioşc cu car‑
te de muncă. Telefon 0744548970. 
(009685)
lSalon de înfrumuseţare anga‑
jează casieră. Telefon 0744513380. 
(4996935)
lANGAJĂM LUCRĂTOR COMERCIAL 
ŞI GESTIONAR PENTRU ACTIVITATE 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. 
(4996937)
lRestaurantul Hazard angajează 
bucătar cu experienţă şi ospătăriţe. 
Relaţii zilnic, ora 11,00, str. Brăilei, bl. 
A5-A6. (4996938)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează absolvenţi de şcoală în in‑
dustria alimentară, pentru perfecţio‑
nare în cadrul unui colectiv calificat. 
Interviu str. Traian 437, zilnic. (11/06/
BC/49)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează muncitori calificaţi, meze‑
lari, legători, cuterişti, afumătorişti. Se 
asigură condiţii speciale de muncă şi 
salarii motivante. Interviu str. Traian 
nr. 437, zilnic. (11/06/BC/49)
lS.C. Albo Distribution SRL  angajează 
agent vânzări cu experienţă, posesor 
permis conducere cat. B, pentru  di‑
stribuţie produse alimentare. Pachet 
salarial motivant. CV-uri la nr. de fax. 
334101.  (11/06/BC/49)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează muncitori necalificaţi pen‑
tru calificare la locul de muncă în in‑
dustria alimentară. Interviu, str. Traian 
nr. 437, zilnic.  (11/06/BC/49)
lSocietate comercială angajează in‑
stalator sanitar şi electrician în con‑
diţii legale şi cu cunoştinţe în auto‑
matizare. CV-uri la nr. de fax 334101.  
(11/06/BC/49)
lSocietate comercială angajează 
economist, compartiment financiar-
contabil, cu experienţă operare pro‑
grame Light 2000şi GestPro. CV la nr. 
de fax 334101 şi interviu str. Traian nr. 
437, zilnic.  (11/06/BC/49)

lAngajăm vânzători carburanţi şi 
personal spălătorie auto. Tel. 498414, 
470342. (11/06/TD/14)
lSocietatea comercială Dascos an-
gajează bucătar. Salariu  atractiv. 
CV se depune la  sediul societăţii 
lângă  Pizzeria 4 Amici. Relaţii la te-
lefon 469032. E-mail dascos@zapp-
mobile.ro. (11/06/BC/48)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează: frezori, sudori, lăcătuşi, strun‑
gari. Telefon 448013. (4996939)
lPrimesc ucenici pentru formare coa‑
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lAngajez electrician auto sau elec‑
tromecanic. Tel. 494047, 0740197692. 
(009586)
lSC Corzah angajează mecanici auto 
şi tinichigii auto. Relaţii la sediul fir‑
mei din str. Traian nr. 441. Telefon 
0744642155. (4997072)
lRestaurantul „Grădiniţa” angajează 
ospătari. Relaţii bdul G. Coşbuc nr. 
203. (4997119)
###

lSocietate comercială angajea‑
ză placatori, gips-carton, zugravi, 
fierari betonişti, dulgheri. Relaţii la 
tel. 318922, 0740992687. (4997068)

###
lS.C. angajează ospătar cu experien‑
ţă. Relaţii la tel. 0744786251 după ora 
10,00. (4997066)
lS.C. Librăriile Humanitas SA an-
gajează persoană dinamică, pasio-
nată de carte, absolvent de studii 
superioare sau student în an ter-
minal, în funcţia de librar pentru 
Librăria Humanitas din Galaţi. Vă 
rugăm să trimiteţi un CV însoţit 
de o scrisoare de intenţie, până 
la data de 23.11.2006 pe adresa 
S.C. Librăriile Humanitas SA, Piaţa 
Presei Libere, sector I, cod 013701 
Bucureşti, fax 0213171827,  email  
librăriile@humanitas.ro. (4997065)
lAngajez manichiuristă, ofer curs 
perfecţionare în reconstrucţie un‑
ghii (acrilic şi gel). Tel. 0747843196. 
(000009)
lS.C. angajează şofer profesionist ca‑
tegoria B,C. Relaţii la telefon 476100. 
(4997064)
lRestaurant Hotel "Turist” anga‑
jează ospătar(iţe). Interviul joi-vi‑
neri ora 16,30, în cadrul unităţii si‑
tuată la et. 10, Hotel Turist. Telefon 
0744512651.(000024)
lSC angajează instalatori sanitari 
cu experienţă în lucrări de polipro-
pilenă. Tel. 0723182765, 460975, 
seara. (4997071)
lAngajez coafeză, manichiuristă şi 
cosmeticiană la salon situat în Mazepa 
I. Rel. la tel. 412722, 0748215212. 
(009803)
lAngajez vânzătoare pt. sifonărie. Tel. 
0745029915, 442928. (009807)
lAngajăm manichiuristă, coafeză, fri‑
zeri. 320427. (009786)
lS.C. angajează asistent manager. 
Cerinţe: studii superioare, cunoaşterea 
limbii engleze, pachetului Microsoft 
Office, navigare internet. CV-uri la fax 
472858, tel. 464717. (11.06.EXT.72m)
lS.C. Gamacris SRL angajează în 
condiţii avantajoase: cocători, mo-
delatori, patiseri, cofetari şi munci-
tori necalificaţi. Persoanele intere-
sate pot obţine informaţii la sediul 
firmei din str. Saturn nr. 13, Ţiglina 
1, de luni până vineri între orele 
8,00-16,00. (11.06.CS.42)
lCentrul Oftalmologic „Optim 
Quality” organizează concurs de an‑
gajare pe bază de interviu şi CV pen‑
tru ocuparea unui post de consultant 
vânzări produse optică medicală şi cu 
abilităţi tehnice în vederea unei viitoa‑
re pregătiri (asigurată de firmă) pentru 
execuţie ochelari. Interviul va avea loc 
sâmbătă, 18.11, la ora 12,00, în spatele 
Casei Roşii, bl. PS1D. (4996888)
lAngajăm montatori ghips-car-
ton şi faianţari cu experienţă şi re-
zultate în domeniu, salariu oferit 
900 RON. Relaţii suplimentare la 
498885, 0788852399. (11/06/GC/
17)
lAngajăm urgent personal pentru 
confecţionare şi montare tâmplărie 
din Al şi PVC, experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0724290196, 490982. 
(4997121)
lSC Ionys DG SRL angajează zidari şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la sediul 
firmei din str. Griviţei nr. 2. Tel. 415922, 
program 8,00-16,00. (4997081)
lSC angajează instalatori, sudori, fri‑
gotehnist. Rel. la tel. 0336106684. CV-
urile se trimit la fax 460865. (4997076)
lAngajez şoferi cu şi fără atestat în ve‑
derea efectuării taximetriei, asigur ob‑
ţinerea atestatului. Tel. 472240, după 
ora 17,00. 0745300141. (4997078)
lCompanie internaţională selectează 
personal în vederea ocupării postu‑
lui de consultant financiar. Telefon 
0721854317. (009834)
lAngajăm electronist cu permis auto. 
Tel. 466232, 0788764099, 0744764099. 
(11/06/BC/23)
lBeta Center angajează confec-
ţioneri tâmplărie PVC şi geam ter-
mopan, montatori teren. Numai 
persoane cu experienţă. Depunere 
CV la mag. Beta Center, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6B. (4997083)
lAngajăm profesor de limba engleză. 
Rel. la 0722306946, 415606. (009861)
lSocietate angajează necalificaţi, 
sudor electric. Relaţii str. Basarabiei 
170, I.C.Frimu. (4997122)
lSC angajează dispecer (ă). CV la fax 
475853. (4997123)
lAngajez vânzătoare magazin 
non stop, carte muncă. Telefon 
0722547911.(4997124)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans‑
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (4997125)
lSC angajează inginer constructor 
sau maistru constructor. CV şi infor‑
maţii la tel. 317968. (4997125)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari-betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori etc şi muncito‑
ri necalificaţi construcţii. Telefon 
0745190046. (4997125)
lAngajez şofer Tir. 0740228930. 
(000064)
lSolicit profesoară lb. engleză pen‑
tru pregătire fetiţă 5 ani, la domiciliu. 
Telefon 434336. (009920)

lSC IATSA SA Galaţi (fosta Dacia 
Service) angajează: inginer - recepţie 
service; inginer - coordonator atelier 
caroserie. Cerinţe: studii superioare 
tehnice, de preferinţă specializarea 
Autovehicule Rutiere; cunoştinţe uti‑
lizare calculator; aptitudini de con‑
ducere (pentru atelierul caroserie). 
CV-urile se depun la sediul societăţii 
din str. Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 
462954. Vor fi chemate la interviu 
doar persoanele ale căror CV-uri au 
fost selectate. (11.06./CS/45)
lPizzeria Trandafirul din Ţiglina I an‑
gajează ospătari. (4997082)
lMagazin alimentar angajează vân‑
zătoare str. Al. Cernat nr. 229 colţ cu 
str. Tecuci. Tel. 494276, după ora 16,30. 
(009762)
lSocietate comercială producţie pa‑
nificaţie şi distribuţie angajează agent 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Se oferă: 
maşină de serviciu, salariu motivant 
fix plus bonuri. CV la fax 820025. 
Relaţii suplimentare la tel. 0747127542. 
(11/06/ext.82m)
lSocietate comercială specializată 
în instalaţii electrice angajează elec‑
tricieni. Tel. 0740119443, zilnic orele 
8,00-18,00. (4996424)
lAngajăm barmani, ospătari calificaţi 
şi carnet de sănătate. Tel. 0744220526. 
(009380)
lAngajez zidari, fierari, dulgheri 
pentru construcţii Cluj, cazare, masă, 
transport gratuit, salarizare atractivă. 
0745648152. (009864)
lAngajez studentă (student) pen‑
tru pregătire băiat clasa a VI-a. Tel. 
0740912928. (009742)
lItalia menajeră şi îngrijire bătrâni 
la familie. Telefon 00393891185319. 
(009009)
lAngajăm şoferi cu experienţă în 
conducere, minim 3 ani vechime pt. 
distribuţie pâine. Rel. la tel. 323036, 
între orele 9,00-16,00. (009566)
lStudio videochat erotic, legal, 
poziţie centrală caută modele in-
diferent vârstă, fizic program flexi-
bil, activitate ideală pentru studen-
te, venituri lunare 500-1.000 USD. 
Răspundem la sms. 0746498481. 
(005829)
lAngajez  frizeriţe, coafeze cu expe‑
rienţă. Telefon 419796. (009474)
lAngajez două vânzătoare de pre‑
ferinţă rude sau prietene cu carte de 
muncă ptr. chioşc situat în I.C. Frimu. 
Tel. 0724371623. (009850)
lS.C. Prodvinalco SA Galaţi b-dul 
Coşbuc nr. 257, angajează electrician 
cu cunoştinţe de electronică şi auto‑
matizări. Relaţii la tel. 0236472383, 
0236461955. (11.06.EXT.69m)
lInterviu agenţi asigurări. Relaţii tele‑
fon 0743335977. (009941)
lSe caută colaboratoare pentru stu‑
dio videochat, cunoştinţe limba en‑
gleză şi operare PC, cadru intim, câş‑
tiguri substanţiale, program lejer. Tel. 
0743341630. (009029)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0723828392, 0723553528. (009711)
lGrup financiar european selec-
tează şi instruieşte personal în 
vederea ocupării a trei poziţii de 
consultant în domeniul pensiilor 
private. Informaţii suplimentare 
la tel. 0740994894, 0728777514. 
(000028)
lAngajez vânzătoare. Tel.  
0740552589.  (00016)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Tel. 469978. (009897)
lCompanie multinaţională elve‑
ţiană caută colegi pentru activitate 
de birou. Program de 8 ore sau par‑
ţial, până la 180 euro/săptămână. Tel. 
0745869678. (009901)
lCaut persoană, familie pentru îngri‑
jire bătrână cu casă şi sănătoasă dar 
singură. Tel. 0744261152. (009905)
lS.C. ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI 
PRODUSE TEXTILE CU SAU 
FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TEL. 312528. 
(4997092)
lAngajăm urgent zidari, faianţari, 
rigipsari şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0747493861. (4997133)
lManagerul unei companii medicale 
elveţiene caută colegi pt. diverse po‑
ziţii similare. Cerinţe: devotat muncii, 
abilităţi de comunicare. Pt. informaţii 
sunaţi la 0745389481. (000114)
###

lS.C. angajează ospătăriţe, aspect 
plăcut, program flexibil. Relaţii la 
tel. 0745054713. (4997095)

###
lAngajez vânzătoare, prezenţă 
agreabilă. Relaţii la 0336108217 între 
9,00-17,00. (4997096)
lSalonul de înfrumuseţare Prinţesa 
Margareta angajează manichiuris-
tă şi coafeze. Relaţii 0723066800. 
(000129)
lCasă de amanet angajează per‑
sonal, salariu atractiv. 0236416772. 
(4997151)
lAngajăm vânzătoare magazin pet 
shop, program o zi cu o zi, 400 RON 
şi bonuri de masă. Telefon 462666. 
(000156)
lAngajez secretară. Rog aspect 
fizic plăcut, seriozitate maximă. 
0729035570. (4997140)
lAngajez instructor cat. A, seriozita‑
te. 0729035570. (4997140)
lSC Paldoris SRL distribuitor de uleiu‑
ri auto angajează agenţi vânzări cu ex‑
perienţă. Se oferă salariu atractiv. CV-
urile se trimit la fax 492588.(4997156)
lAngajez personal bar Ţiglina II. 
Telefon 0723297785. (009926)
lPensiune situată în Delta Dunării an‑
gajează bucătar calificare medie, dar 
multă seriozitate. Telefon 0745390110. 
(000138)
lSC Scarlasa SRL angajează vânză‑
toare cu experienţă. Tel. 0744653809, 
467895. (4997153)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0743063543. 
(009916)
lAngajez mecanic motorist tractoare 
U 650. 0742703240. (000089)
lSocietate comercială angajează 
maistru confecţii metalice. Relaţii la 
tel. 0744526291. (000092)
lSocietate comercială angajează 
muncitoare în industria alimentară. 
Telefon 466225. (4997091)
lAngajez persoană fast-food (lan‑
goşerie, patiserie, pizza). Telefon 
0743086903. (000072)

lDublin Cafe (Irish Pub) angajează 
ospătăriţe. Interviul în fiecare zi la ora 
12,00. (000073)
lAngajez absolvenţi Nave, 2005-2006, 
cunoscători limba engleză, de prefe‑
rat. Telefon 0724742149. (5000125)
lSocietate comercială angajează 
referent contracte relaţii cu clienţii 
pentru activitate de catering. CV-uri‑
le se trimit pe fax la 0336814005 sau 
email la: bungustgalati@yahoo.com 
(4997128)
lAngajez frizer-coafor. Tel. 465993, 
0741914310. (4997129)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
cu experienţă. Asigur toate formele 
legale. 0744317080. (000083)
lAngajez personal spălătorie. Tel. 
311601, 0741310774.(09891)
lAngajez doi şoferi în regim de taxi. 
Rel. tel. 0740756609. (009896)
lAngajăm 4 vânzătoare magazin 
articole copii şi absolvente liceu pro‑
moţia 2006 pentru calificare vânzător. 
Telefon 0742509185. (4997131)
lRegionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, angajează inginer, 
absolvent al Facultăţii de Construcţii, 
specializarea Căi Ferate Drumuri şi 
Poduri, cu o vechime minimă de 4 
ani. Relaţii la tel. 460200 int. 134510. 
(4997135)
lSC angajează urgent zugravi, 
faianţari, salarizare atractivă. 
Relaţii la tel. 324140 sau 306197. 
(4997137)
lSC angajează ingineri sau maiştri 
constructori fără limită de vârstă. 
Relaţii la tel. 324140 sau 306197. 
(4997137)
lSC Romportmet SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Siret nr. 1, selectează can‑
didaţi pentru angajarea şi formarea 
în domeniul activităţii de exploatare 
portuară. Profilul candidatului: studii 
superioare tehnice, absolvenţi pro‑
moţia 2005-2006; persoană puterni‑
că, motivată, dinamică, serioasă, cu 
simţ de răspundere care doreşte să 
se formeze profesional în domeniul 
activităţii de exploatare portuară; ap‑
titudini de comunicare interpersonale 
şi disponibilitate deosebită pentru lu‑
crul în echipă; aptitudini organizatori‑
ce; cunoştinţe de operare calculator. 
Candidaţii interesaţi sunt invitaţi să 
transmită până în data de 24.11.2006 
scrisoarea de intenţie, CV-ul, copii 
după actele de studii şi calificare prin 
fax 462064 sau la sediul societăţii. 
Relaţii suplimentare la tel. 473228 int. 
140. (11/06/ext. 83m)
lCompanie multinaţională selec-
tează manageri. CV-uri la nr. de fax 
494049 şi adresa de e-mail agentia.
galati@aviva.ro. (11/06/MR/26)

lS.C. Rotw Guard Security SRL 
angajează cadre militare în 
rezervă şi agenţi pază califi-
caţi pentru servicii de pază în 
com. Smârdan- Galaţi. Salariu 
motivant. Tel. 0744484794, 
0339102291, 0742279397. 
(4996952)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează muncitori fri‑
gotehnişti, ingineri frigotehnişti şi 
absolvenţi promoţia 2006. Se asi‑
gură cazare. Relaţii tel. 0241616901, 
0722273141. (4996727)

lFirmă Beauty Company, anga-
jează promotori pentru produse 
cosmetice, salariu fix + comisi-
on. Tel. 0747825728. (009112)

lSocietate multinaţională lider 
mondial în domeniul de activitate, 
angajează contabil. Cerinţe: cu‑
noştiinţe temeinice contabilitate 
primară, experienţă în lucrul cu 
arhive, baze de date, experienţă în 
lucrul cu pachetul MS Office, pu‑
tere de concentrare. În situaţia de 
activitate sub presiune şi pe ter‑
mene-limită se oferă: pachet sala‑
riul motivant, lucrul într-o echipă 
tânără, experienţa unei companii 
de prestigiu. Aşteptăm CV la email 
resurse.umane@personal.ro sau 
fax 311972. (4996993)  

lNebros Auto angajează tinichigii, 
vopsitori şi mecanici cu experienţă 
auto străine. CV fax 316701. Rel. tel.  
0744625144. (4997017)

lSocietate comercială angajea‑
ză coafeză şi manichiuristă. Tel. 
437177. (009522)

lAngajez antrenoare pentru sală 
gimnastică aerobică. Tel. 437177. 
(009521)

lAngajăm patiser, cocător, mo-
delator covrigi. Telefon 471276, 
0741640564. (4996864)

lLibrăria “L. Blaga”, depozit en‑
gross birotică-papetărie, angajea‑
ză: contabil cu experienţă (conta‑
bilitate primară, balanţă, bilanţ) 
şi operator facturare. CV la fax  
499402 sau 499401. (4996867)

lSocietate cu sediul în Şendreni 
angajează macaragiu pentru auto‑
macara Hydrom de 18 tone. Se 
asigură transportul, salariul net 
600 RON. Tel. 826536 sau 826888. 
(4996932)

lTriton SRL angajează în vederea 
extinderii activităţii consultant 
tehnic vânzări, tehnician scule 
electrice, responsabil depozit lo‑
gistică. Cerinţe: studii superioare 
(obligatoriu pentru consultant), 
abilităţi de comunicare, experien‑
ţă (constituie avantaj). Tel. 475607, 
fax 470043, mail tritongl@yahoo.
com (4996871)

lAngajez manipulanţi marfă str. 
Cr. Columb nr. 32. (4996893)

lCofetăria Ştef angajează ospă‑
tari şi ucenici pentru iniţierea în 
meseria de ospătar, 10,00-12,00. 
(009911)

lŞofer B,C,D,E atestate solicit angaja‑
re. 0746238950, 0336103710. (009630)
lŞofer B, C, D, E solicit angajare. 
0740341095. (009640)
lAsistentă ofer servicii medicale 
la domiciliu. Telefon 0748419205. 
(009898)
lSubinginer, permis auto cat. B soli‑
cit angajare serv. Comercial. Telefon 
0740283612. (009927)

lSocietate comercială vinde la co‑
mandă pavele, borduri, plăci pereţi 
orice tip. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.11)
lS.C. Beyler S.A. cu sediul în comuna 
Vânători, şoseaua Galaţi-Bârlad km11, 
va depune solicitare de emitere a au‑
torizaţiei integrate de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii de Acoperire a 
suprafeţelor lemnoase la sediul agen‑
ţiei pentru protecţia mediului din str. 
Regiment 11 Siret Galaţi. Solicitarea 
se referă la instalaţia deja existentă.  
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret în timpul programului. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi sau pe adresa de e-mail 
APM: office@apmgl.ro până la data 
de 18.11.2006. (11/06/MR/15)    

lPeteasound angajează econo‑
mist cunoştinţe gestiune PC şi 
secretariat. CV la office@petea‑
sound.ro sau str. Melodiei nr. 1, bl. 
Paltin 1, parter. (4997052)

lRestaurant Madona angajea‑
ză urgent bucătari şi ospătari cu 
experienţă, str. C. Columb nr. 37. 
Telefon 0744213003. (11/06/TD/13)

lSC Suintest SRL Galaţi angajează 
economişti pentru compartimen‑
tul financiar-contabil, cunoştinţe 
program Light constituie un avan‑
taj. CV-urile se trimit zilnic până pe 
data de 21.11.2006, la fax 493566 
sau pe e-mail suintest_galati@ya‑
hoo.com (11/06/GC/15)

lSocietate comercială angajează 
sudori autogen, salarizare foar‑
te bună. Relaţii la tel. 411362 sau 
0727344151. (4997080)

lAngajez personal bar. Rog serio‑
zitate. Tel. 0744559935. (000046)

lAngajăm barmani/ospătari 
(eventual studenţi), bodyguar-
zi pentru club modernizat la 
nivel occidental, activitate în 
weekend, salariu f. atractiv. 
Interviul duminică, 19.11.2006, 
orele 10,00-15,00, la Complex 
Moldova, situat pe bdul G. 
Coşbuc nr.74. Relaţii la tel. 
311557. (000030)

lSC Prosim Publicitate angajea-
ză agent vânzări. CV-urile vor fi 
trimise pe adresa de e-mail: offi‑
ce@prosim.ro Rel. la tel. 322032. 
(4997085)

lSocietate comercială anga-
jează inspector Resurse Umane. 
Experienţa relevantă constituie 
un avantaj. Telefon 0788398092. 
(11/06/MR/23)

lSC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează lăcătu‑
şi construcţii metalice şi sudori. 
Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei sau la tel. 490171. 
(11.06BC50)

lSaltempo, producător şi distri‑
buitor de preparate din carne, 
recrutează personal pentru agent 
vânzări. Cerinţe: studii medii sau 
superioare, minim 1 an experienţă 
în vânzări, abilităţi de comunicare, 
permis de conducere categoria B. 
Se oferă maşină de serviciu, tele‑
fon, salariu motivant şi bonusuri. 
Relaţii suplimentare şi CV + foto la 
tel./fax 465244 sau e-mail office@
saltempo.ro. (11/06/MR/22)

lHotel Vega angajează recep‑
ţioner. Condiţii: studii superioare, 
cunoştinţe limba engleză. Se oferă 
salarii motivante. CV-urile însoţite 
de fotografie se depun personal la 
sediul Hotel Vega, între orele 8,00-
16,00. (11/06/TD/15)

lCompanie imobiliară angajează 
agent imobiliar, minim un an expe‑
rienţă în domeniul imobiliar, studii 
medii/superioare, excelente abi‑
lităţi de comunicare şi negociere, 
perseverenţă. Oferim salariu fix + 
comision, contract de muncă, con‑
diţii moderne de lucru. Trimiteţi 
CV-ul la adresa de e-mail gmsi_
gl@yahoo.com (11/06/CS/29) 

lCompanie de brokeraj în asigu‑
rări angajează consultant asigurări 
(pot fi şi studenţi) studii medii/su‑
perioare, excelente abilităţi de co‑
municare, perseverenţă. Oferim: 
pachet de compensare competitiv, 
bonusuri semnificative, training şi 
pregătire profesională, program 
flexibil. Trimiteţi CV-ul la adresa 
de e-mail gmsi_gl@yahoo.com 
(11/06/CS/29) 

lSOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS 
DIRECTOR DEP. MARKETING-
VÂNZĂRI PT. ECHIPAMENTE 
INDUSTRIALE. POSIBILITĂŢI 
REALE DE AFIRMARE PENTRU 
O PERSOANĂ DINAMICĂ ŞI 
CUNOŞTINŢE ÎN DOMENIU, 
CONDIŢII ŞI SALARIU MOTIVANT. 
Relaţii suplimentare la 
tel./fax 0239624160, SERV. 
PERSONAL. (11/06/EXT. 71M)

Ar
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Important!

Au încetat din viaţă în 
ziua de 16.11.2006

1. Vârlan Anica			   - 51 ani
2. Lazăr Aneta			   - 84 ani
3. Ciobotaru Ioan 		  - 56 ani
4. Novac Victor			   - 79 ani
5. Sârbu Rădiţa	  		  - 83 ani
6. Munteanu Ioan		  - 55 ani
7. Coman Frusina			  - 60 ani
8. Pintilie Gherghina		  - 80 ani

Decese
#####

CHRISTIAN COMPANY

 LIDER Servicii funerare! 

 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 

 Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(09.06TD01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123

lServicii funerare, transport ur‑
ban, interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)

lPrin puterile şi tămăduirea dnei 
Aurica, m-am îndreptat de boală foar‑
te grea şi soţul alcoolic din 2 şedinţe 
şi-a revenit din alcoolism. Apelaţi re‑
zolvă garantat orice problemă legată 
de farmece, blesteme, cununii legate, 
ghiceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (009685) 
lRestaurant "Făr’ di griji” organizea‑
ză nunţi, botezuri, ocazii festive. Tel. 
0747133539, 0722256426. (4996660)  
lOrganizăm mese festive (nunţi, cu‑
metrii, onomastici, pomeni, la preţ 
accesibil, capacitate 60-70 locuri, 
atr. Furnaliştilor nr. 8A. Tel. 488533, 
0749904129. (009861)
lS.C. Pibunni organizează nunţi, 
botezuri, banchete şi mese festive în 
complexul din Pădurea Gârboavele 
şi Hotel restaurant Alex. Informaţii 
tel. 461166, 0721586199. (4997044)
lDacă eşti pasionat de ciclism, acce‑
sează www.ciclism.ro, intră pe Forum 
şi află tot ce doreşti. (009853)
lMariana mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pt aducerea soţului pe calea 
cea bună şi îndreptarea farmecelor. 

Ghiceşte în tarot, glob, rezolvă ori‑
ce problemă pe loc. Tel. 314121, 
0740771190. (009819)
lDacă aveţi necazuri în dragoste, să‑
nătate, afaceri sau în cununii, apelaţi 

 la tămăduitoarea Maria şi veţi fi mul‑
ţumiţi. Tel. 0748774926. (009823)

Diverse

lComplex Capitol Restaurant – 
capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
– 100 locuri din Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, organizează în 
condiţii excelente: nunţi, bote-
zuri, mese festive, petreceri or-
ganizate etc., inclusiv contrac-
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301. (8.06CS13)

lDoctor Cristina Lică, medic de 
familie, vă aşteaptă să vă înscrieţi 
pe lista de asiguraţi la sediul din 
Galaţi, str. Brăilei (Ada Marinescu) 
nr. 236, bloc E6. Program: luni-
miercuri-vineri 8,30-13,30 şi mar‑
ţi-joi 13,30-18,30. Telefon 321482. 
(4997032)

lAfacere! Vând club house, Centru, 
tel. 0729012837. (008465)
lÎmprumuturi cu garanţie. 
0747480503. (009214)
lDeţin spaţiu comercial 50 mp aş‑
tept oferte de afaceri. 0747957770. 
(009882)
lÎnchiriez atelier tâmplărie din 
lemn, utilat, cu vad. 0740512549. 
(009854)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Cursuri
 • ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco‑
larizarea următoarelor categorii: 
A,B,C,CE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefoane 462649 sau 0722510846. 
(11/06/BC/18)

lClub Alice organizează cursuri 
operare PC, masaj, reflexotera‑
pie, limbi străine. Telefon 437177. 
(009523)

lPrimarul comunei Drăguşeni organi‑
zează licitaţie în data de 30 noiembrie 
2006, ora 14,00 la sediul Primăriei, în 
vederea închirierii târgului de vite, ter‑
men de depunere a ofertelor şi cum‑
părarea caietului de sarcini 29.11.2006, 
ora 16,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0236331301, 331553. (4997155)

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (009428)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (008700)
lProfesoară cu experienţă meditez 
avantajos matematică IX-XII. Telefon 
0747755208. (009673)
lProfesoară meditez matematică-
informatică orice nivel. Tel. 491507, 
0729161519. (009808)
lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (009736)
lRomână, engleză, franceză, bacalau‑
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009518)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (009518)
lProfesoară de matematică meditez 
convenabil V-VIII. Telefon 463932. 
(009672)
lProfesor meditez lb. română, tes‑
tare naţională şi bac. 0745174597. 
(4997110)
lMeditez spaniolă şi engleză orice ni‑
vel. Tel. 415248, 0746612814.(000006)
lMeditez matematică V-VIII chiar 
la domiciliu.  Telefon 0747770115. 
(000069)
lMeditez matematică convenabil, 
cls. IV-VIII. Tel. 0336108761, după ora 
19,00. (000069)
lMeditaţii germană orice nivel. 
Telefon 0744343394. (009632)
lProfesoară meditez română (5-8), 
capacitate, individual. 0726503226. 
(009570)
lProfesor matematică meditez ele‑
vi cls. V-VIII. Tel. 322743, 0722166168. 
(009885)
lÎnvăţătoare meditez elevi I-IV, ajut 
la teme. Tel. 0742536843, 0729092883. 
(009649)
lMeditez engleză, franceză orice ni‑
vel. 313149, 0721608568. (009615)
lCentrul de limbi străine Homer or‑
ganizează cursuri de limba engleză 
pentru preşcolari, şcolari şi adulţi.  
Pregătire Cambridge. Tel. 415606, 
0726441313. (10/06TD18)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

lUitat acte în microbuz Atlasib, re‑
compensă. 466428, 0720701086. 
(000007)
lPierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Apostu Mihail-Marius. Se 
declară nule. (4997099)
lPierdut legitimaţie şi carnet de stu‑
dent Simion Veronica. Se declară nule. 
(4997100)
lPierdut atestat profesional pe nu‑
mele Caraiman Săndel. Se declară nul. 
(4997093)
lSe declară nule: carte de interven‑
ţie şi Registru Special pentru casa de 
marcat fiscală Datecs MP-5000, cu 
datele de identificare 00516392 şi GL 
0004001266. (4997094)
lPierdut proces-verbal de predare-
recepţie nr. 115/1976, încheiat între 
OJCVL şi Tărbuc Vasile, apartament si‑
tuat în cartierul Micro 39, bl. B, ap. 115. 
Se declară nul. (4997090)
lPierdut legitimaţie de student pe 
numele Benescu Valentin. Se declară 
nulă. (4997134)
lPierdut certificat de calificare seria B 
nr. 194532, titular Ciochină Nicolae. Se 
declară nul. (4997157)

lPierdut câine pekinez, roşcat, 
talie mică, în data de 15 octom‑
brie, în zona str. Tecuci-9 Mai. 
Aducătorului recompensă 2 mil. 
lei. Tel. 320530 sau 0742687880. 
(009609)

lCu durere în suflet familia anunţă 
decesul celei care ne-a fost mamă, 
bunică, naşă şi mătuşă 

NAZARIE PANAITA (DIŢA).

Nu o vom uita niciodată! Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
Cimitirului Eternitatea, iar înmor-
mântarea va avea loc sâmbătă, 
ora 12,30. Dumnezeu să-i vegheze 
somnul veşnic şi să aibă grijă de su-
fletul ei bun. (000056)
lFineţea şi blândeţea ei ne-au com‑
pletat prietenia. Ne vom aduce amin‑
te cu plăcere şi o vom regreta mereu 
pe ANI VÎRLAN. Condoleanţe fami‑
liei, (Tina, Doina, Valentina şi Lenuş). 
(000085)
lAm fost mici ne-ai făcut mari, am 
fost trişti ne-ai adus bucurii, am fost 
bolnavi ne-ai adus alinare. Ţie îţi dato‑
răm ceea ce suntem astăzi. 

Cu adâncă durere-n suflet ne-ntre‑
băm cine   ne va mai sprijini. Oare vom 
avea putere să trecem peste greaua 
încercare? Unde eşti să ne ajuţi? 
Sărutăm mâinile tatălui şi bunicului 
nostru PĂTRAŞCU STOICA.  Nu te vom  
uita niciodată. Fiicele, fiul,  ginerii şi 
nepoţii. (000134)
lAi plecat din viaţa mea ca o frunză 
de toamnă, nu mi-ai spus nimic, iubi‑
tul meu soţ  

PĂTRAŞCU STOICA - 69 ani. Te voi iubi 
cât voi trăi. Soţia. (000134)
lSincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune dnei Victoriţa 
Stupu la trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Ani, Marlen şi Coca. (4997138)
lCu adâncă tristeţe familia anunţă 
moartea fulgerătoare a celui care a 
fost PĂTRAŞCU STOICA (GUŢĂ) - 69 ani, 
fost salariat Electrocentrale. Cei care l-
au cunoscut şi vor să-şi ia rămas bun 
sunt aşteptaţi la capela Bisericii “Sf. 
Dumitru” din Micro 39. Înmormântarea 
va avea loc  la Cimitirul “Ştefan cel 
Mare”, sâmbătă, 18.11.2006, la ora 
12,30. Dumnezeu  să te odihnească în 
pace. Familia.  (000134)   
lFamilia anunţă cu durere  dispariţia 
celui care a fost soţ şi tată TEODORU 
ION. Corpul neînsufleţit se află de‑
pus la capela Bisericii “Sf. Ilie”, Micro 
17. Înmormântarea are loc astăzi, 
ora 12,00 la Cimitirul “Eternitatea” 
Dumnezeu să-l odihnească. (000118)
lColectivul G.S.W.I. este alături de 
colega Marinache Camelia în momen‑
tele  grele ale pierderii tatălui şi  trans‑
mite sincere condoleanţe familiei în‑
durerate. (009878)  

lLenuţa, soţie şi soacra regretă ne
spus de mult încetarea din viaţă a 
scumpului ei soţ şi respectiv ginere, 
după o lungă şi grea suferinţă, 

CIOBOTARU IOAN -  56  ani. 
Înmormântarea, sâmbătă, 18 noiem‑
brie, ora 14,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(000155)
lFamilia Giuşcă regretă stingerea 
din viaţă a finului lor CIOBOTARU 
IOAN,  după o lungă şi grea suferinţă. 
(000153)
lFinii Apostol şi David regretă de‑
cesul naşului lor CIOBOTARU IOAN. 
(000152)
lSuntem alături de preotul Oprişan 
Emil de la Parohia Folteşti, acum, 
la trecerea în nefiinţă a mamei sale 
OPRIŞAN CONSTANŢA. Cu regret pro‑
fund aducem un pios omagiu şi trans‑
mitem condoleanţe familiei. Fam. 
Cerbu, Neculache şi Moraru.  (000151) 

lUn mare omagiu şi multe 
regrete la decesul celei care 
ne-a fost cea mai iubită mamă 
VÂRLAN ANICA, fotograf al 
Universităţii “Dunărea de Jos” 
Galaţi. Cei care au cunoscut-o şi 
iubit-o pot să-i aducă un oma-
giu la Casa Mortuară din bdul 
G. Coşbuc. Înmormântarea, 
astăzi, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Copiii Ramona şi Cosmin 
Chiriac. (000063)

lColectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 
10  “Petre Ţuţea” Galaţi este alături 
de domnul director adjunct, pro‑
fesor Stupu Hristodor la durerea 
pricinuită de trecerea fulgerătoare 
în eternitate a socrului. Dumnezeu 
să-l ierte! (009930)

lTrecerea în veşnicie a doamnei 
ANY VÎRLAN lasă un gol în gale-
ria artiştilor fotografi gălăţeni. 
Va fi veşnic în rândurile noastre. 
Membrii Fotoclubului “Dunărea 
de  Jos”. (000143)  

lCu inima zdrobită de durere am 
primit vestea dispariţiei bunei şi iu‑
bitei mele prietene ANI VÎRLAN - 51 
ani. Sincere condoleanţe copiilor 
Cosmin şi Ramona. Dumnezeule, 
iart-o! Michi. (009875)  

lSuntem alături de tine, Emilia, în 
aceste momente de grea încerca‑
re. Dumnezeu să  te odihnească 
în pace, IOANE! Cristina şi Doru.  
(000103)

lCu multă durere în suflet anun‑
ţăm decesul tatălui nostru 

CIOBOTARU IOAN - 56 ani.  CopiiI 
Daniela, Dănuţ şi Marian cu soţiile, 
ginerele şi nepoţii. Dumnezeu să-l 
ierte! (000154)

lCuvintele sunt prea sărace pen-
tru a exprima durerea şi tristeţea 
pe care ai lăsat-o în sufletele noa-
stre. Cu lacrimi anunţăm că s-au 
scurs şase luni de când ne-ai părăsit 
scumpul nostru frate

ARTENE ION
 
din Ciorăşti, jud. Galaţi 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fraţii şi surorile. 

lAu trecut patru ani şi 17 ani de 
când dragii noştri nani 

BĂLĂNESCU DUMITRU şi 

BĂLĂNESCU TUDORIŢA nu mai 
sunt printre noi. Îi revedem şi 
acum în cele mai calde şi dragi 
amintiri pe care timpul nu le va 
putea şterge. Tincuţa, Carmen, 
Corneliu şi copiii. (09870)

l17 noiembrie – tristă zi de 
toamnă, se împlinesc trei ani de 
la neaşteptata dispariţie a dra-
gului şi inegalabilului nostru

 

ing. MIHAIL-GABRIEL VASILE, 52 
de ani  cel care ne-a luminat via-
ţa cu frumuseţea sufletului său. 
Îi vom păstra mereu neştearsă 
amintire. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia. (009831)

lDurerea, lacrimile şi suferinţa nu 
se pot exprima în cuvinte. O toam‑
nă târzie şi tristă ca acum patru ani 
când pe neaşteptate ne-a părăsit 
pentru totdeauna scumpa noastră 
fiică şi soră 

VIULEŢ VALERIANA, 20 ani. Lacrimi 
şi flori pe timpuriul ei mormânt. 
Dumnezeu să o ierte . Mama, tata, 
sora. (000074)

lPentru fiecare om există o singu‑
ră certitudine: sfârşitul. Oricât te-ai 
considera pregătit pentru el, nu 
eşti. Cuvintele nu mai au alinare la 
40 de zile de la dispariţia fulgeră‑
toare a dragului nostru 

LEONTE VALERIAN-PAUL, 68 ani. 
Durere în suflet, lacrimi şi regrete. 
Dăruieşte-i Doamne odihnă şi lu‑
mină veşnică în Împărăţia Ta. Soţia, 
copiii, ginerii şi nepoţii. (000082)

Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii 
durerea este la fel de mare de când 
mult iubita mea mamă 

CONDREA ELISABETA m-a părăsit 
acum cinci ani. Din sufletul meu 
n-a plecat niciodată. Va trăi totuşi 
cât voi trăi şi eu şi vom fi împreu‑
nă veşnic acolo unde va fi voia 
Domnului, aşteptând inevitabila 
reîntâlnire în veşnicie. Dormi în 
pace, dragă mamă. Petrică, fiu. 
(008944)

******
####

Astăzi când se împlinesc cinci ani 
de la trecerea la cele veşnice a dra‑
gii noastre mame 

CONDREA ELISABETA ne plecăm 
frunţile cu pioşenie pe tristul mor‑
mânt, cu gândul că nu o vom mai 
revederea niciodată. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul ei blând 
şi generos. Vali fiică, Aurel ginere. 
(008945)

####
lAu trecut trei ani de când visele 
s-au transformat în stele, iar îngerii 
au adunat toate lacrimile şi florile 
ca peste cel care a fost SEBASTIAN 
să nu cadă niciodată uitarea. Paula 
şi Constantin Butucaru, părinţi. 
(009841)
lŞase luni de când ne-ai părăsit 
ROMAN VASILICA (LIA). Nu te vom uita 
niciodată! Doamne, ai grijă de sufletul 
ei bun. Fam. Forţu. (009965)
lCu durere şi tristeţe în suflet anun‑
ţăm celor care l-au cunoscut şi preţuit 
împlinirea a şase luni de când scum‑
pul nostru soţ, tată şi bunic 

ANCA IOAN ne-a părăsit pentru o 
altă viaţă. Timpul nu îţi va şterge ni‑
ciodată amintirea. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să-i  vegheze odihna în 
pace şi lumină. Familia. (009800)
lTrei ani de dor şi jale s-au scurs de 
când fără să spui adio, într-un apus 
ochii ai închis iubite 

SEBASTIAN BUTUCARU. Sperăm şi cre‑
dem că această vremelnică despărţire 
va trece şi ne vom revedea în zorii altor 
dimineţi. Cu suflete împietrite îţi spu‑
nem odihnă veşnică. Domnul să te ier‑
te! Părinţii, bunica, rudele. (009893)

Au trecut 40 de zile de când o ini‑
mă de aur a încetat să mai bată în 
această lume şi sufletul celui mai 
bun om 

DIACONU NICOLAE s-a ridicat la ce‑
ruri în paza iertătorului Dumnezeu. 
Domnul să-l odihnească în pace! 
Soţia, fiicele, ginerii şi nepoţii. 
(009880)

lDe 10 ani te aşteptăm zadarnic 
scumpă 

MARICELA MATEI, mamă şi soţie deo‑
sebită. Dumnezeu să te odihnească! 
Vicenţiu şi Toni. (009876)

lS.C. Crisrom vinde la licitaţie auto‑
turism Renault Laguna. Telefon 
0722579368. (4997089)

  

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi‑
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru-
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des-
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
###

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###
lCentrul de Informatică de la 
Palatul Copiilor organizează cursuri 
gratuite pentru cls. I-XII. Relaţii tel. 
0729161519.(009807)

lRezolv orice problemă, magie ne‑
agră, seriozitate maximă. 0743453478. 
(000106)
lPartidul Conservator Filiala Galaţi o 
împuterniceşte pe doamna Neculai 
Mariana ca mandatar financiar pentru 
alegerile locale ce vor avea loc în co‑
muna Fârţăneşti judeţul Galaţi, în data 
de 3.12.2006. (4997127)
lSubsemnatul Doboş Călin solicit 
acord de mediu pentru amenajare şi 
extindere cabinete medicale la adre‑
sa: str. Alexandru Lăpuşneanu nr. 16, 
bloc B6, ap. 51. Observaţiile la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(009877)
lConsiliul Judeţean de conducere 
Galaţi al Alianţei Dreptate şi Adevăr 
Partidul Naţional Liberal-Partidul 
Democrat aduce la cunoştinţa publi‑
că desemnarea ca mandatar financiar 
pentru campania electorală desfăşu‑
rată cu prilejul alegerilor locale, din 
data de 3.12.2006, a dnei Bodi Denis 
Ana care a fost înregistrată la Camera 
de Conturi Judeţeană Galaţi cu nr. 
1297/13.11.2006. Prin aceste acţiuni, 
Alianţa Dreptate şi Adevăr Partidul 
Naţional Liberal-Partidul Democrat 
înţelege să respecte prevederile art. 
26 din Legea nr. 334/2006. (11.06.
EXT.88m)
lAntohe Marian solicită aviz de me‑
diu pentru intrarea în legalitate a 
construcţiei Spaţiu colectare şi pro‑
cesare deşeuri reciclabile situat pe 
strada Drumul de Centură T253 Galaţi. 
Eventualele observaţii vor fi depuse 
la APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
publicarea anunţului. (11.06.CS.46)
lPartidul România Mare Filiala Galaţi 
aduce la cunoştinţa publică faptul că 
a împuternicit-o pe dna Nisip Mirela 
Adriana ca mandatar financiar pentru 
campania privind alegerile locale par‑
ţiale din com. Fârţăneşti din 3.12.2006. 
(4997141)
lREVELION. Pensiunea Castel **, 
Timişul de Jos (Predeal), 27 dec.-
2 ian, 30 persoane (grup) 6.500 
E (cazare pentru toată perioada, 
tot grupul, mic dejun şi cina festi-
vă de Revelion). Relaţii la telefon 
0722369747. (11.06.MR.25)
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Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Agenda
Vineri, 17 Noiembrie 2006

22
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
S‑a întâmplat

pe 17 noiembrie

FilmelaTV
17 noiembrie

ProgramTV
17 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

Aº
te

pt
ãm

 d
e 

la
 c

it
it

or
i i

nf
or

m
aþ

ii
, r

ec
la

m
aþ

ii
, o

bs
er

va
þi

i e
tc

. p
e 

ad
re

sa
: r

ed
ac

ti
e@

vi
at

a‑
li

be
ra

.r
o

Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Nu puteţi face mai multe 
lucruri deodată, chiar dacă 
până nu demult vă imagi‑
naţi că se poate. V‑aţi cam 
înşelat.

Uneori vi se pare normal 
să vă băgaţi nasul şi unde nu 
vă fierbe oala. Pentru că om 
sunteţi şi aveţi curiozităţi.

Sunteţi extrem de efi‑
cient/ă, iar felul în care vă 
organizaţi timpul demon‑
strează clar acest lucru. 
Priorităţile dvs. sunt bine 
puse la punct.

Nu ştiţi cum să ieşiţi cu 
faţă curată dintr‑o proble‑
mă care vă dă dureri de cap 
numai pentru că v‑aţi inte‑
resat de ea.

Vă pare bine pentru că 
puteţi să vă orientaţi, iar 
acest lucru se reflectă în 
munca dvs. Sentimental 
sunteţi pur şi simplu feri‑
cit/ă.

Încercaţi să dialogaţi cu o 
persoană cu care nu sunteţi 
în relaţii foarte bune. Dacă 
simţiţi că se complică lucru‑
rile, mai bine o lăsaţi baltă.

Aveţi încredere în pro‑
pria persoană şi dovediţi 
că sunteţi în stare să faceţi 
mult mai mult decât şi‑ar fi 
închipuit cineva.

Găsiţi prea multe pete în 
soare şi problema aceasta 
începe să vă sâcâie în mod 
deosebit. Pentru că greşeli‑
le curg.     

Recunoaşteţi că uneori 
mai faceţi şi greşeli, iar ati‑
tudinea dvs. este apreciată. 
Mereu aveţi ceva de învă‑
ţat.

Sunteţi într‑o situaţie 
critică, dar nu sunteţi genul 
care să se sperie de greutăţi. 
Dimpotrivă, le luaţi pieptiş.

Vă simţiţi extraordinar 
pentru că nu vă raportaţi la 
nimeni altcineva. Şi datorită 
acestui fapt sunteţi fericit/ă.

Vă treziţi din moleşeală 
şi faceţi ceea ce se aştepta 
de la dvs. În sfârşit şi ceva cu 
nişte nuanţe pozitive.

Casandra

Cernavodă	 ‑ 28 cm	 + 2 cm
Hârşova	   58 cm	 + 2 cm
Brăila  	 123 cm	 + 2 cm

GALAŢI 	 130 cm	 + 2 cm
Isaccea 	   97 cm	 staţ.
Tulcea 	   78 cm	 + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
17 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

17 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

13 ‑ 19 noiembrie 2006 

Nr. 46  Vineri

Carnet cultural

1747 ‑ Încetează  din  viaţă  
ALIAN‑RENE LESAGE (n. 1668), 
scriitor francez.

1790 ‑ Se naşte FERDINAND 
MŐBIUS (m. 1868), matemati‑
cian, astrolog german.

1796 ‑ Încetează din viaţă 
ECATERINA a II‑a cea MARE 
(n. 1729), Împărăteasă a Rusiei 
(1762‑1796).

1855 ‑ Exploratorul brita‑
nic David Livingstone a des‑
coperit cascada Victoria din 
Africa.

1864 ‑ Înfiinţarea 
Episcopiei Dunării de Jos, 
prin Decretul domnesc al 
lui Al.I.Cuza, având jurisdic‑
ţie asupra judeţelor Ismail, 
Bolgrad, Covurlui şi Brăila, cu 
reşedinţa la Ismail. Arhiereul 
Melchisedec Ştefănescu este  
numit locotenent de episcop 
al acestei  eparhii.

1869 ‑ A fost inaugurat 
Canalul Suez.

1891 ‑ Ia fiinţă, la Ploieşti, 
Clubul muncitorilor, din al 
cărui comitet a făcut parte şi 
scriitorul Anton Bacalbaşa. 
În anul următor, clubul a edi‑
tat, ca organ de presă, ziarul 
“Democraţia socială”.

1902 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN BARASCHI (m. 
1966), sculptor, membru co‑
respondent al Academiei 
Române. Este şi autorul unui 
“Tratat de sculptură”. (2 vol.) 

1903 ‑ Se naşte NICOLAE 
DELEANU (m. 1970), poet, pro‑
zator, publicist.

1909 ‑ Încetează din viaţă 
GR. C. TOCILESCU (n. 1850), 
folclorist.

1917 ‑ Încetează din viaţă 
AUGUSTE RODIN (n. 1840), 
sculptor, grafician francez.

1925 ‑ Se naşte ROCK 
HUDSON (m. 1985), actor ame‑
rican, laureat cu patru premii 
“Globul de Aur”.

1926 ‑ Se naşte ANTONIE 
PLĂMĂDEALĂ (m. 2005), mi‑
tropolit al Ardealului, Crişanei 
şi Maramureşului.

1932 ‑ Se naşte GEORGE 
MUNTEAN, folclorist, critic 
şi istoric literar, laureat cu 
Premiul “Nicolae Bălcescu” al 
Academiei Române ş.a. 

1935 ‑ Se dezveleşte, la 
Tecuci, bustul lui Spiru Haret, 
operă a sculptorului Ion Jalea.

1939 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE FOLESCU (n. 1885), 
bas, unul dintre membrii fon‑
datori ai Operei din Bucureşti, 
profesor la Conservatorul din 
Bucureşti.

1944 ‑ Încetează din via‑
ţă MAGDA ISANOS (n. 1916), 
poetă, laureată, postmortem, 
cu Premiul Fundaţiilor Regale.

1957 [ Încetează din via‑
ţă GEORGE MURNU (n. 1868), 
poet, traducător, istoric, mem‑
bru al Academiei Române.

[ Încetează din viaţă (la 
Penitenciarul Râmnicu Sărat) 
ION LUGOŞANU (n. 1890), fost 
ministru, director al publica‑
ţiei “Universul” (condamnat la 
muncă silnică pe viaţă în pro‑
cesul din anul 1950).

1963 ‑ Încetează din via‑
ţă EMIL MAUR (n. 1884, la 
Galaţi), scriitor, ziarist, tradu‑
cător.

1978 ‑ Încetează din viaţă 
OCTAVIAN ANGHELUŢĂ (n. 
1904), pictor, pedagog.

1984 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN RAUŢCHI (n. 
1934), actor cu o prestigioasă 
activitate la Teatrul Naţional 
din Bucureşti; în film, peste 25 
de roluri.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
ANTON COSMA (n. 1940), cri‑
tic şi istoric literar.

1996  ‑ Al doilea tur al 
alegerilor prezidenţiale. 
Preşedinte al României este 
ales EMIL CONSTANTINESCU, 
cu 54,36 la sută din totalul vo‑
turilor valabil exprimate.

2005 ‑ Încetează din viaţă 
VALERIU (DORU) POPESCU (n. 
1938), actor.

La scoţieni:
‑ Dragi copii, dacă sunteţi 

cuminţi, vă duc la cofetărie 
să vedeţi cum mănâncă oa‑
menii prăjituri.

Teatre şi spectacole

‑ Teatrul Dramatic – as‑
tă‑seară, la ora 18,00 – „Şantaj”.

‑ Teatrul Muzical ‑ ora 17,00, 
Recital de lieduri şi arii din opere 
şi operete. Soliste: Iulia Mocanu 
Anghel, Cristina Dobre.

Muzee şi expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţiile: „Interferenţe” (artă 
decorativă) şi „Valori patrimoni‑
ale”. Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare”, „Anotimpuri” – 
Ion Avram Dunăreanu (pictură). 
Casa Cuza Vodă – expoziţia „La 
mesele de altădată...”. Program 
9,00 – 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 

temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai  
puteţi vizita Planetariul, Acvariul 
şi Grădina Botanică. Program 
9,00 – 17,00.

‑ Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu”: „EVO 06” – 
Valentin Huiban, Program: 10,30 
– 19,00. 

‑ La Galeria Mon D´Art – ex‑
poziţia „Remember – George 
Apostu”.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este des‑
chisă de la 9,00 la 16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă de la 
13,00 la 17,00. 

Angela Ribinciuc

Casa de ceară 
(horror, 
Australia/SUA, 
2005)
HBO, ora 22,00
Cu: Elisha 
Cuthbert, Paris 
Hilton, Chad 
Michael Murray

O excursie că‑
tre unul dintre 
cele mai mari me‑
ciuri ale anului de 
fotbal între colegi ia o întorsătură în rău pentru Carly, Paige şi prie‑
tenii lor. Un localnic îi duce până în oraşul Ambrose, unde sunt atraşi 
de "Casa de Ceară" a lui Trudy, care este plină cu sculpturi de ceară. 
Dar vor descoperi în curând că există un motiv şocant pentru care 
exponatele par atât de reale. 

Rătăciţi în spaţiu 
(SF, Canada, 2000)
Pro TV, ora 0,30
Cu: Michael Paré, Nenad 
Petrovic, Lisa Bingley

În timp ce pilota o mică navă 
spaţială, Konrad (Michael Paré) 
loveşte accidental Tesla, un la‑
borator construit în spaţiu de 
guvernul rus. Descoperind fap‑
tul că Tesla poate devia de pe 
orbită şi astfel se poate prăbuşi 
pe Pământ, lui Konrad nu‑i mai 
rămâne decât să încearce să sal‑
veze planeta.

[
‑ Zici că pictezi nuduri? 

Aici ce este?
‑ Un cap de politician.
‑ Dar aici?
‑ Un stomac de profesor.

[
La televizor, o emisiune 

despre vipere.
‑ Apropo, scumpo, era să 

uit. A telefonat maică‑ta!

6,00	 Rebelde (s/r) 
	 cu Anahi, Ninel Conde
7,00	 Suflete rănite (s/r)
	 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
8,00	 Amy, fetiţa cu 

ghiozdanul albastru (s) 
9,00	 De 3x femeie (r) 
10,00	 Ciocolată cu piper (s) cu 

Murilo Benicio, Mariana 
Ximenes

11,00	 Bărbatul visurilor mele 
(s/r)

	 cu Norkis Batista 
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, 

Juan Soler
13,00	 Daria, iubirea mea (s/r)
14,00	 Iubire ca în filme (s/r) cu 

Adela Popescu
15,15	 Reţeta de acasă  
15,30	 Suflete rănite (s)
	 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
17,30	 Poveştiri adevărate  
18,30	 Rebelde (s) 
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 SOS, viaţa mea! (s)
	 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
20,30	 Partenerul ideal 
	 (comedie, SUA, 1997)
	 cu Jennifer Aniston, Jay 

Mohr
22,30	 O lume a fiarelor (s) 
	 cu Cesar Evora, Ernesto 

Laguardia
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Extravaganta Anastasia 

(s)
3,30	 Muzica de acasă

11,00	 Peloponez ‑ 
	 pământ al zeilor (r)
11,55	 Citeşte cu mine!  
12,00	 Jurnalul cultural (r)
12,30	 Cartea (r)
13,00	 Primul Război Mondial 

‑ ultimii martori (r)
13,30	 Înapoi la argument (r)
14,15	 Ţara Zânelor (doc.)  (r)
14,30	 Jurnalul cultural (r)
14,35	 Music play ‑ Maestro
	 Baritonul Nicolae Herlea  
15,30	 Campionatul mondial de 

Fotbal ‑ Frankfurt
16,00	 Revolta clasicilor (r)
16,30	 Flota regală britanică 

(2002)  
17,25	 Clipe şi sunete (r)
17,30	 Cinemaniacii  
18,00	 Music play ‑ Maestro (r)
18,55	 Citeşte cu mine!  
19,00	 Minorităţi
19,30	 Tema de vineri *Artistul 

de curte ‑ partea I  
22,30	 Jurnalul cultural  
23,00	 Regele dansează 
	 (dramă muzicală, coprod., 

2000) 
0,45	 Teatru: Noapte arabă 
	 de Roland 

Schimmelpfenning (r) 

6,00	 Realitatea de la 6,00 
6,45	 Ziarul realităţii  
7,00	 Bună dimineaţa, 

România!  
10,00	 Realitatea de la 10,00
11,40	 Fabrica
	 cu Sanda Nicola  
12,00	 Realitatea de la 12,00 
13,20	 EU, Romania
	 cu Laura Chiriac  
14,50	 Realitatea bursieră  
15,20	 Fabrica
	 cu Sanda Nicola  
16,50	 Marfă
	 cu Dragoş Bucur  
17,10	 Tu faci realitatea
	 cu Mihai Tatulici  
17,45	 Editorii Realităţii  
18,50	 Realitatea Zilei 
20,15	 Reporterii Realităţii  
21,00	 Realitatea de la 21,00 cu 

Liana Pătraş şi Robert 
Turcescu  

21,50	 Prima ediţie  
22,05	 Tănase şi Dinescu  
23,15	 Realitatea all inclusive
	 cu Octavia Negrea  
0,00	 Realitatea de la 0,00 
0,50	 Marfă
	 cu Dragoş Bucur  
1,00	 Realitatea de la 1,00 

9,15	 Uite cine cu cine 
vorbeşte 

	 (comedie, SUA, 1990) 
10,35	 Cartea dragostei 
	 (comedie, SUA, 1990)
	 cu Chris Young
12,00	 Renăscut din cenuşă 
	 (dramă, SUA, 2005)
14,20	 Azi 13, mâine 30 de 

ani 
	 (comedie romantică, 

SUA, 2004)
15,55	 Premiul AFI ‑ Sean 

Connery  
17,25	 Omul Păianjen 2 
	 (aventuri, SUA, 2004)
19,30	 Cinema, cinema, 

cinema (s) 
20,00	 Huff (s)
21,00	 Război 
	 în deşert (s)
22,00	 Casa de ceară 
	 (horror, coprod., 2005)
	 cu Elisha Cuthbert 
23,50	 Agenţi secreţi 
	 (thriller, Franţa, 2004)
	 cu Vincent Cassel
1,40	 Renăscut 
	 din cenuşă (r)
	 (dramă, SUA, 2005) 
	 cu Russell Crowe  

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
8,55	 De la alb negru... la color  
9,00	 Festivalul de 

muzică pentru copii 
„Contrapunct” Ediţia a II‑a 
(r)  Making of

9,30	 Desene animate: Sabrina  
10,00	 Teleshopping  
10,25	 TVR 50
	 Izolaţi în România 
	 *TVR‑singurul prieten  
10,35	 Meseria brăţară de aur (r)
11,05	 Garantat 100% (r)
12,00	 Dis‑de‑seară (AP)  (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate: Club 

Disney
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping  
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00	 Parlamentul României 
17,00	 Jurnalul TVR  
17,15	 Interes general  
17,50	 De la alb negru... la color
	 Concurs TVR 50  
18,00	 Dis‑de‑seară  
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Stele de... 5 stele  
21,50	 Lost, Naufragiaţii (s) 
22,45	 Jurnalul TVR
23,05	 Lumea citeşte!
23,55	 Celebrităţile timpului tău  
0,10	 Lecţia despre fluture 
	 (dramă, Spania, 1999)
	 cu Fernando Fernan 

Gomez, Manuel Lozano
1,55	 Cinemaniacii (r)
2,25	 Efectul MG (r)
2,55	 Jurnalul TVR (r)

8,00	 Lecţia de... sănătate (r)
8,30	 Exploratorii galactici 

(s/r)
9,00	 Doctor Who (s/r)
10,00	 Tonomatul DP2  
	 cu Cătălin Măruţă
11,30	 Caracatiţa (s/r)
12,30	 Câţiva paşi spre un 

management mai bun 
(r)  documentar, Anglia, 
1996  

13,00	 Motomagia (r)
13,30	 Teleshopping  
14,00	 ABC... de ce?  
14,30	 Exploratorii galactici 

(s)
15,00	 Împreună în Europa!
	 Magazin interetnic  
16,00	 Jurnalul TVR  
16,30	 Hollywood reporter  
17,00	 Doctor Who (s)
18,00	 Lecţia de management 

‑ Cu mintea la afaceri
18,35	 Caracatiţa (s)  
19,25	 Ray Mears ‑ Lecţii de 

supravieţuire
	 documentar  
20,00	 D’ale lu’ Mitică
	 Prezintă Mitică Popescu
21,00	 Ora de ştiri  
22,10	 Campionatul de 

comedie  
22,40	 Planeta Moldova  
23,10	 Coolmea distracţiei  
0,10	 Mica Britanie (s)  
0,40	 Ray Mears ‑ Lecţii de 

supravieţuire (r)
1,10	 Tonomatul DP2 (r)
2,35	 Comoara din Damasc 

(II)  (r) (aventuri, Italia, 
1998) cu Franco Nero

7,00	 Ştirile ProTv
	 * Ce se întâmplă, 

doctore?  	
9,10	 Omul care aduce 

cartea  
	 cu Dan Mihăescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat 

(s/r)
	 cu Horia Brenciu, 

Şerban Ionescu  
11,00	 Coşmarul (r)
	 (thriller, SUA, 1996)
	 cu Tiffani‑Amber 

Thiessen, Amy Yasbeck
13,00	 Ştirile ProTv  
13,30	 Capcana 

mercenarilor 
	 (dramă, România, 

1980)
	 cu Sergiu Nicolaescu, 

Mircea Albulescu
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s) 
	 cu Eric Braeden  
17,00	 Ştirile ProTv
	 cu Monica Dascălu  
17,45	 Familia Bundy (s)
18,55	 Ştirile Sportive  
19,00	 Ştirile ProTv
20,30	 Dansez pentru tine  
0,00	 La Servici (s)
	 cu Dragoş Stemate, 

Răzvan Săvescu
0,30	 Rătăciţi în spaţiu 
	 (SF, Canada, 2000)
	 cu Michael Paré, Lisa 

Bingley
2,00	 Familia Bundy (s/r)
3,00	 Rătăciţi 
	 în spaţiu (r)
	 (SF, Canada, 2000)

6,00	 În gura presei  
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 Matinal 
	 cu Cristina Cioran şi 

Dan Capatos  
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv  
11,00	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
	 cu Giorgio Ginex, 

Giuditta Saltarini
12,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, Olga 

Delia Mateescu
13,00	 Observator  
	 cu Simona Gherghe
13,45	 În spatele ferestrei 
	 (thriller, SUA, 1954)
	 cu James Stewart, 
	 Grace Kelly
16,00	 Observator  
16,45	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci (talk show)
	 cu dr. Cristian Andrei
18,00	 Vocea inimii (s)
19,00	 Observator
20,30	 Tablou de nuntă 

(reality show)  
23,00	 Partenerii 
	 (acţiune, SUA, 2002)
	 cu Armand Assante, 

Douglas Smith
1,00	 Observator (r)
2,00	 Concurs 
	 interactiv  
3,00	 Secretul din 

Hamden 
	 (dramă, SUA, 2003)
	 cu Jennie Garth, 

Steven Eckholdt

7,00	 Super recorduri (r)
7,30	 Dragoste şi putere 

(s/r)
8,00	 Sport cu Florentina  
8,05	 Teleshoping  
8,35	 Păcatele secrete ale 

tatălui (r) (dramă, 
SUA, 1994)   cu Beau 
Bridges, Lloyd Bridges

10,45	 Teleshopping  
11,00	 Tele RON  
12,20	 Teleshopping  
13,00	 Play
	 program interactiv  
14,00	 Teleshopping  
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Lungul drum spre 

casă 
	 (dramă, SUA, 1998)
	 cu Jack Lemmon, 

Sarah Paulson
17,30	 Farsele lui Jugaru 

(com.reality)  (r)
	 cu Gabi Jugaru
18,00	 Focus  
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Super recorduri  
19,30	 Camera de râs  
20,00	 Sedus şi abandonat 
	 (comedie, SUA, 2001)  
	 cu Ben Foster, Kirsten 

Dunst
22,00	 Mondenii (2006, 

divertisment)  (r)
22,30	 Focus Plus  
23,30	 Balanţa puterii 
	 (acţiune, SUA, 1996)
1,30	 Focus (r)
2,30	 Sunset Beach (s)
3,30	 Închiderea 

programului  

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la  
sediul AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30 ‑ 16,30 
şi miercuri până la 18,30, intrarea B. 
A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pen‑
tru şomeri: administrator reţea calcu‑
latoare, agent vânzări, contabilitate, 
maseur; montator pereţi şi plafoane 
din gips‑carton, recepţioner‑distri‑
buitor. 

Anunţ important pentru persoa‑
nele care au absolvit cursuri de ca‑
lificare/perfecţionare organizate de 
AJOFM‑Galaţi înainte de 2004. Stimaţi 
absolvenţi de cursuri de calificare, 
sunteţi rugaţi insistent să vă prezen‑
taţi la sediul AJOFM Galaţi pentru a 
ridica certificatele de calificare/ab‑
solvire. Vă rugăm să înţelegeţi faptul 
că instituţia noastră are o capacitate 
limitată de arhivare şi că este foarte 
dificilă păstrarea documentelor o pe‑
rioadă îndelungată, în bune condiţii. 
Programul de eliberare a certificate‑
lor este de luni până vineri între orele 

12,00 şi 15,00. Vă mulţumim pentru 
înţelegere.

Lista locurilor de muncă vacante 
‑ 17.11.06: agent de pază, controlor 
acces, ordine şi intervenţie; agent 
vânzări; ambalator manual; asam‑
blor montator profile de aluminiu şi 
geam termopan; asistent manager; 
asistent medical generalist; barman; 
brutar; călcătoreasă lenjerie; cionto‑
litor tranşator carne; coafor; cofetar; 
confecţioner‑asamblor articole din 
textile; consilier îndrumare şi orienta‑
re profesională; constructor montator 
de structuri metalice; cosmeticiană; 

distribuitor presă; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician auto; electri‑
cian echipamente electrice şi energe‑
tice; electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician nave; electrician pentru 
utilizarea energiei electrice; faianţar; 
fierar betonist; fochist pentru cazane 
mici de abur; frezor universal; frizer; 
încărcător‑descărcător; infirmieră; 
inginer şef agricultură, silvicultură, 
piscicultură, pescuit, vânat; îngrijitor 
clădiri; instalator apă, canal; instalator 
încălzire centrală şi gaze; kinetotera‑
peut; laborant determinări fizico‑me‑
canice; lăcătuş construcţii metalice şi 

navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş me‑
canic de întreţinere şi reparaţii univer‑
sale; lucrător comercial; manichiurist; 
manipulant marfă; maşinist la confec‑
ţionarea spetelor şi spiralelor; meca‑
nic auto; menajeră (personal casnic); 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; montator placaje interioare 
şi exterioare; munc. necal. la amb. 
prod. solide şi semisolide; munc. ne‑
cal. la demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. necal. 
la spargerea şi tăierea materialelor 
de construcţii; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; ni‑

tuitor; operator calculator electronic 
şi reţele; operator conf. ind. îmbrăcă‑
minte ‑ ţesături, tricot. mat. sintetice; 
ospătar; patiser; pizzar; rectificator 
universal; reglor montator; şef forma‑
ţie pază şi ordine; şofer de autoturis‑
me şi camionete; strungar universal; 
sudor; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; tă‑
ietor cu flacăra (autogen); tehnician 
agronom‑exploatare; tâmplar uni‑
versal; tinichigiu carosier; tubulator 
naval; vânzător; vopsitor industrial; zi‑
dar restaurator; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan (r); 9,30 Ediţie specială (r); 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 Prim-
plan; 11,05 Meteo; 11,10 Prima pa‑
gină; 11,30 Repere economice (r); 
12,00 Spectacol Teatrul Muzical; 
13,00 Prim-plan; 13,05 Meteo; 13,10 
Prima pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 Pur şi simplu natural (r); 15,00 
Prim-plan; 15,05 Meteo; 15,07 
Prima pagină; 15,30 Emisiune D.W. 
(r); 16,00 Prim-plan; 16,05 Meteo; 
16,07 Prima pagină; 16,30 Cu băţu-
n baltă (r); 16,55 Modern Lifestyle; 
17,30 Prim-plan; 18,00 Pledoarii 
turistice; 18,30 Prim-plan; 19,15 
Oraşul meu; 19,50 Cartea profului 
de română; 20,00 Predicatul săptă‑
mânii; 21,00 Fără anestezie; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Emisiune D.W. (r); 
23,00 Emisiune D.W. (r) 23,30 Ora 7 
dimineaţa (r); 1,30 Prim-plan; 3,00 
Închiderea programului.  

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 Detectivii ultimei şanse: 
Legenda lui Bigfoot; Fuga din de‑
şertul Fire Lake; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus Express; 
11,00 Faţă-n faţă (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Ora de sănătate - o emi‑
siune de Luiza Şerbănescu; 14,00 
Film artistic scurt metraj: Întâlnirea, 
Ipocritul, Într-o noapte târziu; 16,00 
Confluenţe (r); 16,30 Film artistic 
scurt metraj: Delictul vremurilor; 
17,00 Parapsihologia: ep. 1, 2; 18,30 
Obiectiv Express - jurnal informa‑
tiv; 19,00 Istoria creştinismului, ep. 
1; 19,30 Teminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Între oglin‑
zi paralele; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,00 Tirul presei; 21,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 22,00 
Documentar: Război şi pace în 
Orientul Mijlociu; 23,00 Film artistic 
scurt metraj: Sfârşitul secerişului; 
24,00 Închiderea programului. 
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426200
Ambulanţă non stop 
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Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
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‑ tel. verde: 0800828674‑ 
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verde 0801010101 
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Protecţiei mediului) 
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‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
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311018, 473100/120;
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‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Ştiaţi că la o fermă din Nevada, geneticienii  americani au 
reuşit să obţină oi cu organe umane şi porci care ar putea fi oricând 
donatori de sânge pentru bolnavii din orice spital?

Un  drum misterios.    De la curtea regală a Spaniei, 
secretul băuturii aztecilor ‑ ciocolata, preparată  din boabe de ca‑
cao,  a ajuns în Franţa, după ce o prinţesă din Spania s‑a căsătorit 
cu unul dintre regii francezi. Bineînţeles, musafirii lor englezi au 
dus mai departe secretul, licoarea miraculoasă ajungând să fie fo‑
losită în secolul al XVIII‑lea pe post de medicament pentru stomac. 
În prezent, ciocolatei îi sunt recunoscute proprietăţile afrodisiace, 
fiind totodată eficientă pentru memorie, ultimele studii dovedind 
faptul că ajută activitatea cardiacă, atunci când nu este consumată 
în exces.                                                  

Vaca Theresa.    Un fermier din Tasmania a făcut eforturi 
disperate pentru a o salva pe Theresa, vaca familiei.  Aceasta  a 
trecut prin chinuri groaznice, după ce a căzut într‑o groapă frac‑
turându‑şi un picior din spate. Fermierul a refuzat sfatul medicului 
veterinar care i‑a recomandat să sacrifice vaca şi a cerut ajutor unei 
companii producătoare de proteze ortopedice. El a reuşit să con‑
vingă comapnia, dar nu a vrut să dezvăluie suma cheltuită pentru 
proteză.

Stres şi iritare.   Telefoanele mobile pot provoca stres 
şi iritare, arată concluziile unui studiu realizat de o echipă de la 
Universitatea din Staffordshire şi apărut în Marea Britanie, infor‑
mează BBC. Într‑un studiu separat, care va fi  prezentat la o confe‑
rinţă a British Psychological Society şi va avea loc la Essex,  se mai 
arată că  persoanele care au încetat să mai utilizeze telefonul mobil 
au manifestat o scădere a tensiunii arteriale. 

Ingrediente: 200 g varză dul‑
ce, 150 g mere, 50 g morcovi, 50 
g pătrunjel, 50 g ţelină, 25 g orez, 
20 g ulei, 1 linguriţă pătrunjel şi 
mărar tocat, sare, piper.

Mod de preparare: Orezul 
bine spălat se pune în tigaie cu 
2‑3 linguri de apă, se lasă să dea 
câteva clocote până ce se umflă 
puţin şi apa scade. Se adaugă 

uleiul, verdeaţa tocată, merele, 
pătrunjelul, ţelina şi morcovul, 
curăţate, spălate şi date prin ră‑
zătoarea de zarzavat. Se ames‑
tecă totul bine şi cu această um‑
plutură se fac sarmale. Se aşază 
sarmalele în cratiţă, se toarnă 
apă cât să le acopere şi se pun la 
fiert. Se servesc calde sau reci.

Zeni

Obezitatea este în creştere şi în România, pe de o 
parte din cauza alimentaţiei, iar pe de altă parte din 
cauza lipsei de mişcare. Un pericol major îl reprezintă 
obezitatea la copii, care poate duce la tulburări în 
sexualizare ‑ la băieţi întârziind‑o, iar la fete grăbind‑o 
‑ provocând şi încetinirea creşterii. Îngrijorător este 
faptul că 40 la sută dintre copii sunt supraponde‑
rali. Prof. dr. Constantin Dumitrache, preşedintele 
Societăţii de Endocrinologie atrage atenţia părinţilor 
să se îngrijească mai mult de copii, să nu‑i mai lase 
să mănânce produse tip fast‑food, să facă mai mult 
sport, mai multă mişcare în general, altfel generaţiile 
viitoare vor fi afectate. În ceea ce‑i priveşte pe adulţi, 
un procent de 60 la sută dintre aceştia sunt suprapon‑
derali, iar 30 la sută sunt obezi.

P.P.

Gătitul, curăţenia, spălatul 
şi călcatul rufelor sunt unii din‑
tre cei mai temuţi duşmani ai 
dragostei. Cel puţin aşa reiese 
dintr‑un studiu dat publicităţii 
de cotidianul german Bild. Nu 
mai puţin de 35 la sută dintre 
femeile care îşi dedică mult timp 

treburilor casnice nu mai au chef 
de sex. În medie, jumătate din‑
tre respondente îşi petrec şase 
ore pe săptămână dereticând, 
în timp ce sexului îi dedică doar 
15 minute. Cu toate acestea însă, 
cele mai multe dintre ele recu‑
nosc că le‑ar plăcea să facă mai 

mult sex. Există însă şi 33 la sută 
dintre doamne care afirmă că 
simt mai multă plăcere atunci 
când fac treabă în gospodărie, 
decât atunci când fac sex.

Click News/G.C.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
PE BÂJBÂITE ‑ Orizontal: INCRUSTATE, AERONAUTIC, MAI, GUTE, H, BUCLE, UNII, IZ, URSITA, ICNETE, 

TS, STOG, ALIAT, O, CARLINGA, FALNIC, CAR, AZI, TIRANE.
CONLUCRARE ‑ Orizontal: C, A, P, CASTELE, STARIT, S, STIMATI, SCAFA, ATAC, OCA, ANI, A, OBOROC, 

CA, IMATUR, LA, STOMATOLOG, ODA, ABA, A, ORARE, OTEL, ITERATIVE.

Mâncare... 
pt. cei mici
Imită din 
colivie
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Calea la 
mare
Ardoare

Albul 
pereţilor
Tremură la 
masă

În spiritul 
legii

Opinii 
exprimate
Trasul în 
fire

Strâns din 
urmă
Urări de 
bine

Arde gazul
Ploaie cu 
gheaţă

Cai!
Scăzută în 
grad

Lovit de 
natură
Fiertură de 
oase

Prieten
A enerva

Are de dat

Mici orificii
Aspri la 
purtare

Un plus de 
energie
Caiete!

 Baraj 
central!
Ieşire din 
tunel!

Carie la 
molari!
Aflat în 
fază finală

Fac rost de 
ţesături
Amare!

Ieşit din 
spital!
Prinse în 
horă!

Jocul 
hazardului
Niciodată!

Un om de 
cultură

Greu de 
găsit

Perle false ORIZONTAL: 1) Interzicerea importurilor la nivel de ţară 
(pl.). 2) Între şold şi genunchi ‑ Sunetul muzicii. 3) Urâţi ca 
dracul ‑ Podoabă din sticlă. 4) Aflate în viraj! ‑ Plini de vicle‑
nie. 5) Mersul la hipodrom ‑ Femeie închisă între zidurile 
unei mănăstiri. 6) Plătite pentru libertatea infractorului, 
până la proces. 7) Întâlnite cu mare dificultate. 8) Scoase de 
la tipar ‑ La intrarea în oraş! 9) Posomorât la faţă! ‑ Dus cu 
sorcova. 10) Încins la roşu ‑ Aclamaţii de apreciere.

VERTICAL: 1) “Egal” la compunere ‑ A lua în unghii. 2) 
Femeie fără suflet ‑ Se scutură de Sf. Ilie 3) Pieţe pentru mă‑
runţişuri. 4) Răpit din centru! ‑ Bolnav de plămâni. 5) Curs… 
la universitate! ‑ Curbă strânsă. 6) A da de lucru ‑ Distrat 
pe uliţă. 7) Adăposturi pe linia frontului. 8) Slujbele de di‑
mineaţă ‑ Manifestarea opoziţiei. 9) Se duce învârtindu‑se 
‑ Ţesătură de mătase. 10) Oameni fără identitate ‑ A aplica 
o corecţie verbală.

Mihai  Gherasim

Bube dulci
„Împodobeşte mamă, 

bradul”, cânta duios Fuego 
ieri seară, pe OTV. Nu vă fie 
cu supărare, dar nu‑i cam 
devreme pentru împodo‑
bit? Abia e jumătatea lui 
noiembrie! Bradul pe care 
de ani de zile îl tot găteş‑
te Fuego cu Irina Loghin 
şi nu‑l mai mântuie nici 
de Paşte, nici de Sfânta 
Maria, era colindul oferit 
telespectatorilor de Silviu 
Prigoană ca dedicaţie mu‑
zicală. Bunica mea spunea 
că dacă te apuci să cânţi co‑
linde înainte de vreme, îţi 
apar bube dulci. Acu’ eu nu 
ştiu cui o să‑i crească bu‑
bele cu pricina: lui Fuego, 
lui Prigoană ori lui Dan 
Diaconescu? Spre marea 
mea uimire am detectat la 
Prigoană o doză infimă de 
bun‑simţ. Diaconescu îi tot 
cerea să comenteze divor‑
ţul dintre Ioana, fiica pre‑
şedintelui Băsescu, şi Bodo. 
Prigoană s‑a împotrivit spu‑
nând că e ca şi cum Băsescu 
şi‑ar da cu presupusul de
spre divorţul lui cu Adriana 
Bahmuţeanu. Elegant şi 
decent spus! Uite că există 
totuşi o limită a mascaradei 
oferite cu generozitate de 
Prigoană. [ Nu ştiu cum 
fac, dar Tridentele răsar pe 
micul ecran ca pătrunjelul 
în grădină. Nu există eveni‑
ment monden la care să nu 
treacă prin cadru cele trei 
dudui ale formaţiei Trident. 
Pentru că tocmai asistaseră 
la o prezentare de modă, 
au fost întrebate de un re‑
porter ce le‑a plăcut mai 
mult. Una dintre ele a reuşit 
să‑şi descleşteze buzele si‑
liconate şi să spună că i‑a 
rămas gândul la o rochie. 
Cred că în căpşorul ei blond 
era excedent de spaţiu dat 
fiind că unul dintre gânduri 
(ura! gândeşte!) a rămas pe 
o rochie. Oricum, sperăm că 
nu atârna prea greu, ca să 
strice ţesătura sau modelul 
rochiei. [ Matinalii Antenei 
1 se joacă singuri cu integri‑
tatea lor fizică. Dan Capatos 
şi Cristina Cioran se hlizeau 
copios ieri‑dimineaţă pe 
seama mărturisirilor făcute 
de Nikita într‑un ziar. Cine 
e Nikita? Tanti aia blondă 
cu aspect de nene rău care 
din când în când îşi arată 
muşchii de halterofil pe 
micul ecran. Cristinica era 
să pice sub masă de râs că 
Nikita dă acatiste şi bleste‑
me la biserică împotriva fe‑
meilor care i‑au luat iubitul, 
un anume Poponeţ. „Poate 
îmi dă şi mie un acatist”, 
chicotea mamzel Cioran. 
Fată dragă, ai grijă poate îţi 
aplică Nikita, fioroasă cum 
o ştim, două acatiste peste 
ochi, de‑ai să umbli cu ma‑
chiaj natural negru‑vineţiu 
o săptămână!

Atenţie!

Obezitatea ‑ boală sau doar 
neglijenţă?

Treburile casnice afectează 
viaţa sexuală

Sărmăluţe de post

Porcul donator de sânge

Michael Jackson a participat, 
miercuri seara, la gala Premiilor 
World Music de la Londra, pen‑
tru a ridica Diamond Award, dis‑
tincţie ce se acordă artiştilor ce 
au vândut peste 100 de milioane 
de albume. Fanii cântăreţului, 
aflaţi în faţa sălii unde s‑a ţinut 
ceremonia, au fost dezamăgiţi 
încă de la sosirea acestuia, pen‑

tru că Jackson nu s‑a oprit să‑i 
salute, dar cei din sală, când s‑a 
aflat că vedeta nu va cânta pie‑
sa "Thriller". Albumul artistului, 
"Thriller", a primit şi titlul de 
"cel mai bine vândut album al 
tuturor timpurilor", din partea 
Guinness World Record.

NewsIn/G.C.

La Premiile World Music 

Michael şi‑a 
dezamăgit fanii

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine relativ caldă, 
pe fondul unui cer mai mult senin. 
Vântul va sufla moderat, din sec‑
tor sudic şi sud‑vestic, cu viteze 
de până la 10 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 14 şi 
16°C, în timp ce minima se va si‑
tua, în cursul nopţilor, între 3 şi 
5°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20
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Copil accidentat
Un copil de opt ani din satul Toflea a fost grav rănit, în urma unui 

accident de maşină. P. Marius, de 29 ani, din comuna Brăhăşeşti, în 
timp ce conducea autoturismul Opel Vectra, înmatriculat în Roma, 
l‑a accidentat pe băiat, în momentul în care acesta a sărit din căruţa 
în care se afla.  Copilul a sărit chiar în faţa maşinii.

Alina Comşa

Ieri vă spuneam că “Art 
en Capital”, cum se numeşte 
expoziţia din acest an, Salonul 
artiştilor plastici francezi, a 
avut ca invitat Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi, cu lucrări din 
patrimoniul instituţiei ale unor 
plasticieni români de marcă: 
Cela Neamţu, Marin Gherasim, 
Gheorghe Anghel şi Cristian 
Bedivan. Spaţiul alocat României 
în impozanta clădire de pe malul 
Senei, Grand Palais, n‑a fost doar 
generos, ci şi extrem de bine 
plasat: exact în dreapta intrării 
pe care curgeau efectiv vizita‑
torii. În prima zi s‑au înregistrat  
peste 16.000 de vizitatori.

Secrete şi nu prea

[ Lucrările, puse în discuţie 
şi aprobate pentru participare 
de Cristian Billet, directorul 
Salonului, încă de anul trecut, 
când acesta a vizitat muzeul 
gălăţean, au fost transportate 
la Paris cu precauţii speciale 
de o firmă autorizată. Pe terito‑
riul României ele au fost păzite 
de jandarmi, iar în afara ţării au 
beneficiat de paza Interpolului. 
[ Organizarea expoziţiei 
a aparţinut oamenilor din 
instituţia gălăţeană, muzeografi, 
personal tehnic. [ Materialele 
promoţionale au venit din 
două părţi ‑ un catalog făcut 

de gălăţeni şi 
altul, cu toţi 
e x p o z a n ţ i i 
(pentru că au 
fost practic  trei saloane într‑o 
singură expoziţie) cu un tiraj 
de câteva sute de mii de exem‑
plare, oferit de francezi. [ Pe si‑
te‑ul Societăţii artiştilor francezi 
se află detalii clare privind par‑
ticiparea României, sub patro‑
najul preşedintelui, cu sprijinul 

autorităţilor centrale (Ministerul 
Culturii), dar şi locale gălăţene. [ 
Expoziţia de la Grand Palais, 9‑19 
noiembrie, intens mediatizată 
în Paris, a beneficiat de două 
vernisaje, unul pe 9 şi altul pe 
15 noiembrie, datorită faptu‑
lui că artiştii francezi s‑au rotit 
pe simeze pentru a fi cât mai 
mulţi prezenţi cu lucrări la ma‑

nifestare. [ Standul românesc 
a rămas acelaşi pe toată du‑
rata manifestării. [ La ambele 
vernisaje, autorităţile franceze 
au fost prezente la nivel înalt. 
Ambasadorul României la Paris 
a venit la rândul său la Grand 
Palais. [ Interesul expozanţilor 

nu este  doar cultural. Prezenţa 
la o astfel de manifestare asigură 
recunoaşterea de către galeriile 
de artă, cotarea lucrărilor pe 
piaţa de profil. 

Unic în lume

În acest moment, Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi este 

singurul muzeu din lume care 
a primit Medalia de Onoare a 
Societăţii Artiştilor Francezi.  
Miercuri seara, la al doilea verni‑
saj, directorul muzeului gălăţean, 
Dan Basarab Nanu a primit din 
mâna  lui Cristian Billet unica 
medalie din lume acordată unui 
muzeu în toate cele 217 ediţii. 
Întotdeauna distincţiile s‑au 
acordat persoanelor, niciodată 
până acum unei instituţii. Iar 

această instituţie este cea 
gălăţeană. Care nu ştie sigur 
dacă anul viitor va avea unde să 
mai expună lucrările, clădirea în 
care se află fiind retrocedată…  
Directorul muzeului a mai primit 
din partea domnului Sabin Pop, 
ambasadorul României la Paris, 
un premiu pentru recunoaşterea 
meritelor deosebite în organiza‑
rea şi reprezentarea României 
într‑o astfel de manifestare. Tot 
ambasadorul a recompensat cu 
un premiu pentru aceleaşi moti‑
ve şi întreaga instituţie muzeală 
gălăţeană. 

Cei patru expozanţi au in‑
trat în lumea bună a artei. 
S‑au anunţat deja premiile pe 
care le vor primi într‑un cadru 
adecvat la încheierea expoziţiei. 
Gheorghe Anghel va primi 
Premiul Institutului Francez, 
o distincţie care îl situează în 
vecinătatea monştrilor sacri ai 
plasticii mondiale. Cela Neamţu, 
doamna tapiseriei româneşti, 
va primi Medalia de Aur a 
Salonului. Cristian Bedivan şi 
Marin Gherasim vor fi, la rândul 
lor, onoraţi cu medalii de argint. 
Plasticienii francezi vin şi pleacă 
permanent din sectorul româ‑
nilor. Cu un soi de frumoasă 
invidie. Anul acesta, la Grand 
Palais, pe Champs Elisee a fost 
cu adevărat Anul României. 
Datorită unui muzeu gălăţean 
şi oamenilor lui. De la cei rămaşi 
acasă până la cei care se află 
încă la Paris, de la portar, şofer 
la muzeografi şi criticul de artă 
plastică Mariana Cocoş, toţi cei 
din Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi merită cu prisosinţă un 
gând bun din partea noastră.    

Katia Nanu

Carne stricată 
la Mall!
OJPC 
a retras peste 
100 de kg 
de carne 
şi preparate

În ciuda faptului că 
abia şi‑a deschis por‑
ţile, supermarketul 
„Primăvara” – situat în 
incinta Manoil Mall – are 
deja probleme privind 
calitatea mărfurilor scoa‑
se la vânzare! Potrivit 
Oficiului Judeţean de 
Protecţia Consumatorilor 
Galaţi, aici a fost desco‑
perită o importantă can‑
titate de carne şi prepa‑
rate, în afara termenului 
de valabilitate. „Am re‑
tras o cantitate de 91 de 
kg de carne expirată şi 34 
de kg de preparate făcu‑
te tot din această carne, 
care prezentau modi‑
ficări. Pentru abaterile 
descoperite, am aplicat o 
sancţiune de 30 milioane 
lei firmei de care apar‑
ţine unitatea, respectiv 
Canserv Bucureşti”, ne‑a 
spus Mărioara Gătej, ins‑
pectorul OJPC Galaţi. 

Numai de la începutul 
acestei luni, inspectorii 
OJPC au retras de pe pia‑
ţa gălăţeană produse ali‑
mentare cu abateri de la 
calitate în valoare de 1,1 
miliarde lei.

Laura Gurău  

“Taina”, ultima producţie dis‑
cografică a trupei Holograf, va fi 
lansată sâmbătă, 18 noiembrie, 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, 
în show‑ul care va debuta la ora 
19,30. Spectacolul găzduit de 
Galaţi face parte din seria de con‑
certe pe care holografii le susţin 
în cadrul turneului de promova‑
re a noului album, iar în afară de 
oraşul nostru, pop‑rock‑erii au 
trecut prin Târgu‑Jiu, Petroşani, 
Sibiu, Suceava şi Iaşi.

Single‑ul “Aşa frumoasă”, ex‑
tras de pe noul disc şi fruntaş 
în topurile româneşti, confir‑
mă conectarea la un munte de 
inspiraţie a celor cinci vedete 
Dan Bittman, Edi Petrosel, Tino 

Furtuna, Iulian Vrabete şi Romeo 
Dediu. La Galaţi, viteza cu care 
s‑au epuizat biletele la concer‑
tul de sâmbătă rivalizează cu 
achiziţionarea tichetelor de in‑
trare la concertele starurilor plă‑
tite în State şi în Europa cu zeci 
de milioane de dolari, dar faima 
de realizatori de show‑uri incen‑
diare le‑a dăruit celor cinci un di‑
tamai spectacol cu casa închisă 
– iar aceasta este o performanţă 
demnă de remarcat!  

Aşadar, pregătiţi‑vă de mu‑
zică, de atmosferă şi de dansat: 
Dan & Co vin să ne bage “Taina” 
în cap şi noi de‑abia aşteptăm.

Elena Parapiru 

Superspectacol pop

Holografii dau foc la casa de bilete
[ Sâmbătă, 18 noiembrie, Casa de Cultură a Sindicatelor anunţă spectacol exploziv şi public... pus pe jar!

A 217‑a ediţie a Salonului  Artiştilor francezi

Un premiu unic 
în lume 

 [ Muzeul de Artă Vizuală Galaţi,  prima instituţie de cultură 
care a obţinut Medalia de Onoare a Societăţii Artiştilor Francezi

Am citit că‑n Bucureşti au simulat oamenii ăştia un dezastru de 
proporţii majore. În principiu, trebuie să fim bine pregătiţi de aşa 
ceva, că nu se ştie. Dar ce e aia "un dezastru de proporţii majore" în 
Bucureşti!? Cutremur? Inundaţie? Arestarea lui Becali?!

Şi‑am văzut cum toată lumea i‑a sărit lui Vanghelie la jugulară, pen‑
tru secvenţa de nervi, când a drăcuit la începutul Postului Crăciunului 
şi imediat Cel de Sus, care nu dă cu parul, l‑a pedepsit verbal, 
scoţându‑i din centrul vorbirii perla cu "să mai citească şi ei nişte 
almanahe". Eu cred că nu e de bine deloc. Vanghelie ar trebui să ne 
şocheze doar atunci când o vorbi corect. Dar problema e alta: cândva, 
eram aproape convins că ăştia una spun şi alta fac. Da' la ce‑am văzut 
în direct din Zăbrăuţi mă tem că, mai ales când vanghelizează, ăştia 
se ţin de cuvânt. Şi uite cine iese. 

Şi‑aţi remarcat camioanele cu gunoaie scoase de lângă blocurile 
alea?! Nemulţumite de condiţiile de trai, până şi gunoaiele ieşiseră în 
stradă şi protestau olfactiv, la umbra parabolicelor cu care zăbrăuţenii, 
în orele de tihnă, se uitau la TVR Cultural sau Mezzo.

Altă treabă de interes: Topul celor trei sute de bogaţi. Şi topul ce‑
lor mai bogaţi sportivi. Şi topul celor mai bogaţi burlaci. Şi topul celor 
mai bogate femei. Las' că mă duc eu la bancă să iau 80 de miliarde de 
euro împrumut, doar cu buletinul. La banii ăştia îmi permit să iau banii 
împrumut măcar 30 de sutimi de secundă, că doar pe‑atâta am să dau 
dobândă şi am să fiu cel mai bogat om din apartamentul meu.

Apropo de bani, bănci şi alte alea... duminica trecută, m‑a oprit un 
om lângă nişte scări rulante, să mă întrebe ceva de bani şi să încerce 
să‑mi ofere un serviciu financiar. N‑am stat s‑ascult şi‑a patra frază 
din ofertă. Instinctiv, nu pot să am încredere într‑o instituţie financiară 
care‑şi caută clienţii duminica, la prânz, într‑un magazin care vinde 
şi cizme‑n rate.

"Vanghelie, cum e corect, nivele sau niveluri? Hehe, nu mă prindeţi! 
Corect este etajuri!"       

Vanghelizând 
la ceas de seară
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